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STUDIU DE FEZABILITATE

1. DATE GENERALE

Prezentul document reprezinta revizia la finalizarea investitiilor a Studiului de fezabilitate elaborat in
anul 2008 si revizuit in 2011 pentru proiectul ,Sistem de management integrat al deseurilor in judetul
Bistrita Nasaud”, in conformitate cu prevederile Hotararii de Guvern nr. 28/2008, privind Continutul
cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitilor publice, precum si a structurii si
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii,
publicata in MO nr. 48/2008, completata cu Ordinul 863/2008 al MDLPL privind Instructiunile de
aplicare a unor prevederi al HG 28/2008, publicat in MO nr. 524/11.07.2008. Studiul de fezabilitate
elaborat in anul 2008 a fost aprobat de catre Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud prin Hotararea nr.
62/2008.

Actuala revizuire a Studiului de Fezabilitate a fost necesara ca urmare a situatjilor imprevizibile/

diferite atat din faza de organizare a activitatilor de achizitie publica, cat si din faza de implementare

a proiectului, pentru contractele:

- CL1 Construirea Centrului de Management Integrat al Deseurilor, Statie de Sortare, Statie de
Compost in judetul Bistrita-Nasaud,

- CL2 Reabilitarea si inchiderea depozitelor de deseuri urbane precum si a celor rurale
neconforme, din judetul Bistrita Nasaud

- CL3 Constructia a 5 statii de transfer si a 5 Centre de colectare in Judetul Bistrita-Nasaud

- CF1 Achizitia de echipamente cu montaj si pubele pentru colectarea deseurilor in judeful Bistrita-
Nasaud,

- CF2 Achizitia de echipamente pentru Sistemul de management integrat al deseurilor din judetul
Bistrita-Nasaud

- CN5 Contract de servicii privind Dirigentie de santier pentru componenta de lucrari din cadrul
contractului de furnizare "Achizitia de echipamente cu montaj si pubele pentru colectarea
deseurilor n judeful Bistrita-Nasaud"

- Contractul de concesionare a Centrului de Management Integrat al Deseurilor Tarpiu

- Contractul de concesionare a serviciului de colectare a deseurilor in judetul Bistrita-Nasaud

Necesitatea intocmirii reviziei studiului de fezabilitate:

Beneficiarul doreste sa cunoasca situatia reala a Proiectului la momentul finalizarii implementarii,
respectiv impactul acestuia la nivelul ariei de acoperire, respectiv intregul judet Bistrita- Nasaud.

Astfel, prezenta revizie a Studiului de fezabilitate a tinut cont de toate modificarile aparute pe durata
de implementare, precum si de situatia reala a desfasurarii achizitiilor de lucrari, bunuri, servicii si a
procedurilor de delegare de gestiune a serviciilor de salubrizare care au facut obiectul Proiectului.

Studiul de fezabilitate revizuit la finalul implementarii Proiectului, urmareste sa obtina informatii
concrete cu privire la fezabilitatea reala a Proiectului si la verificarea atingerii indicatorilor tehnici si
financiari asumati la nivelul Aplicatiei de finantare, pentru tot judetul Bistrita- Nasaud.

Revizia din 2014 a Studiului de fezabilitate a urmarit pentru fiecare componenta in parte (contract)
urmatoarele:

CL 1. Construirea Centrului de Management Integrat al Deseurilor, Statie de Sortare, Statie de
Compost in judetul Bistrita-Nasaud.
A. Verificarea modificarilor realizate ca urmare a situatiei imprevizibile identificate
B. Clarificarea solutiei propuse pentru compostare astfel incat sa poate fi:
e respectate/revizuite cerintele acordului de mediu
e eliminate necorelarile existente in documentele aferente contractului de finantare:
Studiu de fezabilitate, acord de mediu, documentatia de atribuire lucrari CL1,
e revizuite specificatiile tehnice pentru achizitia de echipamente specifice acestei
activitafi
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CL 2. Reabilitarea si inchiderea depozitelor de deseuri urbane precum si a celor rurale
neconforme, din judetul Bistrita Nasaud
- Clarificarea numarului real de depozite rurale neconforme care trebuie inchise
definitiv/ecologizate

CL 3. Constructia a 5 statii de transfer si a 5 Centre de colectare in Judetul Bistrita-Nasaud
- Revizuirea planului de achizitii dotari si echipamente
- Revizuirea valorilor de achizitie a dotarilor si a echipamentelor de colectare si transport al
deseurilor

Revizuirea din octombrie 2014 consta in actualizarea modului in care s-a derulat proiectul. Datele de
intrare s-au pastrat, intrucat Studiul de fezabilitate a stat la baza dimensionarii sistemului de
colectare, tratare si depozitare a deseurilor.

Analiza cost beneficiu a luat in calcul datele actualizate la momentul finalizarii implementarii
proiectului, pentru a determina sustenabilitatea financiara a investitiei la inceputul functionarii
acesteia.
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1.1. Denumirea obiectivului de investitii

Asistenta tehnica pentru elaborarea proiectelor din sectorul deseurilor — Romania Studiu de
Fezabilitate judetul Bistrita - Nasaud

Numarul Proiectului: 2007RO161PR013
Referinta: 9R3749.01/R0006/901850/Nijm

1.2. Amplasamentul

Aria de acoperire a Proiectului privind sistemul de management integrat al deseurilor este judetul
Bistrita Nasaud, Romania. Judeful Bistrita Nasaud (535,645 ha) este situat in Transilvania, in partea
de Nod a Romaéniei, capitala judetului fiind Bistrita. Populatia judetului este de aproximativ 311,657
locuitori cu o densitate de 58.2 locuitori/ km?. Principalele orase din judet sunt Bistrita (82,478 loc),
Beclean (11,415 loc), Nasaud (11,133 loc), Sangeorz-Bai (10,660 loc). Zona montana (48% din
suprafata judetului) cuprinde o cununa de munii din arcul Carpatilor Orientali, grupa nordica si
mijlocie. Zona de deal (49.3%) reprezinta a doua treapta de relief, ocupand zona centrala si de vest
a judetului.

Judetul are o suprafata totala de 5,355 km?2. Teritoriul judetului este variat si complex, dispus sub
forma unui amfiteatru natural mare cu deschideri sub forma de platouri catre Campia Transilvaniei,
reunind trei forme de relief.
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1.3. Titularul investitie

Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice

1.4. Beneficiarul investitiei

Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud

1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate

Elaboratorul Studiului de fezabilitate

HASKONING ENVIRONMENT

Barbarossastraat 35 P.O. Box 151 Nijmegen 6500 AD The Netherlands
+31 (0)24 328 42 84 Telefon +31 (0)24 360 47 37 Fax
info@nijmegen.royalhaskoning.com

E-mail www.royalhaskoning.com Internet Arnhem 09122561 CoC

Elaboratorul Studiului de fezabilitate revizuit

S.C. ARGIF PROIECT SRL

str. Armand Calinescu nr. 44, Pitesti, jud. Arges, Romania
tel/fax. +40(0)48 222 182

www.argifproiect.ro

e-mail: argif.proiect@gmail.com
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2. INFORMATII GENERALE PRIVIND PROIECTUL

2.1. Situatia actuala si informatii despre entitatea responsabila cu implementarea
proiectului

2.1.1. Demografie

La Recensaméantul din 8 Martie 2002, populatia judetului numara 311,657 locuitori (1.43% din
populatia Romaniei) cu o densitate de 58.2 loc/km®. Structura etnica a populatiei cuprinde: romani
(90.2%), maghiari (5.9%), rromi (3.6%), germani (0.2%) si persoane de alte nationalitatea (0.1%).

Conform datelor furnizate de Directiei Judetene de Statistica Bistrita-Nasaud aproximativ 36 % din
populatie traiste in zonele urbane si 64 % in zonele rurale.

Tabelul urmator prezinta distributia populatiei pentru anii 2003-2005, din care se observa scaderea
populatiei in aceasta perioada.

Tabel 2.1.Populatia judetului Bistrita Nasaud in perioada 2003 — 2005

Judetul Bistrita Nasaud 2003 2004 2005

Numar de locuitori 319,090 318,558 317,254
Locuitori in zonele urbane 115,686 115,459 114,978
Locuitori in zonele rurale (58 comune) 203,404 203,099 202,276

Sursa: Directia Judeteana de Statistica Bistrita Nasaud

Din punct de vedere administrativ, judetul Bistrifa—Nasaud are: 1 municipiu (Bistrita), 3 orase
(Beclean, Nasaud si Sangeorz - Bai), 58 comune si 235 sate. Resedinta acestui jude{ este
municipiul Bistrita cu o populatie de 82.080 locuitori.

Tabel 2.2 prezintd numarul populatiei din orase. Bistrita Nasaud cu o populatie mai mare de 50,000
de locuitori poate fi caracterizat ca avand o mare densitate urbana; din scopuri de management al
deseurilor orasul este clasificat ca fiind o suprafata urbana.

Tabel 2.2. Populatia urbana din judetful Bistrita Nasaud

2003 2004 2005
Bistrita 82,478 82,400 82,081
Beclean 11,415 11,446 11,323
Nasaud 11,133 11,058 10,953
Sangeorz-Bai 10,660 10,555 10,621
Total 117,689 117,463 116,983

Sursa: Directia Judeteana de Statistica Bistrita Nasaud

2.1.2. Gospodarii

Tabelul 2.3. prezinta procentajele locuitorilor pe tipul de gospodarii in mediul urban. In mediul rural,
populatia traieste in gospodarii individuale.

Tabel 2.3. Procentajul locuitorilor pe tipuri de gospodarii in zonele urbane din judeful Bistrita Nasaud

Locuitori in blocuri | Locuitori in alte tipuri
de apartamente % de case %

Bistrita 40% 60%

Beclean 26% 74%

Nasaud 28% 72%

Sangeorz-Bai 25% 75%

Medie 35,5% 64,5%

Sursa: CJ Bistrita Nasaud. Biroul de statistica.
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2.1.3. Situatia actuala privind managementul deseurilor solide urbane. Organizarea
colectarii deseurilor solide urbane

2.1.3.1. Colectarea si transferul deseurilor

Sistemul de management a deseurilor solide din judeful Bistrita Nasaud este caracterizat printr-o
colectare si depozitare tradifionala. Totusi, nu toate locatjile sunt deservite de sisteme de colectare
si depozitarile se fac in depozite care nu sunt in conformitate cu normele romanesti si europene.
Reciclarea este foarte limitata si tratarea deseurilor nu este practicata; normele europene nu sunt
indeplinite in nici unul din cazuri. Diferite sisteme de livrare a serviciilor sunt folosite pentru serviciile
de management al deseurilor, cu toate acestea toate sunt organizate la nivelul consiliilor locale. In
unele cazuri insa este realizata plata taxelor chiar daca nivelul lor este ridicat.

Descriere generala

Mediul urban
In zonele urbane, colectarea deseurilor se realizeaza in proporiie de 60%. In aceste zone,
colectarea deseurilor este realizata de catre operatori desemnati.

Colectarea se face zilnic pentru blocurile cu apartamente si saptamanal pentru casele individuale.
Pe timpul verii, colectarea din spatii precum piete, restaurante, etc. se face si de 2 ori pe zi datorita
temperaturilor ridicate si acumularea unor cantitati mari de deseuri organice. Majoritatea vehiculelor
de colectare si transport sunt vechi si in stare degradata. Stocarea finala a deseurilor se face in
depozite de deseuri care nu sunt in conformitate cu normele legale. Pentru zonele urbane exista 4
depozite, cate unul langa fiecare oras.

Mediul rural

In prezent, in zonele rurale, colectarea, transportul si activitatile de recuperare a deseurilor menajere
nu sunt organizate. Transportul la depozitele de deseuri se face individual de catre producatorii de
deseuri. Doar un numar limitat de asezari rurale (aproximativ 10% din toata populatia din mediul
rural) beneficiaza de servicii organizate de management al deseurilor, in special cele aflate in
imediata vecinatate a centrelor urbane. Deseurile menajere sunt depozitate la depozitele de deseuri
locale neconforme.

Figura 1.  Depozitul de deseuri neconform din judetul Bistrita Nasaud (2007)

In orasul Bistrita, servicile de salubritate sunt furnizate de doua companii private locale SC
CODRISOR SRL si SC URBANA SA. In orasul Nasaud o companie publica SC GCL SA a fost
infiintata pentru a furniza servicii privind deseurile municipale incluzand colectarea deseurilor si
operarea depozitului de deseuri. Compania publica este 100% in proprietatea consiliului local,
neintrevazandu-se participare privata in acest sector in aceasta faza.

In orasele Beclean si Sangeorz-Bai serviciile de management al deseurilor sunt furnizate de catre
Departamentul Public Local de Management al Deseurilor din cadrul Consiliului Local.
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In zonele rurale, nu sunt organizate servicii de management al deseurilor. Transportul catre
depozitele de deseuri se realizeaza individual de catre producatorii de deseuri. Doar un numar
limitat de asezari rurale beneficiaza de servicii organizate de management al deseurilor, in special
cele aflate in imediata vecinatate a centrelor urbane. Nu sunt disponibile informatji in acest caz.

Datele privind operatorii de servicii pentru deseuri si echipamentele existente inaintea implementarii
proiectului sunt atasate in Anexa 1.

2.1.3.2. Cantitatile de degseuri

Cantitatile de deseuri solide municipale raportate pentru mediul urban, impartite in 6 categorii, sunt
prezentate Tabelul 3.4 (PRGD — Judetul Bistrita Nasaud). Veridicitatea acestor date este indoielnica
datorita absentei unor echipamente de cantarire la depozitele de deseuri neconforme.

Tabel 2.4.Date privind cantitatile de deseuri colectate in anul 2003, t/an, Judetul Bistrita Nasaud

Cod deseu | 2003
1 Deseuri municipale 107,400
20
1501
1.1. | Deseuri menajere mixte 2003 01 45,000
1.2. | Deseuri comerciale, industriale si 2003 01 23,000
institutionale similare celor menajere
1.3. | Deseuri din parcuri si gradini 20 02 1,000
1.4. | Deseuri din piete 2003 02 1,200
1.5. | Deseuri stradale 2003 03 4,200
1.6. | Deseuri necolectate 20011501 | 33,000

Sursa: PRGD — Judetul Bistrita Nasaud in 2003

Cantitatile raportate de deseuri nepericuloase industriale in mediul urban Unitatile principale
industriale care genereaza deseuri industriale nepericuloase in cantitati relevante fac parte din
constructii, industria ugoara si industria de prelucrare. Lista principalilor agenti economici generatori
de deseuri este prezentata in Master Planul CMID a Judetului Bistrita Nasaud, Capitolul 3, pagina
63.

2.1.3.3. Depozitarea

Principalele caracteristici ale depozitelor de deseuri existente in mediul urban in judetul Bistrifa
Nasaud sunt prezentate in Tabel 2.5. Nu exista scari de masura, datele sunt prezentate in metri
cubi.

Tabel 2.5. Principalele caracteristici ale depozitelor de deseuri existente in judetul Bistrita Nasaud

Numarul | Suprafata | Volum Cantitatea anuala
Operator Localitate Iocﬂ(ietori X P XL e gg::;:;':
deserviti (ha) (m3)*! (m?)
SC CODRISOR SRL Bistrita 82,081 0.5 700,000 80,000
SC URBANA SA Bistrita 5.1 336,842 48,000
Primaria Beclean Beclean 11,323 1.2 100,000 12,000
SC GCL SA Nasaud 10,953 0.3 200,000 14,500
Primaria Sangeorz Bai | Sangeorz Bai 10,621 1.5 18,000 3,000

Sursa: Informatii furnizate de Consiliul Local si APM, conform SF aprobat 2008

! estimarile consultantilor sunt diferite (vizite la fata locului)
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Avand in vedere ca proiectari ale acestor depozite nu au fost realizate in trecut, este dificil de se
prezenta date sigure privind capacitatea de depozitare ramasa si suprafetele sau volumele libere.

In mediul rural, deseurile menajere sunt depozitate in depozitele locale de deseuri neconforme, la
marginea satelor, pe langa rauri sau in vai, acest lucru nefiind in conformitate cu prevederile
legislative. In total, in mediul rural exista cca.100 de depozite neconforme care trebuie inchise.

2.1.3.4. Impactul infrastructurii existente pentru gestionarea degeurilor asupra mediului

Toate partile infrastructurii de management al deseurilor pot avea un impact asupra mediului.
Masurarea impactului specific asupra mediului a sistemului existent de management al deseurilor
este complexa. Pe baza informatiilor privind impactului sistemelor similare de management al
deseurilor, se apreciaza ca si in judeful Bistrita Nasaud urmatorii factori pot avea efecte negative:

Depozitarea deseurilor la locul producerii acestora:

Depozitarea inadecvata a deseurilor, in special in zonele rurale unde nu exista colectare, determina
depozitarea deseurilor pe strazi. Acest lucru este nesanatos si poate avea impact economic (de ex.
oportunitatea reduse pentru turism). Poate de asemenea determina infundarea sistemelor de
scurgere si prin urmare poate cauza inundatii. Mai mult, degeurile lasate pe strada pot produce un
impact local negativ asupra aerului, solului si poluarea apei plus viermi/rozatoare.

Colectarea si transportul deseurilor:

Absenta unui sistem organizat de colectare a deseurilor poate determina adunarea deseurilor ceea
ce dauneaza vizual. Cum deseul atrage deseuri, este important sa se stabileasca un sistem de
colectare care sa stimuleze oamenii sa nu mai produca deseuri ci sa foloseasca sistemul.

Vehiculele de colectare a deseurilor in prezent emit noxe in cantitati ridicate (inclusiv gaze cu efect
de sera -GES) in comparatie cu nivelul scazut de noxe a vehiculelor noi; de asemenea pot exista
scurgeri de lichide si mirosuri neplacute. Deseurile neacoperite pot zbura din vehiculele de colectare
si asta poate avea impact economic (de ex. oportunitati reduse de turism), impact asupra mediului
(poluare locala a aerului, solului si apei). In plus, deseurile pierdute pot determina infundarea
sistemelor de drenare si prin urmare pot cauza inundatii.

Depozitarea:

In general, depozitele de deseuri neconforme din judetul din Bistrita Nasaud pot fi descrise ca
depozite deschise, neconforme fara nici un control. Impactul acestui tip de depozitare asupra
mediului este major. Pentru levigatul rezultat din depozitarea deseurilor, nu exista un sistem de
colectare ceea ce poate duce la contaminarea apelor subterane si de suprafata; adiacent pot fi
poluate solurile cu cantitati ridicate de metale grele si alte materiale toxice.

Emisiile de gaze necontrolate de la aceste depozite de deseuri sunt o sursa importanta de gaze cu
efect de sera, fapt ce are impact asupra incalzirii globale. Pe langa acestea, gazele au potential
energetic ce ar putea fi folosit prevenind folosirea resurselor primare de petrol, benzina sau gaz
natural. Mai mult, emisiile necontrolate pot distruge vegetatia locala.

Focul se aprinde in mod regulat in aceste depozite emanand mirosuri neplacute in regiunile
invecinate.

Deseurile industriale pot fi amestecate cu cele menajere iar deseurile periculoase pot fi depozitate
necorespunzator. Depozitele existente nu sunt in concordanta cu legislatia din Romania. Conditjile
sanitare sunt precare ceea ce inseamna ca aceste depozite sunt o potentiala sursa de infectie,
purtatoare de insecte, soareci si viermi.

Daca nu este inca un rau cauzat mediului, acesta se poate intdmpla in viitor. Depozitarea
corespunzatoare (prin acoperirea depozitului) este, prin urmare, o necesitate.
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Depozitul existent in Bistrita se situeaza in partea de sud-vest a orasului, pe partea stanga a raului
Bistrita. Suprafata totala a depozitului este de 7,5 ha, din care deseurile depozitate ocupa o
suprafata de aprox 6,43 ha si sunt localizate la aprox 4 km de suprafata locuita.

Depozitul existent in Beclean se situeaza in partea de vest a orasului, pe partea stanga a raului
Somesul Mare, langa drumul judetean DJ 172F. Suprafata totala a depozitului este de 2,9 ha, din
care deseurile depozitate ocupa o suprafata de aprox. 1,4 ha.

Depozitul existent in Nasaud se situeaza in partea de vest a orasului, pe partea dreapta a raului
Somesul Mare, langa o statie de epurare a apelor uzate. Suprafata totala a depozitului este de
1,7 ha, iar deseurile depozitate ocupa intreaga suprafata de aprox. 1,7 ha.

Depozitul existent in Sangeorz Bai se situeaza in partea de nord, nord-est a orasului, langa drumul
national DN17D. Suprafata totala a depozitului este de 3,7 ha, dintre care deseurile depozitate
ocupa o suprafata de aprox. 1,8 ha.

2.1.4. Date privind producerea de deseuri

2.1.4.1. Populatia

Datele privind numarul curent al populatiei sunt prezentate in Tabelul 2.1. Populatia judetului Bistrita
Nasaud in perioada 2003—2005. S-au facut cateva previziuni in ceea ce priveste evolutia populatiei.
PNGD estimeaza ca populatia totala va scadea cu 0.25% pe an pana in 2007, si cu 0.2% pana
2013. Aceasta arata ca evolutia populatiei pentru zonele urbane si rurale este dupa urmeaza:

- populatie urbana densa: valori negative de -0.58%/an pana in 2007 dupa -0.57% pana in 2013,
- populatie urbana: valori negative de -0.25%/an pana in 2007 dupa -0.23% pana in 2013,

- populatie rurala: valori pozitive cu 0.01%/an pana in 2007, dupa aceea valori negative de -
0.02% pana in 2013.

PRGD cerceteaza evolutia populatiei utilizdnd datele furnizate de catre Institutul National de
Statistica (“Proiectarea populatiei pe medii in perioada 2004-2005, INS, 2006). Datele nu sunt
furnizate pentru zonele urbane dense, care au fost incluse in categoria zonei urbane. Din 2003 pana
in 2013, au fost identificate urmatoarele tendinte:

- zona urbana: valori negative de -0.5275 % pe an;

- zona rurala: valori negative de -0.2337 % pe an.

Privind evolutia populatiei din zonele urbane din judetul Bistrita Nasaud pe perioada 2003-2005, se
poate observa o scadere a populatiei similar cu scaderea prognozata in PNGD (Bistrita fiind
considera zona urbana densa) si PRGD.

Pentru zonele rurale, PNGD preconizeaza o crestere usoara si PRGD preconizeaza o scadere
semnificativa. In zonele rurale (2003-2005) se observa ca populatia va scadea, similar cu
previziunile din PRGD.

Dupa 2013, date privind evolutia populatiei nu sunt prevazute nici in PRGD si nici in PNGD ceea ce
face greu de estimat un scenariu realistic. Din extrapolarea datelor privind populatia asa cum s-a
previzionat de PRGD pentru perioada pana in 2013, rezulta o scadere a populatiei cu 5% in
urmatorii 20 de ani.

Pe baza previziunilor din perioada 2007 -2013, se propune sa se ia in considerare pentru zona
urbana pentru perioada urmatoare dupa 2013 acelasi trend urmarind un scenariu mai putin negativ
fata de cel estimat in PRGD pentru perioada 2007-2013. Pentru perioada urmatoare 2013, se
estimeaza un nivel constant al populatiei pentru zonele urbane si o scadere a pupulatiei in zonele
rurale cu o valoare negativa de 0.11%. Acest scenariu reprezinta o medie a previziunilor din PRGD
si PNGD pentru zonele rurale pentru perioada pana in 2013.
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Evolutia populatiei se regaseste in urmatoarele cifre privind cresterea populatiei:

Tabel 2.6. Cifrele de crestere a populatiei (%)

Perioada Zona urbana Zona rurala
2007-2013 -0.5275 -0.2337
2014 si mai departe 0 -0.11

Prognoza evolutiei pentru perioada 2013 -2030 impreuna cu deseurile generate preconizate sunt
prezentate in Anexa 2. Un rezumat se regaseste in Tabelul 2.13.

2.1.4.2. Producerea de degeuri

Exista o lipsa de informatji statistice (certe) privind volumul si greutatea deseurilor depozitate, pe de
o parte datorita lipsei de control si a inregistrarii, dar si din cauza lipsei unui echipament de cantarire
la oricare dintre punctele de colectare sau la depozitele de deseuri din Bistrita Nasaud. In
consecinta, pentru a stabili indicatorii de generare ai deseurilor, au fost consultate 3 surse
independente:

- PNGD;

- Rapoartele privind Cantitatile de Deseuri oferite de Consiliul Judetean Bistrita Nasaud;

- PRGD (Monitorul Oficial nr. 232 bis / 04.04.2007). PNGD face o distinctie clara intre deseurile
menajere din gospodarii si cele municipale care includ deseuri din gospodarii si centre
comerciale industriale si institutionale, deseuri stradale, deseuri voluminoase, deseuri colectate
selectiv, deseuri din piete, parcuri si gradini. PNGD ofera un indicator de generare mediu in
mediul urban de 0.9 kg/locuitori/zi, iar Tn mediul rural de 0,4 kg/locuitor/zi. Tabelul 2.7. prezinta
indicatorii de generare a deseurilor in anul 2003.

Tabel 2.7.Indicatorii de generare a deseurilor pentru anul 2003 asa cum sunt prezentati in PNGD

(kg/loc/an)
Deseuri menajere Deseuri municipale
Zone urbane dense 370 628
Zone urbane 290 488
Zone rurale 150 250

PNGD ofera mai departe cantitatile de deseuri pentru categoriile de la 1.1 la 1.8 (Tabel 2.8) desi
acestea nu au fost separate pentru zone urbane si rurale. Categoria 1.8 (deseuri necolectate)
reprezinta o parte semnificativa din total, desi tipurile de deseuri din acest grup nu au fost
specificate. Comparand datele din diferite planuri de gestiune ale deseurilor se arata ca aceste
cantitatea raportate de deseuri pot varia semnificativ pentru cateva dintre aceste categorii de
deseuri.

Tabel 2.8. Date privind producerea si colectarea deseurilor prezentate in PNGD, PRGD si PLGD

Nr. Categorie deseuri UM PNGD PNGD-BN | PRGD PLGD MP
Romania BN’ BN’ BN BN
1 Deseuri municipale t/an | 8.810.358 128.676 | 107.400 | 77.046 | 111.086
1.1 Gospodarii t/an | 3.648.864 53.292 | 45.000 | 47.716 | 70.542
Mediul urban t/an - | 44.000 -| 40.102
Mediul rural t/an - 1.000 - | 30.439
1.2 Agenti economici t/an | 1.577.597 23.041 23.000 | 22.296
1.3 Deseuri colectate separat t/an 491.016 7.184 - -
1.4 Deseuri voluminoase t/an 56.174 820 - -

2 derivate din datele pentru Romania (proportional pentru populatia din Bistrita Nasaud)
? date pentru Bistrita Nasaud (Sursa PNGD, PRGD, PLGD)
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Nr. Categorie deseuri UM PNGD PNGD-BN | PRGD PLGD MP
Romania BN’ BN’® BN BN
1.5 Deseuri din parcuri si gradini t/an 212.745 3.107 1.000 950
1.6 Deseuri din piete t/an 124.922 1.824 1.200 1.229 | 32.785
1.7 Deseuri stradale t/an 752.446 10.990 4.200 4.225 7.759
1.8 Deseuri necolectate t/an | 1.945.694 28.417 33.000 -
Mediul urban t/an - - 4.000 - -
Mediul rural t/an - - - | 29.000 -
2 Namol de la statiile de epurare | t/an 146.461 2.139 - 2.234 -
3 Constructii si demolari t/an 621.253 9.073 - 7.061 -

Sursa: PNGD, PRGD, PLGD

Datele din PNGD sunt pentru intreaga tara si nu sunt prezentate in particular pentru judeful Bistrita
Nasaud. Aceste date pot fi luate proportional cu numarul de locuitori pentru a obtine estimari pentru
Bistrita Nasaud. Cantitatile din PNGD includ si cantitafi din alte zone si asa cum se poate vedea prin
divizare nu rezulta rezultate concludente pentru situatia locala. Acest lucru se poate observa in mod
special pentru cantitatile de deseuri colectate separat. Datele raportate din PNGD nu au relevanta
mai departe.

PNGD include de asemenea estimari privind deseurile municipale din zonele urbane dense, zonele
urbane si rurale dar si date privind deseurile menajere precum si fluxuri de alte deseuri. MP a utilizat
date privind producerea de deseuri pentru deseurile menajere si a impariit categoria alte deseuri in
doua fluxuri de deseuri, deseuri stradale si deseuri din alte surse. Indicatorii de generare a
deseurilor au fost derivati din standardul roman SR 13400/1995.

Comparéand datele din PRGD, PLGD si MP rezulta urmatoarele observatii:

- PRGD si MP au date similare privind producerea de deseuri. Cantitatile de deseuri prezentate
in PLGD sunt mai scazute;

- PLGD a prezentat date privind deseurile colectate si necolectate. Daca datele sunt corectate
cu 0.9 si 0.4 kg/loc./an pentru zonele urbane si rurale (cum este recomandat si in PNGD si
PRGD), cantitatea totala de deseuri menajere este de 68,000 t/an (categorial.1) si o cantitate
totala de deseuri de 98,000 t/an;

- PRGD scrie faptul ca indicatorul de generare a deseurilor menajere in mediul urban este de
0.9 kg/loc/an iar pentru mediul urban este de 0.4 kg/loc/an. Cifrele prezentate in tabel nu
sustin aceste valori, cel putin nu pentru presupunerea facuta ca deseurile necolectate sunt de
asemenea menajere. Corectand cantitatea de deseuri rezulta o cantitate totala de deseuri
produsa de aprox 98,000 t/an;

- In Master Plan s-a presupus faptul ca Bistrita poate fi catalogata drept o zona urbana densa si
a utilizat datele privind producerea deseurilor in zonele urbane dense din PNGD. In orice caz,
Bistrita poate fi de asemenea catalogata drept zona urbana considerand gestionarea
deseurilor. Acest lucru ar putea insemna faptul ca datele privind producerea deseurilor sunt
supraestimate. Corectand aceste cifre rezulta o cantitate totala de deseuri produse de
100,000 t/an (64,220 t deseuri menajere, 29,569 t/an categoriile de la 1.2 la 1.6 si 6,522 t/an
deseuri stradale).

Ca o concluzie a comparatiei facute, cantitatea totala de deseuri generate este de cca. 100,000 t/an.

Luand in considerare categoriile de deseuri si presupunand ca acele cantitati de deseuri din parcuri
si gradini si din piete sunt similare in cele trei scenarii se poate concluziona ca MP cuprinde cifre mai
scazute privind deseurile menajere si cifre mai ridicate pentru deseurile stradale. MP s-a bazat pe
cantitatile de deseuri stradale prevazute in Standardul 13400/1995. Cel mai probabil acesta se
bazeaza pe situatia in care colectarea este redusa si prin urmare deseurile stradale sunt considerate
tot deseuri menajere. Presupunand ca 50% din cantitatea de deseuri stradale este formata din
deseuri menajere atunci cifrele pentru cele trei planuri sunt liniare. Singura diferenta o face
cantitatea de deseuri de la unitatile economice estimata in PNGD si PRGD versus MP (23,000
versus 27000 t/an). Din moment ce ambele planuri PNGD si PRGD au valoarea de 23,000, si
aceasta data este considerata locala, SF-ul va lua in considerare faptul ca aceasta valoare este mai
mare. Schimbarea fata de MP se justifica prin faptul ca ARPM a aprobat indicatorii de 0.9 si 0.4
kg/loc/zi pentru deseurile menajere in zonele urbane si rurale.
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PRGD furnizeaza date numai pentru suprafata totala si nu face diferentieri intre producerea de
deseuri pentru mediul rural fata de mediul urban pe categorii de deseuri. Pentru a imparti datele in
cifre in ceea ce priveste producerea de deseuri in mediul urban si rural, cantitatile prezentate pe
categorii de deseuri se impart proportional cu cantitatea de deseuri mixte produse. Acest lucru
determina urmatoarele estimari:

Tabel 2.9.Date privind categoriile de deseuri si indicii de generare impartite pe zone urbane si rurale

(2003)

Indicatori de generare Zone Zone
a deseurilor, 2003 urbane rurale
1.1 Deseuri menajere 0.90 0.40

1.2 Deseuri de la unitatile economice 0.31 0.14

1.3 Deseuri colectate selectiv 0.00 0.00

14 Deseuri voluminoase 0.00 0.00

1.5 Deseuri din parcuri si gradini 0.01 0.01

1.6 Deseuri din piete 0.02 0.01

1.7 Deseuri stradale 0.06 0.02

1.8 Deseuri necolectate
Total 1.29 0.57

2.1.4.3. Cresterea volumului de deseuri

Valorile privind producerea de deseuri prezentate in Tabel 2.9 nu raman constante de-a lungul
anilor. PNGD indica o crestere anuala cu 0.8% a indicatorilor de generare a deseurilor, iar acest
lucru este de asemenea luat in considerare de PRGD. Cantitatile generate de deseuri pentru
perioada 2007-2030 sunt prezentate in Anexa 2, iar rezumatul este prevazut in Tabelul 2.13.

2.1.4.4. Compozitia deseurilor

Compozitia medie a deseurilor solide municipale pe categorii este prezentata in Tabel 2.10 (sursa
PJGD Bistrita Nasaud).

Tabel 2.10. Compozitia deseurilor menajere si de tip menajer (valori medii), % din total

Continutul deseurilor Menajer, Urban® Menajer, Rural* ci®
materie organica % 39,9 44 30
hartie+carton % 18,5 14 25
lemn % 1,0 0 0
textile % 0,0 0 0
plastice % 5,5 13 15
sticla % 6,8 5 10
metal % 1,5 8 3
minerale % 0,0 0 0
altele % 26,8 16 17

Compozitia deseurilor menajere nu va ramane aceeasi atunci cand economia judetului se va
schimba si veniturile locuitorilor vor creste. De asemenea compozitia deseurilor va fi influentata de
campaniile de constientizare publica privind minimizarea si separarea deseurilor. Urmatoarele
presupuneri reflecta tendinta generala de dezvoltare a economiei si de schimbare a obiceiurilor

* Conform PJGD Bistrita Nasaud
5 CIlI (sectorul comercial, institutional si industrial); sursa-estimarile consultantilor faza SF aprobat 2009
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consumatorilor prin scaderea procentului de deseuri organice si crestere a procentului ambalajelor
care nu sunt din sticla in fluxul de deseuri:

- scadere a cantitatii de deseuri organice cu 1% pe an;

- crestere a cantitatii de deseuri din plastic si carton cu 3% pe an;

- crestere a cantitatii de deseuri din plastic cu 2% pe an;

- scadere a cantitatii de deseuri din sticla cu 1% pe an;

- tendinta de raméanere constanta a cantitatii materialelor feroase;

- crestere a cantitatii de deseuri textile cu 1% pe an;

Se presupune faptul ca aceste schimbari in compozitia deseurilor menajere vor continua pana la
finalul perioadei preconizate. In cadrul acestui Studiu de Fezabilitate, se presupune ca atat
compozitia deseurilor comerciale cat si industriale va urma aceeasi tendinta de crestere a
economiei.

Datele de mai sus privind compozitia deseurilor sunt folosite pentru deseurile menajere si deseurile
comerciale, institutionale si industriale similare cu deseurile menajere. Pentru alte fluxuri de deseuri
se presupun urmatoarele:

- deseuri din parcuri si gradini: 80% organice, restul sunt considerate ca fiind minerale;

- deseuri din piete: 85% organice, 15% altele

- deseuri stradale: 15% sunt organice, 85% altele.

Denumirea de “altele” pentru deseurile din piata si cele stradale este de asteptat a se referi la
deseuri similare cu deseurile de la agentii economici. Deoarece aceste cantitati de deseuri sunt
relativ mici, aceste deseuri vor raméne catalogate in continuare drept ,altele”.

Cantitatea totala preconizata de deseuri generate pe componente pe an si calculele acesteia sunt
prezentate in Anexa 2. Un rezumat este prezentat in Tabelul 2.13.

2.1.4.5. Degeuri biodegradabile

Termenul de deseuri biodegradabile se refera la orice tip de deseuri care sufera descompunere
anaeroba sau aeroba, cum ar fi deseurile alimentare si de gradina, deseurile textile, din hartie si
carton. Pe baza cantitatilor de deseuri generate prezentate in sectiunea anterioara, se poate calcula
cantitatea totala de deseuri biodegradabile. Componentele din deseuri sunt considerate a avea
urmatoarele fractii de deseuri biodegradabile:

Tabel 2.11. Continutul biodegradabil al componentelor fluxului de deseuri

Continut biodegradabil %
organice 100
hartie si carton 100
plastic 0
sticla 0
materiale feroase 0
textile 50
minerale 0
altele 0
fragmente non organice din deseurile de pe strazi si din piete | 20

Sursa: presupunerile consultantilor

Cantitatea prognozata de deseuri biodegradabile si calculul acesteia sunt prezentate in anexa 2. Un
rezumat este prezentat in Tabelul 2.11.

2.1.4.6. Deseurile de ambalaje

Legislatia europeana privind deseurile de ambalaje specifice stabileste {inte de recuperare si
reciclare ca si procente din ambalajele de pe piata. In general ,ambalajele” se refera la toate
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produsele facute din materiale de orice natura pentru a fi folosite ca recipiente pentru protectia,
manevrarea, furnizarea si prezentarea bunurilor, de la materii prime la bunuri, de la producator la
consumator sau utilizator. Articolele nereturnabile folosite in aceleasi scopuri vor fi de asemenea
considerate ambalaje.

Pentru a stabili tintele cantitative pentru recuperare si reciclare, PRGD (Monitorul Oficial nr. 232 bis /
04.04.2007) prevede o estimare a deseurilor de ambalaje generate in 2002: 57.54 kg/loc./an in zona
Bistrita - Nasaud. Din aceasta cantitate de deseuri se estimeaza ca 60% este generata de populatie
sau de unitatile comerciale si institutionale, iar 40% de sectorul industrial, institutional si comercial.

In ritm cu cresterea economica se estimeaza ca deseurile de ambalaje sa creasca cu 10% pe an
pana in 2007, cu 7% pana in 2010 si cu 5% pana in 2013 (PRGD). In continuare consultantul
presupune o crestere cu 0.8% pe an pana la sfarsitul perioadei planificate. Aceasta este similara cu
cresterea generala a volumului deseurilor.

Utilizadnd compozitia deseurilor de ambalaje prezentate in Tabel 2.12, cantitatea totala de ambalaje
poate fi prognozata:

Tabel 2.12. Compozitia deseurilor de ambalaje

Componenta %
- lemn ~11.75
- hartie ~ 26,5
- plastic ~ 30
- sticla ~ 20
- metal ~11.75

Sursa: Planul Regional de Gestiune a Deseurilor

Din moment ce nu exista recomandari legate de deseurile de ambalaje, in zonele urbane si rurale,
consultantul a impartit deseurile de ambalaje pe 2 tipuri de zone proportional cu cantitatile de
deseuri mixte. Rezultatul poate fi regasit in urmatoarele cifre din 2006: zone urbane 161 kg/loc/an si
zone rurale 58 kg/loc/an. Se presupune in continuare ca 60% sunt generate in gospodarii, iar 40%
reprezinta deseurile menajere provenite din sectorul comercial si institutional. Se asteapta ca
industria sa organizeze reciclarea deseurilor de ambalaje generate pe propriile suprafete.

Cantitatea prognozata de deseuri de ambalaje si calculul acesteia sunt prezentate in Anexa 2 si
Anexa 3. Un rezumat este prezentat in Tabelul 2.13.
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Tabel 2.13. Prognoza evolutiei populatiei si a cantitatii de deseuri generate in judetul Bistrita Nasaud

media 2012-
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2030

Populatia 309.787 308.738 308.506 308.274 308.042 307.811 307.580 307.350 307.119 306.889 306.659 306.430 306.200 305.971 305.742 305.514 305.285 305.058 304.830
urban 110.798 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214 110.214
rural 198.989  198.524 198.292 198.060 197.829 197.597 197.366 197.136 196.905 196.675 196.445 196.216 195986 195.757 195.529 195300 195.072 194.844 194.616
Deseuri municipale
Cantitatea de deseuri generata t/an 101.721 102.127 102.891 103.659 104.435 105.216 106.003 106.795 107.593 108.005 109.209 110.025 110.847 111.676 112.513 113.353 114.199 115.055 115.918 108.486
urban t/an 56.464 56.614 57.067 57.524 57.984 58.448 58.915 59.387 59.862 60.341 60.823 61.310 61.801 62.295 62.793 63.296 63.802 64.312 64.826 60.414
rural t/an 45.257 45513 45.824 46.136 46.451 46.768 47.087 47.408 47.731 47.665 48.385 48.715 49.047 49.381 49.720 50.057 50.397 50.742 51.092 48.072
Compozitia deseurilor total
materie organica t/an 39.220 39.212 39.032 39.170 39.307 39.124 39.263 39.120 39.214 39.197 39.173 39.302 39.105 39.213 39.388 39.185 39.327 39.471 39.266 39.226
hartie+carton t/an 17.924 18.563 18.936 19.639 20.038 20.773 21.201 21.969 22.415 23.188 23.708 24.549 25.073 25.955 26.860 27.442 28.390 29.364 30.011 23.473
lemn t/an 391 392 395 398 401 404 408 411 414 418 421 424 428 431 435 438 441 445 449 418
textile t/an 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
plastice t/an 10.227 10.318 10.439 10.562 11.007 11.137 11.269 11.730 11.869 11.947 12.154 12.637 12.789 12.944 13.445 13.608 14.121 14.293 14.468 12.156
sticla t/an 6.713 6.557 6.738 6.762 6.627 6.489 6.642 6.535 6.558 6.566 6.739 6.630 6.789 6.678 6.531 6.866 6.579 6.603 6.945 6.660
metal t/an 3.816 3.835 3.862 3.890 3.918 3.946 4.039 4.002 4.031 4.028 4.155 4.117 4.214 4.176 4.206 4.305 4.266 4.297 4.398 4.079
minerale t/an 3.989 3.987 4.017 4.048 4.078 4.108 4.139 4.170 4.201 4.234 4.266 4.297 4.329 4.362 4.395 4.428 4.461 4.495 4528 4.239
altele t/an 19.463 19.265 19.472 19.215 19.059 19.235 19.043 18.903 18.891 18.428 18.637 18.068 18.119 17.916 17.252 17.081 16.613 16.087 15.854 18.242
Total generat t/an 101.743 102.129 102.891 103.683 104.435 105.216 106.003 106.839 107.593 108.005 109.253 110.025 110.847 111.676 112.513 113.353 114.199 115.055 115.918 108.494
Compozitia deseurilor urban
materie organica t/an 21.000 20.888 20.901 20.914 20.927 20.941 20.956 21.015 20.986 21.001 21.029 21.034 21.051 21.036 21.086 21.105 21.124 21.143 21.163 21.016
hartie+carton t/an 10.823 11.108 11.430 11.764 12.109 12.467 12.838 13.223 13.609 14.065 14.448 14.890 15.348 15.823 16.316 16.826 17.355 17.903 18.471 14.253
lemn t/an 391 392 395 398 401 404 408 411 414 418 421 424 428 431 435 438 441 445 449 418
textile t/an 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
plastice t/an 4.219 4.276 4.355 4.437 4.520 4.605 4.692 4.782 4.874 4.967 5.064 5.162 5.263 5.367 5.472 5.581 5.692 5.807 5.923 5.003
sticla t/an 4.060 4.046 4.052 4.058 4.064 4.070 4.077 4.083 4.090 4.096 4.103 4.110 4.117 4.124 4.131 4.138 4.146 4.153 4.161 4.099
metal t/an 991 994 1.002 1.010 1.019 1.027 1.035 1.043 1.052 1.060 1.068 1.077 1.086 1.094 1.103 1.112 1.121 1.130 1.139 1.061
minerale t/an 2.389 2.378 2.397 2.417 2.436 2.455 2.475 2.495 2.515 2.535 2.555 2.576 2.596 2.617 2.638 2.659 2.680 2.702 2.723 2.539
altele t/an 12.612 12.532 12.535 12.549 12.508 12.477 12.435 12.380 12.324 12.198 12.180 12.037 11.911 11.803 11.612 11.436 11.242 11.030 10.798 12.032
Total generat t/an 56.486 56.614 57.067 57.546 57.984 58.448 58.915 59.431 59.862 60.341 60.868 61.310 61.801 62.295 62.793 63.296 63.802 64.312 64.826 60.421
Compozitia deseurilor rural
materie organica t/an 18.220 18.324 18.132 18.256 18.380 18.183 18.307 18.105 18.229 18.196 18.144 18.268 18.054 18.177 18.302 18.080 18.203 18.328 18.103 18.210
hartie+carton t/an 7.101 7.455 7.506 7.875 7.929 8.306 8.362 8.746 8.806 9.123 9.260 9.659 9.725 10.132 10.544 10.616 11.036 11.461 11.540 9.220
lemn t/an 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
textile t/an 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
plastice t/an 6.008 6.042 6.084 6.125 6.487 6.531 6.576 6.948 6.995 6.980 7.091 7.475 7.526 7.578 7.972 8.027 8.429 8.487 8.545 7.153
sticla t/an 2.653 2.511 2.686 2.705 2.563 2.419 2.566 2.452 2.469 2.470 2.636 2.520 2.672 2.554 2.400 2.727 2.433 2.450 2.784 2.562
metal t/an 2.825 2.841 2.860 2.880 2.899 2.919 3.004 2.959 2.979 2.968 3.087 3.040 3.129 3.082 3.103 3.193 3.146 3.167 3.259 3.018
minerale t/an 1.600 1.609 1.620 1.631 1.642 1.653 1.664 1.675 1.686 1.699 1.710 1.722 1.733 1.745 1.757 1.769 1.781 1.793 1.806 1.700
altele t/an 6.851 6.733 6.937 6.666 6.551 6.757 6.609 6.523 6.567 6.230 6.457 6.031 6.207 6.113 5.641 5.645 5.370 5.057 5.056 6.211
Total generat t/an 45.257 45.515 45.824 46.138 46.451 46.768 47.087 47.408 47.731 47.665 48.385 48.715 49.047 49.381 49.720 50.057 50.397 50.742 51.092 48.073
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2.1.5. Informatii despre entitatea responsabila cu implementarea proiectului

Urmatoarele Autoritafi sunt responsabile pentru implementarea SMID

Autoritatea de Management P.O.S. Mediu

Nume: Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice
Adresa: Str. 59-61 Justitiei, Sector 4, Bucuresti
Contact: Ciprian Ghioc - Director

Telefon: +40-21-316.67.00

Telex/Fax: +40-21-316.07.78

E-mail: office@posmediu.ro

Organizatia responsabila cu implementarea proiectului

Nume: Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud

Adresa: Str. Piata Petru Rares nr. 1, 420080 Mun. Bistrita, Judetul Bistrita-Nasaud
Contact: Luminita Borsa — Conducator Unitatea de Implementare a Proiectului
Telefon: +40 263 206173; +40 263 230738

Fax: +40 263 213760; +40 0263 230638

E-mail: uiproiect_bn@yahoo.com

Autoritatea Contractanta (AC)

Nume: Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud

Adresa: Str. Piata Petru Rares nr. 1, 420080 Mun. Bistrita, Judetul Bistrita-Nasaud
Contact: Luminita Borsa — Conducator Unitatea de Implementare a Proiectului
Telefon: +40 263 206173; +40 263 230738

Fax: +40 263 213760; +40 0263 230638

E-mail: uiproiect_bn@yahoo.com

Institutii/Organisme

Pentru derularea si implementarea proiectelor finantate prin POS Mediu, urmatoarele institutii au
responsabilitati clar definite:

Autoritatea de Management (AM), din cadrul Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice este
responsabila de implementarea programului, asigurdnd coordonarea globala si managementul
implementarii POS Mediu;

Organism Intermediar (Ol), organizat ca structura in subordinea Ministerul Mediului si Schimbarilor
Climatice in regiunea de dezvoltare, este responsabil pentru implementarea programului la nivel
regional si asigura interfata Autoritatii de Management cu beneficiarul proiectului;

Autoritatea de Certificare si Platd (ACP) a fost creatd in cadrul Ministerului Economiei pentru
administrarea fondurilor primite de la Uniunea Europeana;

Autoritatea de Audit de pe langa Curtea de Conturi va realiza auditul de sistem, verificari privind
modul de cheltuire a fondurilor comunitare;

Comitetul de Monitorizare, observatorul independent al implementarii POS Mediu, organizat ca
structura de tip partenerial si format din reprezentanti ai institutilor cu rol de autoritati de
management in gestionarea programelor operationale, ai societafji civile, ai ONG-urilor si ai Comisiei
Europene, asigura eficacitatea si calitatea implementarii programului operational sectorial. Astfel,
acesta analizeaza si aproba criterile de selectie pentru operatiunile finantate prin POS Mediu,
analizeaza periodic progresul realizat in atingerea obiectivelor specifice ale programului operational,
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analizeaza si aproba rapoartele de implementare anuale si finale.

Autoritatea Nationald de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de utilitati publice (ANRSC) -
autoritatea competenta de reglementare pentru serviciul de salubrizare.

Beneficiarul — Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud (CJBN)- are rolul principal in gestionarea si
implementarea proiectului aprobat prin POS Mediu. Acesta este responsabil si cu organizarea si
desfasurarea procedurilor pentru licitarea si contractarea serviciilor si lucrarilor din cadrul proiectului.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara (ADI) este o entitate privata cu statut public, infiintata prin
acordul CJBN impreuna cu toate cele 62 de Consilii locale din judetul Bistrita-Nasaud si are rolul de
a stabili si implementa Strategia comuna de Management Integrat al Deseurilor pentru Judetul
Bistrita-Nasaud prin realizarea proiectului propus. Conform acestui acord(contract de asociere),
membrii ADI decid in comun asupra politicilor si strategiilor de management al deseurilor, participa
la implementarea proiectului si se vor ocupa de monitorizarea evolutiei proiectului.

Unitatea de Implementare a Proiectului (UIP) este stabilita de catre CJ. Aceasta este responsabila
cu implementarea proiectului, inclusiv licitarea, contractarea si monitorizarea diferitelor contracte si
incheierea contractelor de operare cu operatorii din sectorul privat. UIP va raporta tuturor membrilor
ADI, iar Consiliile Locale vor fi implicate in diferite componente ale proiectului de interes specific prin
participarea in cadrul comisiilor de licitatie acolo unde nu apar in conflict de interese si monitorizare
a contractelor.

2.2. Descrierea investitiei

2.2.1. Necesitatea si oportunitatea promovarii investitiei

Dupa intrarea in Uniunea Europeana, Romania este nevoita sa indeplineasca multe standarde de
mediu noi. In ceea ce priveste infrastructura de management a deseurilor, sunt fixate obiective
specifice pentru recuperarea si reciclarea deseurilor si cresterea cerintelor pentru ecologizarea
depozitului de deseuri. in 2004, Romania a pregatit Strategia nationala de Management a Deseurilor
ca punct de plecare in vederea atingerii acestor obiective.

In ceea ce priveste obiectivul final al Romaniei - sa indeplineasca pe termen lung durabilitatea cu
privire la Acquis-ul Comunitar, s-a decis sa se implementeze o strategie regionala pentru
managementul deseurilor solide. Aceasta este de o importanta deosebita datorita faptului ca UE a
stabilit standarde tehnice ridicate si, pentru ca Romania sa le poata indeplini, cooperarea cu
autoritatile locale este esentiala. Ca rezultat al sistemului de planificare regionala, Planurile
Regionale de Management al Deseurilor au fost aprobate de catre Minister (Monitorul Oficial nr. 232
bis / 04.04.2007).

Judetul Bistrita Nasaud, parte a regiunii de nord-est, a depus planul de dezvoltare pentru
managementul deseurilor solide la Ministerul Finantelor Publice pentru aprobare-in timpul anului
2006 si acesta a fost aprobat de atunci. Master Planurile pentru judete au fost elaborate avand la
baza legislatia si Planul National de Gestionare a Deseurilor. Planurile regionale de gestionare a
deseurilor (fiecare regiune are cateva judete) erau neaprobate la momentul depunerii Planurilor de
Dezvoltare.

Necesitatea promovarii proiectului

In acest sens timpul a demonstrat necesitatea proiectarii si implementarii unei noi infrastructuri de
gestionare a deseurilor si cum termenele agreate se apropie, judetele din Romania pregatesc Studii
de Fezabilitate (SF). Studiul de Fezabilitate pentru judetul Bistrita Nasaud se bazeaza pe prevederile
PNGD si PRGD.

Proiectul Tsi propune implementarea unui sistem de management integrat al deseurilor (SMID), Tn
conformitate cu standardele UE, in scopul diminuarii impactului asupra mediului si a riscurilor asupra
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sanatatii umane date de modul necorespunzator de gestionare a deseurilor din momentul de fata.
Acest proiect va fi in concordanta cu Planul National, Regional si Judetean de Gestiune a Deseurilor
si obiectivele Programului Operational Sectorial (POS) Mediu.

Acest proiect va contribui la Tmbunatatirea conditiilor de viata si a mediului acordand o atentie
speciala acquis-ul de mediu. Intentia acestui proiect este prin urmare sa contribuie semnificativ la
obiectivele din Programul Operational Sectorial (POS) pentru Mediu (aprobat in iulie 2007) si
angajamentele din capitolul 22 cu privire a managementului deseurilor. In plus acest proiect
reprezinta o prioritate pentru managementul national, regional, judetean al deseurilor cu impacturi
semnificativ pozitive asupra mediului si sanatatii umane.

Oportunitatea promovarii proiectului

Programul guvernamental stabileste trei principii de baza pentru politica de mediu a Romaniei, in
conformitate cu legislatia europeana si internationala: asigurarea protectiei si conservarii naturii,
protectia diversitatii biologice si utilizarea durabila a componentelor lor.

Aplicarea acestor trei principii in sectorul managementului deseurilor se regaseste in Planul National
de Gestionare a Deseurilor si in Strategia Nationala a Deseurilor si are ca baza legala Ordonanta de
Urgenta a Guvernului 78/2000 privind regimul deseurilor aprobata si amendata de Legea nr.
426/2001.

Astfel, avand in vedere capacitatea proprie redusa de finantare a proiectelor din domeniul
deseurilor, Roméania a agreat impreuna cu Comisia Europeana finantarea acestora prin accesarea
fondurilor structurale.

Proiectul propus se incadreaza in POS Mediu, Axa prioritara 2 ,Sector managementul deseurilor
[/reabilitarea terenurilor poluate istoric”.

Obiectivul principal al proiectului este construirea unui SMID in judeful Bistrita-Nasaud care
contribuie la dezvoltarea durabila a activitatilor din judet.

Grupuri tinta

Grupurile tinta identificate in acest proiect sunt:

- Locuitorii judetului Bistrita Nasaud din zonele urbane si rurale ale judefului

- Agentii economici care Tsi desfasoara activitatea in aria teritorial-administrativa a judefului Bistrita
Nasaud

- Operatorii de salubritate din judet

- Societatile de valorificare si/sau reciclare a deseurilor

Obiective

Managementul deseurilor reprezinta una dintre cele mai serioase probleme de protectie a mediului
din Roménia. Statisticile disting 2 categorii de deseuri: deseuri municipale si cele similare cu
acestea, si deseuri de productie. Depozitarea in depozite conforme este principala metoda de
depozitare a deseurilor. Depozitele municipale inregistreaza un numar total de 252 de
amplasamente din care doar 18 sunt in conformitate cu regulamentele UE. Depozitele care nu
corespund standardelor europene sunt programate sa fie scoase din functiune, gradual pana in
2017. Nu exista organizare a serviciilor de management al deseurilor in majoritatea spatiilor rurale si
acest lucru conduce la un numar mare de depozite neautorizate care afecteaza grav mediul
inconjurator si populatia. Productia de deseuri raméne ridicata in timp ce colectarea separata a
deseurilor si reciclarea se imbunatatesc lent. Legislatia din Romania privind deseurile, acum in
concordanta cu acquis-ul UE, a impus schimbari pozitive in ultimii ani, dar sunt inca necesare multe
eforturi pentru a fi in conformitate cu standardele europene.

Principalele probleme in sectorul managementului deseurilor sunt urmatoarele:
- Depozitarea deseurilor la depozitele de deseuri este modul principal de evacuare a deseurilor in
orase. Exista un numar ridicat de depozite neconforme;
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- Procentaj scazut al separarii si reciclarii deseurilor;
- Infrastructura inadecvata pentru colectarea, transportul si evacuarea deseurilor

Pentru a rezolva aceste probleme, POS Mediu® a definitivat o strategie cu urmatorul obiectiv
specific. Dezvoltarea unui sistem durabil de management al deseurilor, prin imbunatatirea
serviciilor de management al deseurilor si reducerea numarului de situri contaminate istoric Th minim
30 de judete, in conformitate cu practicile si politicile UE, pana in 2015.

Pentru realizarea acestui obiectiv specific a fost definita Axa Prioritara 2: “Dezvoltarea unui sistem

de management integrat al deseurilor si reabilitarea siturilor poluate istoric”, cu urmatoarele

obiective:

- Cresterea populatiei deservite de serviciile de colectare a deseurilor municipale si serviciile de
management, la un nivel corespunzator al calitatji si la tarife moderate;

- Reducerea cantitatii de deseuri depozitate la depozitele de deseuri;

- Cresterea cantitatii de deseuri reciclate si refolosite;

- Stabilirea unor structuri eficiente de management al deseurilor

Strategia pentru judetul Bistrita Nasaud este foarte apropiata si in completa concordanta cu aceste
prioritati strategice. Proiectul va imbunatafi infrastructura locala, servicile de deseuri solide
inadecvate si depasite si va dezvolta un sistem modern, pentru a putea fi in conformitate cu
standardele UE si cu legislatiei romanesca.

Proiectul va imbunatati de asemenea calitatea mediului Tnconjurator si standardul de viata prin
reabilitarea infrastructurii vechi din sectorul deseurilor solide. Componentele proiectelor pentru
recuperare si reciclare iau in considerare obiectivele de reciclare indicate in Planul National de
Management al Deseurilor. Pretratarea deseurilor solide inainte de depozitare va imbunatati
substantial calitatea materialelor depozitate conform (calitatea levigatului, potentialul de gaz,
stabilitatea) si va reduce semnificativ capacitatea necesara pentru depozitarea deseurilor.

Accentul se pune Tn special pe deseurile urbane, cum ar fi deseurile generate de gospodarii si de
asemenea din sectoarele institutionale, comerciale si industriale care sunt similare, ca si
caracteristici, cu degeurile menajere pe o perioada de 20 de ani din 2006-2026. Acest lucru este
necesar pentru dezvoltarea unui sistem de management integrat al deseurilor solide in judetul
Bistrita Nasaud in conformitate cu obligatiile legale. Datele sunt prezentate pana in 2030 deoarece
analiza cost-beneficiu trebuie sa ia in considerare 23 de ani.

Componentele managementului deseurilor pentru judet includ:

- Separarea la sursa a fractiunii uscate in 3 componente majore (H+C, plastictmetal si sticla),
colectarea si sortarea in vederea valorificarii;

- Tratarea biologica a deseului verde si a celui cu continut mare de fractie biodegradabila;

- Transportul;

- Depozitarea finala intr-un depozit regional conform din punct de vedere sanitar si al proteciiei
factorilor de mediu;

- Tnchiderea depozitelor neconforme urbane si rurale existente

Tinte

Planul Regional de Gestionare a Deseurilor, respectiv Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor
Bistrita Nasaud, au stabilit {intele care urmeaza a fi atinse in viitorul apropiat. Aceste tinte sunt
rezumate mai jos.

[inte generale

- Imbunatatirea eficientei in implementarea legislatiei privind managementul degeurilor, prevederile
legale de pe plan local in concordanta cu Planul Regional de Gestionare a Deseurilor, acordarea
unei mai mari importante implementarii legislatiei si a monitorizarii

- Imbunatatirea profesionalismului in sectorul de deseuri, asigurarea unui personal suficient si bine
instruit

8 Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile, Programul Operational Sectorial, Mediu, Mai 2007
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- Informarea partilor implicate, intensificarea comunicarii intre partile implicate, organizarea si
implementarea educatiei publice si cresterea campaniilor de informare, elaborarea documentelor
informative

- Stabilirea monitorizarii: imbunatatirea sistemului de colectare, procesare, si analizarea datelor si
informatjei privind managementul deseurilor

Probleme institutionale si organizationale

- Adaptarea si dezvoltarea unui cadru institutional si organizational pentru a indeplini cerintele
nationale si a deveni compatibili cu structurile europene

- Crearea conditiilor necesare imbunatatirii eficientei structurilor institutionale si sistemului legat de
activitatile de management a deseurilor

- Cresterea capacitaiii si responsabilitatii administrative in implementarea legislatiei

Finantare

- Crearea si utilizarea sistemelor economico-financiare de management al deseurilor in scopul
respectarii principiilor generale, in special principiul poluatorul plateste

- Stimularea crearii si dezvoltarii unei piete viabile de reciclare a deseurilor

- Optimizarea utilizarii tuturor fondurilor disponibile nationale, europene si internationale pentru
cheltuielile de capital in domeniul managementului deseurilor

- Imbunatatirea mecanismului economic — financiar pentru managementul deseurilor municipale

Colectarea si transportul deseurilor

- Imbunatatirea/dezvoltarea colectarii integrate a deseurilor si a sistemului de transport

- Extinderea sistemelor de colectare a deseurilor municipale in zonele urbane (100% acoperite );

- Extinderea sistemelor de colectare a deseurilor municipale in zonele rurale (zona de acoperire
100%);

- Modernizarea actualului sistem de colectare si transport;

- Implementarea unui sistem selectiv pentru recuperarea materialelor pentru a garanta atingerea
obiectivelor legislative privind deseurile din ambalaje si a celor biodegradabile

- Construirea a 5 statii de transfer bazate pe studii de fezabilitate si corelate cu anii de inchidere ai
depozitelor neconforme existente.

Prevenirea producerii de deseuri

- Maximizarea prevenirii producerii deseurilor
- Promovarea si aplicarea principiului de prevenire a deseurilor la producator
- Promovarea si aplicarea principiului de prevenire a deseurilor la consumator

Recuperarea deseurilor potential utile

- Exploatarea tuturor posibilitatilor tehnice si economice de recuperarea a deseurilor

- Dezvoltarea unei piete pentru materii prime neprelucrate si incurajarea utilizarii produselor
fabricate din materiale reciclate

- Elaborarea materialelor si activitati de recuperare de energie

- Acordarea prioritarii pentru recuperarea materialelor in masura in care constrangerile tehnice si
economice permit protejarea sanatatii oamenilor si a mediului inconjurator

- Promovarea recuperarii energetice in cazul in care recuperarea materiei provine dintr-o
perspectiva tehnica si economica nefezabilda. In cazul incinerarii, beneficiul energetic rezultat
trebuie sa fie pozitiv si, de asemenea, trebuie sa fie posibila o utilizare eficienta a energiei
rezultate.

Reciclare

Obiective generale

- Reducerea cantitatii totale de deseuri printr-o selectare optimala a dependintelor pentru
colectarea si tratarea deseurilor

- Imbunatatirea tratarii deseurilor in vederea recuperarii si valorificarii lor, administrarea si
eliminarea componentelor periculoase, minimalizarea evacuarii finale a deseurilor (permanent).
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Deseuri biodegradabile

Reducerea depozitarii cantitati de deseuri biodegradabile in raport cu anul de referinta 1995
(reducere pana la 75% in 2010, reducere pana la 50% in 2013 si reducere pana la 35% 2016).
Termenul limita de realizare poate fi amanat cu 4 ani. Conform Planului Regional, Roméania va aplica
pentru o perioada de gratie de 4 ani pentru primele termene limita (sursa : sectiunea 4.4.1 a Planului
Regional de Management a Deseurilor)

Deseuri din ambalaje

- total recuperare 40%, total reciclare 33% cu 32% sticla, 60% hartie si carton, 11% plastic, 50%
metal si 7% lemn (2008);

- total recuperare 45%, total reciclare 38% cu 38% sticla, 60% hartie si carton 12% plastic, 50%
metal si 9% lemn (2009);

- total recuperare 48%, total reciclare 42% cu 44% sticla, 60% hartie si carton, 14% plastic, 50%
metal si 12% lemn (2010);

- total recuperare 53%, total reciclare 46% cu 48% sticla, 60% hartie si carton, 16% plastic, 50%
metal si 15% lemn (2011);

- total recuperare 57%, total reciclare 50% cu 54% sticla, 60% hartie si carton , 18% plastic, 50%
metal si 15% lemn (2012);

- total recuperare 60%, total reciclare 55% cu 60% sticla, 60% hartie si carton, 22.5% plastic, 50%
metal si 15% lemn (2013)

(Sursa tabelul 4.14 sectiunea 4.4.2 Planului Regional de Management a Degeurilor)

Deseuri voluminoase

- un management adecvat, bazat pe respectarea principiilor strategice si minimizarea impactului
asupra sanatatii umane si mediului;

- implementarea unor sisteme de colectare a deseurilor voluminoase de la populatie

- recuperarea deseurilor voluminoase potential utile

Vehicule scoase din uz

- reutilizarea si recuperarea componentelor;

- reutilizarea si recuperarea a cel putin 75% (masa) pentru vehiculele produse inainte de 1 lanuarie
1980;

- reutilizarea si recuperarea a cel putin 85% (masa) pentru vehiculele produse dupa 1 lanuarie
1980;

- reutilizarea si recuperarea a cel putin 70% (masa) pentru vehiculele produse inainte de 1 lanuarie
1980;

- reutilizarea si reciclarea a cel putin 80% (masa) pentru vehiculele produse dupa 1 lanuarie 1980;

- pentru toate vehiculele scoase din uz timp, reutilizarea si recuperarea a cel putin 95% (masa). In
acelasi timp, reutilizarea si reciclarea a cel putin 85% (masa).

Deseuri din Echipamente Electrice si Electronice

- colectare separata, reutilizare, reciclare si recuperare;

- o rata medie anuala de 4 kg pe locuitor de la gospodarii pentru colectarea separata a deseurilor
de echipamente electrice si electronice;

- tinte de recuperare in concordanta cu prevederile HG 448/2005

Deseuri din constructii si demolari

- un management corespunzator cu respectarea principiilor strategice si minimizarea impactului
asupra mediului si sanatatii umane;

- colectarea separata a deseurilor periculoase si nepericuloase;

- pre-tratarea deseurilor periculoase inainte de depozitare;

- crearea capacitatilor de tratare si recuperare;

- depozitarea adecvata a deseurilor care nu pot fi recuperate
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Deseuri menajere periculoase

- management corespunzator, cu respectarea principiilor strategice si minimizarea impactului
asupra mediului si sgnatatii umane;

- implementarea unui sistem de colectare pentru deseurile menajere periculoase;

- pre-tratare inainte de depozitare.

Tratarea deseurilor

- promovarea tratarii deseurilor pentru a asigura un management rational si ecologic
- Tncurajarea tratarii deseurilor pentru a creste recuperarea (material si energetic), pentru a reduce
proprietatile periculoase ale deseurilor si minimiza cantitatea finala depozitata.

Depozitarea deseurilor

- depozitarea deseurilor conform cerintelor legislatiei din domeniul managementul deseurilor pentru
a proteja sdndtatea umana si mediul;

- stoparea activitatilor din clasa 32 "b” depozite din zona urbana care nu indeplinesc cerintele
legale;

- inchiderea definitiva si post-monitorizarea depozitelor urbane si rurale neconforme;

- Inchiderea si remedierea depozitelor din zona rurala;

- asigurarea capacitdtilor necesare de depozitare a deseurilor prin promovarea in principal a
instalatiilor zonale de depozitare

Aceste obiective sunt transformate de catre Planul Regional de Management al Deseurilor in
urmatoarele masuri de implementare:

Cadru politic si legal, aspecte institutionale

Obiective

Dezvoltarea politicilor regionale pentru a implementa un sistem de management integrat al
deseurilor

Adaptarea si dezvoltarea cadrului institutional si organizational pentru a indeplini cerintele
nationale

Masura Institutie responsabila Termen
Stabilirea politicilor regionale in domeniul Consilii Judetene 2009
managementului deseurilor, crearea unui cadru
organizational, instrumente de implementare
Adoptarea deciziilor de implementare a masurilor Incepand
prevazute de planul regional de management al cu 2007
deseurilor Consilii Judetene
Intarirea  capacitati  administrative si a Consilii Judetene, 2008
responsabilitati in ceea ce priveste aplicarea Agentia Regionala de Protectie
legislatiei de management al deseurilor a Mediului (ARPM) Cluyj

Garda de mediu
Constituirea unui grup de monitorizare pentru Consilii Judetene, 2007
ARPM, format din reprezentanti ai Consililor ARPM Cluy;j
Judetene si ARPM
Realizarea raportului de monitorizare ARPM Grup de monitorizare PRGD La sfarsitul

fiecarui an

Asigurarea unui personal suficient cu o formare Consilii Judetene 2008

profesionala buna Si remunerare
corespunzatoare la toate nivelurile, atat in
sectorul public cat si in cel privat

Consilii locale
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Informarea si Imbunatatirea campaniei de constientizare a publicului si a partilor implicate

Obiective

Promovare si informare, cresterea gradului de informare si motivarea sistemului peniru public si
toate partile implicate in procesul de management al deseurilor

R

Masura Institutie responsabila Termen
Organizarea si sustinerea de campanii de informare a Consilii Judetene, ARPM permanent
publicului ( inclusiv scoli) despre prevenirea generarii Cluj, Consilii Locale ,

deseurilor si colectarea separata a deseurilor municipale | LEPAs

Realizare de campanii de informare a publicului prin Consilii Judetene, ARPM permanent
intermediul media (radio, televiziune, presa locala) Cluj, Consilii Locale,

despre colectarea fluxurilor speciale de deseuri : deseuri | Agentiile Locale de

de echipamente electrice si electronice, deseuri Protectie a Mediului

municipale periculoase, deseuri voluminoase, vehicule (ALPM)

scoase din uz, deseuri provenite din ambalaje — cel putin

patru campanii pe an in fiecare tara.

Realizarea de seminarii de training pentru municipalitati | ARPM Cluj ALPM-urile permanent
pentru a se familiariza cu optiunile tehnice si

administrative de crestere a reciclarii/ recuperarii

Actualizarea site-ului internet a ARPM Cluj pentru a ARPM Cluj permanent
cuprinde : planuri regionale si locale de management al

deseurilor, stadiul de realizare a masurilor prevazute in

planuri, documente informative cu privire la prevenirea

deseurilor si optiunile de management al deseurilor

Realizarea unor ghiduri practice pentru colectarea Consilii Judetene, ARPM | 2008

separata a deseurilor menajere, compostarea individuala
a deseurilor biodegradabile, deseuri provenite din
echipamente electrice si electronice, deseuri municipale
periculoase, deseuri voluminoase

Cluj, Consilii Locale,
ALPM-urile

Date si informatii cu privire la managementul deseurilor

raportare a datelor despre deseuri

Obiective
Obtinerea de date si informalii complete si corecte, in concordanta cu prevederife nafionale si
Europene de raportare
Masura Institutie responsabila Termen
Imbunatatirea sistemul de colectare local si regional, pre- | ARPM Cluj, ALPM-urile | 2008
tratare, analiza si validarea datelor si informatiilor cu
privire la generarea deseurilor si management
Determinarea compozitiei degeurilor si determinarea Societati de salubrizare, | In fiecare
unui indicator pentru generarea deseurilor menajere Operatori ai depozitelor | sezon
pentru zonele urbane si rurale si raportarea rezultatelor de deseuri
obtinute la ALPM-uri
Realizarea de intalniri informative cu societatile de ARPM Cluj, anual
management al deseurilor cu privire la modul de ALPMurile
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Planificarea unei baze de date si realizarea unei ARPM Cluj, 2008
metodologii de colectare a datelor referitoare la deseurile | Consilii Judetene

provenite din constructii si demolari

Colectarea datelor referitoare la deseurile provenite din Consilii Locale, Incepand
constructii si demolari ALPMurile cu 2009
Managementul bazei de date pentru deseurile provenite | ARPM Cluj Incepand
din constructii si demolari cu 2009
Monitorizarea cantitatilor de deseuri voluminoase Consilii Locale si Incepand
colectate si raportarea datelor ALPM-urilor societati de salubrizare | cu 2007

Colectarea si transportul deseurilor

Ohbiactive

Imbunatatirea’dezvollarea unui sisfem integrat de colectare si fransport ale deseurilor
Extinderea sistemelor municipale de colectare a deseurifor pentru a atinge in 2009 o zona de
acoperire de 100% in mediul urban si de cel putin 80% in mediul rural

S

Masura Institutii responsabile | Termen
Crearea unor instrumente economice pentru a mentine | Consilii Judetene, 2008

si extinde sistemul de colectare a deseurilor menajere Consilii Locale

in zonele urbane si rurale

Alocarea de si/sau accesul la resurse financiare pentru | Consilii Judetene, 2008
extinderea si implementarea colectarii in zonele urbane | Consilii Locale

din toate judetele regiunii

Alocarea de resurse financiare pentru extinderea si Consilii Judetene, 2008
implementarea colectarii in judetele Bihor (cel putin Consilii Locale ale

100.000 locuitori) si Satu Mare (cel putin 35.000 judetului Bihor, Satu

locuitori) Mare

Identificarea unei solutji provizorii pentru colectarea si Consilii Judetene, 2008
transportul deseurilor menajere in zona rurala pana la Consilii Locale ale

momentul implementarii unui sistem de management judetelor Bistrita

integrat al deseurilor in judetele Bistrita Nasaud, Cluj, Nasaud, Cluj,

Maramures si Salaj Maramures si Salaj

Implementarea unei solutii provizorii pentru colectarea | Consilii Judetene, 16 iulie 2009
si transportul deseurilor menajere in zona rurala pana Consilii Locale ale

la momentul implementarii unui sistem de management | judetelor Bistrita

integrat al deseurilor in judetele Bistrita Nasaud, Cluj, Nasaud, Cluj,

Maramures si Salaj Maramures si Salaj

Adoptarea de masuri administrative in vederea realizarii | Consilii Locale, Garda | permanent
efective a unei colectari separate de deseuri de Mediu

Stabilirea unor tarife diferite pentru colectarea separate | Consilii Judetene, Incepand cu
si mixta a deseurilor menajere Consilii Locale 2007

Deseuri provenite din ambalaje

Obiective

Prevenirea producerii deseurilor provenite din ambalaje

Atingerea obiectivelor de recuperare, atat pentru ufilizare materiala cat si ca sursa de enrgie , a
deseurifor provenite din ambalaje in concordanta cu prevederile legale
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Masura Institutie responsabila Termen
Aplicarea masurilor de prevenire a producerii deseurilor | Producatori si permanent
prevazute in ghidul “Prevenirea producerii de deseuri importatori de ambalaje
provenite din ambalaje” (elaborat in 2005, proiect si produse ambalate
MATRA si disponibil pe site-ul ARPM Cluj) si din
practica internationala
Aplicarea sistemului de depozitare pentru toate Producatori si permanent
ambalajele care pot fi reutilizate, de la producator la distribuitori de produse
consumatorul final ambalate
Implementarea unui sistem de colectare separata Consilii Judetene,
pentru deseurile menajere reciclabile (plastic, sticla si Consilii Locale
metal) la nivel regional
- pentru cel putin 390.000 locuitori 2008
- pentru cel putin 1.200.000 locuitori 2011
- pentru cel putin 1.560.000 locuitori 2013
Implementarea unui sistem de colectare separate Consilii Judetene,
pentru hartie si carton de la / la nivel regional: Consilii Locale
= pentru cel putin 1.150.000 locuitori 2008
- pentru cel putin 1.500.000 locuitori 2011
- pentru cel putin 1.800.000 locuitori 2013
Determinarea ratei de colectare a deseurilor menajere | Consilii Locale anual
provenite din ambalaje (raportul dintre cantitatea
colectata separat si cantitatea totala generata)
Reciclarea si recuperarea cantitatji totale de deseuri Agenti economici, permanent
provenite din ambalaje producatori de deseuri
provenite din ambalaje
Asigurarea sortarii deseurilor provenite din ambalaje Consilii Judetene, permanent
colectate separat Consilii Locale
Asigurarea posibilitatii de reciclare/recuperare a Producatori si permanent
deseurilor provenite din ambalaje importatori de ambalaje
si produse ambalate
Recuperarea ca sursa de energie a deseurilor de mare | Producatori si permanent

putere calorica care nu pot fi reciclate

importatori de ambalaje

si produse ambalate

Deseuri municipale biodegradabile

Obiective

Reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile depozitate in concordanta cu prevederile legale

Masura Institutie responsabila Termen
Promovarea si stimularea compostarii individuale Consilii Locale permanent
si/sau de catre comunitate

Realizarea unui sistem de compostare pentru Consilii Judetene, Incepand cu
deseurile verzi (deseuri din parcuri, gradini si piete) Consilii Locale 2008
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Asigurarea compostarii cantitatji totale de deseuri Consilii Judetene, Incepand cu
biodegradabile din parcuri si gradini (inclusiv deseuri Consilii Locale 2008

din cimitire) si din pite

Interzicerea depozitelor de deseuri pur organice Consilii Judetene, Incepand cu
(deseuri din parcuri, gradini, cimitire, piete) Consilii Locale 2008
Asigurarea de capacitati de tratare (in statiile de Consilii Judetene, 2010
compostare, statiile de fermentare, statiile de tratare Consilii Locale
mecano-biologica)pentru cel putin 25.000 t de deseuri

biodegradabile la nivel regional, altele decat cele care

provin din parcuri, gradini si piete

Asigurarea unei noi capacitati de tratare sau extensia | Consilii Judetene, 2013

celei existente (in statiile de compostare, statiile de Consilii Locale

fermentare, statjile de tratare mecano-biologica)

pentru cel putin 130.000 t de deseuri biodegradabile la

nivel regional, altele decat cele care provin din parcuri,

gradini si piete

Asigurarea fluxului de deseuri biodegradabile pentru a | Consilii Judetene, Incepand cu
corespunde capacitatii statjilor de tratare biologica prin | Consilii Locale 2007
acceptarea cu prioritate degeuri organice din

restaurante, cantine, supermarket-uri

Stabilirea unei grile de taxare pentru depozitele de Consilii Judetene, Incepand cu
deseuri municipale biodegradabile si aplicarea acestui | Consilii Locale 2007

sistem in zone in care metodele alternative de tratare

pentru aceste tipuri de deseuri exista deja

Statia de transfer si depozitele

Obiective

Depozitarea deseurilor in concordanta cu prevederile legale in domeniul managemeniul

deseutilor pentru a proteja sanatatea publica si mediul

Masura Institutie responsabila | Termen
Stoparea depozitarii in depozite urbane neconforme Consilii Locale si Termenele
operatori de depozite limita

prevazute in
HG 349/2009

Realizarea statjilor de transfer si asigurarea
transportului corelat cu inchiderea depozitelor
neconforme

Consilii Judetene,
Consilii Locale

Incepand cu
2007, corelat
cu programul
de sistarea a

deseurilor, asigurand transportul si depozitarea
deseurilor in depozite autorizate in zonele in care
depozitarea a fost stopata

Mare CJ Salaj

depozitarii in

depozite

neconforme
Realizarea unui sistem provizoriu pana la CJ Bistrita Nasaud CJ | Incepand cu
implementarea unui sistem de management integrat al | Maramures CJ Satu 2007 pana la

implementarea
unui sistem de
management
integrat la nivel
de judet
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Inchiderea depozitelor neconforme in zonele urbane

dupa maximum doi ani de la stoparea activitatii :

Proprietari de depozite/
operatori ai judetelor:

- 1 depozit in judetul Bistrita Nasaud Bistrita Nasaud, Pana in 2008
- 1 depozit in judetul Bihor si 1 depozit in judetul Bihor, Bistrita Nasaud Pana in 2010
Bistrita
- 2 depozite in judetul Bihor, 1 depozit in judetul Bihor, Bistrita Nasaud, | pana in 2011
Bistrita Nasaud, 1 depozit in judetul Maramures, 2 Maramures, Satu
depozite in judetul Satu Mare si 1 depozit in judetul | Mare, Salaj, Cluj,
Salaj
- 3 depozite in judetul Bihor, 4 depozite in judetul Bihor, Cluj, Pana in 2012
Cluj, 1 depoxzit in judetul Maramures, 2 depozite in | Maramures, Satu Mare
judetul Satu Mare
Inchiderea si remedierea a 817 depozite din zona Consilii Locale Pana la
rurala 16.07.2009
Monitorizarea perioadei urmatoare inchiderii Operatori de depozite Minimum 30
depozitelor ani dupa
inchiderea
depozitului
Realizarea de depozite ecologice zonale conforme:
- 1 depozit zonal in judetful Bistrita Nasaud CJ Bistrita Nasaud Cel tarziu in
- 2 depozite zonale in judetul Maramures CJ Maramures 20127
Cel tarziu in
2012
Promovarea depozitarii deseurilor in depozite Consilii Judetene Incepand cu
ecologice conforme 2007

Deseuri municipale periculoase

Obiective

Un management corespunzétor, cu respectarea principiilor strategice si minimizarea impactului

asupra sanatatii umane si a mediului

Masura Institutie responsabila | Termen
Implementarea unui sistem de colectare separata Consilii Locale Incepand cu
pentru deseurile municipale periculoase 2007
Tratare Tnainte de depozitare Consilii Locale Permanent
Depozitarea in instalatii autorizate Consilii Locale permanent

Deseuri de echipamente electrice si electronice

Obiective

acestor tipuri de degeuri

Crearea unui sistem de colectare a deseurilor de echipamente electrice si electronice,recuperarea
deseurilor de echipamente electrice si electronice colectate, respectand cerinfele legale prevézute
si sustinerea de campanii de congtientizare a populatiei privind necesitatea colectarii separate a

" Termenii sunt estimati cu presupunerea ca sistemele integrate de management al deseurilor sunt realizate, prin
finantare cu fonduri structurale. In cazul in care ele nu vor fi realizate, termenul de realizare a depozitelor zonale va fi

corelat cu termenul de stopare a activitatii de depozitare in depozite neconforme (potrivit HG 349/2005)
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spatiului necesar, echipare si asigurarea functionarii

Masura Institutie responsabila | Termen
Crearea punctelor de colectare pentru judete si orase Consilii Locale Incepand cu
care au mai mult de 100.000 locuitori prin dispunerea Primarii 2006

Crearea punctelor de colectare pentru judete si orase
care au mai mult de 20.000 locuitori prin dispunerea
spatiului necesar, echipare si asigurarea functionarii

Consilii Locale
Primarii

Incepand cu 1
ianuarie 2007

Colectarea deseurilor de echipamente electrice si Consilii Locale permanent
electronice din gospodarii Primarii
Colectarea deseurilor din echipamente electrice si Distribuitorii de permanent
electronice la punctul de vanzare in caz ca se cumpara | echipamente electrice
acelasi tip de echipament si electronice
Incarcarea deseurilor de echipamente electrice si Producatori sau permanent
electronice de la punctele de colectare municipale si organizatji colective la
asigurarea recuperarii, contribuind astfel la atingerea care a fost transferata
obiectivelor prevazute in HG 448/2005 responsabilitatea
Asigurarea resurselor de finantare pentru incarcarea de | Producatori de permanent
la punctele de colectare, a tratarii si a recuperarii echipamente electrice
deseurilor de echipamente electrice si electronice si electronice
Prezentarea informatiilor si sustinerea campaniilor de Producatori de permanent
constientizare a consumatorilor in ceea ce priveste echipamente electrice
obligatiile pe care acestia le au referitor la deseurile de | si electronice,
echipamente electrice si electronice organizatji colective la
care a fost transferata
responsabilitatea,
Ministerul Mediului si
Schimbarilor Climatice,
Ministerul Economiei
Vehicule scoase din uz
Obiective
Reutilizarea si recuperarea componentelor
Masura Institutie responsabila | Termen
Acceptarea de catre producator, din partea ultimului Producator de vehicule | permanent

proprietar al vehiculului, a propriului brand atunci cand
vehiculele ajung la sfarsitul ciclului de viata

Asigurarea obiectivelor legale pentru reutilizare si
recuperare

Producator de vehicule

Incepand cu 1
ianuarie 2007

Livrarea pentru reciclare, recuperare sau reutilizare a
materialelor si pieselor de schimb catre operatorii
autorizatj, in concordanta cu legislafia existenta

Agenti economici care
asigura asistenta si
reparatji vehiculelor

permanent

Deseuri din constructii si demolari

Obiective

asupra mediului si s&natétii umane

Un management corespunzator, cu respectarea principiilor strategice si minimizarea impactului
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Masura

Institutie responsabila

Termen

Elaborarea unui plan pentru managementul
deseurilor din constructii si demolari

Consilii Judetene,
ARPM Cluj-Napoca

2008

Colectarea separata a deseurilor periculoase si
non- periculoase

Persoane individuale
Agenti economici
Consilii Locale

Incepand cu 2007

Crearea capacitatji de tratare si recuperare

Consilii Locale

Incepand cu 2007

Asigurarea capacitatii de depozitare a deseurilor Consilii Locale permanent
din constructiji si demolari
Interzicerea depozitarii necontrolate pentru Consilii Locale permanent

deseuri din constructii si demolari

Garda de Mediu

Namolul de la statiile de epurare

Ohiective

Un management corespunzator cu respectarea principiifor sfrategice si minimizarea impactului

asupra mediului si sanalalii umane

Masura Institutie responsabila Termen
Prevenirea depozitarii ilegale si a descarcarii in ape | Operatori de staiii de tratare | permanent
Promovarea recuperarii in agricultura, respectand Operatori de statii de tratare | permanent
prevederile legale

Promovarea tratarii prin presare/deshidratare Operatori de statii de tratare | permanent
fnainte de co-incinerare

O prezentare generala a obiectivelor si a modului de implementare este cuprinsa in Tabelul 2.1.
Acest tabel coniine, de asemenea, tintele cantitative din judetul Bistrita Nasaud pentru deseurile

biodegradabile si cele provenite din ambalaje.

Pentru realizarea tintelor, Proiectul are in vedere urmatoarele:

Privind ambalajele si deseurile de ambalaj, conform HG 621/2005

Hartie, plastic, metal, sticla

- Colectarea selectiva in containere semi-ingropate cu capacitatea de 3mc,
= in mediul urban a hartiei+cartonului, plasticelor, metalului si sticlei
= in mediul rural a hartiei+cartonului, plasticelor, metalului.

- Cresterea gradului de colectare progresiv, ca urmare a campaniilor de informare si
congtientizare derulate de operatorul de salubritate si autoritatile locale si implicarii crescute a

populatiei.

- Statie de sortare la CMID Tarpiu cu o capacitate de 13.000 to/an, pentru lucru intr-un schimb.
Aceasta capacitate poate fi dublata prin lucrul in doua schimburi, astfel incat pe toata durata

analizata de proiect sa fie asigurata tratarea intregii cantitati de deseuri colectate selectiv.

Valorificarea: Valorificarea fractiunilor sortate de hartie, carton, plastice, metal si sticla prin vanzarea
acestor produse catre firme specializate si a deseurilor combustibile la Fabrica de ciment unde vor fi

valorificate energetic.

Reciclarea: toate deseurile colectate selectiv de la populatie vor fi transportate la Statia de sortare

de la Tarpiu.

Prin implementarea proiectului se asigura atingerea tintelor privind cerintele de reciclare/valorificare

a ambalajelor si deseurilor de ambalaje, pe tot orizontul de timp analizat, conform HG 621/2005.
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Privind fractia biodegradabila, conform HG 349/2005 si PJGD Bistrita-Nasaud

- Colectarea selectiva si tratarea deseului verde din parcuri, piete si gradini in Statia de compost
Tarpiu

- Tratarea in gospodarie a fractiei organice in zona cu case din mediul urban (incepand cu 50%
din cantitatea de deseu organic generat in 2013 si o medie de 78% pe 20 ani).

- Tratarea in gospodarie a fractiei organice in mediul rural (incepand cu 50% din cantitatea de
deseu organic generat in 2013 si o medie de 85% pe 20 ani).

- Cresterea gradului de tratare a fractiei biodegradabile la locul de generare progresiv, in zonele
cu case, ca urmare a campaniilor de informare si constientizare derulate de operatorul de
salubritate si autoritatile locale si implicarii crescute a populatiei.

- Organizarea de campanii de colectare pentru fractiunea verde din zona cu case, in special in
mediul urban (campanii de primavara/ toamna)

- Statia de compostare Tarpiu are o capacitate de 12.000 to/an si asigura tratarea atat a fraciei
verzi colectata selectiv cat si a cca 8.900 tone/an (media pe 20 ani) deseuri mixte colectate din
municipiul Bistrita, pe tot orizontul de timp al proiectului. Capacitatea statiei de compost poate fi
marita prin introducerea de tehnologii mai performante, daca va fi cazul.

- Deseul verde va fi tratat in flux separat fata de deseu mixt in Statia de compost. Compostul
rezultat din tratarea deseului verde va putea fi valorificat in agricultura. Produsul final obtinut din
tratarea deseului mixt (ca si compost) poate fi utilizat in managementul operational al depozitului
sau valorificat in intretinerea spatiilor verzi.

- Colectarea selectiva si reciclarea hartiei+cartonului, atat din zona urbana cat si in zona rurala.

Prin implementarea proiectului se asigura atingerea tintelor privind reducerea fractiei biodegradabile
depozitate, pe tot orizontul de timp analizat, conform HG 349/2005.
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Tabel 2.14. Tinte pentru Judetul Bistrita Nasaud conform PJGD Bistrita Nasaud

TINTE 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
General
Informare si constientizare - cresterea informarii si constientizarii partilor implicate permanent
Date si informatii privind deseurile permanent
Resurse umane permanent
Acoperire % 100
Tinte
Urban % 52.130 100
Rural % 100
Deseuri biodegradabile conform PJGD
tinte privind reducerea deseurilor, conform HG 349/2005 % 50% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35%|
FBD generat in jud, Bistrita-Nasaud, in 1995, cf. PJGD cap. 4.3 69.507 to
cantitatea de deseuri biodegradabile admisa la depozitare to/an 46.339 40.546 34.754 31.278 27.803 24.327 24.327 24.327 24.327 24327 24.327 24.327 24.327 24.327 24.327 24.327 24.327 24.327 24.327 24.327|
cantitate deseuri biodegradabile depozitata dupa proiect to/an 32.020 28.347 28.598 25.892 21.122 21.419 21.798 22.067 22.450 22.750 23.162 23.410 23.927 24.195 23.611 24.124 24.080 24.236 24.323 24.310
Asigurarea colectarii, reciclarii/valorificarii
Deseuri de ambalaje
Tinte cantitative conform PJGD Bistrita Nasaud
H+C 4.186 4.186 4.186
Plastic 1.264 1.422 1.777
sticla 2.528 2.843 3.159
metal 1.547 1.547 1.547
TOTAL 9.525 9.998 10.669
Reciclare 12.111 13.164 14.481 14.915 15.363 15.824 16.298 16.787 17.291 17.810 18.344 18.894 19.461 20.045 20.646 21.266 21.904 22.561 23.238 23.935
Valorificare 13.954 15.007 15.797 16.271 16.759 17.262 17.780 18.313 18.862 19.428 20.011 20.612 21.230 21.867 22.523 23.198 23.894 24.611 25.350 26.110
Cantitati de ambalaje reciclate/valorificate dupa implementarea proiectului
1.1. Deseuri menajere
H+C to/an 10.612 10.989 11.235 11.736 11.960 12.375 12.624 13.052 13.308 13.745 14.042 14.511 14.826 16.353 16.869 17.556 18.443 19.425 19.946
Plastic to/an 1.751 1.770 1.814 1.850 1.938 1.977 2.024 2.108 2.150 2.182 2.236 2.334 2.380 2.428 2.540 2.582 2.689 2.742 2,796'
sticla to/an 2.869 3.159 3.165 3.171 3.178 3.185 3.192 3.198 3.205 3.212 3.220 3.227 3.234 3.242 3.249 3.257 3.265 3.273 3.280
metal to/an 1.547 1.555 1.566 1.560 1.572 1.600 1.636 1.623 1.651 1.634 1.684 1.670 1.708 1.694 1.706 1.761 1.731 1.743 1.783
TOTAL to/an 16.779 17.472 17.780 18.317 18.648 19.136 19.476 19.981 20.315 20.774 21.181 21.742 22.149 23.717 24.365 25.156  26.127 27.182 27.806
Fractiune combustibila valorificata energetic 2.063 2.165 2.219 2.330 2.394 2.510 2.572 2.699 2.764 2.882 2.961 3.101 3.177 3.316 3.467 3.552 3.708 3.862 3.957
Reciclare
Deseuri menajere to/an 16.779 17.472 17.780 18.317 18.648 19.136 19.476 19.981 20.315 20.774 21.181 21.742 22.149 23.717 24.365 25.156  26.127 27.182 27.806
Valorificare
Deseuri menajere to/an 18.843 19.637 20.000 20.648 21.042 21.646 22.048 22.680 23.078 23.657 24.142 24.842 25.326 27.033 27.831 28.707  29.835 31.044 31.763
Alte fluxuri de deseuri
Deseuri voluminoase
- organizarea colectarii selective in Centre de colectare X
- organizarea de campanii periodice de colectare din poarta in poarta X
DEEE
- organizarea colectarii selective in Centre de colectare X
- organizarea de campanii periodice de colectare din poarta in poarta X
Deseuri periculoase din deseuri menajere
- organizarea colectarii selective in Centre de colectare X
- tratarea inainte de depozitare X
Anvelope
- organizarea colectarii selective in Centre de colectare X
- organizarea de campanii periodice de colectare din poarta in poarta X
Deseuri din constructii si demolari
- plan de management al deseurilor X
- organizarea colectarii selective in Centre de colectare X
- capacitati de tratare/recuperare/depozitare progresiv
Colectarea si transportul deseurilor
- Echipamente asigurate prin proiect X progresiv
- Dotari suplimentare, pentru imbunatatirea/extinderea serviciului
Depozite de deseuri
Inchiderea depozitelor urbane neconforme X
Inchiderea depozitelor rurale neconforme X
Construirea si punerea in functiune a unui depozit judetean conform X
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2.2.2. Scenariile tehnico-economice prin care obiectivele proiectului de investitii pot fi
atinse

2.2.2.1. Mod de abordare

Pentru proiectarea unui sistem de management integrat al deseurilor solide in judeful Bistrita
Nasaud, Studiul de fezabilitate aprobat a urmarit schema de mai jos:

Definirea fluxului de deseuri (urbane si rurale)
si a fintelor ce se doresc atinse

A 4

Prezentarea alternativelor pentru tratarea fiecarui
flux de producere a deseurilor:
- Separarea la sursa/colectarea
- transport/transfer
- tratarea (sortare, compostare)
- depozitarea

A 4

Evaluarea alternativelor de tratare
a deseurilor:
- cost/beneficiu
- tehnologia
- legislatia/planurile de
management ale deseurilor

A 4

Selectarea alternativei optime

\ 4

Costurile de investitie (2010/2030)

Urmatoarele fluxuri de deseuri (in conformitate cu TdR ai proiectului) vor fi analizate:
(IX) Deseuri menajere: Deseurile produse de gospodarii sau micile magazine familiale dupa
separarea oricaror deseuri organice, a hartiei si a ambalajelor;

(X) Deseuri menajere de la agenti economice: Deseurile produse de institutii, companii
comerciale si industriale similare deseurilor produse de gospodarii;

(XI) Deseuri voluminoase: Deseuri de marime mare din gospodarii care nu pot fi aruncate in
container pentru colectare obisnuita;

(XIl) Deseuri de ambalaje: Hartia, sticla, plasticul, metalele si lemnul, care, conform HG 621/2005
revizuita prin HG 1872/2006 cad in responsabilitatea celui care le produce;

(XIN) Deseuri biodegradabile: Orice deseu care poate fi descompus anaerob sau aerob cum ar fi
deseurile alimentare si de gradina, hartia sau cartonul asa cum este specificat in DC
1999/31/EC;

(XIV) Deseuri menajere periculoase de dimensiuni mici: in cadrul acestui studiu termenul “deseuri
menajere periculoase (DMP)” este definit ca fiind "acele deseuri care pot creste in mod
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potential caracteristicile periculoase ale deseurilor solide municipale atunci cand sunt
depozitate, incinerate sau compostate”;

(XV) Deseuri din zone publice: Deseuri produse la curatarea strazilor, intretinerea parcurilor si a
zonelor verzi si din piete;

Deseuri speciale: orice deseuri care cad, conform legislatiei in vigoare, in responsabilitatea celui
care le produce si/sau pentru care municipalitatea poate avea obligatii speciale de furnizare a
infrastructurii pentru colectare (DEE; anvelope; baterii; vehicule scoase din uz).

Vor fi prezentate alternativele de gestionare cele mai utilizate in celelalte tari ale UE si care in opinia
Consultantului ofera cele mai practice solutii pentru conditiile din Romania tinand cont si de sistemul
de colectare a deseurilor. Evaluarea se va baza pe:

- criteriile financiare care conduc la alternativa de cost minim;

- tehnologiile cele mai potrivite conditjilor locale;

- legislatia in vigoare, acolo unde este aplicabila.

in general criteriul costurilor va prima in alegerea sistemului optim, tinand cont de conditiile
economice din Romania. Numai daca alte beneficii sunt mai importante atunci o alta alegere se
poate justifica.

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 analizeaza o noua alternativa in raport cu alternativa
recomandata in Studiul de fezabilitate aprobat pentru urmatoarele componente:

- Colectarea deseurilor mixte

- Colectarea selectiva a ambalajelor si deseurilor de ambalaj

- Transfer si transport

Sistemul de management al deseurilor solide propus de Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 este
prezentat pe scurt in diagrama de flux de la pagina urmatoare. O prezentare mai in detaliu se va
face in urmatoarele paragrafe.
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Figura 2. Fluxul deseurilor®

Pentru anul 2013

| JUDETUL BISTRITA NASAUD

|COOPERARE INTRE MUNICIPALITATI

|CONSTIENTIZARE PUBLIC
|INSTRUIRE

| COMPANIEDE GESTIONARE A DESEURILOR (PUBLICA, PRIVATA)

| Deseu mixt

62.908 to/an

Deseuri biodegradabile
11.689 to/an

Deseuri verzi din zone publice

2.914 to/an

Deseuri de ambalaj

20.514 to/an

Alte deseuri din
deseuri menajere

inrural In urban in rural In urban parcuri si gradini urban+rural inurban inrural Deseuri stradale
35.300 to/an 6.749 to/an 4.941 to/an 1.233 to/an 12.495 to/an 8.018 to/an 4.104 to/an
1 l $ vehicule transport adecvate
Colectare programata Colectare programata Compostare in Case Compostare in Deseuri din constructii de
gospodarie gospodarie colectare programata colectare programata la populatie
19.335 to/an 26.049 to/an 6.749 to/an 4.941 to/an piete 8.185 to/an 5.305 to/an 7.381 to/an
Case 16.802 to/an Cll-sector comercial, container semi-ingropat 3mc container semi-ingropat 3mc DEEE
pubele de 120 lin pubele de 120 | in puncte de institutional si industrial plastic+met plastic+ 1.256 to/an
puncte de regrupare regrupare al 1.687 to/an metal 2.009 to/an
autogunoiera de 10 mc Blocuri 9.248 to/an 1.681 to/an hartie 4.628 to/an hartie 3.296 to/an Periculoase mici
| containere de 3 mc platforme de vehicule transport adecvate sticla 1.870 to/an 736 to/an
autogunoiera de 10 mc Anvelope uzate
sector
sector ClI 4.310 to/an cl 2.714 to/an 1.000 to/an
cl cl colectare programata colectare programata Deseuri voluminoase
__ | 8.273 to/an 9.251 to/an in recipienti proprii in recipienti proprii 2.750 to/an
recipienti proprii recipienti proprii hartie 2.045 to/an hartie 1.923 to/an
autogunoiera autogunoiera plastic+met plastic+
al 976 to/an metal 791 to/an
sticla 1.289 to/an
| CENTRE DE COLECTARE
3 STATII DE TRANSFER 65.250 to/an 13.123 to/an
3 prescontainer/container deschis de 32 mc din care
1 hook-lift transport container C&D populatie
: 7.381 to/an
CMID TARPIU
Depozit conform | Statie de compostare Statie de sorta 13.490 to/an
deseu 62.440 to/an 12.000 to/an Hartie+carton Plastic + Metal Sticla
642 to/an 1 1 7.924 to/an 2.213 to/an 1.483 to/an 1.870 to/an
material drumuri, acoperire Refuz din compostare | Compost
7.381 to/an 4.032 to/an 4.382 to/an

Refuz din sortare
481 to/an

Fractiuni valorificabile
H+C
5.943 to/an

Plastic
1.770 to/an

13.009 to/an
Metal
1.260 to/an

Sticla

1.870 to/an

Combustibile
2.165 to/an

® Sunt incluse toate fluxurile de deseuri de la populatie, sector Cll si zone publice
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2.2.2.2.

Deseuri mixte

Paragraful privind deseurile mixte cuprinde patru sub-paragrafe:

QO T

depozitarea.

colectarea deseurilor menajere de la populatie;
colectarea deseurilor tip menajer de la unitatile comerciale, institutionale si industriale;
transferul deseurilor; si

a. Colectarea deseurilor menajere de la populatie

Cantitati

Cantitatile de deseuri mixte se stabilesc pe baza indicatorilor de generare a deseurilor si a
cantitatilor care se asteapta a fi reciclate (vezi urmatoarele paragrafe si fluxurile de deseuri
prezentate pentru zonele urbana si rurala in Anexa 3 din SF aprobat in 2008). Considerand un grad
de acoperire de 100% al populatiei atat in zona urbana cat si in cea rurala, urmatoarele cantitati de
deseuri mixte vor trebui colectate numai de la gospodarii:

Tabel 2.15. Cantitatile de deseuri menajere in amestec pentru zonele urbana si rurala din Bistrita

Nasaud. Sursa: Anexa 3 SF revizuit in 2011

Deseuri menajere in U.M. Zona urbana Zona rurala
amestec

Data producerii 2012 2013 2016 2012 2013 2016

deseurilor

Populatia locuitori 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829

Deseuri produse kg/loc./an 352,6 355,4 364,0 156,9 158,1 162

Recuperare

- compqgtare la kg/loc./an 69,8 69,8 113,27 34 34 61

domiciliu (case)

- hartie & carton kg/loc./an 40 42 47 15 17 18

- plastice kg/loc./an 11,9 121 13,3 4.4 4.4 4.9

- metale kg/loc./an 3,2 3,2 3,3 5,6 5,7 5,7

- sticla kg/loc./an 14,3 17 17 0 0 0

- lemn kg/loc./an 0 0 0 0 0 0

- textile kg/loc./an 0 0 0 0 0 0

Total materiale kg/loc./an 69,7 74,3 80,4 25 27,1 28,6

reciclabile recuperate

Total deseuri mixte colectate

Case kg/loc./an 21342 | 211,68| 170,35 97,72 97,40 72,00
tone/an 15.252 15.048 12.110 19.445 19.335 14.243

Bloc kg/loc./an 283,16 281,18 283,62 0 0 0
tone/an 11.138 | 11.001| 11.097 0 0 0

Alternative de gestionare a deseurilor

Trebuie stabilit un sistem de colectare pentru:

- casele particulare din zonele urbane;

- apartamentele de bloc din zonele urbane; si
- casele particulare din zonele rurale.
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SF revizuit in 2011 propune solufii alternative la situatile imprevizibile care blocheaza
implementarea proiectului si totodata detaliaza/coreleaza modificarile din proiect cu impact asupra
indicatorilor de proiect si/sau a costurilor de operare:

Varianta 1.SF aprobat este sistemul comunal sau de colectare din platforme de pre-colectare:
locuitorii aduc deseurile la o platforma de pre-colectare dotata cu unul sau
mai multe containere (containerul standard avand capacitatea de 1.100 litri).
Colectarea se face cu masini (autogunoiere) compactoare de 10 mc.

Varianta 2.SF revizuit 2011 propusa in Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 are in vedere sisteme

diferite pentru:

2.1. zona cu case din mediul urban si mediul rural: sistemul de colectare din “puncte de
regrupare”: fiecare gospodarie este dotata cu un recipient standard (container/pubela de 120
litri). Locuitorii unei gospodarii aduc pubelele, in ziua programata pentru colectare si in
intervalul orar stabilit de Autoritatea locala, la un punct stabilit de comun acord cu aceasta,
numit punct de regrupare. Sistemul este similar cu sistemul de colectare din poarta in poarta,
prin care ,locatarii pun deseurile intr-o pubela plasata intr-un anumit loc, infr-o anumita zi, in
afara locuintei lor®, cu mentiunea ca cetatenii vor pune pubelele grupat, intr-un punct
prestabilit in afara locuintei, numit punct de regrupare. Sistemul propus este, similar cu
sistemul de colectare din poarta in poarta sau din usa in usa, un mod de organizare a
colectarii in care numarul de persoane care produc deseuri este usor identificabil iar
containerul de stocare a deseurilor este situat in imediata vecinatate a domiciliului
producatorului sau a locului unde sunt produse deseurile’. Colectarea se face cu masgini
(autogunoiere) compactoare de 10 mc.

2.2. zona cu blocuri din mediul urban: sistemul comunal sau de colectare din platforme de pre-
colectare. Locuitorii aduc deseurile la o platforma de pre-colectare dotata cu container de 3
mc semi-ingropat. Colectarea se face cu masini (autogunoiere) compactoare de 10 mc dotate
cu brat macara.

Pentru fiecare varianta s-au analizat sistemul, echipamente necesare (masini de transport,
recipiente pre-colectare) si frecventa colectarii.

Analiza variantelor

Avantajele variantei 2 propusa in SF revizuit 2011:

- Numarul punctelor de regrupare este acelasi cu numarul platformelor de pre-colectare din
varianta 1 aprobata in 2008 si pot fi localizate in aceleasi amplasamente, cu acordul locuitorilor

- Recipientele de pre-colectare sunt standard de 120 litri si sunt in dotarea gospodariilor, ceea ce
asigura o mentenanta sporita a acestora in faza operationala

- Nu sunt necesare lucrari de constructii si in consecinfa nici punerea la dispozitie de
amplasamente definitive pe domeniul public

- Recipientele sunt aduse de locuitori prin aport voluntar in locatia stabilitd de comun acord cu
Autoritatea locala in ziua si intervalul orar convenit cu aceasta pentru colectarea deseurilor.

- Seelimina:

= riscul de imprastiere a deseurilor, in special la sfarsitul saptamanii (perioada sambata-luni)
ceea ce produce un aspect dezagreabil si reclamatii din partea locuitorilor din imediata
vecinatate;

= producerea de mirosuri neplacute, in special vara cand temperaturile sunt ridicate;

= potentialul de atragere a cainilor fara stapan si de creare a coloniilor de rozatoare;

- Locuitorii sunt interesati in folosirea eficienta a spatiului de depozitare (vor elimina deseurile
incercand sa le reduca volumul)

- Scade gradul de nemultumire a publicului;

- Sistemul este acceptat de locuitorii din imediata vecinatate care nu mai sunt deranjati de
dezagrementele produse de platformele de pre-colectare dar si de ceilalii arondati care trebuie
sa se deplaseze pana la punctul de regrupare numai in ziua stabilitd pentru colectare, ceea ce
este mult mai comod decét deplasarea zilnica sau de mai multe ori pe zi, dupa caz, la o
platforma de pre-colectare

? Metode si tehnologii de gestionare a deseurilor — Colectarea si transportul deseurilor si a materialelor reciclabile,
Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor

' Conform definitiei pentru “Colectare din usa in usa (U-U)” din “Normativ pentru compostarea deseurilor
municipale organice”, Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor
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- Amplasarea platformelor de pre-colectare necesita atat avizul locuitorilor cat si avizul autoritatilor
publice, de mediu si sanatate.
- In cazul colectarii din puncte de regrupare nu sunt necesare avize din partea autoritatilor ci doar
acceptarea locatiei si a programului (ziua, intervalul orar) stabilit de Autoritatea publica, de care

cetateni

- Autoritatile publice trebuie sa tina seama de solicitarile populatiei privind modul de organizare al
sistemului de colectare pentru deseuri mixte (Legea 101/2006 privind Serviciului de salubrizare a

localitatilor.

Tabel 2.16.

respectiv varianta revizuita in 2014 pentru sistemul de colectare deseuri de la
populatie in mediul urban si rural in judetul Bistrita Nasaud

Prezentarea comparativa a input-urilor si rezultatelor din varianta 1 aprobata in 2008 si

Input-uri si rezultate

Varianta 1

Varianta 2

conf. SF aprobat 2008

conf. SF revizuit 2014

Urban Rural Total Urban Rural Total
Case Blocuri Case | Blocuri
Numar de locuitori 70.435 39.779 | 198.524 | 308738 | 70.435| 39.779 | 198.524 | 308.738
arondati la 2013
Numar puncte de 1.345 577 2.746 4.668 1.710 212 2.746 4.668
colectare/regrupare,
din care:
- Deseu mixt 1.345 577 2.746 4.668 1.414 212 2.286 3.912
- Reciclabile 1.345 577 0 1.922 296 212 460 968
Numarul de locuitori 31 118 72 66 41 188 72 66
arondati la 1 punct de
colectare
- Deseu mixt 31 118 72 66 50 188 87 79
- Reciclabile 31 118 0 161 238 188 432 319
Suprafata construita 7.398 3174 15103 | 25.674 3.700 | 4.538 5750 | 13.988
pe domeniul public
(mp)
Cantitate colectata 38.981 25513 | 64.494 34.235 24640 | 58.875
(to/an)
- Deseu mixt 9.366 15.169 | 25.513 | 50.048 | 16.802 | 9.248 19.335 | 45.385
- Reciclabile 8.166 0 8.166 8.185 5.305 | 13.490
-H+C 4.629 0 4.629 4.628 3.296 7.924
- plastice+ metal 1.677 0 1.677 1.687 2.009 3.696
- sticla 1.860 0 1.860 1.870 0 1.870
- Organice 0 6.280 0 6.280
Frecventa colectare
- deseu mixt/ 2,5 2,5 1 1/sapt 2,5/ | 0,5/ sapt
saptamana sapt
- reciclabile
-H+C 1 1 1/sapt | 1/sapt | 0.5/sapt
- plastice+ metal 0,25 0,25 22 zile | 22zile | 40zile
- sticla 0,5 0,5 0,5 0,5
- Organice 0 0
Capacitate recipiente
de pre-colectare (litri)
- Deseu mixt 1.100 1.100 1.100 120 | 3.000 120

" Analiza comparativa s-a facut pentru anul de referinta 2013.
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Input-uri si rezultate Varianta 1 Varianta 2
conf. SF aprobat 2008 conf. SF revizuit 2014
Urban Rural Total Urban Rural Total
Case Blocuri Case | Blocuri
- Reciclabile
-H+C 660 660 3.000 | 3.000 3.000
- plastice+metal 60" 60™ 3.000 | 3.000 3.000
- sticla 1.500 1.500 3.000
- Organice 240/101
Numar recipiente
- Deseu mixt 1.922 2.746 17042" 212 | 64.758"
- Reciclabile
-H+C 1.922 0 296 212 460
- plastice+ metal 485.165 0 296 212 460
- sticla 244 0 0 90 0
- Organice
- pubele de 10 | 11.352 0 0 0 0
- pubele de 240 | 577 0 0 0 0
Capacitate recipiente 13.509 3.021 | 16.530 3.576 | 2178 10.776 | 16.530
de colectare (mc)
Capacitatea 10 10 10 10 10 10
autogunoierelor (mc)

Concluzii si recomandari privind colectarea deseurilor mixte
a. privind colectarea degeurilor mixte din zona cu case in mediul urban si din mediul rural

1.

Operational este preferat sistemul de colectare din platforme de pre-colectare, asa cum este
propus in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008 (Varianta 1). Totusi, tinand cont de faptul ca
un criteriu important este cel al acceptarii sistemului propus de catre locuitori coroborat cu
disponibilitatea amplasamentelor in domeniul public, Studiul de fezabilitate revizuit in
2011 propune sistemul de colectare din puncte de regrupare (Varianta 2).

Colectarea din puncte de regrupare cu autogunoiere compactoare de 10 mc, la fel ca in
Varianta 1 (varianta evaluata in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008). Aceasta
recomandare a luat in considerare strazile mici si starea proasta a unora dintre drumuri.
Pentru containere, atat din punct de vedere financiar, cat si din punct de vedere tehnic se
prefera pubelele de 120 litri, cate una pentru fiecare gospodarie, asigurandu-se in acest fel
golirea mecanica a acestora si deci cresterea productivitatii in activitatea de colectare.

Gradul de umplere al pubelelor de 120 litri este mai mic, dar alegerea acestui tip de recipient
a luat in considerare: standardizarea recipientelor de precolectare si compatibilitatea lor cu
sistemele de golire mecanica cu care sunt dotate autogunoierele compactoare, diminuarea la
maxim a timpului necesar golirii, capacitate suficienta de inmagazinare care sa permita
depozitarea fara ca recipientele sa debordeze de deseuri, ceea ce ar ingreuna golirea si ar
necesita timp suplimentar pentru curatarea locului de golire dupa fiecare operatiune, costul
unei pubele de 120 litri este sensibil egal cu al unor recipiente mai mici dar nestandardizate
si mai mic decét al unor recipiente mai mici standardizate.

Din punct de vedere sanitar, sistemul de colectare din puncte de regrupare este preferat,
avand in vedere ca se elimina toate dezagrementele produse de platformele de pre-
colectare: supraincarcarea containerelor, aspect dezagreabil, muste, caini vagabonzi,
mirosuri neplacute.

2 saci

3 Numarul de recipiente s-a revizuit dupa distribuirea acestora la populatie, pentru fiecare gospodarie in

parte
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6. In mediul urban, zona cu blocuri, punctele de pre-colectare vor fi amenajate in aceleasi locatii
cu cele existente. SF revizuit 2011 propune pastrarea locatiilor existente si considera ca nu
este necesar suplimentarea numarului intrucat sistemul deserveste 100% din populatia din
mediul urban, zona cu blocuri.

b. privind colectarea deseurilor mixte din zona cu blocuri in mediul urban

1. sistemul de colectare din platforme de pre-colectare, este cel mai potrivit in situatia actuala

2. pentru colectare, sunt recomandate autogunoiera compactoare de 10 mc, t{inadnd cont de
strazile inguste si prost pavate.

3. pentru containere, din punct de vedere tehnic, se prefera containerul mare, semi-ingropat de
3 mc, care se incadreaza din punct de vedere urbanistic in PUG-urile localitafilor urbane si
sunt agreate de locuitori si autoritatile locale

4. frecventa colectarii de doua sau trei ori pe saptamana, in functie de anotimp.

c. privind costurile de operare si de capital

1. Tariful de colectare a deseurilor mixte este detaliat in Anexa 11. Analiza cost beneficiu.

2. Costurile cu procurarea dotarilor (recipientelor de colectare) minim necesare pentru
implementarea proiectului in conditiile de respectare a cerintelor initiale si a conditionalitatilor
impuse de amplasamentul punctelor de pre-colectare inclusiv a acceptarii lor de catre
beneficiarii finali sunt mai mari in varianta 2. Aceste costuri absolut necesare nu majoreaza
valoarea Devizului general aprobat al proiectului, conform devize pe categorii de lucrari,
devize pe obiect si deviz general de la capitolul 3.

Recomandari rezultate in urma revizuirii din 2011 a Studiului de fezabilitate aprobat in 2008
privind colectarea deseului mixt de la populatie

Recomandarea 1:

Introducerea sistemului de colectare pentru toti locuitorii, atat pentru cei din mediul urban cat si
pentru cei din mediul rural (desi operatorii il pot schimba in unele cazuri din cauza conditiilor locale
si pot introduce in zonele alese sistemul de colectare din poarta in poarta pentru case individuale).

Recomandarea 2:
Folosirea autogunoierelor compactoare cu capacitatea de 10 mc {indnd cont de starea drumurilor si
Iatimea strazilor.

Recomandarea 3:

Pentru zonele urbane cu case individuale: folosirea de containere de 120 litri pentru pre-colectarea
deseurilor mixte. Plasarea unui container pentru fiecare gospodarie si gruparea a cca. 16-18
gospodarii intr-un punct de regrupare (50 locuitori) la o frecventa a colectarii in medie, de o data pe
saptamana.

Recomandarea 4:

Pentru zonele urbane cu blocuri de locuinte: folosirea de containere de 3 mc pentru colectarea
deseurilor mixte, amplasate in platformele de pre-colectare existente. Prin reducerea numarului de
platforme de la 577 bucati dotate cu cate un container de 1,1 mc la un numar de 212 platforme
dotate cu cate un container de 3 mc, capacitatea de colectare ramane neschimbata. Se prefera
containerele de 3 mc fata de cele de 1.100 litri din: motive de ocupare a spatiului public, motive
estetice, de igiena, acceptare din partea locuitorilor, cresterea eficientei de colectare. Pastrarea
numarului si a locatiilor punctelor de pre-colectare existente este justificata de gradul de acoperire al
populatiei cu servicii de colectare-transport deseuri menajere (100%) si de faptul ca nu exista
solicitari din partea populatiei si/sau a operatorilor privind suplimentarea acestora.

Recomandarea 5:

Pentru zonele rurale: folosirea de containere de 120 litri pentru pre-colectarea deseurilor in
gospodarii si deplasarea acestora prin aport voluntar in puncte de regrupare. Se va organiza un
punct de regrupare pentru cca. 29 gospodarii (87 locuitori) si se va realiza o frecventa a colectarii de
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0 data la doua saptamani. Punctele de regrupare din zonele rurale trebuie formate de-a lungul
drumurilor principale deoarece vehiculele de colectare intra cu dificultate pe drumurile laterale.

Recomandarea 6:

Organizarea de campanii de informare a cetatenilor cu privire la sistemul implementat si modul cum
trebuie folosite recipientele semi-ingropate respectiv a punctelor de regrupare, atat de catre operator
cat si de catre Autoritatile locale.

Implementare

- identificarea locatiilor potrivite pentru amplasarea containerelor pentru colectarea/colectarea
selectiva si adaptarea locatiilor in timpul exploatarii sistemului;

- solicitarea avizelor necesare pentru fiecare locatie aleasa pentru amenajarea platformelor de
pre-colectare;

- pregatirea caietelor de sarcini pentru achizitionarea de containere de 120 litri si 3 mc

- pregatirea caietelor de sarcini pentru concesionarea serviciului de colectare deseuri si transport;

- pregatirea documentatjei de licitatie, derularea procedurii de licitatie si semnarea contractului cu
firma de colectare;

- implementarea sistemului de monitorizare a deseurilor.

Indicatori

Urmatorii indicatori pot fi folositi pentru exprimarea rezultatelor si beneficiilor acestei parti a

proiectului:

- gradul de acoperire a zonei urbane si rurale din punct de vedere al colectarii: numarul de consilii
locale care au contracte cu firme de colectare a deseurilor;

- servicii de colectare pentru locuitori: numarul de containere, puncte de regrupare si puncte de
pre-colectare;

- cantitatea de deseuri colectate in zona urbana si rurala: greutatea la platforma de cantarire auto
de la depozitul conform de deseuri.

Acesti indicatori pot fi cuantificati, sunt usor de urmarit, clar si consistent definit;.

Pana in 2013 proiectul prevede urmatoarele, in conformitate cu PJGD Bistrita Nasaud:
- gradul de acoperire a zonelor urbana: 100%;
- gradul de acoperire in zona rurala: 100%

b. Colectarea degeurilor tip menajer din sectorul Cll

Sectorul ClI este responsabil cu organizarea colectarii si separarii deseurilor. Studiul de fezabilitate
aprobat nu include costuri operationale si de capital pentru acest sector.

Fiind deseuri de tip menajer s-a analizat fluxul acestora, avand in vedere faptul ca ele trebuie sa fie
tratate/eliminate in aceleasi facilitati ca si deseurile colectate de la populatie. De aceea acest capitol
nu a fost revizuit, preludndu-se in Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 exclusiv cantitatile de
deseuri din comert si institutii si cerintele de colectare, conform Tabel 2.17.

Tabel 2.17. Cerintele de colectare si cantitatile de deseuri mixte generate: deseuri din comert si
institutii. Sursa: Anexa 3 si Tabel 4.4 din SF aprobat 2008

Cll - degeuri mixte u.m Zona urbana Zona rurala
Anul producerii deseurilor 2012 2013 2016 2012 2013 2016

Populatia Locuitori 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829
Cantitatea de deseuri generate kglloc./an 122 123 126 55 55 57
Recuperare

- compostare la domiciliu kg/loc./an 0 0 0 0 0 0
- deseuri organice kg/loc./an 0 0 0 0 0 0
- hértie & carton kg/loc./an 18,3 18,6 18,8 9,6 9,7 9,9
- plastic kg/loc./an 7,3 7,4 7,6 3,3 3,3 3,4
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Cll — deseuri mixte Uu.m Zona urbana Zona rurala
Anul producerii deseurilor 2012 2013 2016 2012 2013 2016

- metal kg/loc./an 1,5 1,5 1,5 0,7 0,7 0,7

- sticla kg/loc./an 11,6 11,7 12 0 0 0

- lemn kg/loc./an 0 0 0 0 0 0

- textile kg/loc./an 0 0 0 0 0 0

Total materiale reciclabile

recuperate kg/loc./an 38,7 39,2 39,9 13,6 13,7 14

Total deseuri mixte colectate kg/loc./an 83 84 86 413 41,7 42,7
tone/an 9.230 9.251 9.493 8.226 8.273 8.443

c. Transportul/transferul

Dupa colectare, deseurile mixte trebuiesc transferate la depozitul conform de deseuri. In principiu

exista doua moduri in care pot fi aduse deseurile la depozit, si anume prin:

- transport direct: deseurile colectate sunt transportate direct la depozit;

- transport indirect: vehiculele de colectare transfera deseurile intr-o statie de transfer in
containere mari care sunt transportate mai departe cu vehiculele speciale la depozitul zonal

O investitie intr-o statie de transfer se poate justifica prin reducerea costurilor datorita volumului
mare de transport, care conduce la mai putine transporturi si datorita reducerii numarului de vehicule
de colectare.

Justificarea unei statii de transfer depinde printre altele de cantitafile de deseuri care trebuie

transportate dintr-o zona si de distanta de la zona de colectare la depozit (peste 20 km). Pentru a

stabili zonele potrivite pentru o statie de transfer, judetul este impariit in 6 zone, asa numitele zone

de transfer. Alegerea acestor zone a fost determinata in principal de:

- marimea populatiei (si implicit a cantitatilor de deseuri)

- marimea distantei pana la depozitul de deseuri (peste 20 km) si

- limitele geografice si infrastructura.

- capacitatea vehiculelor de colectare a deseurilor

- costul statiei de transfer

- cerintele tehnice propuse pentru
colectarea deseurilor menajere

Figura 3. Harta judetului Bistrita Nasaud
cu zonele de transfer
potentiale

Legenda

!_'._ Centrul de Management Integrat al
Deseurilor (CMID) Tarpiu/Dumitra

1

Statie de transfer Nasaud

2

Statie de transfer Sangeorz-Bai

Statie de transfer Galatii Bistritei

4 | Statie de transfer Beclean

5 | Statii de transfer Bistrita
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Pentru Managementul integrat al deseurilor in judetul Bistrita Nasaud sunt prevazute un numar de 5
Statii de transfer: Valea Boilor, Galatji Bistritei, Sdngeorz-Bai, Beclean si Nasaud (figura 2.3.) care
au rolul de a prelua deseurile din autogunoiere compactoare cu capacitatea de 10 mc (conf. Studiu
de fezabilitate aprobat in 2008) si a le transfera in containere cu capacitatea de 32 mc, astfel incat
sa fie optimizat transportul pana la CMID Tarpiu.

Fluxul deseurilor prezentat in figura 2.2 (pg. 39) evidentiaza faptul ca doar o mica cantitate de
deseuri mixte colectate din localitatea aflate la distanta mai mica de 20 km de depozitul Tarpiu vor
duce deseurile direct la depozitul zonal, restul judefului fiind arondat la 5 statii de transfer, conform
figura 2.3.

Cantitatile de deseuri estimate pentru anul 2013 a intra in Statiile de transfer sunt prezentate in
Figura 2.2. Fluxul deseurilor si in tabelul 2.18.

Tabel 2.18. Cantitati de deseuri estimate pentru anul 2013 a intra in Statiile de transfer

Sangeorz Galatii

Nasaud Bai Beclean | Bistrita | Bistritei | Tarpiu | TOTAL
populatie 40.674 50.914 | 54.129 | 115.250 43.145 | 4.627 | 308.739
urban 10499 10181 10854 | 78.680 0 0] 110.214
rural 30175 40733 43275 | 36.570 43.145 | 4.627 | 198.525
Cantitatea primite in ST
Mixt
urban 2.481 2.406 2.565 | 18.596 0 0] 26.049
rural 2.939 3.967 4.215 2.920 4.202 451 | 18.693
TOTAL 5.420 6.374 6.780 | 21.516 4.202 451 | 44.743
Reciclabile
urban 780 756 806 5.843 0 0 8.185
rural 806 1.088 1.156 977 1.153 124 5.305
TOTAL 1.586 1.844 1.962 6.820 1.153 124 | 13.490
Deseu verde
urban 128 124 132 959 0 0 1.344
rural 239 322 342 289 341 37 1.570
TOTAL 367 446 475 1.248 341 37 2.914
Degeu stradal
urban 241 234 250 1.809 0 0 2.535
rural 239 322 342 289 341 37 1.570
TOTAL 480 556 592 2.099 341 37 4.104
TOTAL STATIE
TRANSFER 7.853 9.220 9.809 | 31.683 6.037 647 | 65.250

Toate cele 5 statii de transfer sunt proiectate dupa acelasi principiu:

- rampe de acces pe capetele scurte ale platformei de descarcare

- platforma de descarcare cu intranduri care sa permita pozitionarea containerelor de 32 mc

- platforma betonata pentru manevre de ridicare/punere pe pozitie a containerelor de 32 mc cu
masini tip hook-lift.

- acoperis pozitionat deasupra containerelor

- imprejmuire

- alimentare cu energie electrica pentru iluminat exterior (exclusiv)
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Probleme identificate in functionarea sistemului propus in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008:
1. Asigurarea capacitatii de transfer in vederea optimizérii transportului catre CMID Tarpiu

Pentru corelarea SF aprobat in 2008 si a input-urilor din Analiza cost-beneficiu, este necesar a se
clarifica specificatiile tehnice ale echipamentelor de transfer. Analiza din SF revizuit in 2011 privind
corelarea specificatiilor tehnice a avut in vedere urmatoarele:

- autogunoiera de 10 mc, asigura compactarea, in functie de compozitia deseurilor, intr-un raport
de pana la 1:5. Considerand o compactare medie de minim 1:3, rezulta ca o asemenea
autogunoiera preia si transporta un volum de deseuri necompactat de cel putin 30 mc, iar pentru
0 compactare maxima de 1:5, un volum necompactat de 50 mc. In statia de transfer aceste
deseuri sunt descarcate in containere fara presa si fara capac, avand capacitatea de 32 mc.

- Prin descarcare, deseurile compactate se ,infoaie” revenind aproximativ la volumul initial. Prin
urmare continutul unei autogunoiere compactoare de 10 mc va fi preluat de un container de 32
mc, in cel mai bun caz, sau in 1,6 containere daca deseurile prin compozitia lor (mai putin PET si
mai multa fractiune biodegradabila) au permis reducerea volumului in raport de 1:5. Rezulta ca in
fapt sistemul propus nu era destul de clar in ceea ce priveste specificatiile tehnice pentru
containerul de 32 mc.

- Transferul reciclabilelor, cum ar fi hartia si cartonul in containere descoperite nu este
recomandabil, avand in vedere ca in acest fel materialul poate fi degradat de factori atmosferici —
ploaie, zapada, burnita, etc.

- Transferul in containere deschise creeaza dezagremente majore (miros, posibilitatea imprastierii
de catre vant a deseurilor usoare in timpul transferului, a duratei de umplere sau a transportului
catre CMID)

2. Transferul degeurilor din autogunoiere compactoare in containere mari

Nu sunt detaliate instalatiile care sa asigure descarcarea degeurilor din autogunoierele compactoare
in containerele de 32 mc.

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 a urmarit respectarea urmatoarelor cerinte legale si tehnice

pentru operarea in conditii de siguranta a transferului pentru evitarea:

- imprastierii deseurilor de vant sau curentii de aer

- Acumularii de apa de ploaie sau zapada

- Producerii de mirosuri

- Favorizarea dezvoltarii de muste, tantari, etc.

- Atragerea de pescarusi sau ciori

- Aspect dezagreabil datorita deseurilor la vedere

- Respectarea Normelor de sanatate (Ordinul MS nr. 536/1997) interzic transportul de deseuri in
containere descoperite

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 a detaliat modul de operare in Statjile de transfer si propune
detalierea/completarea/clarificare specificatiilor tehnice, respectiv:

- tipul de containere propus fara a modifica numarul si capacitatea acestora

- tipul de vehicule de transfer fara a modifica numarul si capacitatea acestora

Evaluarea solutiilor de transfer

Solutia initiala cea recomandata in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008: 5 statii de transfer.
Transferul din statii catre depozitul zonal se asigura cu containere descoperite de 32 mc, incarcate
pe hook-lift cu remorca.

Solutia propusa in Studiul de fezabilitate revizuit 2011, este aceeasi cu cea aprobata in 2008,
respectiv: 5 statii de transfer. Transferul din statii catre depozitul zonal se va face cu containere de
32 mc atat descoperite cat si inchise in functie de tipul de deseu transferat (adaptate conditiilor de
preluare/transfer pentru aceeasi cantitate de deseuri, asigurdnd acelasi grad de compactare),
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incarcate pe hook-lift fara remorca. Sunt prevazute si containere de 32 mc descoperite pentru alte
tipuri de deseuri din deseuri menajere.

In principiu statia de transfer este folosita pentru transferul deseurilor mixte si provenite din colectare
selectiva de la populatie. Deoarece este de asteptat ca volumul deseurilor mixte sa se reduca in
timp datorita cresterii activitatilor de colectare selectiva a deseurilor, analiza s-a concentrat pe anul
2013. In 2016 se asteaptd ca cele mai multe sisteme pentru colectarea selectiva sa fie realizate si
cantitatile de deseuri mixte aiba o valoare minima iar cea de reciclabile colectate selectiv sa fie in
crestere.

Evaluarea variantei detaliate in comparatie cu cea initiala din SF aprobat 2008

Din punct de vedere financiar:

Tarifele de operare sunt detaliate in Anexa 11. Analiza cost beneficiu. S-a mentinut numarul de
containere presa estimate in SF initial si s-a prevazut optimizarea costurilor de operare (costul
aferent transferului la depozit), prin scaderea frecventei de transfer.

Tabel 2.19. Distributia dotarilor cu containere de 32 mc in statiile de transfer

Containere deschise Containere presa TOTAL
de 32 mc de 32 mc
Conf. SF Conf. SF | Conf. SF | Conf. SF | Conf. SF Conf. SF
aprobat revizuit aprobat revizuit aprobat revizuit
2011 2011 2011

1. Bistrita 12 bucatj 5 bucati 0 7 bucati 12 bucati | 12 bucaj
2. Beclean 7 bucatj 2 bucaii 0 5 bucati 7 bucatj 7 bucatii
3. Galatii Bistritei 7 bucati 2 bucati 0 5 bucati 7 bucati 7 bucati
4. Sangeorz-Bai 7 bucati 2 bucaii 0 5 bucatii 7 bucati 7 bucaii
5. Nasaud 7 bucati 2 bucati 0 5 bucati 7 bucati 7 bucati
TOTAL 40 bucaj 13 bucaj 0| 27 bucati | 40 bucati | 40 bucati

Implementarea

- se notifica autoritatile care au emis avize in legatura cu modificarea solutiei de operare,

- se pregateste documentatia de licitatie conform prevederilor legale,

- se parcurge procedura de licitatie de achizitie a containerelor de 32 mc deschise, a pres-
containerelor statjilor de transfer, a masinilor de transport si utilajelor de manipulare containere
(motostivuitoare)

Cerintele investitionale
Cerintele investitionale pentru infrastructura sunt estimate in tabelul 2.19.
Indicatori

Urmatorul indicator poate fi folosit pentru exprimarea rezultatelor si beneficiilor acestei parti a
proiectului: - cantitatea de deseuri transferate prin statiile de transfer.
Acest indicator poate fi cuantificat, este usor de urmarit, consistent si clar definit.

Destinatie

Deseurile mixte si cele provenite din colectarea selectiva de la populatie vor fi transportate la Centrul
de Management Integrat al Deseurilor. Deseurile mixte vor fi directionate direct la depozitul conform
de deseuri, reciclabilele de ambalaj catre Statia de sortare iar deseul verde catre Statia de
ompostare.

Concluzii
Din punct de vedere tehnic/operational:
Din punct de vedere tehnic/operational, varianta propusa ia in considerare si transferul fractiunilor
colectate selectiv (deseuri de ambalaj si deseu verde) si prezinta urmatoarele avantaje:
= transferul deseurilor din autogunoierele compactoare in containere se face in conditii de
siguranta pentru mediu si sanatatea oamenilor:
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= se elimina complet posibilitatea ca ele sa fie imprastiate de catre vant sau curentii de aer

= se elimina mirosurile

= se evita umplerea containerelor in asteptare cu apa provenita din precipitatii (ploaie, zapada),
inghetarea acesteia in perioadele cu temperaturi scazute

= trecerea in faza de fermentare a fractiunii biodegradabile se face mai greu, ca urmare se evita
dezagrementele create de aceasta faza

= sunt diminuate la maxim activitatile de intretinere a curateniei in statie

= sunt eliminate conditiile care favorizeaza crearea de colonii de rozatoare, insecte

= sunt eliminate dezagrementele create de prezenta pasarilor (ciori, pescarusi) sau a cainilor
vagabonzi

= se evita conflictele cu proprietarii terenurilor din vecinatate

Aceleasi avantaje se mentioneaza si pentru faza de transport la CMID Tarpiu.

Din punct de vedere leqal:

Este interzis transportul pe drumurile publice a deseurilor in containere descoperite. Ele trebuie
acoperite cu prelate sau plase, pentru a evita imprastierea deseurilor. Acestea nu impiedica insa si
mirosurile neplacute. Autoritatile locale, la solicitarea locuitorilor sau a autoritatilor sanitare si de
mediu pot interzice utilizarea unor drumuri publice care trec prin zone rezidentiale.

Recomandari

Recomandarea 1. Construirea celor 5 statii de transfer in Bistrita Nasaud, conform Studiului de
fezabilitate aprobat in 2008.

Recomandarea 2: Folosirea de containere deschise (32m?) pentru transportul din statiile de transfer
catre depozitul zonal doar pentru deseuri necompactabile (ex. deseuri din demolari provenite de la
populatie sau deseuri din sticla). Procurarea unui numar de 40 bucati containere de 32 mc (conform
Studiu de fezabilitate aprobat in 2008) din care: 13 bucati descoperite si 17 bucati inchise (pres-
containere). S-a optat pentru mentinerea numarului total de containere in vederea eficientizarii
transportului la CMID, prin reducerea frecventei de transport.
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Tabel 2.20. Repartizarea masinilor de transport, a containerelor descoperite si a pres-containerelor pentru Statjile de transfer si Centrele de colectare

Nasaud Sangeorz-Bai Beclean Galatii Bistritei Bistrita TOTAL
(buc)
SF SF SF SF SF SF SF SF SF SF SF SF
aprobat | revizuit | aprobat | revizuit | aprobat | revizuit | aprobat | revizuit | aprobat | revizuit | aprobat | revizuit
2008 2011 2008 2011 2008 2011 2008 2011 2008 2011 2008 2011

Masini transport, din care: 1 1 1 1 1 1 1 2 1 3 8 8
- fara brat macara (1) (1)" (1) (1) 1 1 1 1 2 2 4 4
- cu brat macara™ 1 1 1 1 (1) (1)"7 1 1 1] 1+2)" 1 4
Containere de 32 mc 7 2 7 2 7 2 7 2 12 5 40 13
descoperite,
din care:
- la statia de transfer 3 2 3 2 3 2 3 2 6 4 18 12
- pe masina 2 1 2 1 2 1 2 1 4 1 12 5
- la depozit 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 10 0
Pres-containere de 32 mc, 0 5 0 5 0 5 0 5 0 7 0 27
din care:
- la statia de transfer 0 4 0 4 0 4 0 4 0 6 0 22
- pe masina 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 5
- la depozit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prese fixe pentru pres- 0 3 0 3 0 3 0 3 0 4 0 16
containere+pélnie alimentare
Motostivuitor 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 5 5

Recapitulatie

Necesar masini de transport
Total 13 bucati, din care:
- fara brat macara: 6 bucatj, din care:
» 4 in Statiile de transfer
= 2in Centrele de colectare
- cu brat macara: 7 bucatj, din care:
» 4 in Statiile de transfer
» 3in Centrele de colectare

= 20 in Centre de colectare
» 13 in Statiile de transfer

Necesar containere deschise de 32 mc
Total 33 bucati, din care:

Necesar containere presa de 32 mc

Total 27 bucati, din care:
= 22 pe pozitie
= 5 pe magini

" Pentru Nasaud si Sangeorz-Bai sunt prevazute cate 1 buc. in Centrele de colectare care sunt comune cu Statjile de transfer
°3 masini tip hook-lift cu braf macara sun prevazute pentru Centrele de colectare Viisoara, Narciselor si Beclean (cate una in fiecare Centru de colectare)
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2.2.2.3. Deseuri voluminoase

Acest capitol din Studiul de fezabilitate aprobat in 2008 nu a fost revizuit. Se face numai precizarea
ca in ceea ce priveste destinatia finala dupa colectare aceste deseuri se transporta in unul din
Centrele de colectare.

Deseurile voluminoase sunt produse in principal Tn gospodariile din mediul urban si mai putin in
gospodariile din zonele rurale, cuprinzand elemente prea mari sau prea grele pentru containerele de
1.100 litri pentru colectarea obisnuita. Acestea pot include cantitati mici (max. 1 m?®) de moloz si alte
deseuri rezultate din reamenajarea locuintelor.

Fluxul deseurilor voluminoase este prezentat in figura 2.2. de la pg. 39 din Studiul de fezabilitate
revizuit in 2011.

Autoritatile locale sunt responsabile cu gestionarea deseurilor voluminoase de la gospodarii. Totusi
anumite deseuri voluminoase fac obiectul reglementarilor privind responsabilitatea celui care le
produce (DEE: frigidere, congelatoare etc., automobile scoase din uz). Aceste categorii de deseuri
pot fi colectate la cerere sau transportate prin aport voluntar in Centrele de colectare.

Nu sunt disponibile statistici separate si aceste deseuri sunt in prezent incluse in cantitatile de
deseuri menajere. Se estimeaza ca deseurile voluminoase reprezinta aproximativ 5-10 % din
cantitatea de deseuri mixte colectate. Se estimeaza o cantitate de pana la 2.750 tone respectiv
aprox. 1.500 tone in zonele urbane si 1.250 tone in zonele rurale.

2.2.2.4. Deseuri de ambalaje

Definitie
Toate deseurile conform definitiei din HG 621/2005 revizuita prin HG 1872/2006.

Responsabilitati
Producatorii deseurilor raspund de realizarea tintelor de recuperare/reciclare. Municipalitatea
conform legii poate sa implementeze sistemul de colectare.

Pentru a accelera sistemul de recuperare si reciclare municipalitafile trebuie sa ia inifiativa
implementarii unui sistem de colectare separat (aceasta e si dorinta Ministerului).

Deseurile de ambalaje luate in considerare in evaluare sunt cele produse Tn gospodarii si in sectorul
Cll, nu si cele generate Tn procesul de productie din industrie.

Cantitati de deseuri de ambalaj estimate
Cantitatile au fost estimate in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008 si au fost revizuite in 2011.
Pentru analiza comparativa s-a folosit anul de referinta 2013.

Deseurile de ambalaje din_hértie nu sunt singurele deseuri de hartie care provin din gospodarii.
Mai exista de asemenea reclame, brosuri, hartie de scris. Colectarea acestor hartii impreuna cu
ambalajele de hartie are avantajul costurilor mai mici si veniturilor mai mari din vanzare. Tabel 2.21
prezinta cantitatile de hartie prevazute a se colecta daca se introduce un sistem de colectare pentru
toate categoriile de hartie.

In figura 2.2. Fluxul deseurilor, este inclus si fluxul deseurilor de hartie provenita din sectorul Cll, cu
toate ca acest flux nu este inclus in finantarea proiectului. Gestionarea lui se face prin incheierea de
contracte direct intre operatorul colector de salubritate sau reciclator si producatorul de deseuri.
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Tabel 2.21. Cantitatile de deseuri de hartie generate si cerintele de colectare
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

Deseuri menajere U.M. Zona urbana Zona rurala
Anul 2012 2013 2016 2011 2013 2016
Populatia locuitori 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829
Gradul de acoperire
colectare % 100 100 100 100 100 100
Cantitatea de deseuri
generate kg/loc./an 353 355 364 157 158 162
Continutul de H+C % 19,1 19,7 21,5 14 15 16
Cantitatea de deseuri
de H+C generata kg/loc./an 67 70 78 22 24 26
t/an 7.445 7.717 8.637 4.335 4.708 5.126
Performanta colectarii % 60 60 60 70 70 70
Total colectare H+C t/an 4.467 4,628 5.182 3.059 3.296 3.588
kg/loc./an 40 42 47 15 17 18
Tabel 2.22. Cantitati de hartie de ambalaje generate si cerintele de colectare: deseuri din comert,
institutii si industrie
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011
De§¢?uri _cor_nerciale si U.M. Zona urbana Zona rurala
institutionale
An 2012 2013 2016 2010 2013 2016
Populatia locuitori 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829
Gradul de acoperire a | % 100 100 100 100 100 100
colectarii
Cantitatea de deseuri | kg/loc./an 122 123 126 54 55 57
generata
Continutul de H+C % 25 25 25 25 25 25
Cantitatea de deseuri | kg/loc./an 30 31 32 14 14 14
de H+C generata
t/an 3.378 3.390 3.472 2.709 2.747 2.803
Performanta colectarii | % 60 60 60 70 70 70
Total colectare H+C t/an 2.027 2.045 2.077 1.912 1.923 1.962
kg/loc./an 18 19 19 10 10 10
Tabel 2.23. Cantitatile de deseuri de hartie estimate a se colecta selectiv
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011
Sursa 2012 2013 2016
Gospodarrii tone/an 7.526 3.338 8.770
Comert si institutii | tone/an 3.939 3.968 4.039
Total tone/an 11.464 7.306 12.809

Deseuri de ambalaj de sticla

Tabelul 2.24 prezinta cantitatile de deseuri de sticla de la gospodarii si cerinele de colectare. Datele
sunt furnizate pentru anul 2012, primul an complet de colectare, anul 2013 pentru care sunt stabilite

tintele in PJGD Bistrita Nasaud si 2016.
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Tabel 2.24. Cantitati de deseuri de ambalaje de sticla generate si cerinte de colectare
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

Deseuri menajere U.M. Zona urbana Zona rurala
Anul 2012 2013 2016 2012 2013 2016
Populatia locuitori 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829
Gradul de acoperire
colectare % 100 100 100 100 100 100
Cantitatea de deseuri
generate kg/loc./an 353 355 364 157 158 162
Continutul de sticla % 7 7 6 5 4,5 4,5
Cantitatea de deseuri
de sticla generata kg/loc./an 24 24 24 8 7 7
t/an 2.641 2.622 2.606 1.561 1.412 1.442
Performanta colectarii % 60 71 71 70 70 70
Total colectare sticla t/an 1.585 1.870 1.858 0 0 0
kg/loc./an 14 17 17 0 0 0
Tabel 2.25. Gradul de acoperire propus a colectarii sticlei
Sursa: Anexa 3 Studiu de fezabilitate revizuit 2011
Deseuri comerciale
si institutionale U.M. Zona urbana Zona rurala
Anul 2012 2013 2016 2012 2013 2016
Populatia locuitori 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829
Gradul de acoperire
colectare % 100 100 100 100 100 100
Cantitatea de deseuri
generate kg/loc./an 122 123 126 54 55 57
Continutul de sticla % 10 10 10 10 10 10
Cantitatea de deseuri
de sticla generata kg/loc./an 12,8 12,9 13,2 5,5 5,5 5,7
t/an 1.419 1.424 1.458 1.092 1.099 1.121
Performanta colectarii % 90 90 90 0 0 0
Total colectare sticla t/an 1.284 1.289 1.320 0 0 0
kg/loc./an 11,6 11,7 12,0 0 0 0
Tabel 2.26. Cantitatile de deseuri de sticla estimate a se colecta selectiv
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011
Sursa 2012 2013
Gospodairrii tone/an 1.585 1.870 1.858
Comert si institutii | tone/an 1.284 1.289 1.320
Total tone/an 2.869 3.159 3.178
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Deseuri de ambalaj de plastic

Tabelul 2.27 prezinta cantitatile de deseuri din ambalaje provenite din gospodarii si cerintele de
colectare. Datele sunt furnizate pentru anul 2012, primul an intreg de colectare, 2013 pentru care
sunt stabilite tintele PJGD si 2016.

Tabel 2.27. Generarea de deseuri din ambalaje de plastic si cerinfele de colectare
Sursa: Anexa 3 Studiu de fezabilitate revizuit 2011

Deseuri menajere U.M. Zona urbana Zona rurala
Anul 2012 2013 2016 2012 2013 2016
110.79 | 110.21 | 110.21 198.52 | 197.82
Populatia locuitori 8 4 4 | 198.989 4 9
Gradul de acoperire
colectare % 100 100 100 100 100 100
Cantitatea de deseuri
generate kg/loc./an 353 355 364 157 158 162
Continutul de plastic % 6 6 6 14 14 15
Cantitatea de deseuri
de plastic generata kg/loc./an 20 20 22 22 22 24
t/an 2.192 2.242 2.436 4.370 4.394 4.805
Performanta colectarii % 60 60 60 20 20 20
Total colectare plastic t/an 1.315 1.334 1.462 874 879 961
kg/loc./an 12 12 13 4 4 5

Tabelul 2.28 prezinta cantitatile de deseuri din ambalaje din sectorul Cll si ceriniele de colectare.
Datele sunt furnizate pentru anul 2012, primul an intreg de colectare, 2013 pentru care sunt stabilite
tintele PJGD si 2016.

Tabel 2.28. Generarea deseurilor din ambalaje de plastic si cerintele de colectare: deseuri din
comert si institutii.
Sursa: Anexa 3 Studiu de fezabilitate revizuit 2011

Deseuri comerciale si
institutionale U.M. Zona urbana Zona rurala

Anul 2012 2013 2016 2012 2013 2016

Populatia locuitori 110.798 | 110.214 110.214 | 198.989 198.524 | 197.829

Gradul de acoperire

colectare % 100 100 100 100 100 100

Cantitatea de deseuri

generate kg/loc./an 122 123 126 54 55 57

Continutul de plastic % 15 15 15 15 15 15

Cantitatea de deseuri

de plastic generata kg/loc./an 18,3 11,7 12,0 8,2 8,3 8,5

t/an 2.027 1.289 1.320 1.639 1.648 1.682

Performanta colectarii % 40 40 40 40 40 40

Total colectare plastic t/an 1.284 1.221 1.250 655 659 673
kg/loc./an 11,6 11,1 11,3 3,3 3,3 3,4
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Tabel 2.29. Cantitatile de deseuri din plastic preconizate pentru zona urbana
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

2012 2013 2016
Gospodarii tone/an 2.189 2.213 2.423
Comert si institutii tone/an 1.940 1.880 1.923
Total tone/an 4.129 4.093 4.346

Tabelul 2.29 prezinta cantitafile de deseuri din ambalaje din plastic colectate in cadru organizat.
Sectorul CIl trebuie sa-si incheie contracte proprii de colectare in timp ce aceste deseuri pot fi
ridicate de catre o firma de reciclare propusa de Asociatia de Producatori sau la orice alta firma de
reciclare.

Deseuri de ambalaj de metal/aluminiu

Tabelul 2.30 prezinta cantitatile de deseuri din ambalaje provenite din gospodarii si cerintele de
colectare. Datele sunt furnizate pentru anul 2012, primul an intreg de colectare, 2013 pentru care
sunt stabilite tintele PJGD si 2016.

Tabel 2.30. Generarea deseurilor din ambalaje de metal si cerintele de colectare
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

Deseuri menajere U.M. Zona urbana Zona rurala

Anul 2012 2013 2016 2012 2013 2016

Populatia locuitori | 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829

Gradul de acoperire

colectare % 100 100 100 100 100 100

Cantitatea de deseuri

generate kg/loc./an 353 355 364 157 158 162

Continutul de metal % 1,5 1,5 1,5 8 8 8

Cantitatea de deseuri

de metal generata kg/loc./an 5,3 5,3 5,5 12,5 12,6 13,0

t/an 586 588 602 2.497 2.511 2.563

Performanta colectarii % 60 60 60 45 45 45

Total colectare metal t/an 352 353 361 1.124 1.130 1.133
kg/loc./an 3,2 3,2 3,3 5,6 57 57

Tabelul 2.30 prezinta cantitatile de deseuri din ambalaje din sectorul Cll si cerinfele de colectare.
Datele sunt furnizate pentru anul 2012, primul an intreg de colectare, 2013 pentru care sunt stabilite
tintele PJGD si 2016.

Tabel 2.31. Generarea deseurilor din ambalaje de metal si cerintele de colectare: deseuri comerciale
si institutionale.
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

Deseuri comerciale si

institutionale U.M. Zona urbana Zona rurala
Anul 2012 2013 2016 2012 2013 2016
Populatia locuitori | 110.798 | 110.214 | 110.214 | 198.989 | 198.524 | 197.829
Gradul de acoperire
colectare % 100 100 100 100 100 100
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Deseuri comerciale si
institutionale U.M. Zona urbana Zona rurala
Cantitatea de deseuri
generate kg/loc./an 122 123 126 54 55 57
Continutul de metal % 3 3 3 3 3 3
Cantitatea de deseuri
de metal generata kg/loc./an 3,7 3,7 3,8 1,6 1,7 1,7
t/an 405 407 417 328 330 336
Performanta colectarii % 40 40 40 40 40 40
Total colectare metal t/an 162 163 167 131 132 135
kg/loc./an 1,5 1,5 1,5 0,7 0,7 0,7

Tabel 2.32. Cantitatile de deseuri din metal preconizate pentru zona urbana
Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

2012 2013 | 2016
Gospodarii tone/an 1475 | 1.483 | 1.495
Comert si institutii | tone/an 293 295 301
Total tone/an 1.769 | 1.777 | 1.796

Tabelul 2.32 prezinta cantitatile de deseuri din metal colectate in mod organizat. Sectorul Cll trebuie
sa incheie contracte proprii de colectare a deseurilor, aceste deseuri putand fi duse la firma de
reciclare propusa de Asociatia de Producatori sau la alta firma aleasa de contractor.

SF revizuit in 2011 propune solufii alternative la situatile imprevizibile care blocheaza
implementarea proiectului si totodata detaliaza/coreleaza modificarile din proiect cu impact asupra
indicatorilor de proiect si/sau a costurilor de operare.

Solutia 1 din Studiul de fezabilitate aprobat din in 2008 propune sistemul comunal sau de colectare

din platforme de pre-colectare: locuitorii aduc deseurile la o platforma de pre-colectare dotata cu
containere de diferite capacitati in functie de fractia ce urmeaza a fi eliminata, astfel:

- in mediul urban, zona cu case
= héartiet+carton: 1.345 pubele de 660 |
- In mediul urban, zona cu blocuri
= Hartie+carton: 577 pubele de 660 |
= plastictmetal: 485.165 de saci avand capacitatea de 60 |
= sticla: 244 containere de 1500 |

Colectarea se face cu masini (autogunoiere) compactoare de 10 mc.

Nu este prevazuta colectarea selectiva a deseurilor de ambalaje in mediul rural, cu
toate ca sunt prezentate cerintele de colectare pentru fractiunile analizate.

Varianta propusa in Studiul de fezabilitate revizuit in 2011, ca urmare a conditionalitatilor impuse de
lipsa amplasamentelor pentru punctele de pre-colectare si satisfacerea cerintelor beneficiarilor finali,
are in vedere:

2.1. in mediul urban: acelasi sistem de colectare, dar propune recipiente/containere
semi-ingropate avand capacitatea de 3 mc/buc, cate unul pentru fiecare
fractiune.

- in mediul urban, zona cu case
= héartie+carton — 296 buc
= plastictmetal — 296 buc
- In mediul urban, zona cu blocuri
= Hartie+carton — 212 buc
= plastictmetal — 212 buc
= sticla — 90 buc
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Colectarea se face cu masini (autogunoiere) compactoare de 10 mc dotate cu
brat macara.

2.2. in mediul rural: sistemul comunal sau de colectare din platforme de pre-
colectare. Locuitorii aduc deseurile la o platforma de pre-colectare dotata cu cate
2 containere de 3 mc semi-ingropate, cate unul pentru fiecare fractiune respectiv:
hartietcarton si plastictmetal. In total sunt prevazute 460 platforme de pre-
colectare. Colectarea se face cu masini (autogunoiere) compactoare de 10 mc
dotate cu brat macara.

Pentru fiecare alternativa s-au analizat: numarul de locuitori deserviti, cantitati de deseuri de ambalaj
estimate pentru anul de referinta 2013, echipamente necesare (masini de transport, recipiente pre-
colectare) si frecventa colectarii. In tabelul 2.16. Analiza alternativelor pentru sistemul de colectare
deseuri de la populatie in mediul urban si rural in judetul Bistrita Nasaud, sunt prezentate cele 2
variante, SF aprobat 2008 si SF revizuit 2011.

Sistemul propus in SF revizuit 2011 prezinta si o serie de avantaje:

Se introduce sistemul de colectare selectiva a deseurilor de ambalaj si in mediul rural, ceea ce
va contribui la realizarea {intelor pentru hartie, plastic si metal.
Numarul platformelor de pre-colectare este mai mic, decat cel din alternativa 1, cerinta impusa
de lipsa amplasamentelor, dar capacitatea de colectare ramane neschimbata
Recipientele de pre-colectare sunt standard de 3 mc, ceea ce asigura o mentenanta sporita in
faza de colectare
Trebuiesc identificate si alocate un numar mai mic de amplasamente in domeniul public,
respectiv numai pentru zona cu case din mediul urban si pentru mediul rural.
Se elimina:

= riscul de imprastiere a deseurilor, in special la sfarsitul saptamanii (perioada sambata-luni)

ceea ce produce un aspect dezagreabil si reclamatii din partea locuitorilor din imediata
vecinatate;

= producerea de mirosuri neplacute, in special vara cand temperaturile sunt ridicate;

= potentialul de atragere a cainilor fara stapan si de creare a coloniilor de rozatoare;
Locuitorii sunt interesati in folosirea eficienta a spatiului de depozitare (vor elimina deseurile
incercand sa le reduca volumul)
Scade gradul de nemultumire a publicului;
Sistemul este acceptat de locuitorii din imediata vecinatate care nu mai sunt deranjafi de
dezagrementele produse de containerele din care debordeaza deseuri sau sunt
vandalizate/rasturnate de oameni ai strazii, caini vagabonzi, sau de saci sfasiati, etc.
Amplasarea platformelor de pre-colectare necesita atat avizul locuitorilor cat si avizul autoritatilor
publice, de mediu si sanatate.
Autoritatile publice trebuie sa tina seama de solicitarile populatiei privind modul de organizare al
sistemului de colectare pentru deseuri de ambalaj (Legea 101/2006 privind Serviciului de
salubrizare a localitatilor.

Implementare

identificarea locatiilor potrivite pentru amplasarea containerelor pentru colectarea selectiva ;
solicitarea avizelor necesare pentru fiecare locatie aleasa pentru amenajarea platformelor de
pre-colectare;

pregatirea caietelor de sarcini pentru achizitionarea de containere semi-ingropate de 3 mc
pregatirea caietelor de sarcini pentru concesionarea serviciului de colectare deseuri si transport;
pregatirea documentatiei de licitatie, derularea procedurii de licitatie si semnarea contractului cu
firma de colectare;

implementarea sistemului de monitorizare a deseurilor.

Indicatori
Urmatorii indicatori pot fi folositi pentru exprimarea rezultatelor si beneficiilor acestei parti a
proiectului:

- cantitatea de deseuri de hartie, plastic, metal si sticla colectata prin sistemul de colectare
separata;
- procentul de hartie, plastic, metal si sticla de ambalaje din cantitatea de hartie, plastic, metal
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si sticla colectata separat;

procentul de héartie colectata separat din tinta care trebuie atinsa conform PJGD Bistrita
pentru aceasta fractiune

procentul de plastic colectat separat din {inta care trebuie atinsa conform PJGD Bistrita pentru
aceasta fractiune

procentul de metal colectat separat din tinta care trebuie atinsa conform PJGD Bistrita pentru
aceasta fractiune

procentul de sticla colectata separat din {inta care trebuie atinsa conform PJGD Bistrita pentru
aceasta fractiune

procentul de valorificare pentru fiecare fractiune

populatia deservita de serviciul de colectare separata a deseurilor de ambala;j.

Acesti indicatori pot fi cuantificati, sunt usor de urmarit, clar si consistent definit;.

Concluzii si recomandari privind colectarea deseurilor de ambalaj

Privind sistemul si dotarile

Operational este preferat sistemul de colectare din platforme de pre-colectare, asa cum este
propus in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008 (Alternativa 1). Totusi, tinand cont de faptul
ca un criteriu important este cel al acceptarii sistemului propus de catre locuitori coroborat
cu disponibilitatea amplasamentelor in domeniul public, Studiul de fezabilitate revizuit in
2011 propune dotarea punctelor de pre-colectare cu recipiente standardizate de 3 mc/buc,
semi-ingropati (Alternativa 2).

Colectarea urmatoarelor fractiuni: hartiet+carton si respectiv metal+plastic cu autogunoiere
compactoare de 10 mc, in fluxuri separate, la fel ca in Alternativa 1 (varianta evaluata in
Studiul de fezabilitate aprobat in 2008). Aceasta recomandare a luat in considerare strazile
mici si starea proasta a unora dintre drumuri.

Se recomanda colectarea sticlei cu un alt echipament (container descoperit de 32 mc montat
pe o masina cu platforma si brat macara) astfel incat la colectare si transport sa se sparga cat
mai putin, ceea ce ar permite sortarea pe culori in statia de sortare. Nu se considera insa o
solutie fezabila decat in conditiile in care pretul pentru sticla alba si cantitatile de sticla alba
justifica o asemenea investitie. Este o optiune ca va fi luata in considerare de operator.

Pentru containere, din punct de vedere tehnic se prefera cele cu capacitatea standard de 3,0
mc, cate unul pentru fiecare fractiune. Ele vor fi baterii de 2 sau 3 bucatj, in functie de numarul
fractiilor ce urmeaza a fi colectate

Din punct de vedere sanitar, sistemul de colectare cu containere semi-ingropate este preferat,
avand in vedere ca se elimina toate dezagrementele produse de containerele supraterane cu
capac rabatabil: supraincarcarea containerelor, aspect dezagreabil, muste, caini vagabonzi,
mirosuri neplacute.

Datele de intrare sunt aceleasi in ambele alternative: numar de locuitori deserviti, numar de
puncte din care se face colectarea, frecventa de colectare, cantitati colectate, conform tabel
2.16.

Se recomanda ca deseurile de ambalaj sa fie transferate in statile de transfer din
autogunoierele compactoare de 10 mc in containere presa de 32 mc cu care sa fie apoi
transportate direct la Statia de sortare din CMID Tarpiu. Aceasta operatiune nu necesita
costuri de investitie suplimentare, dar optimizeaza transportul in faza operationala.

Sticla se recomanda a fi livrata catre Statia de sortare a CMID Tarpiu din statia de transfer
unde va fi depozitata temporar in containere descoperite de 32 mc. Descarcarea sticlei in
containere mari se poate face direct din autogunoiere de pe rampa statiei de transfer.

Privind costurile de operare si de capital

Tariful privind colectarea deseurilor de ambalaje este detaliat in Anexa 11. ACB.

Costurile cu procurarea dotarilor (recipientelor pentru colectare selectiva) minim necesare
pentru implementarea proiectului in conditile de respectare a cerintelor iniiale si a
conditionalitatilor impuse de amplasamentul punctelor de pre-colectare inclusiv a acceptarii
lor de catre beneficiarii finali sunt mai mari in varianta 2. Aceste costuri absolut necesare nu
majoreaza valoarea Devizului general aprobat al proiectului, conform devize pe categorii de
lucrari, devize pe obiect si deviz general de la capitolul 3.
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Recomandari rezultate in urma revizuirii din 2011 a Studiului de fezabilitate aprobat in 2008
privind colectarea deseului de ambalaje de la populatie

Recomandarea 1:
Introducerea sistemului de colectare selectiva a deseurilor de ambalaje pentru toti locuitorii, atat
pentru cei din mediul urban cat si pentru cei din mediul rural (desi in Studiul de fezabilitate aprobat
se recomanda a fi introdus numai in mediul urban). Aceasta masura s-a impus din doua motive:
- toti locuitorii trebuie sa beneficieze de aceleasi servicii
- atingerea tintelor privind reciclarea/valorificarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje nu
se poate realiza fara aportul intregii populatii (rural si urban)

Recomandarea 2:

Folosirea autogunoierelor compactoare cu capacitatea de 10 mc pentru colectare, tindnd cont de
starea drumurilor si latimea strazilor. Se poate lua in considerare si colectarea sticlei cu un alt tip de
masina, astfel incat la colectare si transport sa se sparga cat mai putin, ceea ce ar permite sortarea
pe culori in statia de sortare.

Recomandarea 3:
Obtinerea acceptului locuitorilor pentru platformele noi de pre-colectare din zona cu case in mediul
urban si in mediul rural.

Recomandarea 4:

Organizarea de campanii de informare a cetatenilor cu privire la sistemul implementat si modul cum
trebuie folosite recipientele semi-ingropate respectiv a punctelor de regrupare, atat de catre operator
cat si de catre Autoritatile locale.

2.2.2.5. Deseuri biodegradabile

Definitie: orice deseu care sufera descompuneri anaerobe sau aerobe, cum ar fi deseurile
alimentare ori de gradina, hartia/cartonul.

Cantitatile totale de deseuri biodegradabile generate si cantitatile necesare de recuperat anual, sunt
cele prezentate in Tabelul 2.33.

Tabel 2.33. Total deseuri biodegradabile generate, {inte si cerinte de recuperare pentru judetul
Bistrita Nasaud , Sursa: Anexa 3 SF revizuit 2011

2012 2013 2016
Total deseuri generate to/fan | 101.721 | 102.127 | 104.435
Deseuri biodegradabile generate pe categorii de deseuri
1.1 Degeuri menajere mixte
Mediul urban
- organice to/an 15.433 15.320 15.224
- hartie si carton to/an 7.445 7.717 8.637
- lemn to/an 391 392 401
- textile to/an 0 0 0
Mediul rural
- organice to/an 13.421 13.497 13.455
- hartie si carton to/an 4.370 4.708 5.126
- lemn to/an 0 0 0
- textile to/an 0 0 0
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2012 2013 2016
1.2 Degeuri comerciale, industriale si institutionale
Deseuri similare deseurilor menajere
Mediul urban
- organice to/an 4.054 4.068 4.167
- hartie si carton to/an 3.378 3.390 3.472
- lemn to/an 0 0 0
- textile to/an 0 0 0
Mediul rural
- organice to/an 3.277 3.296 3.364
- hartie si carton to/an 2.731 2.747 2.803
- lemn to/an 0 0 0
- textile to/an 0 0 0
1.3 Deseuri colectate separat
Mediul urban
- biodegradabile to/an 0 0 0
- lemn to/an 0 0 0
- hartie si carton to/an 0 0 0
Mediul rural
- biodegradabile to/an 0 0 0
- lemn to/an 0 0 0
- hartie si carton to/an 0 0 0
1.4 Deseuri voluminoase to/an
1.5 Deseuri din parcuri si gradini
Mediul urban
- organice to/an 348 358 367
Mediul rural
- organic to/an 624 628 641
1.6 Deseuri din piete
Mediul urban
- organice to/an 759 761 780
- altele to/an 0 0 0
Mediul rural
- organice to/an 663 667 681
1.7 Deseuri stradale
Mediul urban
- organice to/an 383 380 389
Mediul rural
- organice to/an 234 235 240
TOTAL DESEURI BIODEGRADABILE to/an 57.512 58.166 59.747
e domtare it e Py %12 | toan | 40546 | 34754 20327
Cantitatea totala de fractie biodegradabila tolan | 28.347 28.598 21.419

depozitata dupa proiect
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Cantitatile de fractie biodegradabila care trebuie reduse la depozitare in depozitul conform de
deseuri au fost calculate conform cerintelor HG 349/2005 privind depozitarea. Cerintele pentru anul
2013 sunt cele stabilite in PJGD Bistrita Nasaud:

- 1995 cantitati de referinta: 69.507 tone

- 2013: admis la depozitare: 50% x 69.507 =34.754 tone
- 2016: admis la depozitare: 35% x 69.507 =24.327 tone

Alternative de gestionare

Tabelul de mai jos prezinta compozitia pubelei pentru deseuri mixte colectate de la populatie si care
fundamenteaza optiunea de tratare a unei parti din fractia mixta din zona urbana in Statia de

compostare.
PUBELA MIXT um URBAN RURAL
Case Blocuri

TOTAL pentru anul 2013: kg/loc/an 212 281 97
Altele kg/loc/an 111 111 56
- textile kg/loc/an 0 0 0

- plastic kg/loc/an 8 8 18

- sticla kg/loc/an 7 7 7

- metal kg/loc/an 2 2 7

- alte deseuri kg/loc/an 93 93 25
FBD continuta in deseul mixt, din care: kg/loc/an 101 171 41
- lemn kg/loc/an 4 4 0
- hartie+carton kg/loc/an 28 28 7
- materie organica kg/loc/an 69 139 34

Cerintele privind recuperarea pot fi realizate prin:

- tratarea in gospodarie a fractiei organice in zona cu case din mediul urban (incepand cu 50% din
cantitatea de deseu organic generat in 2013 si 0 medie de 78% pe 20 ani);

- tratarea in gospodarie a fractiei organice in mediul rural (incepand cu 50% din cantitatea de
deseu organic generat in 2013 si o medie de 85% pe 20 ani);

- separarea hartiei si cartonului la sursa si tratarea lor intr-o statie de sortare;

- separarea deseurilor din parcuri si spatii verzi la sursa si tratarea lor intr-o statie de compostare;

- tratarea deseului mixt cu continut ridicat in fractie biodegradabila, intr-o statia de compostare. Se
recomanda ca acest deseu sa provina din pubela cu deseu mixt colectat in statia de transfer
Bistrita, care are cel mai ridicat procent de FBD in compozitie, datorita ponderii mari a zonei cu
blocuri in care materia organica este eliminata integral in pubela cu deseu mixt;

- tratarea energetica a fractiunii combustibile (refuz din sortare) in Fabrici de ciment

In Tabelul 2.34 se prezinta o imagine de ansamblu a cantitatilor de fractiuni biodegradabile reduse la
depozitare prin implementarea proiectului in intreaga zona.

Tabel 2.34. Cantitati de fractiuni biodegradabile reduse la depozitare

2012 2013 2016
t/an t/an t/an
TOTAL DESEURI BIODEGRADABILE GENERATE 57.512 58.166 59.747
Cantitate FBD admisa la depozitare (Tinta) 40.546 34.754 24.327
Cantitate FBD depozitata dupa proiect 28.347 28.598 21.419
MASURA Eficierltgl Cantitati de frac’giuni biodegradabile
colectarii | reduse la depozitare

1.1 Degeuri menajere mixte

Mediul urban — cantitati reduse la depozitare prin tratare/reciclare
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2012 2013 2016
t/an t/an t/an
- compostarea la domiciliu a deseurilor organice 47,6% 4,984 4.941 8.052
- FBD din deseuri mixte tratate in Statia de compost 5.491 5.553 5.082
- hartie si carton 60,0% 3.350 3.471 3.887
- lemn 0 0 0 0
- textile 0 0 0 0
Zona rurala
- compostarea la domiciliu a deseurilor organice 50,0% 6.711 6.749 12.109
- hértie si carton 70,0% 0 0 0
- lemn 0 2.294 2472 2.691
- textile 0 0 0 0
1.2 Degeuri comerciale, industriale si institutionale
Mediul urban - cantitati reduse la depozitare prin tratare/reciclare
- compostarea la domiciliu a deseurilor organice 0 0 0 0
- hartie si carton 60 2.027 2.045 2.077
- lemn 0 0 0 0
- textile 0 0 0 0
Zona rurala
- compostarea la domiciliu a deseurilor organice 0 0 0 0
- hartie si carton 70 1.912 1.923 1.962
- lemn 0 0 0 0
- textile 0 0 0 0
1.3 Deseuri colectate separat
Mediu urban
- biodegradabile 100 0 0 0
- lemn 100 0 0 0
- hartie si carton 100 0 0 0
Mediu rural
- biodegradabile 100 0 0 0
- lemn 100 0 0 0
- hartie si carton 100 0 0 0
1.4 Deseuri voluminoase 100 0 0 0
1.5 Deseuri din parcuri gi gradini
Mediul urban
- organice | 100 348 358 367
Mediul rural
- organice | 100 624 628 641
1.6 Deseuri din piete
Mediul urban
- organice | 70 759 761 780
Mediul rural
- organice | 70 663 667 681
1.7 Deseuri stradale
Mediul urban
- organice | 0 0 0 0
Mediul rural
- organice | 0 0 0 0
Total cantitate de FBD tratat (redus la depozitare) 29.165 29.568 38.328
Cantitate totala de FBD generat 57.512 58.166 59.747
Cantitate totala de FBD depozitat 28.347 28.598 21.419 24.308
Tinte (admis la depozitare) 40.546 34.754 24.327 24.327
Diferente (tinta - depozitat) 12.199 12.199 6.155 2.909
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Asa cum se poate observa din Tabelul 2.34, introducerea masurilor de colectare selectiva asigura
atingerea tintelor propuse pentru anii cu tinte, respectiv 2013 si 2016. Dintre aceste masuri,
compostarea la domiciliu este considerata avand cele mai scazute costuri si cea mai mare eficienta.

Nu sunt necesare investitii suplimentare pentru aceastd masura. in plus, mésura limiteaza cerintele
de colectare si prin aceasta, costurile de colectare.

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 analizeaza urmatoarele doua alternative privind colectarea
deseurilor biodegradabile:

Alternativa 1. recomandata si evaluata in Studiul de fezabilitate aprobat in 2008, respectiv tratarea:

- in gospodarie a deseurilor:
= organice in zona cu case din mediul urban si in mediul rural
= verzi din parcuri/piete in zona rurala

- in statia de compost Tarpiu a deseurilor
= verzi din parcuri si piete din mediul urban
= de bucatarie colectate selectiv din zona cu blocuri in mediul urban

Alternativa 2. propusa in Studiul de fezabilitate revizuit in 2011, respectiv tratarea:

- in gospodarie a deseurilor:
= o parte din fractiunea organica in zona cu case din mediul urban si in mediul
rural

- in statia de compost Tarpiu a deseurilor
= verzi din parcuri/piete in zona rurala
= verzi din parcuri si piete din mediul urban
= 0 parte din deseurile mixte provenind din zona urbana colectate in Statia de
transfer Bistrita

Dupa cum se poate constata, diferenta consta in eliminarea colectarii selective a deseurilor din
bucatarie in zona cu blocuri din mediul urban si cresterea gradului de tratare la locul de generare
(case din mediul urban si rural).

Propunerea este motivata de:

Costurile ridicate pe care sistemul propus in SF aprobat 2008 le implica in faza de colectare,
deoarece trebuie colectat la 2,5 zile (2 zile vara si 3 zile iarna) si in flux separat

Randamentul scazut sau chiar ineficienta sistemului de colectare, avand in vedere in primul rand
conditiile socio-economice ale populatiei si in al doilea rand faptul ca in acest container se vor
elimina inevitabil si alte deseuri mixte, ele fiind amplasate in aceeasi locatje.

Spatiul disponibil in bucatarii nu permite presortarea mai multor fractiuni (deseu mixt, deseu
organic, hartie+carton, plastice, sticla) si se asteapta ca populatia sa nu fie receptiva in
acceptarea acestui sistem

De regula la sfarsitul saptamanii si in special in perioada sarbatorilor, volumul de fractie organica
eliminat este mai mare, ceea ce duce la umplerea peste capacitate a containerelor si implicit la
nemultumirea locuitorilor

Cainii vagabonzi sunt atrasi cu predilectie de continutul acestor containere

Costurile din faza de tratare sunt aceleasi ca pentru deseul in amestec deoarece necesita pre-
tratarea: sfasierea sacilor, sortare mecanica in ciur rotativ. De aceea, se considera ca tratarea
deseului mixt cu continut mare de fractie biodegradabila, fata de tratarea exclusiv a materiei
organice colectata selectiv este adevcata situatiei actuale.

Materialul obtinut din tratarea deseului mixt nu poate fi valorificat ca si compost in agricultura, el
poate fi valorificat fie la intretinerea spatiilor verzi, fie la construirea stratului vegetal pentru
inchiderea depozitului. Aceasta fractiiune trebuie tratata in flux separat in instalatia de
compostare, fiind considerata o fractie contaminata. Situatia este similara si in cazul tratarii
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exclusiv a fractiei organice colectata selectiv.

Se reduc costurile de capital prin renuntarea la dotarea cu pubele de 10 litrii si containere de
1100 litri special pentru deseul de bucatarie

Echipamentele prevazute in statia de compost, asigura tratarea atat a fractiunii verzi colectata
selectiv cat si a fractiei mixte.

Comentarii

Se trage concluzia ca in zonele cu case din mediul urban si in mediul rural este recomandabil ca
populatia sa inteleaga necesitatea tratarii in gospodarie a fractiunilor organice.

Se recomanda colectarea selectiva a deseurilor verzi din parcuri, piete si gradini transportul lor la
Statia de compost sau Statia de transfer cea mai apropiata.

Concluzii

Pe baza comentariilor de mai sus se poate concluziona ca:

1.

Incepand din 2010 este impusa, conform legii reducerea cantitatilor de deseuri biodegradabile
depozitate;

Tintele privind reducerea fractiei biodegradabile la depozitare pot fi atinse prin implementarea
masurilor incepand cu 2012, pe tot orizontul de timp analizat. Este prevazuta o instalatie de
compostare cu o capacitate de 12.000 tone/an;

Din motive financiare, s-a preferat, in prima etapa, reducerea cantitatilor de deseuri
biodegradabile depozitate prin colectare separata a héartiei/cartonului, colectarea separata a
deseurilor verzi din parcuri, piete si gradini si tratarea lor in statia de compostare, compostarea la
locul de generare a unei parti din fractiunea organica in zona cu case din mediul urban si in
mediul rural si tratarea unei parti din deseurile mixte provenind preponderent din mediul urban
(din statia de transfer Bistrita) in statia de compost.

Deoarece proiectul nu s-a implementat asa cum a fost estimat in momentul reviziei SF
2011, existand o intarziere semnificativa fata de anul prognozat de implementare a
proiectului (2012), si pentru ca nu s-a realizat, pana in anul 2014, un program intens
de constientizare a populatiei de la case privind compostarea deseurilor verzi in gospodarie si a
populatiei judetului cu privire la colectarea selectiva, exista riscul ca in anul 2016 sa nu se atinga

tinta de reducere la depozitare a cantitatii de deseuri biodegradabile. Pentru a diminua acest
risc, se impune identificarea de surse de finantare pentru punerea in functiune, incepand cu anul
2016, a unei instalatii de tratare mecano-biologica (TMB).

Implementarea

Sunt necesare urmatoarele:

obtinerea autorizatiilor si avizelor pentru amplasamente inclusiv a Acordului de mediu;

pregatirea documentatiilor de licitatie, desfasurarea licitatiei pentru alegerea constructorului statjei
de compostare;

constructia statiei de compostare;

pregatirea si lansarea unei campanii de constientizare a publicului pentru promovarea
compostarii la domiciliu si a separarii deseurilor;

obligarea transportarii deseurilor din parcuri si gradini si a celor biodegradabile din sectorul Cll la
statia de compostare.
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Indicatori

Urmatorii indicatori pot fi folositi pentru exprimarea rezultatelor si beneficiilor acestei parti a
proiectului:

- cantitatile colectate separat de deseuri verzi;

- cantitatile si compozitia deseului in amestec din zona cu blocuri.

- cantitatile si compozitia deseului in amestec pentru zona cu case din urban si respectiv din rural

Recomandari

Recomandarea 1

Promovarea compostarii la domiciliu si a colectarii separate si reciclarii hartiei. Implementarea
acestor doua masuri in intreg judetul este suficienta pentru atingerea tintelor pentru anii 2013 si
2016, conform HG 349/2005 si PJGD Bistrita Nasaud.

Recomandarea 2

Construirea unei statii de compostare de 12,000 t/an Tn 2010-2011 pentru tratarea deseurilor verzi
colectate separat si a unei parti din deseurile mixte colectate preponderent din zona urbana in statia
de transfer Bistrita. Pentru statia de compostare cu o capacitate de 12,000 tone/an se propune o
statie de compostare aeroba cu rasturnarea mecanica a brazdelor, acoperite cu membrana.

Recomandarea 3

Investigarea necesitatji unei tehnologii si/sau capacitati corespunzatoare de tratare a namolurilor
provenite de la statiile de epurare municipale, incepand cu anul 2015, cand se estimeaza ca toate
statiile de epurare municipale vor fi modernizate.

2.2.2.6. Deseuri mici, periculoase din gospodarii

Deseuri mici, periculoase din gospodarii: In cadrul acestui studiu termenul “deseuri periculoase din
gospodarii (DPG) este definit ca "acele deseuri care in mod potential ar putea creste proprietatile
periculoase ale deseurilor municipale solide atunci cand sunt depozitate, incinerate sau
compostate”.

Acest capitol din Studiul de fezabilitate aprobat in 2008 nu a fost revizuit. Se face numai precizarea
ca in ceea ce priveste destinatia finala dupa colectare a acestor deseuri aceasta este in unul din
Centrele de colectare de unde vor fi dirijate catre instalatji specifice de valorificare/neutralizare.

Fluxul deseurilor mici, periculoase din gospodarii este prezentat in figura 2 de la pg. 40 din Studiul
de fezabilitate revizuit in 2011.

Tabel 2.35. Generarea de deseuri mici, periculoase, judeful Bistrita Nasaud
Sursa: Planul regional de management al deseurilor si Tabelul 4.36 din SF aprobat 2008

2010

Zona urbana

Populatie locuitori 111.977
Generare deseuri * kg/loc./an 3
Total tone/an 336
Zona rurala

Populatie locuitori 199.923
Generare deseuri* kg/loc./an 2
Total tone/an 400
Total general tone/an 736
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Recomandare
Colectarea si transportul catre centrele de colectare dotate cu container special pentru aceste
fractiuni se va face la cerere de catre operatorul de salubritate sau prin aport voluntar.

Implementarea

Sunt necesare urmatoarele:

- se va rezerva spatiu in Centrele de colectare pentru Containerul destinat depozitarii temporare a
deseurilor periculoase din gospodarii;

- pregatirea unei campanii de informare publica atunci cand va incepe colectarea.

2.2.2.7. Desgeuridin Zone publice

Deseuri din salubrizarea strazilor

Definitie

Salubrizarea strazilor consta in:

- strangerea deseurilor aflate pe strada;

- golirea cosurilor stradale. Aceste cosuri sunt cel mai adesea amplasate in locuri publice cum ar fi
centrul orasului, centrele comerciale, statiile de autobuz etc.

Tabel 2.36. cantitati preconizate de deseuri din salubrizarea strazilor, judetul Bistrita Nasaud
Sursa: datele provin din PRGD si tabelul 4.37 din SF aprobat in 2008

Deseuri din parcuri U.M. Zona urbana Zona rurala
si spatii verzi
Anul 2010 2013 2016 2010 2013 2016
Populatie locuitori 111.977 | 110.214 | 110.214 | 199.923 | 198.524 | 197.829
Generare deseuri kg/loc./an 23 24 24 8 8 8
tone/an 2.593 2.614 2.677 1.543 1.569 1.602

Serviciul exista deja si el trebuie sa continue ca de obicei. Aceasta activitate nu face obiectul
prezentului Studiu de fezabilitate. De aceea nu se fac recomandari in cadrul acestui studiu
referitoare la modul de operare si/sau dotari necesare. Sunt estimate exclusiv cantitatile de deseuri
care trebuie in final eliminate si ca urmare trebuie luate in consideratie la evaluarea fluxului de
deseuri gestionate in CMID Tarpiu.

Deseuri din Parcuri

In urma intretinerii parcurilor si spatiilor verzi se genereazi mai multe deseuri organice. In zonele
urbane deseurile mari se strang pentru compostare. Resturile, cum ar fi iarba taiata, sunt Iasate in
urma la fata locului.

Tabel 2.37. Cantitatile previzionate de deseuri din parcuri si spatji verzi, judetul Bistrita Nasaud
Sursa: datele provin din PRGD si tabelul 4.38 din SF aprobat in 2008

Deseuri din parcuri U.M. Zona urbana Zona rurala
si spatii verzi
Anul 2010 2013 2016 2010 2013 2016
Populatie locuitori 111.977 | 110.214 | 110.214 | 199.923 | 198.524 | 197.829
Generare deseuri kg/loc./an 4 4 4 4 4 4
tone/an 432 436 446 772 785 801
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Alternative de gestionare

Deseurile din parcuri si spatii verzi sunt in proportie de 80% deseuri organice. Reprezinta de
asemenea 0 componentd organica necesara pentru optimizarea procesului de compostare. in plus,
nu se recomanda sa fie aruncate la depozitul de deseuri deoarece vor contribui astfel la cantitatea
de deseuri biodegradabile depozitate. Din acest motiv, exista o singura alternativa si aceea este sa
fie aduse la statia de compostare.

Recomandari

Colectarea selectiva a deseurilor provenite din parcuri si spatii verzi din zona urbana si rurala, in
vederea tratarii lor in flux separat in Statia de compostare si valorificarea produsului obtinut ca si
compost de cea mai buna calitate.

Cerinte de investitii

Nu sunt prevazute investitii suplimentare. Trebuie luate in calcul numai costurile operationale, cu
echipamentul existent.

Deseuri din Piete
Toate deseurile produse in pietele comerciale.

Tabel 2.38. Cantitati previzionate ale deseurilor din piete, judetful Bistrita Nasaud
Sursa: PRGD si Tabelul 4.39 din SF aprobat in 2008

Piete U.M. Zona urbana Zona rurala

Anul 2010 2013 2016 2010 2013 2016

Populatia Locuitori | 111.977 | 110.214 | 110.214 | 199.923 | 198.524 | 197.829

Generare deseuri | kg/loc/an 8 8 8 4 4 4
Tone/an 864 871 892 772 785 801

Evaluarea si recomandarile sunt similare cu cele de la managementul deseurilor menajere din
sectorul comercial si institutii (Cll). In plus, pietele trebuie sa prezinte un contract pentru colectarea
selectiva a materialelor in special cele din ambalaje si materii organice.

2.2.2.8. Lemnul

Colectare

Ambalajele de lemn sunt generate in principal de sectorul comercial, institutional si industrial si nu
din gospodarii. Dezbaterea privind colectarea lemnului din sectorul Cll este similara cu dezbaterea
despre colectarea deseurilor de hartie din sectorul CII.

Se recomanda ca firmele din comert, institutii si industrie sa incheie un contract cu o firma de
colectare a deseurilor.

Populatia va elimina ambalajele din lemn fie prin aport voluntar in Centrele de colectare fie prin
preluare la cerere de catre operatorul de salubritate.

Destinatie
Lemnul colectat trebuie sa mearga la o firma de reciclare. Firma de reciclare ar putea fi stabilita de
catre asociatia producatorilor.
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2.2.2.9. Fluxuri de deseuri speciale

In Studiul de fezabilitate aprobat sunt analizate urmatoarele fluxuri de deseuri speciale: DEEE
(Deseuri de Echipamente Electrice si Electronice), vehicule scoase din uz, deseuri din constructii si
demolari, namol rezultat din epurarea apei in statiile municipale, anvelope, baterii.

Urmatoarele categorii de deseuri speciale provenite de la populatie vor fi colectate la cerere sau
transportate prin aport voluntar in Centrele de colectare: DEEE, deseuri din constructii si demolari —
numai cele provenite din reparatii/modernizari ale apartamentelor sau caselor, baterii de la obiecte
electrocasnice.

Fluxul de deseuri speciale care se refera la vehicule scoase din uz, nu face obiectul acestui proiect,
si ca urmare nu a mai fost inclus in Studiul de fezabilitate revizuit in 2011.

DEEE

Cantitatile recuperate de DEEE la 31 decembrie 2008 trebuie sa fie de 4 kg/locuitor, rezultand
urmatoarele cerinte:

Tabel 2.39. Cerinte de colectare a DEEE
Sursa: tabel 4.40 din SF aprobat in 2008

Mediu urban | Mediu rural
Locuitori (2008) 113.168 200.861
Recuperare (tone) 453 803

Deseuri din constructii si demolari
Cantitatile estimate de deseuri din constructii si demolari sunt cele din tabelul 2.41.

Tabel 2.40. Estimari privind deseurile din constructii si demolari in judeful Bistrita Nasaud
Sursa: PRGD si Tabelul 4.41 din SF aprobat in 2008

2010

Zona urbana

Populatia locuitori 111.977
Generare deseuri * kg/loc./an 266
Total tone/an 29.786
Zona rurald

Populatia locuitori 199.923
Generare deseuri* kg/loc./an 27
Total tone/an 5.398
Total general tone/an 35.184

Alternative de gestionare

- Cantitatile mici din gospodarii sunt in responsabilitatea municipalitati si de aceea trebuie
colectate de municipalitate la cerere (vezi deseurile voluminoase).

- Cantitatile mai mari trebuie colectate de firme autorizate (particulare) care au un contract cu
generatorul deseurilor sau pot fi duse la o firma autorizata de reciclare.

Bateriile sunt in mod normal incluse in deseurile menajere (Vezi si deseurile periculoase mici).

Namolul provenit de la statiile municipale de epurare din judetul Bistrita

Cantitati
Cantitatile de namol de la statiile de epurare produse in judetul Bistrita Nasaud in concordanta cu
previziunile facute in infrastructura de apa sunt urmatoarele:
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Nr. crt. | Zone 2010 | 2015 | 2020 | 2021 | 2025 | 2030 | 2035 | 2038
1. Bistrita 1.718 | 2115 | 2.361 | 2.406 | 2.556 | 2.659 | 2.688 | 2.705
2. Beclean 265 | 424 611 629 | 688 688 | 743 | 747
3. Nasaud 284 | 521 656 | 667 | 715 715 | 776 | 782
4. Feldru 96 | 207 283 | 297 | 322 322 | 298| 291
5. Sangeorz Bai 279 | 564 715 | 718 | 752 752 | 818 | 825
6. Rural 0 349 | 1.041 | 1.117 | 1304 | 1.304 | 1.363 | 1.358
TOTAL PE AN 2.643 | 4180 | 5.668 | 5.833 | 6.337 | 6337 | 6.685 | 6.706

Responsabilitatea

Tratarea si evacuarea namolului intra in responsabilitatea producatorului, care trebuie sa elaboreze
o strategie de evacuare a namolului si sa o implementeze (inclusiv sa plateasca pentru ea). Depinde
de producator sa decida daca doreste sa foloseasca dotarile Sistemului Integrat de Management al
Deseurilor — CMID (depozit conform de deseuri, statie de compostare) sau nu. In cadrul acestui
Studiu de Fezabilitate, nu au fost incluse masuri concrete in legatura cu evacuarea namolului
rezultat din epurarea apei uzate. Se recomanda identificarea de masuri adecvate privind tratarea
acestui deseu incepand cu anul 2015, astfel incat acesta sa se evite depozitarea ca atare, in
depozitul conform.

Alternative

Alternativa 1: Refolosire in agricultura, dupa tratarea intr-o instalatie de compostare de preferinta
fmpreuna cu deseu verde;

Alternativa 2: Depozitare finala in depozitul conform de deseuri regional;

Alternativa 3: Combinarea refolosirii in agricultura si depozitare finala la noul depozit conform

Alternativa 4: Co-incinerare in cuptor de ciment

Alternativa 5: Incinerare in incinerator de namol

Evaluarea conform Studiu de fezabilitate aprobat in 2008

Din punct de vedere financiar:

Costurile pentru colectare sunt estimate, pe baza preturilor curente, la:
Alternativa 1: 30-40 euro/tona (sursa: SF Giurgiu)

Alternativa 2: 20-30 euro/tona (prezentul studiu)

Alternativa 3: 25-35 euro/tona

Alternativa 4: 50-100 euro/tona

Alternativa 5: 200-250 euro/tona

Din punct de vedere legal

Toate alternativele sunt legale in Roméania. Cand sunt aplicate, alternativele trebuie sa tina cont de
limitele admise ale emisiilor stabilite de reglementarile romanesti. Pentru folosirea in agricultura,
trebuie luate in considerare concentratiile maxime de poluanti din namol (MO 344/2004).

In Europa Occidentala, atat depozitarea finala la depozitul conform de deseuri, cat si folosirea in
agricultura sunt contestate, si poate fi observata o tendinta descrescatoare. Totusi, aceste
alternative sunt inca aplicate pe scara larga. Planul Regional de Management al Deseurilor
promoveaza reutilizarea in agricultura si (co)incinerarea.

Din punct de vedere tehnic/operational
Cand este depozitat la un depozit conform de deseuri, namolul trebuie sa fie in conformitate cu
conditiile stricte privind substantele uscate, deoarece poate afecta stabilitatea amplasamentului.
Practic, aceasta inseamna ca namolul trebuie stabilizat intr-o instalatie biologica de tratare, care se
poate afla in cadrul SEAU sau in CMID.

Este important faptul ca, in momentul in care namolul din statia de epurare este depozitat in
depozitul conform de deseuri, el este considerat ca “deseu biodegradabil” pentru care exista conditii
impuse privind depozitarea. Cu alte cuvinte, cand avizeaza depozitarea namolului la un depozit
conform de deseuri, autoritatile trebuie sa aplice masuri suplimentare pentru reducerea depozitarii
altor fluxuri de deseuri biodegradabile in depozit sau sa asigure tratarea lui inainte de depozitare.
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In Roméania nu sunt inca disponibile incineratoare de namol. Co-incinerarea in cuptoare de ciment
este posibila, si trebuie negociata cu reprezentantji industriei cimentului, care au experienta in acest
domeniu. Oricum, “sectorul namolului din apa uzata” trebuie sa concureze cu celelalte tipuri de
deseuri deoarece capacitatea disponibila este limitata.

In general, fabricile de ciment vor fi foarte dornice sa primeasca pentru co-incinerare deseuri cu
putere calorica mare. Folosirea in agricultura (si pentru ameliorarea solului) face obiectul unor
proceduri si testari stricte, care nu sunt inca institutionalizate in Romania. In plus, aceasta alternativa
se limiteaza la namolul in care nu sunt depasite anumite niveluri de substante poluante.

Daca namolul va indeplini cerintele din MO 344/2004 trebuie sa se stabileasca in practica. Se
asteapta oricum, data fiind absenta industriilor si strictele conditii de evacuare prevazute in NTPA
002, ca namolul rezultat din zonele rurale si orasele mai mici sa se foloseasca in agricultura.

Din punct de vedere al mediului inconjurator
Depozitarea de deseuri biodegradabile (cum ar fi namolul rezultat din epurare) este considerata a fi
nefavorabila pentru mediu si face obiectul unor restricitii.

Co-incinerarea (cu recuperarea energiei) este din punct de vedere al mediului, preferabila depozitarii
la depozitul de deseuri.

Folosirea namolului in agricultura, desi reglementata prin MO 344/2004, prezinta riscul poluarii
solului si apei freatice. Totusi, refolosirea deseurilor biodegradabile poate fi considerata un fapt
pozitiv.

Concluzii

Alternativa de cost minim (depozitarea la depozitul conform de deseuri) este controversata din
motive de mediu si cel mai probabil va face obiectul restrictiilor impuse de UE, si inclusiv de
Romania, in viitorul apropiat. Trebuie de aceea sa nu fie considerata ca o solutie pe termen lung, ci
mai degraba ca o solutie extrema pe termen scurt si mediu.

Acesta inseamna ca servicille publice de apa din Bistrita Nasaud respectiv viitorul Operator
Regional) trebuie sa caute alte alternative, in principal refolosirea in agricultura dupa tratarea intr-o
statie de compostare si/sau co-incinerarea in cuptoarele de ciment.

Cand aceste alternative nu sunt fezabile, (nu exista suficient teren agricol sau cuptoare de ciment),
sau nu este permisa folosirea lor (datorita nivelelor mari de poluanti), depozitarea definitiva poate fi
considerata ca o solutie extrema.

Trebuie sa fie negociate cu autoritatile locale conditiile si costurile pentru depozitarea la depozitul
conform, si daca se folosesc sau nu alte instalatii la CMID (statie de tratare biologica, compostare).

Anvelope

Definitie
Toate anvelopele noi si folosite, din import sau produse in tara, pentru autoturisme sau camioane.

Responsabilitatea

Depozitarea anvelopelor la depozitul conform de deseuri este interzisa. Prin urmare anvelopele
trebuie colectate pentru reciclare. Obligatia privind reciclarea cauciucurilor folosite este consemnata
in HG 170/2004. In Romania a fost infiinfata o Asociatie a Producatorilor si Importatorilor Eco-
Anveloppe) care a preluat responsabilitatea pentru colectarea si reciclarea anvelopelor de la
producatorii si importatorii individuali. In cazul cand producatorul sau importatorul nu se
conformeaza conditiilor trebuie sa plateasca o contributie la Fondul de Reciclare. Oricum
municipalitatea are obligatia colectarii tuturor anvelopelor aruncate ilegal pe teritoriul sau.
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Cantitati

In jur de 4,5-5,0 milioane de anvelope sunt puse pe piata in fiecare an in Romania.

Presupunand ca pentru fiecare cauciuc nou este aruncat unul vechi, si ca o anvelopa are in jur de
11 kg, fluxul total de deseuri de anvelope este de aproximativ 55.000 tone/an. Pentru Bistrita
Nasaud ar insemna ca sunt generate aproximativ 1.000 tone de cauciucuri vechi.

Alternative de gestionare

Alternativa 1: Municipalitatea are responsabilitatea colectarii anvelopelor aruncate ilegal pe teritoriul
sau. Pentru aceasta ea poate folosi acelasi sistem care a fost propus pentru deseuri voluminoase.
Alternativa 2: Asociatia Producatorilor va face aranjamentele si platile pentru colectarea anvelopelor
uzate din punctele de depozitare incluzand garaje, puncte municipale de colectare etc.

Evaluarea alternativelor
Alternativa 2 este optiunea preferabila deoarece este in conformitate cu legislatia.
Alternativa 1 trebuie folosita ca serviciu de rezerva.

Recomandari

Asociatia Producatorilor trebuie sa faca aranjamentele necesare pentru colectarea si reciclarea
tuturor anvelopelor. Municipalitatea are numai functia de colector in ultima instanta. Pentru aceasta
municipalitatea trebuie sa aiba in functiune un sistem de colectare. Anvelopele nu ar trebui aruncate
la depozitul conform de deseuri. Cand sunt colectate impreuna cu alte deseuri, ele trebuie alese si
pastrate la depozitul de deseuri pana va avea loc colectarea lor.

Implementarea
- Rezervarea unui spatiu la Centrul de colectare a deseurilor pentru depozitarea anvelopelor
colectate;
- Trebuie incheiat un acord cu asociatia de producatori/importatori pentru plata costurilor in cazul
in care municipalitatea a colectat anvelopele.

Investitii
Nu sunt necesare investitii, dar costurile operationale trebuie compensate de catre Asociatia
Producatorilor.

Baterii
Definitie: Asa cum se specifica in HG 1057/2001.

Cantitati: Nu sunt disponibile informatii specifice. Bateriile sunt in mod normal incluse in deseurile
menajere (Vezi si deseurile periculoase mici).

Responsabilitatea: Raspunderea este a producatorului, dar pana acum nu s-a intreprins nici o
actiune datorita faptului ca in Romania nu exista instalatii de tratare si reciclare a bateriilor.

Alternative de gestionare: Planul regional de management al deseurilor recomanda ca sectorul
comercial sa organizeze actiunea de colectare a bateriilor prin inapoierea bateriilor vechi la
cumpararea celor noi.

Investitii: Nu sunt necesare investitii

2.2.2.10. Alternative pentru amplasamentul depozitului conform de deseuri

In sistemul de management integrat al deseurilor pentru Roméania, depozitul conform pentru deseuri
este privit ca solutia preferata pentru depozitarea finala a deseurilor.

Planul regional de management al deseurilor (M. O. nr. 232 bis / 04.04.2007) stipuleaza in “Capitolul
7 Depozitare” faptul ca in Bistrita - Nasaud este prevazut un depozit conform pentru deseuri.

Pentru a identifica amplasamente potrivite pentru depozite conforme pentru deseuri, ARPM si
Consiliul Judetean au furnizat o lista cu 2 posibile amplasamente. Deoarece disponibilitatea
terenului este o cerinta a proiectului, majoritatea sunt pe teren municipal. Unul dintre amplasamente
este in apropiere de Bistrita, cu o suprafata de aproximativ 10.5 hectare, iar celalalt amplasament
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este in apropiere de comuna Dumitra, in Tarpiu, cu o suprafata de 21,66 hectare. Ambele
amplasamente prezinta posibilitatea de a fi extinse.

Amplasamentele au fost evaluate in conformitate cu urmatoarele criterii:
- Dreptul de proprietate / disponibilitatea terenului;

- Conditji geografice;

- conditii geologice si geotehnice / apropierea de surse sensibile de apa;
- pedologie / utilizarea curenta a terenului;

- sensibilitate / importanta culturala si arheologica;

- vulnerabilitate / calamitati naturale;

- inconveniente / apropiere de asezari rezidentiale (populatie si mediu);
- infrastructura disponibila si drumuri de acces;

- atitudinea publica preconizata;

- preferintele autoritatii publice.

Concluzia evaluarii a aratat ca amplasamentul Dumitra (Tarpiu) este locatia cea mai potrivita (o
descriere detaliata a alternativelor de amplasamente poate fi regasita in Raportul Evaluarii
Impactului asupra Mediului, Bistrita Nasaud: Haskoning 2007).

Amplasamentul Dumitra este localizat in vestul drumului Dumitra-Tarpiu, la aproximativ 23 km N de
orasul Bistrita. Suprafata totala este de 21,66 hectare. Avantajele acestui amplasament includ
disponibilitatea terenului necesar de aproximativ 2021 hectare, amplasarea relativ indepartata si
oportunitatile de a dezvolta alte facilitafi in apropierea amplasamentului depozitului conform de
deseuri. Dezavantajele includ faptul ca depozitul conform de deseuri este la circa 20 -25 km de
punctul cu cea mai mare producere de deseuri (Bistrita). Aceste alegeri au fost comunicate
beneficiarului, care a aprobat decizia de amplasare a depozitului conform in localitatea Dumitra-
Tarpiu.

In Depozitul conform de deseuri se vor depozita deseuri municipale solide inerte si nepericuloase.
Exista probabilitatea ca mici cantitafi de deseuri periculoase menajere sa fie depozitate la depozitul
conform de deseuri.

2.2.2.11. Alternative privind statia de compostare

2.2.211.1. Alternative privind tehnologia de tratare a fractiunii biodegradabile

Studiul de fezabilitate aprobat analizeaza doua alternative in ceea ce priveste tehnologia de
compostare: in brazde deschise sau in brazde acoperite cu aerare forata.

Se apreciaza ca cca. 3.000 to/an deseuri verzi vor fi colectate selectiv in mediul urban si rural din
judetul Bistrita Nasaud si transportate la statia de compost Tarpiu. In plus, in Statia de compostare
se vor trata cca 9.000 tone/an deseuri mixte provenind preponderent din colectarea de la populatie
din mediul urban si transportate la Statia de transfer Bistrita.

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 apreciaza ca fezabile ambele alternative, dar recomanda
alternativa 1 imbunatatita, respectiv compostare in brazde acoperite cu aerare mecanica, avand in
vedere:

- situatia reala din teren

- timpul efectiv ramas pana la finalizarea lucrarilor

- cerintele din Acordul integrat de mediu nr. 4-NV6 din 21.02.2008 Revizuit la 12.03.2011 (,zona
de fermentare/ compostare va fi acoperita pentru a se evita infiltratia apelor de ploaie”)

- prin acoperirea brazdelor cu membrana se asigura urmatoarele avantaje: limitarea mirosurilor,
limitarea formarii de levigat, controlul umiditaii si optimizarea continutului de apa prin irigare
controlata.

- tehnologia propusa respecta Ghidurile de bune practici in domeniu: Normativul pentru
compostarea deseurilor municipale organicem, Metodele de tratare biologica”, Cartea verde

' Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor, in cadrul fazei 6.3. denumita ,Normativ pentru compostarea
deseurilor municipale organice”

7 Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor,”"Metode si tehnologii de tratare a deseurilor — Metode de
tratare biologica”
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privind gestionarea deseurilor biologice in Uniunea Europeana '® Economic Analysis of Options
for Managing Biodegradable Municipal Waste'

2.2.2.11.2. Alternative privind locatia statiei de compostare

In afara de locatia de langa noul depozit conform de deseuri, 0 noua locatie alternativa ar putea fi
luata in considerare pentru a realiza statia de compostare. Cu toate acestea, fara o evaluare in
detaliu nu este recomandabil. Realizarea statii de compostare in alte locatii va avea drept rezultat
cresterea costurilor incidentale si de functionare:

- Facilitatile, comune cu cele ale depozitului conform de deseuri, trebuie construite (de ex. cladirea
administrativa, spatiile de parcare, platforma electronica de cantarire auto, utilitatile, gardul,
tratare levigat etc.);

- Este necesar personal aditional;

- Un timp suplimentar de manevrare a deseurilor (timpul de incarcare al vehiculelor).

Prin urmare, o locatie alternativa (chiar si langa statiile de transfer planificate) nu mai poate fi
considerata o optiune realista. Statia de compostare va fi construita langa noul depozit conform de
deseuri.

Un alt avantaj este acela ca apa care este necesara pentru umezirea materialelor organice poate fi
extrasa din apa de ploaie din bazinele de infiltratii de la depozitul conform de deseuri.

2.2.2.11.3. Alternative privind metoda de compostare

Metoda de compostare pentru care se opteaza are impact direct asupra constructiilor care trebuie
realizate.

Din punct de vedere constructiv exista diferente importante, cu impact semnificativ asupra costurilor
de investitie, intre Studiul de fezabilitate aprobat in 2008 si prevederile Acordului integrat de mediu
nr. 4-NV6 din 21.02.2008 Revizuit la 12.03.2011.

In tabelul urmator sunt prezentate solutiile constructive propuse in Studiul de fezabilitate si cele din
Acordul integrat de mediu nr. 4-NV6 din 21.02.2008 Revizuit la 12.03.2011.

Tabel 2.41. Tabel comparativ privind descrierea constructiva a Statiei de compostare Tarpiu

Zona de lucru Descrierea constructiva Suprafata ocupata
SF Acord de SF Acord de SF Acord de
capitolul 6 mediu® capitolul 6 mediu capitolul 6 mediu
1. Zona de Zona de receptie Va fi acoperita cu | Nu sunt precizari | cca. 450 mp Nu sunt
receptie si pregatire un acoperis care (pg. 172) precizari
mecanica (sortare | consta dintr-un
si eliminare a schelet de otel
materialelor acoperit cu tabla

nebiodegradabile) | ondulata. Aceste
z straturi au o

(pg. 12) deschidere de
maxim 22,5 m.
In&ltimea este de
cca. 6m(pg.174).

2. Zona de pre- Pasul de pre- Nu este
tratare tratare va avea precizata®

loc afara sub un

acoperis(pg.171)

3. Zona de Zona cu brazde Platforma va fi acoperita cca.6.234 mp | Nu  sunt

'8 CCE {SEC(2008) 2936} — COM(2008)- 811 final

' Eunomia Research & Consulting, Scuola Agraria del Parco di Monza, HDRA Consultants, ZREU and
LDK ECO on behalf of ECOTEC Research & Consulting - Final Report to the European Commission

2 Sunt identificate doare 4 zone de lucru fata de 7 zone descrise in SF aprobat

! Nu include maruntirea (tocarea) materialului inainte de construirea brazdelor

2 |1 deviz este evaluata o constructie (acoperire) de 900 mp. Se considera ca include zona de receptie si
zona de pre-tratare. Rezulta ca zona de pre-tratare are estimata o suprafata de cca. 450 mp
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Zona de lucru Descrierea constructiva Suprafata ocupata

SF Acord de SF Acord de SF Acord de
capitolul 6 mediu® capitolul 6 mediu capitolul 6 mediu
fermentare/ (pg. 12) betonata(pg.173) | pentru a se evita | (pg. 173) precizari
compostare infiltratia apelor
de ploaie (pg.13)

4. Zona de Zona de maturare | Platforma Platforma cca. 2.525mp | cca.

maturare betonata(pg.173) | betonata fara (pg. 173) 2.000mp
acoperire(pg. 13)

5. Zona de Nu este Platforma Nu este | cca. 500 mp
rafinare mentionata betonata(pg.174) | mentionata (pg. 174)

6. Zona de Zona finala de Platforma va fi acoperita si | cca. 240 mp cca.
depozitare depozitare a betonata imprejmuita cu (pg. 174) 850 mp.
(livrare) compostului (pg. (pg. 174) ziduri de beton

12) armat cu

inaltimea de 2 m
pe doua laturi.
Compostul va fi
stocat in gramezi
cu inal{imea de

3m. (pg. 13)
7. Spatii Nu sunt Platforma Nu este cca.
logistice (de | mentionate betonata mentionata 4.000 mp
manevra) (pg. 174) (pg. 174)
TOTAL SUPRAFATA NECESARA 13.949 mp
(cca. 1,4 ha)®
(pg. 174)

Din analiza datelor prezentate mai sus rezulta ca:

Studiul de fezabilitate propune si evalueaza o constructie metalica tip sopron cu o suprafata totala

de 900 mp, comuna pentru zona de primire-receptie si zona de pre-tratare.

Acordul de mediu solicita doua construciii:

= 0 constructie tip hala cu suprafata de 6.234 mp pentru zona de fermentare cu brazde
(suprafata este cea estimata a fi necesara pentru aceasta zona in SF)

= 0 constructie tip sopron cu suprafata de 850 mp pentru zona de depozitare/livrare

Proiectul tehnic, respectiv Caietul de sarcini care face parte integranta din Documentatia de

atribuire (contractul de lucrari fiind de tip FIDIC Rosu) nu include nici una din constructiile

mentionate

Fluxul tehnologic uzual intr-o statie de compostare simpla este cel descris in Studiul de fezabilitate
aprobat si implica din punct de vedere constructiv:

Acoperirea zonei de primire/receptie si pre-tratare—constructie tip sopron (descrisa si evaluata in

SF)

Acoperirea zonei de maturare: constructie tip sopron (nu este descrisa si nici evaluata in SF)

Acoperirea sau nu a zonei de fermentare (brazde). Acoperirea se poate realiza: cu materiale

corespunzatoare (membrane), cu construciii tip sopron sau construciii tip hala. SF opteaza pentru

brazde deschise, neacoperite in timp ce Acordul de mediu solicita acoperirea zonei cu hala.

In cazul ultimei optiuni trebuie {inut cont ca:

» suprafata halei trebuie sa includa pe langa suprafata ocupata efectiv cu brazdele si zona de
manevra pentru echipamentul cu care se intorc si se iriga brazdele. De asemenea trebuie
asigurat sistemul de canalizare si antiincendiu.

= trebuie asigurat sistemul de ventilatie si un biofiltru pentru tratarea aerului exhaustat din hala

Problemele identificate sunt date de:

1. necorelarile existente in documentele aferente contractului de finantare: Studiu de
fezabilitate aprobat in 2008, Acord de mediu, Documentatia de atribuire lucrari CL1
2. Situatia imprevizibila identificata in amplasamentul lucrarilor

23

Nu include suprafata aferenta zonei de pre-tratare. Se poate considera ca a fost inclusa in zona logistica.
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1. Necorelari existente in documentele aferente contractului de finantare: Studiu de fezabilitate
aprobat in 2008, Acord de mediu, Documentatia de atribuire lucrari CL1
- Studiul de fezabilitate aprobat nu a evaluat in capitolul costuri hala pentru zona de
fermentare si nici instalatiile aferente: instalatie de ventilatie si biofiltru
- Documentatia de atribuire aferenta contractul CL1 nu a inclus nici un fel de constructii
metalice (hala sau sopron) si nici instalatii aferente acestea nefiind solicitate in Caietul de
sarcini (Proiectul tehnic). Contractul a fost de tip FIDIC Rosu.
2. Situatia imprevizibila identificata in amplasamentul lucrarilor
- In amplasamentul CMID Tarpiu au fost identificate 6 (sase) locatii de izvoare de apa freatica
pe amplasamentul diferitelor obiecte (Platforma de compostare, drum de acces no. 2, drum
perimetral sus si drum acces no. 1. Trebuie mentionat ca studiul geotehnic care a stat la
baza intocmirii Studiului de fezabilitate aprobat si a proiectului tehnic, a fost intocmit in luna
iunie 2006 si a inclus concluziile si recomandarile rezultate in urma analizei a 3 foraje
executate pe amplasamentul lucrarilor (forajele 1, 2 si 3) si in afara acestora (forajul 4); se
mentioneaza astfel la pagina 8 a acestui studiu ca "este impropriu sa vorbim de vreun acvifer
subteran in zona investigata", iar la pagina 13 ca "in zona nu exista (pana la adancimea de
investigare, respectiv 10 m) strat acvifer sau roci potential acvifere, iar permeabilitatea rocilor
coezive testate este scazuta." Aceste aspecte sunt contrazise de situatia reala in teren, care
s-a modificat in timp fata de data efectuarii investigatjiilor geo / mai - iunie 2006. Rezultatele
preliminare ale Expertizei geotehnice atesta faptul ca cele 5 tipuri de paméanturi identificate in
urma prelevarii de probe din 20 de sondaje cu adancimea de 4 m, au atestat faptul ca toate
materialele sunt foarte active in raport cu apa, avand plasticitate foarte mare si
comportamentul unor pamanturi cu umflari si contractii mari.”

Din punct de vedere al echipamentelor prevazute in SF aprobat in 2008, acestea constau in:

- zona de primire/receptie si pre-tratare
= tocator
= ciur cu ochiuri de 40 mm

- zona de fermentare activa
* masina de intors brazde

- Nu este prevazuta rafinarea compostului ci trecerea lui din faza de maturare direct la livrare
(depozitare temporara)

Comentarii privind dotarile prevazute in SF aprobat in 2008

- Ciurul cu dimensiunea ochiurilor de 40 mm se foloseste in faza de rafinare si nu la pre-tratare
unde ar trebui un ciur cu ochiuri de 80 mm. De aceea, se recomanda ca viitorul operator sa
doteze instalatia si cu o sita cu ochiuri de 80 mm.

- Nu s-a tinut cont de natura, provenienta si modul de colectare al materialului intrat in statia de
compost:
= deseul verde din parcuri trebuie maruntit
» deseul din colectare mixta trebuie trecut printr-un sfasietor de saci si este exclusa

maruntirea, care l-ar transforma intr-un material foarte impur pentru compostare. De aceea,
se recomanda ca viitorul operator sa procure si un desfacator de saci.

Concluzii:

Din punct de vedere tehnic:

- studiile geotehnice de detaliu, elaborate in faza de executie au evidentjat straturi de pamanturi
inacceptabile ca teren de fundare (PUCM) pe o adancime medie de 6,00 m.

- amplasamentul este in locatia fostei albii a paraului Rosua, acoperita in prezent cu pamant de
umplutura, aluviuni si resturi vegetale, ceea ce necesita evacuarea completa a acestui material si
fnlocuirea lui cu pamant bun de fundare adus din gropi de imprumut.

- este necesar a fi construit un sistem de drenaj pentru colectarea si evacuarea dirijata a apelor de
infiltratie

- terenul trebuie astfel sistematizat vertical incat sa fie asigurata stabilitatea zonei (in doua
platforme la cote diferite, cca. 2-3 m diferenta de nivel)

- pentru a realiza acoperirea zonei de compostare propriu-zisa cu o hala avand inaltimea de cca. 6
m si a zonei de livrare cu o constructie metalica tip sopron cu ziduri de sprijin avand inaltimea de

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm
Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014 78



2 m pe doua laturi (conf. cerintelor din Acordul integrat de mediu), acestea ar trebui sa fie fundate
in conditii speciale si care sa tina seama de toate constrangerile mentionate mai sus (sistem de
drenaj, sistematizare verticala, stabilitatea amplasamentului).

Echipamentele prevazute in SF aprobat 2008 nu acopera in totalitate necesarul pentru asigurarea
tratarii corespunzatoare a fluxului de deseuri specificate pentru Statia de compostare (deseuri
verzi si deseuri mixte din zona cu blocuri — mediul urban). De aceea, se recomanda ca viitorul
operator sa achizitioneze un desfacator de saci si o sita cu ochiuri de 80 mm.

Din punct de vedere operational si de mediu:

prin executia unei acoperiri de tip hala, spatiul efectiv de organizare a fazelor de compostare se
micsoreaza, avand limitari cauzate de deschiderile intre stalpi, contravantuiri, etc., ceea ce
afecteaza fluxul tehnologic

nu este prevazuta o instalatie de ventilatie si un biofiltru, prin urmare se presupune ca ventilatia se
asigura natural (usi, ferestre). Ca urmare nu se reduc emisiile de poluan{i in aer (mirosuri
neplacute)

locuitorii din vecinatatea CMID Tarpiu, vor fi afectati de mirosurile neplacute generate de zona de
fermentare din statia de compost

diminueaza producerea de levigat, dar nu o elimina

Fata de cele de mai sus, Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 face urmatoarele recomandari pentru
variante de solutii:

Varianta 1.

Executarea Platformei de compostare conform Proiectului de detaliu elaborat de ARGIF
PROIECT, respectiv sectionarea suprafetei in 2 platforme cu zid de sprijin din pamant armat intre
ele si cai de acces din drumul principal pentru fiecare platforma. Platforma 1 va fi folosita pentru
construirea brazdelor din zona de fermentare activa iar platforma 2 pentru receptia materialelor,
faza de pre-tratare, maturare, rafinare si livrare compost.

Implementarea sistemului cu brazde acoperite cu membrana si remanierea mecanica a acestora.
In acest scop se va procura 0 masina de intors brazde prevazuta cu echipament de roluit
membrana si sistem de irigare brazde.

Notificarea ARPM Cluj in legatura cu oportunitatea tehnica de renuntare la constructia tip hala
care acopera brazdele (zona de fermentare activa) si la cele tip sopron din zona de
primire/receptie si pre-tratare sau includerea acestor cerinte in obligatiile viitorului operator.

Varianta 2

Executarea Platformei de compostare conform Proiectului de detaliu elaborat de ARGIF
PROIECT, respectiv sectionarea suprafetei in 2 platforme cu zid de sprijin din pamant armat intre
ele si cai de acces din drumul principal pentru fiecare platforma. Platforma 1 va fi folosita pentru
construirea brazdelor din zona de fermentare iar platforma 2 pentru receptia materialelor, faza de
pre-tratare, maturare, rafinare si livrare compost.

Implementarea sistemului cu brazde acoperite cu membrana si remanierea mecanica a acestora.
In acest scop se va procura o masina de intors brazde prevazuta cu echipament de roluit
membrana si sistem de irigare brazde.

Acoperirea zonei de primire/receptie si pre-tratare, a zonei de maturare si a zonei de
stocarel/livrare cu constructii tip sopron, care vor asigura si protectia echipamentelor (tocator, ciur
rotativ si incarcator frontal)

Notificarea ARPM Cluj in legatura cu solutia propusa privind utilizarea construciiilor tip sopron si
acoperirea brazdelor cu membrana sau includerea acestor cerinte in obligatiile operatorului statiei
de compostare.

Varianta 3

Executarea Platformei de compostare conform Proiectului de detaliu elaborat de ARGIF
PROIECT, respectiv sectionarea suprafetei in 2 platforme cu zid de sprijin din pimant armat intre
ele si cai de acces din drumul principal pentru fiecare platforma. Platforma 1 va fi folosita pentru
receptia materialelor, faza de pre-tratare si construirea brazdelor din zona de fermentare iar
platforma 2 pentru maturare, rafinare si livrare compost.

Tehnologia de compostare in brazde acoperite cu aerare fortata si construirea a doua soproane
pentru acoperirea zonei de primire/receptie si respectiv a zonei de stocare/livrare
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- Notificarea ARPM Cluj in legatura cu solutia propusa privind utilizarea constructiilor tip sopron si
acoperirea brazdelor cu membrana, utilizadnd aerarea fortata.

Avantaje

Dezavantaje

Varianta 1

Solutia este fezabila si aplicabila,
astfel incat sa se respecte termenul de
finalizare al lucrarilor

Include lucrari deja proiectate si
asumate de Antreprenor

Costurile de investitie?® si operare si
indicatorii financiari nu se modifica

Trebuie obtinut acordul ARPM Cluj de
renuntare la acoperirea zonei de
primire/receptie si pre-tratare cu sopron si
acoperire a brazdelor cu membrana

Varianta 2

Se respecta in totalitate cerintele
Acordului integrat de mediu

Trebuie obtinut acordul ARPM
acoperire a brazdelor cu membrana
Trebuie comandat proiectul pentru
constructile metalice tip sopron si hala,
inclusiv a instalatiilor aferente: ventilatie si
biofiltru

Este necesar sa se organizeze o noua licitatie
de achizitii pentru executarea constructiilor
suplimentare si procurarea echipamentelor
aferente

Executarea constructiilor implica spargerea
platformei  betonate pentru executarea
fundatiilor

Nu a fost luat in calcul spatiul necesar
amplasarii unui biofiltru, iar amplasamentul si
sistematizarea verticala impusa de conditiile
reale din teren nu permit extinderea platformei
betonate sau amplasarea altor constructiii in
apropiere.
Termenul
prelungit
Atat costurile de operare, cat si indicatorii
financiari se modifica

Cluj de

pentru finalizarea CMID trebuie

Varianta 3

Se respecta in totalitate cerintele
Acordului integrat de mediu
Tehnologia avansata conduce la o
utilizare mai eficienta a spatiului
necesar procesului, permitand
extinderea capacitatii fara alte costuri
suplimentare si fara a fi necesar
alocarea de suprafete suplimentare

Trebuie obtinut acordul ARPM Cluj de
acoperire a brazdelor cu membrana

Trebuie comandat proiectul pentru constructia
metalica tip sopron si constructiile auxiliare
necesare pentru functionarea sistemului (zid
de sprijin pentru fixarea suflantelor si a
echipamentului de monitorizare, canivouri
pentru montarea conductelor prin care se
pompeaza aerul sub presiune si se colecteaza
si evacueaza dirijat levigatul),

Constructiile aferente sistemului de
compostare si sopronul nu pot fi detaliate
decat dupa ce se adjudeca licitatia privind
achizitia de echipamente, deoarece
pozitionarea si dimensiunile lor sunt in functie
de fiecare furnizor de echipament

Este necesar sa se organizeze o noua licitatie
de achizitii pentru executarea sopronului si a
celorlalte constructii aferente sistemului de
compostare propus

Executarea constructiilor mentionate implica
spargerea  platformei  betonate  pentru

2 Costurile de investitie prevazute pentru acoperirea de 900 mp vor acoperi costurile neprevazute pentru
sistematizarea vericala si asigurarea stabilitatii in zona platformei de compost.
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Avantaje Dezavantaje

executarea fundatiilor

Termenul pentru finalizarea CMID trebuie
prelungit

Costurile de investitie sunt mai mari, dar se
pot incadra in bugetul alocat pentru proiect.
Costurile de operare sunt mai mari decéat in
varianta 1 dar mai mici decat in varianta 2

Recomandari

Recomandarea 1:

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 recomanda compostarea in brazde acoperite cu membrana,
Cu aerare mecanica, prin rasturnarea brazdelor cu masina de intors brazde, astfel incat sa fie
respectate cerintele legale (prevederile Acordului integrat de mediu nr. 4-NV6 din 21.02.2008
Revizuit la 12.03.2011) si pentru a preveni opozitia locuitorilor.

Avand in vedere cele de mai sus, Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 va detalia in continuare din
punct de vedere constructiv, functional si tehnologic metoda compostarii in brazde acoperite cu
membrana, cu aerare prin rasturnarea mecanica a brazdelor si care respecta cerintele ARPM Clu;j si
cerintele locuitorilor privind evitarea mirosurilor neplacute.

Recomandarea 2:
Implementarea unei Statjii de compostare cu capacitatea de 12.000 to/an in care se va trata deseul
verde colectat selectiv si deseu mixt provenind din colectare in amestec.

Implementarea

- Notificarea ARPM Cluj cu privire la metoda de compostare si constructiile propuse in Studiul de
fezabilitate revizuit in 2011 si revizuirea acordului pentru aceasta alternativa;

- pregatirea documentatiei de licitatie, pentru procurarea echipamentelor specifice;

- pregatirea detaliilor de executie pentru constructia statiei de compostare, avand in vedere
cerintele specifice si situatia geotehnica speciala din amplasament;

- statia de compostare este planificata pentru a fi folosita la 100% din capacitate pe intreg
orizontul de timp analizat.

Cerintele de investitie
O statie de compostare in brazde acoperite cu aerare mecanica cu o capacitate de 12.000 tone/an
cu echipamentul aferent, inclusiv sistem de monitorizare.

2.2.2.12. Alternative privind Statia de sortare

Alternativele analizate in Studiul de fezabilitate aprobat pentru Statia de sortare nu au fost revizuite.
Statia de sortare este necesara pentru a separa deseurile colectate in pungi (plastic sau metal) si
pentru a separa hartia.

Evaluarea tipului de statie de sortare

Tabel 2.42. Colectarea deseurilor din zona urbana care merg la statia de sortare

2012 2013 2016
Hartie to/an 7.526 7.924 8.770
Plastic to/an 2.189 2.213 2.423
Metal to/an 1.475 1.483 1.495
Total flux sortare 11.190 11.620 12.688
Sticla 1.585 1.870 1.858
Total intrat in statia de sortare 12.775 13.490 14.546
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Alternative potrivite
Alternativa 1: sortare manuala.
Alternativa 2: sortare mecanica.

Evaluarea alternativelor

Din punct de vedere financiar:

Din punct de vedere al conditiilor economice actuale, cea mai potrivita alegere este o statie de
sortare manuala. O statie cu separare mecanica prezinta o investitie ridicata si costuri de intretinere
ridicate.

Din punct de vedere tehnic/operational:

Intretinere:

O statie complet mecanica necesita o intretinere ridicata si cel mai probabil anumite parti ar trebui
cumparate din strainatate. Timpul lung de livrare poate intarzia procesul. Cea mai robusta statie este
cea cu sortare manuala.

Din punct de vedere legal:

Nu este relevant

Recomandari
Recomandarea 1: instalarea unei statii de sortare bazata pe sortarea manuala.

Cerinte de investitii
O statje de sortare cu o capacitate de 13.000 tone/an.

Analiza optiunilor pentru statia de epurare

Epurarea apei uzate este in general o combinatie de procese chimice, fizice si biologice pentru
indepértarea substantelor poluante din apa uzata. In mod normal aceasta va cuprinde o treapta
aeroba, unde efluentul este aerat intr-un bazin de aerare (0,5 -3 zile timp de retentie) pentru
transformarea substantelor organice solubile in microorganisme (namol) si un efluent final mai curat.
Transformarea biologica apare numai la substantele organice care sunt dizolvate in apa si nu la
materiile in suspensie sau in faza libera. Se poate face o distinctie intre procesele de separare si de
conversie.

Procesele de separare includ:
* epurarea mecanica,
= evaporarea, evapo-transpiratia;
= absorptia;
= filtrarea, nano-filtrarea si ultrafiltrarea ;
= 0smoza inversa;
= centrifugarea.

Procesele de conversie includ:
= oxidarea umeda folosind H,O,,
= Ozonizarea;
= precipitarea/neutralizarea;
= procesele de tratare biologica anaeroba si aeroba ale apei uzate.

2.2.2.13. Alternative pentru epurarea apei uzate

Pentru stabilirea unei solutii pentru statia de epurare a apei uzate pentru noul depozit conform de
deseuri regional din judetul Bistrita-Nasaud, au fost luate in considerare urmatoarele alternative.
Fiecare alternativa a fost analizata din punct de vedere tehnologic, economic si de mediu.
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A. epurarea apei uzate prin evapo-transpiratie. Alternativa A are avantajul costurilor operationale
relativ scazute dar necesita un cost de investitie mai mare pentru construirea unor bazine de
evapo-transpiratie de dimensiuni mari. in plus, aceasta tehnica are dezavantajul de a fi o
operatie dependenta de vreme (in special iarna) si ca procesul nu poate fi controlat.

B. epurarea clasica a apei uzate prin evacuarea apei epurate intr-o apa de suprafata

C. epurarea clasica a apei uzate prin descarcarea apei epurate in reteaua de canalizare.
Alternativele B si C sunt foarte asemanatoare. Ele constau in epurarea clasica a apei uzate
pana la obtinerea unei anume calitafi a efluentului in functie de cerintele privind evacuarea.
Ambele alternative conduc la costuri mari de investitie si exploatare.

D. procedeul de epurare prin osmoza inversa prin evacuarea efluentului intr-o apa de suprafata.
Alternativa D, de osmoza inversa, este o tehnica avansata pentru epurarea apei uzate.

E. epurarea apei uzate prin metoda secventiala in Sequencing Batch Reactor (SBR) prin
evacuarea apei prin evaporare. Alternativa E, epurarea cu ajutorul unui SBR. Aceasta tehnica
flexibila, care este relativ usor de operat este o metoda folosita pe scara larga pentru epurarea
levigatului din depozitele de deseuri. Ea consta in epurarea biologica, in combinatie cu epurarea
chimica si produce un efluent de o calitate care permite folosirea sa in procesele industriale
si/sau de epurare oriunde in CMID. Surplusul de efluent poate fi dus la bazinele de evaporare
care vor fi construite langa statia de epurare.

Alternativele mentionate mai sus au fost evaluate prin compararea lor intre ele, folosind punctaje (1=
cel mai scazut punctaj semnificand ca alternativa este nefavorabila; 3 = cel mai mare punctaj
insemnand alternativa cea mai favorabila).

Tabel 2.43. Evaluarea preliminara a optiunilor privind apa uzata

Parametrul Tehnic Cost de Mediu TOTAL
investitie

Alternativa A

Alternativa B

Alternativa C

N | ==

Alternativa D

W W[ INWIN
W W WIN|~-
N[O OO O,

Alternativa E

1 cel mai slab punctaj; 3 cel mai mare punctaj

Levigatul colectat din depozit va intra in bazinul de retentie si omogenizare unde se va amesteca cu
apa uzata menajera de la cladirile statiei si cu apa uzata de la statia de spalare a vehiculelor.
Capacitatea pentru care ar trebui proiectata statia de epurare a apei uzate este de 120 m®/zi.

S-a optat pentru alternativa D - Statie de epurare cu osmoza inversa.

2.2.2.14. Alternative privind inchiderea depozitelor de deseuri urbane existente

In privinta inchiderii si izolarii depozitelor de deseuri urbane existente, au fost investigate optiuni
tehnice variate, incluzand:

- curatarea depozitelor de deseuri;

- diferite alternative de inchidere a depozitelor de deseuri;
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Scenarii privind inchiderea depozitelor de deseuri urbane

Potrivit legislatie, depozitele de deseuri existente care nu sunt in conformitate cu prevederile legale
vor fi inchise. Inchiderea depozitelor de deseuri existente are urmétoarele obiective: imbunatatirea
peisajului, protectia impotriva mirosurilor neplacute si raspandirii prafului, infiltrarea apei de ploaie in
corpul depozitului si emisiile de gaze in atmosfera.

Au fost studiate urmatoarele alternative pentru inchiderea depozitelor de deseuri urbane existente:
1) optiunea ,zero” — nu se realizeaza inchiderea depozitului conform de deseuri;

2) inchiderea depozitului de deseuri prin acoperirea cu sol vegetal;

3) inchiderea depozitului de deseuri printr-un sistem de acoperire.

Alternativa 1) nu este in conformitate cu Directivele Europene (CD 75/442/EEC, CD 96/61/EC, CD
2004/12/EC si CD 1999/31/EC) si cu legislatia romana in vigoare (Normativul Tehnic din 26
Noiembrie 2004 privind depozitarea deseurilor, Decizia Guvernului nr. 349/2005, capitolul V, privind
inchiderea depozitului de deseuri existent).

Alternativa 2) acoperirea cu sol vegetal nu este in conformitate cu Directivele Europene si cu
legislatia romana in vigoare. Aceasta alternativa poate duce la modificari ale bilantului apei,
afectarea stratului de vegetatie, acumularea de gaze in corpul depozitului, apariia rozatoarelor.
Luand in considerare aceste considerente, aceasta alternativa nu este considerata a fi cea mai buna
optiune.

Alternativa 3) este in conformitate cu legislatia romana in vigoare (Normativul Tehnic din 26
Noiembrie 2004 privind depozitarea deseurilor, Decizia Guvernului nr. 349/2005, capitolul V, privind
inchiderea depozitului de deseuri existent). Sistemul de acoperire va fi similar cu cel al noului
depozit de deseuri. Pentru o privire de ansamblu asupra sistemului de acoperire se face referinta in
Figura 5.6.

2.2.2.15. Inchiderea depozitelor de deseuri rurale

Studiul de fezabilitate aprobat prevede inchiderea/ecologizarea unui numar de 200 depozite
neconforme din mediul rural.

La momentul implementarii proiectului in teren au fost parcurse urmatoarele etape pentru

identificarea numarului real de depozite neconforme din mediul rural:

= s-a constituit o comisie formata din reprezentantii PIU Bistrita, Inginer, APM Bistrita, Garda de
Mediu, pentru identificare reala a situatiei depozitelor neconforme din mediul rural

= comisia s-a deplasat in teren si a identificat situatia reala.

= au fost identificate un numar de 100 depozite neconforme in mediul rural, in baza Proceselor
verbale incheiate pentru fiecare localitate intre comisie si Autoritatile locale

= in Caietul de sarcini anexa la Documentatia de atribuire a fost prezentata situatia reala identificata
de comisie in ceea ce priveste numarul depozitelor neconforme din mediul rural

= in faza de implementare a proiectului, s-a constat ca unele depozite nu au fost identificate corect
ca locatje iar altele nu aveau proprietatea clarificata. Situatiile neprevazute au fost clarificate si
lucrarile au fost executate conform proiectului si in concordanta cu cerintele Documentatiei de
atribuire

= in conformitate cu cerintele Documentatiei de atribuire si a Caietului de sarcini se vor ecologiza un
numar de 80 depozite neconforme de deseuri din mediul rural si se vor inchide un numar de 20
depozite neconforme de deseuri din mediul rural, in total se vor inchide si reabilita un numar de
100 depozite neconforme de deseuri din mediul rural.

= s-au preluat de la primarii amplasamentele depozitelor de deseuri neconforme din mediul rural
prin procese-verbale, iar

= s-au solicitat avize de mediu de la Agentia de Protectia Mediului pentru lucrarile de Tnchideri,
deoarece activitatea de inchidere nu a fost tratata pe larg in Acordul integrat de mediu.

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm
Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014

84



= s-a emis de catre Agentia de Protectia Mediului decizia etapei de incadrare pentru ecologizarea
si inchiderea depozitelor de deseuri neconforme din mediul rural®

= executarea lucrarilor pe unele amplasamente, aceste lucrari au fost receptionate, odata cu
predarea amplasamentelor respective catre primarii. Din comisia de receptie au facut parte si
reprezentanti ai Agentiei pentru Protectia Mediului si a Garzii de Mediu.

Studiul de fezabilitate revizuit in 2011 propune ajustarea acestui indicator la valoarea de 100
depozite neconforme care trebuie inchise/ecologizate in mediul rural, conform situatiei reale
constatate la momentul implementarii proiectului.

La executie s-a constatat ca un numar de 8 depozite din mediul rural au fost inchise de catre
autoritatile locale. In concluzie, prin proiect s-au ecologizat 72 de depozite din mediul rural si s-au
inchis 20 depozite neconforme de degeuri. In total s-au inchis si reabilitat un numéar de 92 depozite
neconforme de degeuri din mediul rural.

Justificare

Leqislatie specifica

Ordinul MMGA nr. 1274/2005, art. 7 (1) si (2) prevedea pentru depozitele neconforme din mediul

rural:

- care sisteaza activitatea pana la 31.12.2006 cerinte specifice simplificate pentru inchiderea
definitiva a acestora, conform Anexa 2

- care nu sisteaza activitatea pana la 31.12.2006 respectarea cerintelor din HG 349/2005 privind
depozitarea si ale Ordinului 757/2004 privind aprobarea Normativului tehnic privind depozitare

Ca urmare a prevederilor legale mentionate mai sus, cele mai multe autoritati publice au sistat
depozitarea la termenul legal si au parcurs procedura de obiinere a Avizului de mediu si a Planului
de conformare.

In conditiile in care Planurile de conformare au impus inchiderea definitiva a depozitelor neconforme
la anumite date si parcurgerea unor etape intermediare de conformare, autoritatile au fost obligate
sa respecte aceste cerinte. Ca urmare un numar de 100 depozite neconforme din mediul rural au
fost inchise definitiv prin alocarea de fonduri de la bugetele locale, dupa finalizarea Studiului de
fezabilitate aprobat, care nu a luat in calcul aceasta situatie.

Trebuie mentionat ca cerintele pentru inchiderea simplificata a depozitelor din mediul rural conduce
la costuri foarte mici in raport cu cerintele impuse prin HG 349/2005 pentru depozitele care sisteaza
depozitarea dupa 30.12.2006.

Educatie cetateneasca si de mediu

Dupa sistarea depozitarii, multe autoritai publice au constatat ca localnicii duc in continuare
deseurile in aceeasi locatie. Pentru a elimina aceasta practica s-a decis inchiderea lor definitiva, in
acord cu prevederile Planului de conformare.

Durata de la finalizarea Studiului de fezabilitate aprobat pana la implementarea efectiva a acestuia a
fost un alt factor care a determinat autoritatile locale sa inchida depozitele neconforme prin forte
proprii, pentru a evita amenzile aplicate de Agentile de Mediu sau Garda de Mediu pentru
nerespectarea prevederilor legale.

In baza Deciziei Guvernului 349/2005 art.3 paragraful 7 — depozite de deseuri rurale — termenul de
finalizare pentru reabilitare va fi pe 16 lulie 2008. Legislatia prevede 2 optiuni:

- curatarea;

- acoperirea conform normelor tehnice prevazute in legislatia roméaneasca.

% Avizul de Gospodarire a Apelor nr. 456/1.11.2010 mentioneaza un numar total de 101 depozite care se
inchid definitiv; 81 se ecologizeaza prin transportul deseurilor in 20 depozite care urmeaza a fi inchise
prin metoda simplificata. Ar rezulta in total un numar de 101 depozite.
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Deoarece acoperirea a 92 depozite de deseuri rurale ar fi foarte costisitoare, proiectul prevede
curatarea a 72 de depozite de deseuri rurale, transportarea si depozitarea deseurilor in depozitele
de deseuri urbane existente si inchiderea a 20 de depozite prin metoda simplificata, conform
Ordinului 1274/2005.

2.2.3. Descrierea constructiva, functionala si tehnologica

Proiectul include 3 Componente majore:

Componenta 1. Centrul de management integrat a degeurilor — CMID
Obiect 1.1. Noul depozit de deseuri
Obiect 1.2. Zona tehnica
Obiect 1.3. Statie de sortare
Obiect 1.4. Statie de compost

Componenta 2. Inchiderea depozitelor neconforme din mediul urban si rural
Componenta 3. Sistem de colectare, Statii de transfer si Centre de colectare

In continuare se vor descrie din punct de vedere constructiv, functional si tehnologic fiecare din
componentele proiectului.

Componenta 1. Centrul de management integrat al deseurilor
2.2.3.1. Noul depozit conform de deseuri
2.2.3.1.1. Introducere

De decenii, in multe tari, depozitarea deseurilor in zone neprotejate este o practica comuna.
Asemenea practici au avut ca rezultat efecte negative asupra mediului, in special asupra apelor de
suprafata, apelor subterane, solului, aerului si sanatatii umane. Obiectivul unui depozit conform de
deseuri este prevenirea sau reducerea cat mai mult posibil a efectelor negative asupra mediului,
datorate depozitarii pe pamant a deseurilor, prin introducerea unor cerinte tehnice stricte. Pentru
atingerea acestui obiectiv, au fost identificate mai multe categorii de deseuri (cum ar fi deseuri solide
municipale, deseuri periculoase, nepericuloase si deseuri inerte). Pentru a depozita aceste diferite
categorii, depozitele conforme de deseuri sunt impariite in trei clase consacrate (HG349/2005):

- depozit de deseuri pentru deseuri periculoase

- depozit de deseuri pentru deseuri nepericuloase, sau

- depozit de deseuri pentru deseuri inerte

In ierarhia deseurilor, depozitul conform de deseuri trebuie considerat ca etapa finala a oricarui
sistem de management al deseurilor solide. Directiva Europeana 99/31/EC stipuleaza faptul ca doar
deseurile care au fost tratate pentru reducerea volumului sau a continutului periculos, vor fi
depozitate in depozite conforme de deseuri. Cateva State Membre au detaliat aceasta cerinta prin
conditia ca, componentele deseurilor care pot fi valorificate conform conditiilor tehnice si economice
existente sa fie extrase din deseuri inainte de depozitarea in depozitele conforme de deseuri.

Un avantaj al depozitelor conforme de deseuri este acela ca sunt cele mai avantajoase din punct de
vedere economic in comparatie cu alte tehnologii disponibile, cum ar fi incinerarea. Constrangerile
sunt acelea ca sunt necesare cerintele tehnice si de reglementare stringente de a trata si monitoriza
levigatul, controla mirosul, minimaliza intruziunea vizuala si depunerea de deseurilor in afara
amplasamentului, si colectarea si depozitarea biogazului rezultat din fermentarea deseurilor din
depozitul conform de deseuri.

2.2.3.1.2. Cantitati

Strategia propusa de management al deseurilor se concentreaza pana la 100% pe acoperirea
colectarii, implementarea colectarii separate si reducerea cantitatilor eliminate in depozite conforme
de deseuri. Dupa cum s-a aratat mai sus, in urma implementarii proiectului se asteapta ca la
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depozitul conform regional de deseuri sa se depoziteze cca. 58.000 to/an de deseuri in perioada

2012-2031.

Tabel 2.44. Capacitatea estimata a depozitului conform de deseuri pe durata de viata (20 ani)

Depozit conformde |, 2.012 2.013 2.016 2.026 2.031
deseuri
- urban tonefan | 33.099 | 32730 | 30684 | 31496 | 31.150
- rural tone/an 29.760 29.710 24.835 25.873 26.052
Total tone/an 62.859 62.440 55.519 57.370 57.202
Cumulativ tone 62.859 | 125209 | 296181 | 867.390 | 1.153.445

Pentru a evalua volumul necesar pentru depozitul conform de deseuri, se estimeaza ca greutatea
specifica a deseurilor compactate variaza intre 0,8+1,2 tone/m3, la inchiderea depozitului. Se
presupune ca prin introducerea unui compactor puternic se poate atinge o greutate specifica de
minim 1,0 tona/m? in faza operationala curenta. Acest lucru inseamna ca volumul necesar pentru
depozitul conform de deseuri pentru 20 de ani trebuie sa fie de aproximativ 1.165.842 m®

2.2.3.1.3. Principii de proiectare

Noul depozit regional de deseuri de la Dumitra -Tarpiu, Bistrita - Nasaud este conceput pe baza
urmatoarele principii de proiectare:

Limitarea costurilor

Dispersare minima si siguranta maxima din punct de vedere al agentilor de contaminare
Generare minima de levigat

Impact minim asupra mediului

- Conservarea si protejarea mediului natural al amplasamentului si imprejurimilor

Amplasamentul noului depozit conform regional de deseuri este combinat cu serviciile si facilitatile
care formeaza impreuna Centrul de Management Integrat al Deseurilor (CMID). Aceste servicii si
facilitati sunt: acceptare si depozitare temporara a deseurilor, sortarea deseurilor, compostarea
deseurilor organice si intretinere, activitati de control si monitorizare pentru noul depozit conform de
deseuri si facilitatile de auxiliare.

2.2.3.1.4. Descrierea constructiva

Depozitul propriu-zis este conceput sa se dezvolte in 4 etape, corespunzator celor 4 celule de
depozitare, delimitate de diguri perimetrale realizate din pamant de umplutura (argila
corespunzatoare) din gropi de imprumut.

Celulele de depozitare sunt prevazute cu sisteme de etansare-drenaj pe baza si taluz, precum si cu
sisteme de acoperire (ulterior inchiderii celulelor) si de colectare a gazelor de fermentatie, conforme
cu standardele europene si legislatia romaneasca in vigoare (HG 349/2005 privind depozitarea
deseurilor, Normativul tehnic privind depozitarea deseurilor, aprobat prin Ord. MMGA nr. 757/2004.

2.2.3.1.4.1  Sistematizarea verticala — terasamente

Baza depozitului este modelata in forma de acoperis cu pante transversale de - 7% spre digul de
nord si -1% spre digul de sud. Panta generala in lungul celulei (vest-est) este de 10%.

Digurile perimetrale care vor delimita Tntregul depozit sunt construite cu taluzuri 1:2,5 (V:H),
coronament avand latimea 3,0 m si naltimi variabile dupa cum urmeaza:

- digul de pe laturade est: 3,0+ 7,0m

- digul de pe latura de sud: 7,0 = 11,0 m

- digul de pe latura de vest: 5,0 + 11,0 m

- digul de pe latura de nord: 4,0 + 8,0 m
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Toate digurile se construiesc din pamant corespunzator din groapa de imprumut.

Deseurile vor fi depozitate cu pante 1:3 (V:H), cu berme la fiecare 10,0 m (in total 4 berme) la cotele:
388,00, 377,80, 367,00 si 357,00 m NMN. Inaltimea totala a depozitului va fi de 35,0 m, iar a

coloanei de gunoi in prima etapa celula 1 cca. 17.0 m.

Tabel 2.45. Principalele caracteristici geometrice ale celulelor

Celula | Suprafata Volum Volum Volum Volum Volum Volum
nr. bazei (mp) | total (mc) | sistem de sistem deseuri sapaturi umpluturi

etansare inchidere (mc) (mc) (mc)

(mc) (mc)

1 34.035 363.713 13.113 40.600 310.000 119.087 124.649
2 23.439 291.569 7.618 13.038 270.914 16.680 52.563
3 27.051 228.236 8.559 25.955 208.123 6.946 32.490
4 23.650 282.324 0 49.254 233.070 0 0
TOTAL 108.175 | 1.165.842 29.290 128.847 | 1.022.107 142.713 209.702

Tabel 2.46.Bilanful de terasamente pentru Celula 1

Volum sapatura | Volum umplutura | Volum umpluturi Diferente umplutura-
(mc) in diguri (mc) locale (mc) sapatura (mc)
119.087 115.947 8.702 5.562
2.2.3.1.4.2 Construirea captuselii de impermeabilizare

Conform HG 349/200, Normativului Tehnic cu privire la depozitarea deseurilor si de asemenea

legislatiei europene pentru depozitarea deseurilor nepericuloase este necesar sa fie asigurate

urmatoarele conditji si elemente constructive:

- bariera geologica din argila cu grosimea minima de 1,0 m si 10-9 m/s valoare maxima a
coeficientului de permeabilitate

- geomembrana PEID cu grosimea de 2 mm

- strat de drenaj pentru levigat cu grosimea de 0,50 m, realizat din pietris spalat de rau sort 16/32

Bariera geologica

HG 349/2005 si Normativul tehnic privind depozitarea aprobat cu Ordinul 757/2004, prevad o bariera
geologica sub stratul primar de etansare. In cazul in care apar defectiuni in etansarea primara,
bariera geologica are rolul de a impiedica patrunderea si apoi dispersia substantelor in subteran,
ceea ce ar putea produce poluarea apei freatice sau a solului.

Etansarea de baza trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditji:
- minim 1,0 m grosime;
- coeficient de permeabilitate K < 10 m/s.

Avand in vedere situatia geotehnica speciala a amplasamentului, in care s-au identificat in faza de

cercetare geotehnica pentru executie straturi de argila neagra incadrata ca facand parte din clasa

PUCM-urilor (pamanturi cu umflari si contractii mari), sub care se afla stratul de marna cu grosimi

peste 1 m, a fost necesar sa se prevada lucrari speciale pentru sistematizarea verticala a bazei

depozitului astfel:

- excavarea si inlaturarea din amplasament a stratului de argila neagra necorespunzatoare pana la
stratul de marna si transportul ei in 4 depozite intermediare.

- acolo unde grosimea stratului de argila neagra va depasi grosimea de 1,0-2,0 m, aceasta va fi
excavata pe aceasta grosime si inlaturata

- pentru aducerea la cota proiectata a bazei depozitului se vor executa umpluturi cu argila de
calitate corespunzatoare din gropi de imprumut (cca. 8.700 mc)

- prin aceste lucrari se asigura ca toata baza depozitului are pe o grosime de minim 1,0 m un
coeficient de permeabilitate de 10° m/s
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Etansare artificiala

Pe baza acestor cerinte specifice si a situatiei geotehnice si hidrogeologice a amplasamentului,
rezultata din studiile si expertizele efectuate in faza de pregatire si implementare a proiectului, a fost
aleasa urmatoarea solutie tehnica pentru sistemele de etansare a bazei depozitului si a taluzurilor
interioare ale digurilor:

pentru baza depozitului:

- geomembrana din PIHD rugoasa pe ambele fete, avand grosimea de 2mm

- geotextil de protectie netesut, cu masa de 1200 gr/mp, cu rol de protectie la infepare a
geomembranei

- sistem de drenaj pentru levigat, realizat din pietris spalat de rau sort 16/32, in grosime de 0,50 m
si drenuri absorbante din conducta riflata de PIHD avand Dn 250mm, protejate cu geotextil filtrant
avand masa de 200 gr/mp, pentru evitarea colmatarii.

pentru taluzurile interioare:

- geomembrana din PIHD rugoasa pe ambele fete, avand grosimea de 2mm

- geocompozit de drenaj format dintr-o geogrila de drenaj din PIHD cu protectie de geotextil filtrant
pe ambele fete

Toate materialele geosintetice instalate sunt fixate in transee de ancorare proiectate corespunzator.

Toate materialele geosintetice au fost alese in conformitate cu prevederile SR EN 13257:2005-
Geotextile si produse inrudite. Caracteristici impuse pentru utilarea in lucrari de depozitare a
deseurilor solide si SR EN 13493:2005-Bariere geosintetice. Caracteristici impuse pentru utilizarea
in constructia de depozite de deseuri solide si amplasamente de depozitare.

Figura 4.  Sectiune transversala de principiu prin captuseala
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Figura 5.  Sistem de drenaj si captusire a pantelor
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2.2.3.1.4.3  Drenajul levigatului si sistemul de colectare

Analiza cantitatilor de levigat prevazute a fi produse in depozitul conform de deseuri atat in perioada
de functionare cat si in perioada de dupa inchiderea si acoperire a depozitului este inclusa in
Analiza cost beneficiu. Pe baza acestei analize, au fost stabilite urmatoarele solutii preliminare de
proiectare pentru colectarea si transportul levigatului. Solutiile pentru epurarea levigatului si a apei
uzate sunt descrise separat in una din sectiunile de mai jos.

Levigatul produs in depozit se va colecta pe la fundul depozitului cu ajutorul unui strat de drenaj cu
grosimea de 0,5 m.

Pentru fiecare celula este prevazut un sistem de drenaj constand intr-o retea de drenuri absorbante
executata din conducta PIHD striata, perforata pe 2/3 din sectiune si avand Dn 250 mm. Drenurile
absorbante sunt dispuse aproximativ paralel cu latura de est, la o distanta de maxim 30 m intre
conducte.

Drenurile absorbante se descarca in drenuri colectoare, amplasate paralel cu digurile de nord, sud si
respectiv est, prin camine din PIHD, care asigura si curatirea sistemului in faza operationala. Drenul
colector transporta gravitational levigatul catre bazinele colectoare pentru levigat si de aici catre
Statia de epurare cu osmoza inversa a depozitului.

2.2.3.1.4.4  Sistemul de management al apei

Un element de baza al masurilor privind protectia mediului n interiorul si in jurul depozitului este
prevenirea poluarii apei. Modul de abordare privind prevenirea optima a poluarii se bazeaza pe
identificarea fluxurilor de apa poluata si nepoluata care apar in timpul si dupa operarea depozitului
conform de deseuri:
- Fluxuri de apa poluata
= Levigatul din celule depozitului
= Apa uzata de la cladirile CMID
= apa pluviala de pe suprafetele pavate pe care au loc activitati de manipulare a deseurilor sau
trafic intern intens
- Fluxuri de apa nepoluata:
= apa pluviala din celulele de depozitare care nu sunt inca in functiune
= apa pluviala de pe acoperisuri si zone pavate fara trafic intens si/sau activitati de manipulare
a deseurilor

Principalul obiectiv pentru un sistem eficient de management al apei uzate este mentinerea unui flux
cat mai mic posibil din punct de vedere tehnic si economic de apa poluata. In acest fel investitiile
relativ mari Tn tehnologiile de epurare vor putea fi retinute la minim si prin urmare se reduce si riscul
de poluare a apei de suprafata sau de adancime.

Fluxurile de apa nepoluata trebuie tinute strict separat de fluxurile de apa poluata si/sau materiile
care ar putea polua apa. Se propune ca apa nepoluata sa fie lasata a se infiltra in sol. Prin urmare,
apa este colectata printr-o retea de canalizare separata si condusa la punctul de deversare. Dupa
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inchiderea finala a depozitului, apa pluviala colectata de catre sistemul de drenaj in sistemul de
acoperire si apele scurse de pe pantele acoperite ale depozitului (ape nepoluate) sunt colectate de
catre canalele de drenaj (care au deja un efect pozitiv asupra infiltrarii si evaporarii) si de catre
conducte si sunt transportate la bazinele de infiltratie.

Fluxurile de apa poluata

Fluxurile de apa poluata care vor fi generate cand se vor pune in functiune CMID si depozitul
conform de deseuri, nu pot fi deversate fara o epurare in prealabil, pentru a atinge concentratiile de
poluanti admise. Pentru atingerea acestui scop sunt propusi pentru implementare urmatorii patru
pasi:
1. Prevenirea generérii de fluxuri de apa poluata
Exploatarea eficienta a celulelor depozitului conform de deseuri, cum ar fi pastrarea la un minim
absolut a suprafetelor de deseuri neacoperite si separarea hidraulica a zonelor nefolosite de
zona in functiune, reduc generarea de levigat.

2. Recircularea/refolosirea anumitor fluxuri de apa
Recircularea/refolosirea apei de proces, de exemplu la compostare, restrange debitul de apa
din sistemul de colectare si din instalatiile de epurare.

3. Tratarea ‘in situ” a unor fluxuri speciale de apa
Prin instalarea unui separator de produse petroliere si a unui separator de nisip/namol in
sistemul de colectare a apei pentru zonele pavate, apa va fi tratata suficient pentru a putea fi
descarcata in rau. Epurarea (scumpa) in stafia de epurare pentru levigat si statia de epurare a
apei nu mai este necesara.

4. Epurarea completa a fluxurilor de apa ramase
Apa uzata menajera de la cladiri si levigatul de la celulele de depozitare aflate in functiune
trebuie epurate inainte de a fi deversate in bazinele de infiltratie.

2.2.3.1.4.5  Gestionarea gazului rezultat din depozitul conform de degeuri

Degradarea materialelor organice duce la formarea gazului de depozit (LFG) in depozitele conforme
de deseuri. Acest proces are loc in mai multe etape, cu tranzitie fluenta de la o etapa la alta. in
functie de vechimea deseurilor si conditile de mediu in depozitul conform de deseuri, aceste etape
apar in momente diferite in fiecare depozit. Principalele componente ale LFG sunt metanul (circa
60%) si dioxidul de carbon (circa 40%).

Sistem de extragere a gazului de la depozitul conform de deseuri

Coloanele de extragere a LFG vor fi verticale, cu diametru de 60-80 cm, in care sunt instalate
conducte perforate de PEID. Se propune ca aceste coloane sa fie de tipul construit, si vor fi
amplasate direct pe stratul de drenaj al levigatului, Tnainte de perioada de exploatare a depozitului.
Sistemul de coloane va fi conectat la o statie de suflante. Coloanele sunt grupate si conectate la
sub-statii (bazine de colectare) care sunt legate de suflanta printr-o conducta de colectare inelara in
jurul celulelor depozitului. Sistemul de extragere a gazului din depozitul conform consta din:

- Coloane de extragere a gazului (coloane construite extensibile)

Sistem de conducte pentru colectarea si transportul gazului

Bazine de colectare a gazului

Sifoane pentru apa de condensare

Tratarea gazului extras din depozite conforme de deseuri

Gazul extras poate fi tratat in mai multe feluri. Exemple de metode obignuite de tratare sunt:
- Imbunététirea calitétii gazului: prin tratarea gazului colectat pentru a retine impuritatile si a
reduce in mod semnificativ continutul de CO, astfel incat concentratia de metan sa fie 80-90%.
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In aceste conditii, gazul poate fi injectat in reteaua locala de gaze naturale. Aceasta solutie nu
este fezabila din cauza costurilor mari de investitie. Producere de energie intr-un cazan de abur:
prin arderea gazului colectat intr-un cazan de abur cu producere de energie. Aceasta solutie nu
este fezabila din cauza costurilor mari de investitie;

- Producere de electricitate in motoare pe gaz: prin folosirea gazului ca si combustibil, o practica
obisnuita pentru multe depozite de deseori, in special pentru uz intern; fezabilitatea depinde de
pretul care poate fi obfinut pentru electricitatea produsa;

- Arderea LFG: prin arderea gazului colectat intr-un arzator care conduce la detoxifierea totala a
gazului (indepartarea metanului, bioxidului de carbon, a hidrogenului sulfurat si mirosului).
Instalatia este simpla, de incredere si ieftina. Dezavantajul este ca energia potentiala a gazului
nu este recuperata. Indiferent de solutia aleasa pentru utilizarea gazului, trebuie prevazut un
arzator pentru a se garanta faptul ca, in orice conditii, nu este emis gazul netratat.

In prima faza nu se va procura un sistem de ardere pentru celula 1 a Depozitului Tarpiu, urmand ca
momentul oportun pentru procurarea si montarea unei asemenea instalatii sa fie stabilit de viitorul
operator.

Sistemul de management al gazului va include un dispozitiv fix pentru monitorizare. De asemenea,
vor exista echipamente mobile pentru masurarea temperaturii si a compozitiei gazelor.

2.2.3.1.5. Descriere functionala si tehnologica a noului depozit conform de deseuri

2.2.3.1.5.1. Informatii privind celulele de depozitare

Depozitul conform de deseuri trebuie sa aiba asigurata o capacitate de depozitare pentru o perioada
proiectata de exploatare de minimum 20 ani. Capacitatea ceruta de depozitare a deseurilor pentru
aceasta perioada proiectata este prevazuta a fi de aproximativ 1,300,000 t (~ productie medie
anuala de deseuri 65.000 t/an). Suprafata totala disponibila pentru depozitul conform de deseuri
este 11.2 ha. Aceasta suprafata va fi impartita in 3 celule separate de depozitare, fiecare de cca.
3ha, care vor fi construite si exploatate secvential pe parcursul perioadei proiectului. Celula numarul
4 se va dezvolta peste celelalte 3 celule, pana la cota proiectata de umplere. In Tabelul 2.49 sunt
prezentate informatii specifice pentru fiecare celula.

Pe baza acestor date, capacitatile proiectate si durata de functionare pentru celulele depozitului
conform sunt urmatoarele:

Tabel 2.47. Informatji detaliate despre fiecare celula a depozitului conform de deseuri

Celula | Suprafata Volum Cantitate deseuri | Durata de Capacitate totala
nr. bazei deseuri depozitata anual | functionare | inclusiv straturi de
(medie) acoperire, drumuri,
berme, etc.
mp mc to/an mc/an ani to

1 34.035 310.000 | 9.704 | 55.186 5,6 391.551
2 23.439 270914 | 63.536 | 50.303 5,4 342.183
3 27.051 208.123 | 58.823 | 46.572 4,5 262.873
4 23.650 233.070 | 60.444 | 47.855 4,9 294.383
TOTAL 108.175 | 1.022.107 20,3 1.290.990

Se recomanda construirea primei celule a depozitului (planificata initial in partea sudica, avand o
suprafata de aproximativ 4 ha) in acelasi timp cu construirea celorlalte componente ale CMID
(cladiri, drumuri si alte facilitati). Se recomanda ca celelalte trei celule sa se construiasca pe
parcursul perioadei de operare a celulei deja construite (vezi paragraful cu privire la operarea
depozitului conform pentru deseuri).

Principiul construirii celulelor de depozitare consta intr-un sistem de captusire la sau deasupra
nivelului terenului (la minimum 1 m deasupra nivelului apei subterane), prevazut cu sisteme
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separate de drenaj si transport pentru levigat, ape pluviale si gaz rezultat din deseuri. Fiecare celula
a depozitului va fi inconjurata de diguri executate din pamant adecvat din gropi de imprumut. In
acest mod, celulele depozitului vor fi separate una de celelalte din punct de vedere fizic si hidrologic.
Dupa ce o celula a depozitului este umpluta cu deseuri, va fi acoperita cu un strat protector pentru a
impiedica infiltrarea apei de ploaie si degajarea gazelor in atmosfera.

2.2.3.1.5.2. Informatii privind facilitatile logistice

Pentru operarea depozitului conform de deseuri sunt necesare mai multe facilitafi logistice si de

sprijin. Acestea vor fi amplasate pe terenul adiacent noului depozit conform de deseuri. In legatura

cu alte cateva elemente ale sistemului integrat de management al deseurilor, aceasta zona va

functiona ca Centru de Management Integrat al Deseurilor (CMID). Suprafata totala a

amplasamentului CMID este de aproximativ 21,66 ha. Este prevazuta implementarea urmatoarelor

elemente si activitati:

- Sistem computerizat de cantarire

- Statie de spalare a rofilor autovehiculelor

- Statie de epurare si tratare a levigatului: pentru tratarea levigatului rezultat din celulele
depozitului conform de deseuri, a apelor uzate menajere de la cladiri si a apelor uzate rezultate
de la spalarea rotilor autogunoierelor

- Drum de acces la depozitul conform de deseuri: poarta, cabina poarta, locuri de parcare pentru
camioanele care asteapta si pentru masinile personalului CMID

- Platforma electronica de cantarire auto

- Statie de combustibil pentru echipamentul de operare al CMID

- Cladire administrativa cu birouri, un laborator, unitate sanitara si cantina etc. Se estimeaza ca
aceasta cladire sa aiba suprafata construita de 86 m?

- Atelier pentru intretinere si reparatii la fata locului a echipamentelor CMID

- Statie de sortare amenajata intr-o hala metalica cu suprafata de aproximativ 3.200 m?;

- Statie de compostare pentru deseuri biodegradabile care va avea o capacitate de procesare a
deseurilor biodegradabile de 12.000 tone/an

2.2.3.1.5.3.  Planul preliminar al celulelor depozitului si al CMID

In definirea schemei celulelor de depozitare au fost luate in considerare conturul granitelor terenului
si cota minima a bazei depozitului. In general s-a incercat gasirea unui echilibru intre sapatura si
umplutura, dar si de necesarul de pamant importat din groapa de imprumut

. S-a {inut de asemenea cont de cantitatea necesara de paméant pentru acoperirea zilnica sau
intermediara a deseurilor. Un alt aspect important care a fost luat in considerare in pregatirea
planului preliminar a fost obtinerea unui sistem gravitational de drenaj si transport pentru levigat si
apa pluviala. Pantele terenului, natural sau amenajat, au fost alese astfel incat sa permita obtinerea
unei capacitati maxime de depozitare odata cu mentinerea unui nivel corespunzator de stabilitate in
toate situatiile. Un plan de situatie al celulei 1 de depozitare si a centrului de management integrat al
deseurilor sunt prezentate in Anexele 13 si 14.

2.2.3.1.5.4. Operarea depozitului conform de degeuri

Constructia si operarea depozitului conform de deseuri sunt planificate pe o perioada de proiectie de
20 ani. Operarea altor elemente ale CMID (sortare, compostare si alte activitati viitoare care se vor
desfasura) trebuie potrivite cu atentie cu activitatile depozitului conform de deseuri. In cadrul acestui
Studiu de Fezabilitate, se realizeaza urmatoarea programare a fazelor si planificare a principalelor
activitati. Monitorizarea conditiilor actuale in timpul perioadei de proiectie poate aduce modificari ale
acestui plan preliminar.
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2.2.3.1.5.5.  Programare preliminara a fazelor si lucrarilor

Construirea pe faze a celulelor depozitului conform de deseuri da posibilitatea obtinerii de venituri
din exploatarea unei celule inainte de a incepe finantarea pentru constructia urmatoarei celule.
Constructia pe faze permite de asemenea conformarea directa la eventuale schimbari in criteriile de
reglementare.

Figura...... Etapele de constructie estimate in faza operationala
1

[ 2 T 3] 41 5] 6 [ 7] 8910 1 12 | 13 [ 14 [ 15 ] 16 [ 17 T 18 19 20)
OPERARE CELULA 1 OPERARE CELULA 2 OPERARE CELULA 3 OPERARE CELULA 4
punere in inchidere inchidere
functiune temporara definitiva
C1 C1 C1
Executie C2
punere in inchidere inchidre
functiune temporara definitiva
Cc2 Cc2 Cc2
executie
Cc3
punere in inchidre inchidre
functiune temporara definitiva
C3 Cc3 Cc3
executie
Cc4
punere in inchidere
functiune temporara
c4 c4

Lucrarile de constructie pentru o noua celula sunt planificate de fapt sa inceapa cand celula in
exploatare este umpluta la aproximativ 80%. In general, se presupune ca lucrarile de constructie
pentru o noua celula sa inceapa cu un an inainte de deschiderea ei.

2.2.3.1.5.6.  Operatiuni in cadrul depozitului conform de deseuri

Dupa acceptarea formala a deseurilor spre depozitare (cantarire, inspectie vizuala si inregistrare),
camioanele cu deseuri sunt directionate catre celula in functiune. In zona depozitului conform de
deseuri camioanele vor descarca deseurile conform specificatiilor si instructiunilor date de persoana
insarcinata cu exploatarea. Persoana de serviciu va controla vizual continutul masinii. In cazul in
care exista dubii privind continutul real al masinii, confinutul va fi izolat si verificat cu atentie.
Deseurile sunt descarcate si imprastiate in straturi cu %rosimea maxima de 50 cm si compactate
direct pentru a obtine o densitate minima de 800 kg/m>, de preferat 1.200-1300 kg/m®. Deseurile
nepericuloase admise la descarcare, altele decat cele menajere, de exemplu deseurile voluminoase,
deseurile industriale nepericuloase, sunt descarcate amestecandu-se cu deseurile menajere, inainte
de a fi compactate.

La sfarsitul fiecarei zile de lucru, se va asterne un strat de 0,10 m grosime din materiale inerte
pentru a se evita raspandirea deseurilor si a mirosurilor neplacute. Deseurile cu densitate mica
trebuie acoperite pe loc cu alte deseuri sau cu materiale minerale pentru a preveni imprastierea lor
de catre vant in imprejurimile depozitului conform de deseuri. Acoperirea intermediara a deseurilor
depozitate se va face numai cand suprafata deseurilor urmeaza sa stea in mod accidental
descoperita pentru mai mult de 10 zile, sau cand s-a atins nivelul final al corpului proiectat al
depozitului.

Activitatile de depozitare a deseurilor se vor efectua in zona depozitului cu un buldozer si un
compactor cu cilindri de otel pentru compactarea deseurilor. Pentru a evita deteriorarea viitoarei
constructii acoperite, este interzisa depozitarea namolurilor, deseurilor voluminoase sau a
materialelor dure cu o marime de peste 10 cm la o distanta mai mica de 1 m de viitorul strat suport
(vezi si sectiunea despre inchidere si acoperire). In timpul operarii depozitului de deseuri trebuie
luate masuri de prevenire a incendiilor, in conformitate cu legislatia in vigoare. O rezerva de material
inert de aproximativ 200 m® trebuie pastrata l&nga celula in functiune pentru a fi folosit ca material
de stingere a incendiului.

Urmatoarele aspecte au fost luate Tn considerare la definirea proiectului optim preliminar al

depozitului conform de deseuri. Acestea trebuie de asemenea respectate in fazele viitoare de

proiectare si operare a depozitului conform de deseuri:

- asigurarea stocarii si protejarii corespunzatoare a materialelor necesare pentru restaurarea
ulterioara a terenului
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minimizarea zonei necesare in orice moment pentru operatiuni la depozitul conform de deseuri si
concentrarea activitatilor de depozitare in cadrul unei succesiuni de zone stabilite si pregatite
reducerea producerii de levigat prin pastrarea unor suprafete minime de deseuri active si
neacoperite

posibilitatea instalarii progresive a echipamentului de control al levigatului si gazului Tn interiorul
si n jurul celulelor

separarea suprafetelor curate de curgere a apelor de suprafata din interiorul si exteriorul
amplasamentului

minimizarea impactului asupra mediului inconjurator al tuturor activitatilor de constructie si
exploatare pe intreaga perioada a proiectului si in perioada de monitorizare si ingrijire ulterioara

2.2.3.1.5.7. Monitorizare si control

Pentru a monitoriza factorii de mediu, la si in jurul celulelor sunt prevazute urmatoarele masuri.
Toate activitatile de monitorizare trebuie sa fie centralizate si descrise in proceduri intr-un manual
separat de monitorizare si control.

fnainte de inceperea functionarii depozitului, trebuie facute analize chimice ale apei subterane
folosind cele 3 foraje de observatie. In conformitate cu reglementarile HG 349/2005, 1 foraj va fi
amplasat in amonte de celule si 2 foraje in aval fata de directia de curgere a apei freatice
calitatea apei subterane va fi monitorizata in timpul exploatarii depozitului si dupa inchiderea
lui, conform prevederilor HG 349/2005;

calitatea apei de suprafata din apropierea depozitului va fi monitorizata in timpul exploatarii
depozitului si dupa inchiderea lui, conform prevederilor HG 349/2005;

cantitatea de levigat colectat si epurat si compozitia acestuia vor fi monitorizate si inregistrate.
Frecventa luarii probelor va fi stabilita conform prevederilor HG 349/2005;

cantitatea de gaz colectat si tratat, si compozitia lui vor fi monitorizate si inregistrate. Frecventa
luarii probelor va fi stabilita conform prevederilor HG 349/2005

prevenirea emisiilor de mirosuri neplacute care ar putea fi suparatoare si detectabile din afara
limitelor amplasamentului;

identificarea pasilor care trebuie facuti in eventualitatea producerii unor evenimente nedorite
sau a conditiilor care pot produce mirosuri neplacute sau probleme legate de acestea
operatorul va stabili o procedura de monitorizare si control pentru controlul, acceptarea si
inregistrarea deseurilor, conform legislatiei in vigoare

operatorul va elabora unui plan separat pentru monitorizarea si controlul eventualelor emanatii
de mirosuri neplacute de la activitatile din depozit. Principalii indicatori pentru acest plan sunt:

- descrierea principalelor activitati care genereaza mirosuri neplacute si/sau a surselor de
mirosuri, acoperind de asemenea orice studiu de impact care a fost elaborat si variantele
tehnice disponibile

- initierea si realizarea unui inventar al materialelor ce emana mirosuri neplacute folosite sau
generate, care sa acopere si toate punctele de emisii intentionate si neintentionate pentru
controlul emisiilor de mirosuri neplacute

- includerea monitorizarii de rutina pentru evaluarea specifica a expunerii receptorilor la
mirosuri neplacute

- prevederea unui sistem pentru raportarea rezultatelor monitorizarii si pentru inregistrarea
oricaror reclamatjii primite

- identificarea pasilor care trebuie facuii Tn eventualitatea producerii unor evenimente
nedorite sau a conditiilor care pot produce mirosuri neplacute sau probleme legate de
acestea;

analizele chimice efectuate pe baza probelor (de apa, levigat, gaz, deseu) vor permite o
evaluare detaliata a impactului asupra mediului a operarii depozitului. Monitorizarea se va
desfasura in timpul functionarii depozitului si de asemenea in faza urmatoare, analizele cerute
fiind facute de laboratoare independente externe autorizate. Toate costurile pentru activitatile
de monitorizare trebuie acoperite prin planul de finantare privind operarea depozitului.
Managementul si supervizarea activitatilor de monitorizare trebuie incluse in sarcinile
operatorului depozitului
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2.2.3.1.5.8. Inchiderea depozitului conform de deseuri

Depozitul conform de deseuri este prevazut a fi folosit pentru o perioada de 20 ani. Dupa ce a fost
umpluta fiecare celula a depozitului, deseul va fi nivelat si compactat. Cand a fost atins nivelul final
al corpului de deseuri, toata suprafata depozitului se va acoperi cu un strat temporar din material
granular (de ex. deseuri de constructii /demolari sau pamant). Dupa ce a avut loc tasarea deseurilor,
poate fi efectuata acoperirea finala a depozitului.

Dupa umplerea unei celule cu deseuri, se va incepe inchiderea sa in acelasi timp cu deschiderea
urmatoarei celule pentru operare. Conform Hotararii de Guvern 349/2005 privind depozitarea
deseurilor si legislatiei europene, pentru inchiderea depozitelor conforme de deseuri nepericuloase
sunt necesare urmatoarele conditii si elemente de constructie pentru acoperire:

= strat suport de minimum 0,50 m grosime cu k >1x10™ m/s;

» strat de drenaj pentru gaz facut din materiale granulare sau artificiale avand minimum 0,30 m
grosime;

= strat de argila compactata de minimum 0,50 m grosime, cu k<5x10° m/s sau alta
impermeabilizare echivalenta;

= strat de drenaj pentru apa pluviala facut din materiale granulare de minimum 0,30 m grosime si
k > 1x10° m/s sau din materiale artificiale;

= strat separator din geotextil;

= strat de acoperire din pamant de minimum 1 m grosime, din care partea superioara de 0,15 m
trebuie sa fie din pamant imbunatatit.

Tin&nd cont de aceste cerinte se propune urmatoarea solutie de acoperire (activitatile se desfasoara
crescator):
= strat suport de 0,50 m grosime, facut din nisip, moloz, deseuri din constructii, sau alte materiale
granulare cu marimea particulelor de maximum 10 cm, cu un coeficient de permeabilitate de cel
putin 1x10™ m/s. Acest strat se va constitui direct peste corpul nivelat al deseurilor;
» strat de drenaj pentru gaz din pietris de 8/32 mm cu grosimea de 0,30 m;
= impermeabilizare cu geocompozit bentonitic
= strat de drena;j;
= geotextil;
» strat de pamant din sol local de 0,85 m si 0.15 m stratul vegetal de deasupra.

Materialele geosintetice instalate inclinat
(cu o panta care trebuie sa fie de maximum L
1:3 vertical: orizontal) vor fi fixate in AR
canalele aflate la nivelul bermelor si la
creasta depozitului de deseuri.

Gazon, vegelate rozistonti la eroziuno
— Sol d 15 om

Strat de plmiaint arglos, nisip gl phatrig,
. . . d x BScm, necompactal

Va fi realizata o acoperire temporara a
deseurilor cu pamant, iar invelisul final va fi
instalat dupa terminarea procesului de
depozitare a deseurilor dintr-o celula, iar
corpul de deseu este stabilizat (aproximativ

dupa 3-5 ani).

Gaobyctl parmestd
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2.2.3.2. Zona tehnica A CMID

CMID va avea o zona tehnica ce cuprinde: accesul in depozitul conform de deseuri cu cladirea
receptie si podul de cantarire, cladirea administrativa, atelier, zona pentru realimentarea cu
combustibil a vehiculelor, statia de spalare, statia de epurare a apei uzate, statia de sortare si statia
de compostare. Urmatoarele echipamente de operare sunt de asemenea recomandate pentru CMID
(incluzand cerintele pentru compost, statia de sortare, etc.):

» doua (2) incarcatoare frontale

* un (1) motostivuitor

* 0 (1) cisterna de apa

= 0 (1) basculanta

= un (1) buldozer

= un (1) compactor

Cladirea administrativa

Aceasta cladire va fi construita pentru desfasurarea tuturor activitatilor administrative si sociale
pentru CMID. Cladirea este prevazuta in prealabil sa contind un hol de acces, mai multe birouri
administrative, o zona de laborator, o camera de odihna, vestiar, toalete si dusuri. Suprafata totala
construita a fost estimata a fi de 349,62 m?. Cladirea va avea o structura din pereti de caramida cu
fundatie continua de beton, plansee de beton armat si acoperis de tigla pe cadre de lemn.

Cladirea receptie si platforma auto de céntarire

Cladirea receptiiei este necesara pentru activitatile legate de intrarea si inregistrarea deseurilor n
CMID, respectiv trebuie organizate urmatoarele activitati: verificarea documentelor de transport al
deseurilor, inspectia vizuala a deseurilor si cantarirea deseurilor. Cladirea receptiei va fi o
constructie parter cu o suprafata construita totala de 51,2 m?, situata la intrarea in CMID. Cladirea
va avea o structura din pereti de caramida cu fundatie continua de beton, plansee de beton armat.
Platforma electronica de cantarire auto este folosita pentru cantarirea vehiculelor de transport la
intrarea in CMID si va fi amplasata langa cladirea receptiei. Capacitatea de cantarire este estimata
la 60 tone (lungime 20 m, latime 3 m, suprafata 60 mp). Podul va fi controlat printr-un sistem pe
calculator, cu un software specializat; baza de date pentru inregistrarea si editarea datelor, tiparirea
rapoartelor si a chitantelor de greutate. Sistemul de calculatoare va fi amplasat in cladirea receptiei.

Atelierul

Atelierul va fi folosit pentru activitatile de intretinere si reparatii pentru echipamentul mecanic si
vehicule si, in proiectul preliminar, este prevazut a fi amplasat langa garajul din CMID. Atelierul este
o cladire parter cu 5 deschideri de 4,50 m Iatime si 11,40 m lungime. Atelierul va fi o structura
metalica prefabricata cu stalpi metalici pe fundatii independente de beton. Peretii si acoperisul vor fi
din placi de tabla striata cu invelis multistrat impermeabil si izolatie termica din vata minerala in zona
de serviciu. Atelierul va cuprinde o zona de serviciu cu canale de inspectie a echipamentelor, o zona
de lucru, o camera cu piese de schimb, vestiar, camera de odihna, toalete si dusuri. Suprafata
construita va fi de aproximativ 215 mp.

Statia de combustibil

Statia de combustibil este un sistem local de alimentare cu combustibil si management pentru
echipamentele mecanice si vehiculele din zona tehnica si din depozitul de deseuri. Statia de
combustibil va cuprinde un rezervor subteran de combustibil cu o capacitate de 10.000 | si pereti
dubli, o platforma betonata, pompa de combustibil, sistem de management si sistem de stingere a
incendiilor. Apa pluviala de pe platforma este colectata si directionata printr-un separator de produse
petroliere, ihainte de a fi descarcata in bazinele de infiltratie. Suprafata statiei de combustibil este de
40 mp

Statia de spélare

Statia de spalare va fi o platforma betonata, care va fi folosita pentru curatarea echipamentelor si a
vehiculelor de transport al deseurilor. Platforma va avea o structura din beton armat cu doua culoare
de acces de 18,00 m lungime si 2,20 m intre axe, suprafata de 60 mp. Curatarea echipamentelor si
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a vehiculelor de transport se va realiza cu un aparat de curatat cu presiune mare. Apa de pe
suprafata platformei este colectata si directionata printr-un separator de produse petroliere si un
separator de nisip si namol, inainte de a fi descarcata in bazinele de infiltratie. Produsele petroliere
colectate vor fi periodic golite si transportate la o firma specializata, pentru tratare ulterioara. Nisipul
si namolul se colecteaza si se transporta la depozitul de deseuri.

Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa se va face prin racordarea la refeaua de apa a comunei Dumitra, un foraj care
va fi construit Tn scopul acestui proiect. Consumul zilnic de apa din CMID este estimat la aproximativ
100 m°. Reteaua de distributie a apei va fi alcatuita din conducte PEID, PN6 cu diametrul de
110 mm. Reteaua va alimenta:

= cladirile (in scopuri sanitare),

= rezervorul de Tnmagazinare de 150m?* pentru combaterea incendiului si statia de pompare

= procesele tehnologice (activitatile de atelier, statia de spalare, statia de compostare, statia de

epurare a apei uzate).

Pentru protejarea resurselor naturale ale mediului inconjurator, o parte din apa necesara pentru
operatiunile zilnice descrise mai sus trebuie sa fie preluata din bazinele de infiltratie pentru apa
pluviala. Acest lucru trebuie luat in considerare la amplasarea bazinelor de infiltratie pe teren.

Statia de epurare a levigatului si a apei uzate

Apa uzata din cladirile CMID si levigatul din celulele de depozitare din timpul operarii trebuie sa fie
epurate Tnainte de a fi descarcate in bazinele de infiltratie sau in alta parte. Pentru alegerea celei
mai fezabile tehnologii pentru aceasta tratare sunt estimate cantitatile si compozitia preconizata a
apei uzate si a levigatului.

Estimarea productiei de levigat si apa uzatd

Potentialul maxim de producere a levigatului este prezentat in Anexa 25. Din aceasta anexa se
poate concluziona ca ne putem astepta la un debit maxim al levigatului de 3.7 m?/ora. Pentru apa
uzata menajera, provenind din cladiri si din alte activitati din cadrul CMID, se folosesc urmatorii
parametri: 50 I/persoana/zi pentru personalul permanent si 25 |/persoana/zi pentru vizitatori, pe o
perioada de 8 ore zilnic.

Tabel 2.48. Cantitatile de apa uzata menajera

Personal Numar Debit apa uzata [l/zi]
Administratie 10 500

Statie de sortare 15 750

Statie de compostare 6 300

Personalul depozitului de

deseuri/mecanic/personal de la 5 250

electricitate

Personal temporar (soferi camioane) 30 750

Total 2550

Debitul maxim zilnic estimat de apa uzata menajera este de 2.55 m?®/zi/8ore.zi = 0.32 m*/ora. Debitul
mediu de apa uzata de la statia de spalare a echipamentelor este previzionat la 15 m*/8ore.zi cu o
ratd maxima de 2 m*/ora. Apa uzati de la atelier este estimata la 2 m*/8ora.zi respectiv 0.25 m®/ora.

Toate debitele de apa uzata descrise mai sus si levigatul (4 m%h) vor fi tratate impreuna intr-o statie
de epurare, inainte de a fi descarcate in bazinele de infiltratie si evaporare. Nivelul epurarii se va
stabili in conformitate cu legislatia romaneasca. Cum statia de epurare va fi licitatd pe baza unui
proiect tehnic si de detalii de executie, depinde de piata existenta sa furnizeze solutia cea mai buna
din punct de vedere al mediului si cea mai economica. Determinarea debitului de levigat va face
parte din contractul de proiectare si executie.
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O scurta estimare a debitelor este prezentat in Tabelul 2.49.

Tabel 2.49. Estimarea debitelor de apa uzata

Sursa Debitele zilnice estimate [m3/zi]
Levigatul 90

Personal 2.55

Statia de spalare | 15.00

Atelier 2.00

Total 120

Estimarea compozitiei levigatului

Compozitia levigatului depinde de un numar de factori: compozitia deseurilor, temperatura, gradul de
umezeala, inaltimea stratului de deseuri, etapa de descompunere, prezenta si continutul straturilor
intermediare de pamant si de calitatea apei infiltrate in depozitul de deseuri etc. Deoarece nu exista
date specifice acestui depozit de deseuri, valorile indicative se bazeaza pe cercetarile publicate si
experienta practica de la alte depozite (similare) de deseuri conforme. Datele reprezentative
elaborate de Ehrig (1989) sunt prezentate in Tabelul 2.50. Caracteristicile levigatului sunt date
separat pentru faza acetica ce are loc la scurt timp dupa depozitarea deseurilor si pentru faza

metanogena ce are loc mai tarziu.

Tabel 2.50. Compozitia levigatului (mg/l)

Parametrul

Concentratie medie

Concentratie

Faza acetica

pH 6.1 4.5-7.5
CBO5 13000 4000-40000
CCO 22000 6000-60000
SO4 500 70-1750
Ca 1200 10-2500
Mg 470 50-1150
Fe 780 20-2100
Mn 25 0.3-65

Zn 5 0.1-120
Faza metanogena

pH 8 7.5-9
CBO5 180 20-550
CCO 3000 500-4500
S04 80 10-420

Ca 60 20-600

Mg 180 40-350

Fe 15 3-280

Mn 0.7 190.03-45
Zn 0.6 0.03-4

(se poate observa ca intre cele doua faze nu sunt diferente)

Cl 2100 100-5000
Na 1350 50-4000

K 1100 10-2500
Alcalinitate (CaCO3/) 6700 300-11500
NH4 750 30-3000
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Parametrul Concentratie medie | Concentratie
N organic 600 10-4250
N total 1250 50-5000
NO3 3 0.1-50
NO2 0.5 0-25
P total 6 0.1-30
[ug/l] [ug/l]
AOX 2000 320-3500
As 160 5-1600
Cd 6 0.5-140
Co 55 4-950
Ni 200 20-2050
Pb 90 8-1020
Cr 300 30-1600
Cu 80 4-1400
Hg 10 0.2-50

Sursa: Ehrig 1989

Tabelul 2.50 prezinta incarcarile si concentratiile pentru parametrii apei uzate din CMID pe baza

concentratiilor medii din apa uzata municipala.

Tabel 2.51. Estimarea compozitiei apei uzate menajere

Parametrul Concentratia [mg/1]
CBO5 (mg/l) 300

CCO (mg/l) 600

NH4 (mg N/I) 15

N organic (mg N/I) 40

N total ( mg N/I) 55

P total (mg N/I) 9

Cerintele privind efluentul

Calitatea efluentului epurat la evacuarea in apa de suprafata trebuie sa fie in conformitate cu

prevederile HG 352/2005 si ale Anexei lll din NTPA-001/2005 (Tabelul 2.52).

Tabel 2.52. Cerintele efluentului la evacuarea in apele de suprafata

Valoare
Parametrul U.M. maxima Metoda de analiza

admisa

Temperatura °C 0-35

pH - 6.5-8.5 SR ISO 10523-97

Suspensii solide mg/dm?® 35 (60) STAS 6953-81

CBO5 mg O/dm® | 20 or 25 STAS 6560-82 si SR ISO 5815-98

CCO mg O/dm® | 70 or 125 SR ISO 6060-96

N-NH4 + mg/dm’ 2 (3) STAS 8683-70

N total mg/dm® 10 (15) STAS 7312-83

NO3 mg/dm® 25 (37) STAS 8900/1-71

NO2 mg/dm® 1(2) STAS 8900/2-71

P total mg/dm® 1(2) STAS 1189-99

CN (cianura) mg/dm® | 0.1 STAS 6703/1-98

S2-(sulfuri) mg/dm?® 0.5 STAS 10530-97
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Valoare
Parametrul U.M. maxima Metoda de analiza
admisa
SO2-(sulfitj) mg/dm® 1 STAS 7661-89
SO3-(sulfati) mg/dm?® 600 STAS 8601-70
C8H* OH (fenol) mg/dm® | 0.3 STAS 7167-92
Substan‘;e ex_trgctibile din mg/dm®
solventi organici 20 SR 7587-96
Substante petroliere mg/dm3 5 SR 7277/1-95
Detergenti sintetici mg/dm® 0.5 SR ISO 7825/1-96
Reziduuri filtrate mg/dm® | 2000 STAS 9187-84
Arsenic (As+) mg/dm3 0.1 SR ISO 6595-97
Aluminiu (AI3+) mg/dm® 5 STAS 9411-83
Calciu (Ca2+) mg/dm® 300 STAS 3662-90
Pb2+ (Plumb) mg/dm® | 0.2 STAS 8637-79
Cd2+ (Cadmiu) mg/dm?® 0.2 SR ISO 5961-93
Cr3+ + Cr6+ (total crom) mg/dm’ 1.0 STAS 7884-91 si SR ISO 11083-98
Cr6+ (crom hexavalent) mg/dm® 0.1 STAS 8637-79 si SR ISO 11083-98
Fe2+, Fe3+ mg/dm?® 5 SR ISO 6332-96
Cu2+ (Cupru) mg/dm® 0.1 STAS 7795-80
Ni2+ (nichel) mg/dm® | 0.5 STAS 7987-67
Zn2+ (zinc) mg/dm® | 0.5 STAS 8314-87
Hg2+ mg/dm® | 0.05 STAS 8045-79
Mn (total mangan) mg/dm® 1.0 STAS 8662/1-96 si SR ISO 6333-96
FI mg/dm® |5 STAS 8910-71
Cl(Clor) mg/dm?® 500 STAS 8663-70
CI2-(clor rezidual liber) mg/dm® 0.2 STAS 6364-78
Ag+ mg/dm® | 0.1 STAS 8190-68
Mo2+ mg/dm® 0.1 STAS 11422-84
Se2+ mg/dm® 0.1 STAS 12663-88
Mg2+ mg/dm® | 100 STAS 6674-77
Co2+ mg/dm°® | 1 STAS 8288-69
2.2.3.3. Statia de compostare
2.2.3.3.1. Cantitati tinte

Sunt estimate urmatoarele cantitati:

Tabel 2.53. Cantitatile de deseuri estimate pentru statia de compostare

Deseuri organice 2012 2013 2016 2026

- parcuri si gradini to/an 1.216 1.233 | 1.259 1.353

- piete to/an 1.674 1.681 | 1.718 1.850

- deseuri mixte to/an 9.110 9.086 | 9.022 8.796
12.00

Total to/an | 12.000 | 12.000 0| 12.000

Statia de compostare va avea capacitatea de 12.000 tone. Dezvoltarea statiei de compostare la
centrul de management al deseurilor din Dumitra, in judeful Bistrita Nasaud, se bazeaza pe

urmatoarele puncte principale de proiectare:
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2.2.3.3.2. Cerinte de proiectare

- Statia va fi deschisa 6 zile pe saptamana, rezultand 312 de zile pe an;

- Timpii de functionare: 312 de zile pe an (6 zile pe saptamana), 1 schimb de la 7 dimineata la 7
seara, 10 ore efective pe zi; cantitatile de deseuri organice sunt estimate la 38 tone pe zi;

- Deseurile compostate vor fi deseurile verzi din parcuri, piete si gradini

- Un spatiu pentru receptia deseurilor si depozitarea materialelor;Umiditatea materialelor livrate
este de 50-60%;

- Procesul consta in faza de compostare si de maturare;

- O reducere a greutatii de 45%; compostarea ar trebui sa fie conform standardelor legislatjei
romanesti;

- Este disponibila o suprafata de 1,5 ha.

Urmatoarele cerinte de proiectare au fost luate in considerare:

- Aprovizionare constanta fara varfuri in livrari nu este posibila
Justificare: avand in vedere aportul deseurilor verzi din parcuri, piete si gradini, aprovizionarea
cu material a statiei de compost nu poate fi constanta

- Sortare manuala si mecanica
Justificare: nu este posibila o sortare manuala a materialului, nefiind prevazute echipamentele
specifice (benzi transportoare si benzi de sortare). In zona de recepiie se vor extrage manual
exclusiv deseuri voluminoase sau cele vizibil neconforme. Dupa maruniire, se vor extrage
fragmentele metalice cu un extractor de metale fixat pe tocator iar materialul maruntit va fi sortat
in fractiuni mai mici si respectiv mai mari de 80 mm prin sitare in ciur cu ochiuri de 80 mm.

- Asezarea in gramezi de fermentare
Justificare: agezarea in siruri se va face cu incarcatorul frontal si va trebui sa respecte cerintele
minime privind suprafata disponibila.

- Maturarea
Justificare: asezarea in gramezi se va face cu incarcatorul frontal si va trebui sa respecte
cerintele minime privind suprafata disponibila.

- Rafinarea si livrarea
Justificare: operatia de rafinare (trecere prin ciur cu ochiuri de 40 mm) se aplica materialului
provenit din tratarea deseului verde, pentru a obtine un compost de o calitate superioara.

Sistematizarea verticala a amplasamentului are in vedere:

- utilizarea la maxim a suprafetei disponibile (15.000 mp)

- asigurarea fluxului tehnologic (receptie/pre-tratare, compostare intensiva, maturare, stabilizare,
rafinare/livrare)

2.2.3.3.3. Descrierea constructiva

Din punct de vedere constructiv Statia de compostare este formata din doua platforme, in suprafata
totala de cca. 15.000 mp, din care:

- Platforma 1 avand o suprafata de cca. 7.300 mp

- Platforma 2 avand o suprafata de cca. 7.700 mp

Accesul din drumul principal al CMID se asigura pentru fiecare platforma in parte prin racorduri.

Atat in amonte cat si in aval fiecare platforma este prevazuta cu canale de garda de forma
triunghiulara. Platforma betonata si canalele de garda se executa din beton rutier BcR4,5.

Platforma 1 este delimitata de platforma 2 cu un zid de sprijin din pamant armat, avand inal{imea
medie de 3,0 m.

Avand in vedere rezultatele Expertizei geotehnice efectuate pe amplasamentul Platformei de
compostare, care evidentiaza existenta unor pamanturi inacceptabile pentru realizarea lucrarii, va fi
necesar:

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm
Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014



- sa se excaveze toata argila neagra, care este un material necorespunzator pentru terenul de
fundare (din categoria PUCM) si sa se inlocuiasca cu un material corespunzator transportat din
groapa de imprumut

- sub sistemul rutier al platformei se va executa o bariera geologica de 0,50 m din argila bine
compactata in 2 straturi avand fiecare grosimea de 0,25 m dupa compactare

- sa se execute un sistem de drenaj care sa preia toate apele de infiltratie din subsolul
amplasamentului

- toate taluzurile sa fie prevazute cu un sistem de inierbare, eventual folosind pentru fixare sisteme
de armare a solului

2.2.3.3.4. Descrierea functionala si tehnologica

Descrierea tehnologiei de compostare
Tehnologia de compostare propusa este ceea de compostare in brazde acoperite cu membrana, cu
aerare mecanica.

Date de intrare
- Natura deseurilor: degeuri verzi si deseuri mixte
- Cantitati anuale: 12.000 t/an

Numadr de brazde (gramezi) proiectate in zona de compostare activa - 25 brazde

Durata unui ciclu complet de tratare, inclusiv timpul aferent mutarii materialului in zonele specifice de
tratare: cca. 56 zile, din care:

- in zona de descompunere intensa: 9 saptamani

- in zona de maturare: 4-5 saptamani

Dimensiuni brazde:
- in zona de descompunere intensa: 18 x6x3 m;20x6x3 m
- in zona de maturare: sub forma de siruri avand inal{imea de 3,0 m si baza de 6,0 m

Fluxul tehnologic in statia de compostare este prezentat sintetic in figura 2.7.

Suprafata totala necesara: cca. 15.000 mp, din care:
Platforma 1: 7.600 mp, din care pentru:

- recepfie si pre-tratare: 900 mp

- maturare: cca. 3.070 mp

- rafinare: cca. 1.630 mp

- stocare temporara compost si livrare: 1.200 mp

- spatii de manevra/siguranta: 800 mp
Platforma 2: 7.300 mp, din care:

- fermentare accelerata inclusiv: 3.200 mp

- spatii de manevra si de siguranta 4,100 mp
- rigole si zid de sprijin:
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Figura 2.7. Fluxul tehnologic in statia de compostare

continut in
umiditate <65%

continut in
umiditate <35%

fractiuni >40 mm

Descrierea functionala a statiei de compost

- Livrarea/cantarirea si inregistrarea materialelor (deseurilor);

- Tratarea in fluxuri separate a deseurilor verzi si respectiv deseuri mixte

- Receptia si pre-tratarea materialelor (maruntirea in tocator deseuri verzi si desfacerea sacilor
pentru deseuri mixte);

- Transportul materialului din aria de receptie in zona de tratare-fermentare cu incarcatoare
frontale;

- Ordonarea materialului maruntit in brazde, care se acopera cu membrana, in zona de fermentare
activa

- Aerarea mecanica cu ajutorul masinii de intors brazde saptamanal.

- Irigarea brazdelor, odata cu aerarea, daca este necesar

- Mutarea materialului cu incarcatorul frontal, dupa cca. 10 saptamani, in zona de maturare

- Ordonarea materialului in gramezi cu inaltimea de 3,0-3,5 m

- Mutarea materialului cu incarcatorul frontal, dupa cca. 6 saptamani, in zona de finisare/livrare

- Cernerea materialului in ciur rotativ.

- Transportul fractiunilor mai mari de 40 mm in zona de pre-tratare in vederea reluarii procesului;

- Formarea de gramezi cu materialul avand dimensiuni mai mici de 40 mm in vedere livrarii.

- Livrarea compostului

Receptia deseurilor

Statia va fi deschisa pentru 6 zile pe saptamana rezultand 312 zile pe an cu cateva sarbatori luate in
considerare. In aceste zile, statia va fi aprovizionata zilnic cu o cantitate de deseuri organice. Toata
marfa care intra in statie este cantarita pe platforma electronica de cantarire care este situata la
intrare pe drumul catre statie. Platforma electronica de cantarire este prevazuta cu un birou unde se
face inregistrarea. In functie de tipul incarcaturii, camioanele incarcate in special cu ,deseuri
alimentare si vegetale” si ,deseuri de gradina, de la taieri de copaci si paie” vor fi directionate catre
statia de compostare. Echipamentele de cantarire nu fac parte din statia de compostare ci din
centrul de management al deseurilor (CMID).
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Materialul este descarcat pe platforma 1, in zona de receptie. Aici va fi prezent tot timpul un
receptioner care va verifica daca vreo incarcatura de deseuri deviaza prea mult de la compozitia
previzionata. In particular va fi verificata existenta materialelor organice si poluantilor care nu sunt
admise. Din motive de igiena si securitate, deseurile de pe platforma receptie sunt mutate cu ajutorul
unui incarcator frontal in zona de pre-tratare. Acesta este necesar pentru:

- Pastrarea ariei de descarcare curata pentru echipamentele de incarcare;

- Depozitarea temporara deseurilor in zona de pre-tratare;

- Indepértarea componentelor de dimensiuni mari sau neconforme;

- Maruntirea deseurilor.

Anumite aspecte operationale ar trebui incluse in managementul traficului pentru a preveni
coliziunile intre camioane si incarcatorul frontal. Se cere indepartarea unor parti mari din deseuri.
intai deseurile sunt verificate vizual si obiectele mari sunt indepartate. Apoi deseurile organice sunt
maruntite. Deseurile maruntite vor fi transportate in zona de compostare activa.

Faza de descompunere intensa

Procesul de compostare incepe prin asezarea materialului maruntit in brazde (gramezi) de forma
trapezoidala. Materialul transportat din zona pre-tratare este asezat in 28 gramezi avand
dimensiunile:

- Tnaltime medie de 3,00 m,

- latime la baza a gramezii de 6 m,

- sectiunea brazdei: 8,9 mp

- lungimea gramada de 20 m (9 buc) si 18 m (19 buc)

- volum pentru fiecare gramada de cca. 178/160 mc

In faza de descompunere intensa brazdele vor fi acoperite cu membrana cu remaniere saptamanal,
fara aerare fortata a gramezii.

Procesul dureaza in total 10 saptamani In timpul procesului, volumul materialului si greutatea sunt
reduse.

Faza de fermentare activa, respectiv formarea gramezilor acoperite cu membrana are loc exclusiv
pe platforma 1.

Zona aferenta descompunerii intense va fi deservitd de 1 incarcator frontal, avand o capacitate
minima a cupei de 2.5 mc si 0 masina de intors brazde avand in dotare sistem de roluit membrana si
dispozitiv de irigat brazde. La sfarsitul perioadei de 10 saptamani materialul este transportat cu
ajutorul incarcatorului frontal in zona de maturare.

Faza de maturare/stabilizare

Faza de maturare/stabilizare dureaza in total 4-6 saptamani. Materialul este transportat cu
incarcatorul frontal din faza de descompunere intensa in zona de maturare si asezat in gramezi
avand inaltimea de 3,0-3,5 m.

Remanierea brazdelor in faza de maturare are loc de 2 ori pe durata unui ciclu complet:

- la mutarea din zona de descompunere intensa in zona de maturare, cele doua zone fiind plasate
pe platforme diferite

- la mutarea din zona de maturare in zona de stabilizare a materialului, ambele plasate pe
platforma 2

Remanierea se poate face cu incarcatorul frontal cu cupa de min. 2,5 mc.
Faza de rafinare

Din zona de maturare materialul este transportat cu incarcatorul frontal in zona de rafinare. Aici este
trecut printr-un ciur mobil avand dimensiunea ochiurilor de max. 40 mm. Fractiunea mai mica de
40 mm se depoziteaza temporara in zona de livrare. Fractiunea mai mare de 40 mm este trimisa
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inapoi in zona de pre-tratare pentru a fi maruntita si amestecata cu material proaspat, in vederea
reluarii unui nou ciclu de compostare. Compostul poate fi folosit in agricultura sau horticultura.

Suprafata de cca. 7.700 mp de pe platforma 2 va fi folosita pentru:
- faza de maturare/stabilizare
- faza de rafinare
- depozitarea compostului in vederea livrarii si livrarea catre beneficiari

Refuzul din compost

Deseurile voluminoase si materialele neconforme extrase in zona de recepiie vor fi eliminate in
containere de 32 mc. Atunci cand sunt pline se incarca, se cantaresc si apoi se transporta cu hook-
liftul in depozitul conform.

Infrastructura

Statia va fi asigurata cu o platforma betonata, canale de garda pentru preluarea apei curate si
respectiv a apei murdare in sistem separat, camin de pompare a apelor murdare in zona de formare
a brazdelor pentru descompunere intensa. Apele murdare in surplus vor fi dirijate catre statia de
epurare a levigatului.

2.2.3.4. Statia de sortare

2.2.3.4.1. Cerinte de proiectare

Statia de sortare va avea capacitatea totala de 13,000 tone. Realizarea unei statii de sortare la

centrul de management integrat al deseurilor din Dumitra, judetul Bistrita Nasaud se bazeaza pe

urmatoarele cerinte de proiectare:

- statia va fi deschisa 6 zile pe saptamana rezultand 312 zile/an;

- timp de operare: 312 zile pe an (6 zile pe saptaméana), 1 schimb de la 7 a.m. la 7 pm, 10 ore pe
zZi; intrarea de deseuri organice in depozit este estimata la 40 tone pe zi (excluzand sticla);

- alimentare constanta, fara varfuri in livrare etc.;

- deseurile provin din materiale reciclabile uscate colectate separat;

- procesul consta din sortare manuala;

- un spatiu de receptie si depozitare a materialului;

- o suprafata de 0,5 ha este disponibila.

2.2.3.4.2. Descrierea constructiva

Se estimeaza ca suprafata totala va fi de 2.660 mp, din care hala de sortare va avea suprafata de
1.360 m? , platforma pentru plastice 1.150 mp si sopronul pentru depozitare balotilor de hartie va
avea suprafata de 150 m?.

2.2.3.4.3. Descrierea functionala si tehnologica

Descrierea procesului

- acceptarea materialelor;

- livrarea materialelor (deseurilor) in principal pe timpul zilei;
- materialul este transportat la zona de receptie;

- un incarcator frontal va duce deseurile la statia de sortare;
- deseurile se vor sorta manual pe diverse materiale;

- deseurile se vor balota cand este cazul si se vor depozita.

Acceptarea deseurilor

Statia va fi deschisa 6 zile pe saptamana rezultand 312 zile pe an tinand cont de unele zile de
sarbatoare. In zilele cand statia e deschisa ea va fi alimentata zilnic cu materialele reciclabile uscate
colectate.
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Toate incarcaturile sosite vor fi cantarite pe platforma electronica de cantarire situat pe drumul de
acces spre statie. Podul este prevazut cu un birou, unde are loc procesul de inregistrare.
Camioanele incarcate cu "materiale reciclabile uscate" vor fi directionate de aici spre statia de
sortare. Platforma electronica de cantarire este comuna pentru toate obiectivele din incinta centrului
de management integrat al deseurilor.

Zona de receptie

Materialul este descarcat in zona de receptie amenajata in hala de sortare.
Pe suprafata de descarcare va exista intotdeauna o persoana insarcinata sa verifice ca nici una
dintre incarcaturile de deseuri care sunt descarcate sa nu aiba o compozitie care deviaza prea mult
de la cea standard. Mai ales se va verifica sa nu existe materiale poluante.

Din punct de vedere al igienei si al securitatii, deseurile de pe platforma de receptie vor fi mutate cu
ajutorul unui incarcator frontal. incarcatorul frontal este necesar pentru:

- mentinerea suprafetei de descarcare curata pentru camioanele de descarcare;

- inmagazinarea deseurilor in compartimentele de inmagazinare temporare;

- inlaturarea anumitor componente importante de poluare;

- umplerea buncarului statiei de sortare

- impingerea materialelor sortate in banda de canal, care alimenteaza presa de balotat.

Aspecte operationale speciale ar trebui incluse in managementul traficului pentru a preveni coliziuni
intre camioane si incarcatorul frontal.

Doua fractiuni vor ajunge in depozitul de deseuri: plastice si pungi colectate in aceeasi punga, si
hartie. Aceste fractiuni vor fi inmagazinate separat. Este necesara inlaturarea unor parti mari din
cantitatea de deseuri.

In zona de receptie este necesar un spatiu cu o capacitate de inmagazinare de 40 tone pe zi. Luand
in considerare un timp de inmagazinare de 2 zile si o inalime de 2 m, grecum si o varietate a
densitatilor materialelor (hartie 150 kg/m®, plastic si metal 100 kg/m®), suprafata totala de
inmagazinare este estimata la 400 — 500 m?>.

Procesul
Cele doua fluxuri de deseuri vor fi sortate separat.

Plastic/metal: Datorita faptului ca uneori fractiunile sunt eliminate in saci, deseul este adus mai intai
la un desfacator de saci. Transportoarele cu benzi vor aduce sacii deschisi si deseurile pe banda de
sortare. Banda de sortare va fi amplasata la inaltime, intr-o cabina climatizata. Operatorii vor sorta
diferitele plastice, si un magnet impreuna cu un separator prin curentii turbionari vor inlatura partile
metalice. Deseurile sunt inmagazinate in gradenele amenajate sub banda de sortare manuala.
Materialele separate vor fi balotate. inainte de a balota Elasticul, acesta trebuie stantat. Linia de
separare va fi amenajata intr-o hala cu suprafata de 800 m”.

Fractiunea de hartie si carton, va trece de asemenea mai intai prin desfacatorul de saci si apoi va
urma fluxul urmand sa fie sortata in diferite calitati de hartie. Dupa separarea fractiunilor de hartie
(carton, hartie de ziar, de reviste, tetra-pak, etc.) aceasta va fi balotata.

Depozitarea produselor.

Este necesar un spatiu de 750-800 m? pentru depozitarea materialelor, exceptand logistica. Se
estimeaza ca produsul va fi inmagazinat la o inaltime de 3 m. Zona de depozitare pentru fractiunea
de hartie va fi acoperita. Plasticul si metalul pot fi depozitate in aer liber. Acoperisul este alcatuit
dintr-o constructie din otel cu tabla ondulata. Apa de ploaie de pe acoperis este preluata de burlane
si transportata catre bazinul de sedimentare si cel de infiltratji.
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Componenta 2. inchidere depozite existente

2.2.3.5. inchiderea depozitelor de deseuri urbane

2.2.3.5.1. Cerinte de proiectare

Unul dintre obiectivele majore ale acestui proiect este de a salubriza judetul Bistrita-Nasaud.
Aceasta implica inchiderea depozitelor de deseuri urbane si daca este necesar, curatarea acestor
amplasamente. Este preconizat ca aceasta curatare sa inceapa in 2008 cand noul depozit conform
de deseuri va fi deschis. Asadar volumul care va fi curatat consta in toate deseurile prezente in
amplasamente si deseul care este generat in perioada de pana la deschiderea noului depozit
conform de deseuri. Pentru a estima cantitatea de deseuri a fost facuta o separare intre cantitatea
de deseuri actuala din Bistrita-Nasaud si cantitatea generata intre 2007 si 2010.

In zona Bistrita-Nasaud au fost identificate 4 depozite de deseuri majore: Bistrita, Nasaud,
Sangeorz-Bai si Beclean.

Cantitatile depuse in aceste depozite sunt reprezentative pentru istoricul deseurilor din zonele
urbane (pana in 2007).

Tabel 2.54. Suprafetele estimate ale depozitelor de deseuri din zonele urbane

Suprafa;gnocgpata de Suprafata ocupata de deseuri
. deseuri inainte de L !
Nr. Crt. Depozit : . dupa sistematizare
sistematizare (ha)
(ha)
1. Bistrita 6,43 5,82
2. Singeorz Bai 1,80 1,00
3. Nasaud 1,70 1,26
4, Beclean 1,40 0,00
5 TOTAL 11,33 8,08

Descrierea celor 4 depozite de deseuri urbane este prezentata in Anexa 9.

2.2.3.5.2. Descrierea din punct de vedere constructiv a inchiderilor de depozite urbane

Evaluarea sistemului de colectare a gazelor pentru inchiderea depozitelor de deseuri urbane

Principalul scop al sistemului de colectare a gazelor este de a preveni emisiile de gaze in atmosfera.
Constructia acestui strat trebuie izolata de mediul extern si de sistemul de drenaj al apei pluviale.

Un sistem de colectare a biogazului este format din: foraje, conducte de colectare, statie de
colectare, conducte de evacuare, cazan de condensare, instalatie de control al combustiei, statie de
control a combustiei prevazuta cu componente de siguranta.

Doua sisteme de colectare a gazelor pot fi luate in considerare:

- sistemul activ de colectare a biogazului — este compus din puturi, conducte de colectare a gazelor
si statii de colectare (cladiri inchise), conducte de evacuare, cazan de condensare, sistem de
avertizare a emisiilor de gaze. Sistemele active de colectare a gazelor sunt mult mai complexe,
implicit mai scumpe si proiectate pentru volume de gaze mai mari. Conducta de extractie a
gazelor este compusa dintr-un filtru vertical cu un diametru mai mare de 80 cm, aflat in corpul
depozitului conform si este facut din pietris sau din piatra sparta cu diametrul de 16-32 mm in care
este pozitionata conducta de drenaj. Conducta de drenaj are un diametru de minim 200 mm si
ziduri perforate cu gauri circulare cu diametru de 8 + 12 mm.
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- sistemul pasiv de colectare a biogazului — pentru debite de gaz mai mici de 100 m? /ora. Pentru
depozitele conforme de deseuri inchise trebuie instalat un sistem pasiv de colectare a gazelor
pentru a evita acumularea de gaze in depozitul conform. Un sistem de colectare pasiv inseamna
ca debitul natural al gazului din depozitul conform trebuie colectat si evacuat din amplasament
fara a se folosi pompe. Pentru a evita acumularea de gaze conductele de acumulare vor porni
chiar de sub stratul de impermeabilizare si se vor termina chiar deasupra stratului de sol.
Conducta de colectare se va termina intr-un mic bio-pat pentru a reduce mirosul inainte ca aerul
sa fie evacuat in atmosfera.

In Bistrita Nasaud, cantitatile de biogaz generate de depozitele neconforme de deseuri sunt
presupuse a fi mai mici de 100m>/ora si in consecinta este aplicabil, sistemul pasiv de colectare a
biogazului.

Sistemul de drenaj pentru inchiderea depozitului de degeuri urban

Principalul obiectiv al sistemului de colectare al apei de ploaie este acela de a colecta apa de ploaie
din sistemul de acoperire al depozitului pentru a evita toate impacturile negative care pot aparea.
Acest sistem consta in: strat de drenaj amplasat pe sistemul de acoperire, santuri pe partile
interioare ale malurilor, un perimetru sant in partea superioara a parapetului, un bazin de depunere,
un bazin de colectare-infiltratii si un punct de descarcare in cazul in care mediul inconjurator este un
receptor natural.

Rolul stratului de acoperire al sistemului de drenaj este de a colecta si evacua apa de ploaie infiltrata
prin stratul de acoperire al solului. Panta de drenaj trebuie sa fie de minim 5% pana la 33%. Este
interzis sa fie instalate in acest strat conductele de colectare a biogazului. Santurile folosite pentru
colectarea de apa trebuie sa fie protejate impotriva eroziunii si trebuie izolate cu 0 membrana PE cu
0 grosime minima de 1Tmm.

Proiectarea sistemului de acoperire pentru inchiderea depozitelor de deseuri urbane

In baza paragrafelor mentionate anterior privind inchiderea depozitelor de deseuri urbane existente,
sunt proiectate: sistemul de acoperire, sistemul de colectare a biogazului si sistemul de inchidere
final pentru toate cele 4 amplasamente existente ale depozitelor urbane de deseuri (Bistrita,
Nasaud, Sangeorz-Bai si Beclean).

Pentru toate amplasamentele se recomanda sa fie ingradite pentru a evita o viitoare descarcare
ilegala. Dupa potentiala inchidere, amplasamentul depozitului de deseuri poate fi folosit ca parc
(recreare). Este de preferat totusi sa fie explorate posibilitatile dupa cativa ani, cand societatea va fi
obisnuita cu modalitatea moderna a managementului deseurilor. Oamenii tind sa scape de deseuri
intr-un mod ilegal atunci cand vor fi introduse noile sisteme. De aceea aceste amplasamente ar
trebui sa fie ingradite in primii 5 ani.

2.2.3.5.3.  Monitorizare si intretinere

In timpul primilor 2 ani amplasamentul ar trebui inspectat o data pe an. Dupa 2 ani, o data la 5 ani
trebuie sa aiba loc o inspectie vizuala a amplasamentului depozitului. In timpul inspectiei
amplasamentului trebuie verificate urmatoarele aspecte:

- Inspectie vizuala la statul de acoperire, si daca sunt cerute, unele foraje de control pentru a
verifica grosimea stratului;

- Inspectie vizuala la conditia vegetatiei (avaria provocata de gazele depozitului conform) de langa
depozitul conform de deseuri. Daca vegetatia este descoperita, trebuie luate masuri
suplimentare (LFG- masurarea cu echipamente portabile a gazului);

- Inspectie vizuala la conductele de emisie a gazelor din depozit si la bio-pat;

- Inspectie vizuala la utilizarea amplasamentului (spatii nedelimitate, fara bovine, fara vegetatie cu
rozatoare, mai adanci de 1m).

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm
Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014

109



2.2.3.6. inchiderea depozitelor de deseuri rurale

2.2.3.6.1. Cerinte de proiectare

Prin proiect s-au inchis definitiv un numar de 92 depozite neconforme in zona rurala, din care:
- 72 de amplasamente se vor curata si ecologiza.
- 20 depozite se vor inchide prin metoda simplificata

2.2.3.6.2. Descrierea constructiva

Procesul de executie a lucrarilor de inchidere simplificata cuprinde urmatoarele operatji de baza:
- Imprastiere a pamantului de umplutura si nivelarea acestuia

- compactarea in doua straturi de 0.15 m

- finisarea terasamentelor executate

- instalare strat vegetal

Se va construi perimetral corpului depozitului inchis o rigola inierbata pentru colectarea si transportul
apelor provenite din precipitatii.

Vor fi montate panouri de avertizare inscriptionate in mod specific, fiind interzis accesul pe depozitul
inchis.

Pe cele 72 de amplasamente identificate a fi afectate de depozitarea necontrolata a deseurilor se va
realiza excavarea cantitatii de deseuri existenta, si incarcarea acesteia in mijloace de transport
specifice (autobasculante)

Deseurile imprastiate de vant, in special materiale plastice vor fi colectate manual in recipiente
specifice (pungi, saci, cosuri, etc.) depuse in zona de incarcare a deseurilor sau direct in
autovehiculul de transport.

Transportul deseurilor va respecta normele si normativele in vigoare privind transportul pe drumurile
publice, ca masura suplimentara obligatorie se vor prevedea autovehiculele de transport cu plase
speciale pentru a nu imprastia deseurile transportate pe drumurile publice sau in vecinatatea
acestora.

Transportul se va face catre cel mai apropiat depozit de deseuri existent care urmeaza a se inchide.
Zona decopertata de deseuri va fi acoperita cu pamant din surse locale in cazul in care excavatia a
fost sub cota terenului natural.

In cazul in care modalitatea de depozitare a fost tip suprateran si dupa incarcarea tuturor deseurilor
nu au rezultat denivelari, terenul va fi nivelat pentru readucerea la starea initiala.

In cazul in care deseurile au fost depozitate in albii de rauri, canale de irigatji, rigole sau parti ale
altor constructii specifice nu vor fi executate umpluturi care sa impiedice functionarea normala a
acestora, scopul fiind de readucere la starea initiala a zonei afectate de depozitarea necontrolata a
deseurilor.

Pe cele 20 de amplasamente de depozitare a deseurilor din mediul rural se vor executa lucrari de

inchidere simplificata conform Ordinului 1274/2005, astfel:

- Se vor curata deseurile imprastiate pe terenurile din vecinatate si se vor distribui pe depozit. Se
va modela corpul depozitului in forma de calota cu panta taluzului cuprinsa intre 1:3 si 1:10.

- se va asterne un strat de paméant cu grosimea de 30 cm, care apoi va fi insamantat cu ierburi
perene.

- Pentru colectarea apelor pluviale s-a prevazut perimetral un canal inierbat.
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2.2.3.7. Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri

2.2.3.6.3. Cerinte de proiectare

Deseurile colectate vor fi transportate la 5 staiji de transfer (Bistrita, Nasaud, Sangeorz-Bai, Galatii
Bistritei si Beclean) si, in zonele aflate la o distanta de max. 20 km de CMID Tarpiu, direct la
depozitul conform de deseuri. Unde este posibil, statiile de transfer, mentionate anterior, vor fi
stabilite in acelasi amplasament in care se afla si centrul de colectare. Statjile de transfer si centrele
de colectare vor fi localizate de-a lungul drumurilor nationale/municipale, pavate, pentru a asigura
camioanelor un acces mai usor.

Containerele vor fi duse de vehiculele transportoare la Centrul de Management Integrat al Deseurilor
din Tarpiu (Dumitra).

2.2.3.6.4. Descrierea constructiva

Sistemul de colectare

In zona blocurilor din mediul urban se vor amenaja doua tipuri de platforme de colectare selectiva a

deseurilor, astfel:

- tip 1: platformele vor fi dotate cu 4 containere semi-ingropate cu capacitatea de 3 mc, cate unul
pentru colectarea deseului mixt, sticlei, hartiei, plasticului + metalului;

- tip 2: platformele vor fi dotate cu 3 containere semi-ingropate cu capacitatea de 3 mc, cate unul
pentru colectarea deseului mixt, hartiei, plasticului + metalului

In mediul rural si in zona cu case din mediul urban se prevede dotarea fiecarei gospodarii cu pubele
de 120 | pentru colectarea deseului mixt. Acestea vor fi aduse prin aport voluntar de catre locuitori in
punctele de regrupare, in zilele stabilite de comun acord cu operatorul de salubritate.

Pentru colectarea deseurilor din hartie, plastictmetal se prevede amenajarea unor platforme dotate
cu cate doua containere semi-ingropate cu capacitatea de 3 mc, cate unul pentru fiecare fractiune.

Statiile de transfer
Statia de transfer consta intr-o zona inalta, o rampa de acces, 6-8 pozitii de containere langa zona
inalta, un acoperis deasupra pozitiilor de containere, containere de 32 mc, un drum circular, o

imprejmuire in jurul amplasamentului, luminarea amplasamentului si o cabina pentru personal.

Sunt prevazute 2 tipuri de stati de transfer cu 6 pozitii la Beclean, Galatii Bistritei, Nasaud,
Sangeorz-Bai si respectiv cu 8 pozitii la Bistrita — Valea Boilor.

Centre de colectare a deseurilor
Centrele de colectare sunt propuse pentru colectarea deseurilor voluminoase, deseuri electrice si
electronice (DEEE) si colectarea deseurilor menajere periculoase din gospodarii. Se intentioneaza

ca locuitorii sa duca aceste deseuri la centrul de colectare.

Au fost propuse in total 5 centre de colectare: doua pentru Bistrita si cate unul in fiecare dintre
celelalte zone urbane, in aceeasi locatie cu Statiile de transfer.

Centrele de colectare ocupa o suprafata de cca. 1000 mp/buc si sunt propuse urmatoarele dotari:
- Cabina portar

- 4 containere pentru depozitarea deseurilor voluminoase si a celor electrice si electronice

- 1 container pentru depozitarea deseurilor menajere periculoase

Fiecare Centru este imprejmuit cu gard perimetral si este prevazut cu drum de acces.

Manevrarea deseurilor se va face cu ajutorul motostivuitoarelor.
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2.2.3.6.5. Descrierea functionala

Colectarea deseurilor mixte si a celor de ambalaj se va face cu autogunoiere compactoare cu
capacitatea de 10 mc.

Deseurile mixte vor fi transportate la statiile de transfer unde vor fi descarcate in containere presa de
32 mc si transportate direct la depozitul conform Tarpiu, cu exceptia a cca. 640 to/an colectate din
localitatile aflate pe o raza de cca. 20 km in jurul depozitului conform care vor fi transportate direct la
depozit. Transportul containerelor de 32 mc se face cu masini cu platforma tip hook-lift.

Deseurile de ambalaj pot fi transportate direct la Statia de sortare Tarpiu, asa cum este prevazut in
SF aprobat in 2008 dar consideram mai fezabil, avand in vedere infrastructura creata prin
implementarea proiectului, sa urmeze acelasi flux ca si deseurile mixte, respectiv sa treaca prin
Statiile de transfer inainte de a ajunge la CMID - Statia de sortare.

Deseurile voluminoase, DEEE si deseurile mici periculoase din gospodarie vor fi transportate la
cerere, programat sau prin aport voluntar la Centrele de colectare de unde vor fi dirijate catre
valorificatori autorizatj.

2.3. Date tehnice ale investitiei

2.3.1. Zona si amplasamentul

Descrierea amplasamentului

Amplasamentul ales este situat la vest de drumul judetean 17C, langa comuna Dumitra. Accesul la
amplasament se face prin drumul Dumitra-Tarpiu (drum asfaltat aproximativ 45km), facand stanga
pe un drum pavat (aproximativ 1 km). Amplasamentul evaluat are o suprafata totala de 21,66 ha, si
este detinut de catre Consiliul Local Dumitra, care a aprobat construirea unui depozit conform de
deseuri regional pentru deseurile municipale.

Cercetarea initiala a amplasamentului pentru SF aprobat in 2008

In mai 2006, pe amplasament s-au realizat 4 foraje, localizate in doua directiji (nord-sud si est-vest).
In urma fiecarui foraj s-au identificat grosimea si adancimea fiecarui strat, si, de asemenea, au fost
stabilite conditiile de fundare. Pentru a determina conditiile hidrologice, a patra forare efectuata
(numita F4) a fost dotata cu un filtru cu ajutorul caruia s-a realizat un experiment — ,test de namol”
conductivitate hidraulica) — conditii ,in situ”. Pentru forarile cu numarul F1, F2 si F3, scopul principal
a fost identificarea grosimii depozitelor superficiale si determinarea condifiilor de fundare.
Adancimea gaurilor de sonda realizate este de 6 m. Din gaurile de sonda F1 si F2 au fost colectate
cate 2 mostre din fiecare, iar din F3 o mostra. Toate aceste mostre prezentau noroi. Adancimea de
colectare a mostrelor poate fi vazuta in profilul geologic al forajelor. Gaura de forare F4, situata pe
partea estica a amplasamentului, in zona cu cea mai mica Tnaliime, langa cursul raului, are 10 m
adancime. Mostrele au fost folosite pentru cercetarea litologica si pentru testarea permanenta “in
situ” a rocilor existente.

Pe baza mostrelor colectate de la fiecare adancime de 5 m, a rezultat ca terenul cercetat are o
stratificare uniforma si omogena. Pornind de la suprafata, in urma forarilor s-au identificat
urmatoarele straturi:

- Strat de sol vegetal, brun argilos, cu resturi vegetale - a fost gasit la toate cele 4 forari pana la
adancimea de 0,7-0,8 m.

- Urmeaza un pachet de argila, uneori lut, maro-galbui cu benzi alternative gri-verzui, la gaura de
forare F1, respectiv argila gri la restul, cu plasticitate ridicata. Acest strat nu se termina pana la
punctul de adancime maxima a gaurilor forate

- In gaura de forare F4, situata in zona cea mai mica, langa cursul de apa, deasupra stratului de
argila gri, a fost descoperit un strat de nisip prafos, intre 0,7 m si 2,5 m, care prezinta, alternativ,
benzi de moloz la adancimea de aproximativ 0,3 m (1,8 m-2,1 m adancime).
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Nivelul apei subterane nu s-a atins in nici unul dintre foraje. Din informatijile stranse se estimeaza ca
acesta s-ar afla la o adancime mai mare de 20 m

2.3.1.1. Informatii geologice

Din punct de vedere geomorfologic, zona cercetata este o zona cu pante variabile care cresc de la
est la vest. La partea estica, pantele nu depasesc 5 grade, in partea centrala a amplasamentului
(partea din mijloc), pantele au valori cuprinse intre 5 si 10 grade, iar la partea vestica pantele pot fi
de 13-14 grade. Valoarea medie a unghiului de coborére are valoarea de 7-8 grade.

Din punct de vedere structural, amplasamentul apartine partii nordice a Podisului Transilvaniei.
Podisul Transilvaniei este o forma de relief, formata in urma increftirii scoartei terestre de la finalul
Cretacicului. Reprezinta o placa tectonica de aproximativ 20.000 km?.

Din punct de vedere geomorfologic, amplasamentul studiat apartine péartii nordice a Podisului
Transilvaniei, pe Platforma Somes (Platforma Cluj-Lapus), care include dealurile Mezes si Muntii
Preluca la vest si est de Somes, pe dealurile Clujului, respectiv pe dealurile Lapus.

Din punct de vedere tectonic, amplasamentul este situat in zona monoclinala a Podisului
Transilvaniei (zona nordica si nord-vestica), zona dezvoltata in Paleogen.

Din punct de vedere stratigrafic, depozitele sedimentare intalnite in Podisurile Transilvaniei, apartin
aproape in totalitate Neozoicului. S-a dovedit ca cea mai veche roca sedimentara se gaseste in
zonele marginale ale Podisului, ca niste benzi discontinue; odata cu Tnaintarea in interiorul podisului,
intdlnim roci mai noi. Amplasamentul analizat apartine unei zone de depozite sedimentare, din
Sarmatian. Peste acestea se gaseste asezat stratul din Quaternar, reprezentat de terase si aluviuni
depozitate de-a lungul vailor in alternanta cu sol de argila prafoasa.

2.3.1.2. Informatii hidrologice

Din punct de vedere hidrografic, la o scara regionala, aria apartine bazinului hidrografic a Somesului
Mare si la nivelul amplasamentului precipitatile sunt drenate prin intermediul unui curs de apa
(temporar), ce imprejmuieste perimetrul analizat in coltul de nord-est.

2.3.1.3. Informatii hidrogeologice

Practic, toata sectiunea litologica consta intr-un strat de coeziune (argila si lut), de aceea, in urma
forarilor nu s-au atins apele subterane.

Acest lucru a fost confirmat si de faptul ca, niciuna dintre forarile efectuate nu au interceptat apa
subterana, pana la o adancime de 6 m. Gaura de forare F4, situata langa cursul de apa pe cea mai
joasa zona, a interceptat apa subterana pe stratul de nisip prafos, la o adancime de 1.8m-2.1m, in
acest strat gasindu-se benzile alternative de moloz. In concluzie, nu se poate vorbi despre un strat
acvifer in zona cercetata. Exista o zona variabila ca grosime si latime (de la ambele parii ale cursului
de apa), caracterizata de suprafete de semipermeabilitate.

Conductivitatea hidraulica, rezultata k=5,2x10-7m/s = 5,2x10-5cm/s, echivalenta cu aproximativ 4.49
cm/zi, care clasifica depozitele coezive cu permeabilitate scazuta.

2.3.1.4. Informatii meteorologice

Caracteristicile generale ale judefului Bistrita—Nasaud sunt prezentate mai jos. Informatiile sunt
obtinute de la Institutul National de Hidrologie si Gospodarirea Apei si sunt folosite la modelarea
apei si formarii de gaze si sisteme de management. Valoarea medie anuala a precipitatiilor
inregistrata pe o perioada de 10 ani este 715 mm. Valorile medii lunare ale precipitatjilor sunt
prezentate in Figura 2.8.
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Figura 2.8. Precipitatii lunare

123

100 =8

. N
) N

20
[n] T T T T T T T T . T

Cantfiad procipitanl {mmj

Clima este temperat-continentala cu urmatorii parametrii:

- temperatura medie anuala ........cccccccoeeeeieeei e +8.2°C
- temperatura minima absoluta ..............ccccoo i, -30,8°C
- temperatura maxima absoluta ...............ccooceiiiie +37.6°C

Valoarea medie a precipitatiilor anuale este de 715 mm si reprezinta valoarea medie de 10 ani.

Precipitatiile pe anotimpuri sunt urmatoarele:

S £~ 11 2 - T 110.8 mm
- primavara.........cccccooeeiiiiennees 170.9 mm
- | £~ T 275.3 mm
- toamna. ..o, 158.0 mm

Directia dominanta a vantului este V (11.2 %) si NE (6.6%)
(Figura 2.9 a vantului pe scara Beaufort este de la 0.8 — 2.3 m/s.

Figura 2.9. Principala directie a vantului
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2.3.1.5. Potentialul seismic al zonei

Conform raionarii seismice a teritoriului Romaniei, efectuata dupa cutremurul din anul 1977,
suprafata analizata este amplasata in zona cu acceleratia seismica pentru proiectare ag= 0,08g, iar
perioada de colt este T, = 0,7 sec. In aceasta privinfa se vor avea in vedere recomandarile din
Normativul P100/1-2006.

Adancimea de inghet a apei, conform STAS 6054-77, este de 0.7-0.8m.

2.3.2. Statutul juridic al terenului

Terenul pe care se va amenaja CMID se afla in proprietatea publica a comunei Dumitra.
Terenurile afectate de depozitele de deseuri existente se afla in proprietatea publica a autoritatilor
locale pe raza carora acestea sunt amplasate.
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2.3.3. Situatia ocuparilor definitive de teren

Centrul de Management Integrat al Deseurilor va ocupa suprafata totala de 21,66 ha, situata in

extravilanul comunei Dumitra.

Tabel 2.55. Suprafete ocupate cu Statiile de transfer si Centrele de colectare

Locatie Suprafata ocupata Scoatere din circuitul agricol
(mp)
Extras Carte Totala din CF | Statie de Centre de Aviz Suprafata
funciara (mp) transfer colectare (mp)
Statie de transfer si centru de colectare Extras CF in curs de 2.365 2.863 1.002] Nu e necesara -
deseuri Sangeorz-Bai obtinere; HCL
38/26.09.2011
Extras CF in curs de 1.500
obtinere; HCL 52 si
53 din 16.12.2008
Statie de transfer si centru de colectare Extras CF nr. 3.154 2.585 973 Nu e necesara -
deseuri Beclean 25468/22.07.2011
Extras CF nr. 994
25469/22.07.2011
Statie de transfer Valea Boilor - Bistrita Extras CF nr. 3.813 3.285] Decizie 3.813
54900/20.07.2011 148/28.05.2010
Statie de transfer Galatii Bistritei Extras CF nr. 3.000 2.674 Decizie 3.000
25118/25.07.2011 150/28.05.2010
Statie de transfer si centru de colectare Extras CF nr. 3.808 2.808 1.000 Decizie 3.808
deseuri Nasaud 25975/20.07.2011 149/28.05.2010
Centrul de colectare Viisoara Extras CF nr. 950 950| Nu e necesara
54996/20.07.2011
Centrul de colectare Narciselor Extras CF nr. 1.062 1.062] Nu e necesara
5488820.07.2011
CMID Dumitra-Tarpiu Extras CF in curs de 216.592 In procedura 216.592
obtinere; HCL 23 din
29.07.2011
Tabel 2.56. Suprafete ocupate cu depozitele urbane inchise definitiv
Suprafata ocupata de .
P t. ocup Suprafata ocupata de deseuri
. deseuri inainte de . .
Nr. Crt. Depozit : . dupa sistematizare
sistematizare
(ha)
(ha)
1. Bistrita 6,43 5,82
2. Singeorz Bai 1,80 1,00
3. Nasaud 1,70 1,26
4. Beclean 1,40 0,00
5 TOTAL 11,33 8,08
Tabel 2.57. Suprafete ocupate cu depozitele rurale inchise definitiv
Suprafata
Suprafata ocupata | ocupata de
Depozit de deseuri inainte deseuri
Nr. crt. g . o
Comuna, Sat de sistematizare inainte de
(mp) sistematizare
(mp)
1 Cetate - Orheiul Bistritei 4.500,00 1.915,00
2 Lechinta - Lechinta 6.422,00 2.160,00
3 Lechinta -Vermes 1.271,00 1.100,00
4 Lechinta - Singeorzul Nou 1.922,00 855,00
5 Magura llvei - Magura llvei 876,00 1145,19
6 Matei - Matei 3.325,00 1539,45
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Suprafata

Suprafata ocupata ocupata de
Nr. crt. Depozit de de_seuri ir!ainte _ de_seuri
Comuna, Sat de sistematizare inainte de
(mp) sistematizare
(mp)

7 Nimigea - Nimigea de Jos 4.950,00 1.463,23
8 Nuseni - Beudiu 1.033,00 1771,68
9 Teaca - Pinticu 4.700,00 1393,75
10 Telciu - Bichigiu 2.700,00 2.499,63
11 Livezile - Livezile 1 (de la intrarea dinspre Bistrita) 6.287,00 1.050,00
12 Budesti - Tagu+Budesti Finate 725,00 181,9
13 llva Mare - llva Mare 1.232,00 725,05
14 Poiana llvei - Poiana llvei 1.521,00 329,56
15 Micestii de Campie - Micestii de Campie 413,00 444 81
16 Livezile - Livezile 2 (mijlocul satului) 6.313,00 1385,40
17 Dumitra - Budacu de Sus (Soimus) 6.714,00 2001,59
18 Sant - Valea Mare 4.340,00 1107,04
19 Feldru - Nepos 2.429,00 1.242,00
20 Romuli - Dealul Stefanitei 1.033,00 563,04
TOTAL 62.706,00 12.284,86

Tabel 2.58. Suprafete ocupate cu depozitele rurale ecologizate prin transportul deseurilor in alte

depozite care s-au inchis definitiv

Suprafata ocupata de

N ort. pepost * ietomatizare.
Sat Comuna (mp)
1. Satul Nou Cetate 1.305
2. Dumitrita Dumitrita 1.294
3. Ragla Dumitrita 1.067
4. Budacu de Sus Dumitrita 1.216
5. Mariselu Mariselu 823
6. Domnesti Mariselu 253
7. Jeica Mariselu 1.051
8. Budacu de jos Budacu de jos 2.450
9. Jelna Budacu de jos 2.740
10. | Monariu Budacu de jos 1.700
11. | Simionesti Budacu de jos 830
12. | Herina Galatii Bistritei 1.184
13. | Albesti Galatii Bistritei 693
14. | Tonciu Galatii Bistritei 1.721
15. | Saratel Sieu Magherus 4.246
16. | Arcalia Sieu Magherus 1.553
17. | Sintereag Sintereag 1.233
18. | Blajenii de Jos Sintereag 3.685
19. | Agrisul de jos Sieu Odorhei 5.827
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Suprafata ocupata de

Sat Comuna (mp)
20. | Dipsa Galatii Bistritei 3.390
21. | Taure Nimigea 5.710
22 | Sinmihaiu de Campie Sinmihaiu de Campie 2.640
23. | Brateni Sinmihaiu de Campie 1.525
24. | Stupini Sinmihaiu de Campie 1.285
25 | Enciu+Corvinesti Matei 3.571
26. | Fintinele Matei 456
27. | Zoreni Sinmihaiu de Campie 931
28. | Budesti Budesti 1.539
29. | Tagsoru Budesti 113
30. | Buza Catun Ciochis 2644
31. | Jimbor Ciochis 563
32. | Mogoseni Nimigea 6.740
33. | Floresti Nimigea 2.160
34. | Chiuza Chiuza 3.100
35. | Caianu mic Caianu Mic 2277
36. | Ciceu Poieni Caianu Mic 1.325
37. | Dobricel Spermezeu 130
38. | Dumbravita Spermezeu 664
39. | Spermezeu Spermezeu 916
40. | Ciceu Giurgesti Ciceu Giurgesti 5.109
41. | Uriu Uriu 1.122
42. | Cristestii Ciceului Uriu 7.657
43. | Ciresoaia Branistea 1.955
44. | Bozies Ciochis 650
45. | Nuseni Nuseni 537
46. | Malin Nuseni 537
47. | Vita Nuseni 416
48. | Viile Tecii Teaca 555
49. | Milas Milas 411
50. | Ghimes Milas 826
51. | Delureni Urmenis 372
52. | Sopteriu Urmenis 1.006
53. | Poienile Zagrei Zagra 638
54. | Mocod Nimigea 5.998
55. | Mititei Nimigea 1.292
56. | Dorolea Livezile 1.685
57. | Cusma Livezile 1.570
58. | Lesu Lesu 1.984
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Suprafata ocupata de

NF. crt. Depozit deseuri inainte de

sistematizare
Sat Comuna (mp)

59. | Fantanita Mircestii de Campie 1.070
60. | Visuia Mircestii de Campie 1.007
61. | Urmenis Urmenis 2.622
62. | Silivasu de Cimpie Silivasu de Campie 1.305
63. | Livezile Dumbrava Livezile 236
64. | Rusu Birgaului Josenii Birgaului 7.032
65. | Susenii Birgaului Prundul Birgaului 7.788
66. | Sieu Sieu 890
67. | Posmus Sieu 3.372
68. | Sieut Sieut 2.196
69. | Monor Monor 1.190
70. | Rodna Rodna 349
71. | Parva Parva 850
72. | Romuli Romuli 2818
TOTAL 159.877

2.3.4. Studii de teren

2.3.4.1. Studiu topo

La faza Studiu de fezabilitate a fost executata o masuratoare topo in coordonate STEREO 70, avand
ca limite perimetrul din extrasul de Carte funciara.

2.3.4.2. Studiu geo
2.3.4.3. Expertize tehnice

Pe amplasamentul Centrului de management integrat al deseurilor s-au efectuat de catre

Departamentul de Cercetare si Proiectare in Constructii, din cadrul UTCB urmatoarele expertize

tehnice privind:

- conditiile geotehnice din amplasamentul platformei de compost si al obiectelor adiacente

- conditiile geotehnice din amplasamentul obiectivului Centrul de management integrat al
deseurilor, statie de sortare si statie de compost, localitatea Dumitra, jud. Bistrita - Nasaud.

Concluziile Expertizei tehnice nr. 1 privind conditiile geotehnice din amplasamentul
obiectivului Centru de Management Integrat al Deseurilor, Statie de sortare si compost,
localitate Dumitra, jud. Bistrita Nasaud

A. referitor la materialele din terenul de fundare si utilizarea lor in proiect
- Materialele constitutive ale terenului pana la adancimi de cca. 4 m unde a fost intalnita roca
de baza —argila marnoasa, sunt paméanturi coezive de tipul unor argile grase cu diferite culori
care pot fi caracterizate global ca argile cu umflari si contractii mari avand plasticitati mari si
foarte mari, foarte active prin raport cu apa, cu presiuni de umflare in stare naturala de pana
la 150 kPa. Conform STAS 2914-84 calitatea acestor materiale pentru terasamente este
,foarte rea”.
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Intre aceste materiale, stratul de suprafatd de argild negricioasd cu grosimi de pana la
0,6....1 m este complet impropriu ca teren de fundare si pentru a fi utilizat in lucrari de
terasamente. Practic acest material s-a dovedit ca nu poate fi compactat si de aceea este
indicat a fi complet excavat si indepartat din ampriza celulei nr. 1, a drumurilor, platformelor
si a celorlalte obiecte de constructii din incinta obiectivului.

Celelalte argile prezinta calitatile hidrice (permeabilitati reduse) pentru a constitui bariera
naturala din baza depozitului, ca si compresibilitatile care satisfac cerintele terenului de
fundare.

Avand in vedere ca argilele din terenul de fundare prezinta presiuni de umflare mari in stare
naturala se vor lua masuri pentru protectia lor prin raport cu prezenta apei. In acest sens se
va {ine seama de aceste aspecte la proiectarea si executia excavatiilor, in conformitate cu
prevederile NE 001-1996 ( Normativ privind proiectarea si executia constructiilor pe terenuri
constituite din PUCM ).

B. referitor la materialele utilizabile la lucrarile de terasamente

Argilele grase din teren se pot compacta cu tehnologii speciale, dar activitatea lor in
prezenta apei, respectiv atingerea unor presiuni de umflare de peste 300 kPa in conditiile
compactarii lor (nespecifice terenurilor din Romania) nu le recomanda la realizarea
terasamentelor.

Aceste argile, In starea lor naturala nu pot fi utilizate ca materiale de umplutura.

Teoretic argilele pot fi tratate cu diferite adaosuri pentru scaderea activitatii prin raport cu
apa, pe baza unor retete speciale stabilite prin incercari de laborator si validate prin
organizarea unor poligoane de incercare in amplasament stabilindu-se apoi prin incercari si
tehnologiile de lucru (utilaje, numar de treceri, etc.).TinAnd seama de presiunile foarte mari
de umflare pe care le pot dezvolta argilele dupa compactare se apreciaza ca astfel de retete
se vor stabili in timp Tndelungat si ca validarea eficientei tratamentelor va fi de asemenea
dificila si incerta.

In aceste conditii se recomanda utilizarea la umpluturile din corpul digurilor a altor materiale
provenite din alte surse.

Dintre sursele propuse spre analiza sursa Dumitra Deal prezinta caracteristici satisfacatoare
pentru a fi exploatata.

C. Referitor la stabilitatea amenajarii Centrului de management integrat al deseurilor

Prin observatiile si cercetarile pe teren realizate s-a constat ca datorita morfologiei din
amplasament, conditiilor geotehnice si hidrogeologice exista un potential de aparitie a
unor fenomene de instabilitate generale si locale.

Existenta in masivele naturale a unor materiale argiloase capabile de umflari si contractii
mari (PUCM) de diferite tipuri, ca si a unor lentile de materiale necoezive de diferite
dimensiuni, ceea ce confera un caracter neomogen al terenului pana la atingerea rocii de
baza argila marnoasa, favorizand infiltratii de apa si aparitia unor izvoare, creeaza premizele
unor pierdere de stabilitate prin alunecare.

In acest sens se atrage atentia ca fenomenele de umflare sunt ciclice, in functie de
conditiile climatice si aparitia surselor locale de umezire (izvoare), fiind urmate de
fenomene de contractie cu formarea de fisuri de dimensiuni mari, care conduc apoi la
patrunderea haotica a apei in masiv.

In ceea ce priveste aparitia unor izvoare locale a caror prezentd in timp este greu de
prevazut, existand posibilitatea ca pe parcursul lucrarilor sa existe si noi aparitii, este
necesar ca in faza de proiectare a detaliilor de executie sa se prevada soluiii tip de captare,
colectare si evacuare dirijata a apelor, avand in vedere ca fondul geotehnic general al
amplasamentului este constituit din argilele cu umflari si contractii mari, care trebuie
protejate prin toate mijloacele de contactul cu apa.

In acelasi spirit, legat de posibilitatea aparitiei unor instabilitati locale pe parcursul executiei
lucrarilor, in conditiile unor cantitati mari de precipitatii in timp scurt, si avand in vedere
suprafata amplasamentului si dimensiunile lucrarilor de terasamente se recomanda ca pe
masura ce acestea se desfasoara se organizeze cu caracter provizoriu lucrari de colectare si
evacuare controlata a apelor.

In conditiile unor solicitari tangentiale (fenomene de alunecare pe pante) presiunile de
umflare ale argilelor sporesc aceste solicitari, iar prezenta apei diminueaza parametrii
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rezistentei la forfecare, ceea ce poate genera aparifia unor alunecari locale sau
generale.

- Calculele de verificare a stabilitatii generale a amplasamentului in conditiile amenajarilor
propuse prin proiect, cu luarea in considerare a parametrilor caracteristici terenurilor din
zona, realizate in diferite ipoteze au aratat ca stabilitatea este asigurata (pentru masiv
nesaturat, avand in vedere natura terenului de fundare, lucrarile definitive de drenare si
colectare a apei si imposibilitatea teoretica de a deveni submersat).

- Calculele de stabilitate pentru digurile executate cu materiale din groapa de Tmprumut
propusa arata de asemenea ca stabilitafile vor fi asigurate.

In acest context se recomanda ca prin_proiectare si se realizeze calcule specifice de stabilitate
generala a amplasamentului, pe diferite stadii de umplere a depozitului, considerandu-se posibile
suprafete de cedare inclusiv_prin _terenul natural sau la interfata _materialelor geosintetice care
alcatuiesc sistemul de etansare — drenaj al depozitului.

Concluziile Expertizei tehnice nr. 2 privind conditiile geotehnice din amplasamentul
platformei de compost si al obiectelor adiacente din Centrul de management integrat al
deseurilor localitatea Dumitra, jud. Bistrita Nasaud

Observatie: pe amplasamentul Centrului de Management Integrat al Deseurilor, in diferite zone, in
functie de etapizarea lucrarilor de excavatii s-au intalnit si intersectat mai multe drenuri puse in
opera intr-o perioada anterioara demararii proiectului.

Aceasta Expertiza completeaza pe cea anterioara, iar fenomenele constatate intaresc si confirma
concluziile din Expertiza initiala.

Au rezultat urmatoarele aspecte semnificative:

- Materialele constitutive ale terenului pana la adancimi de cca. 4 m unde a fost intalnita roca de
baza —argila marnoasa, sunt pamanturi coezive de tipul unor argile grase cu diferite culori care
pot fi caracterizate global ca argile cu umflari si contractii mari avand plasticitati mari si foarte
mari, foarte active prin raport cu apa, cu presiuni de umflare in stare naturala de pana la
150 kPa.

- Intre aceste materiale, stratul de suprafata de argila negricioasa cu grosimi de pana la 0.6-1 m
este complet impropriu ca teren de fundare si pentru a fi utilizat in lucrari de terasamente.
Practic acest material s-a dovedit ca nu poate fi compactat si de aceea este indicat a fi complet
excavat si indepartat din ampriza celulei nr. 1, a drumurilor, platformelor si a celorlalte obiecte
de constructii din incinta obiectivului.

- Celelalte argile prezinta calitatile hidrice (permeabilitati reduse) pentru a constitui bariera
naturala din baza depozitului, ca si compresibilitati care satisfac cerintele terenului de fundare.

- Avand in vedere ca argilele din terenul de fundare prezinta presiuni de umflare mari in stare
naturala se vor lua masuri pentru protectia lor prin raport cu prezenta apei. In acest sens se va
tine seama de aceste aspecte la proiectarea si executia excavatiilor, in conformitate cu
prevederile NE 001-1996 (Normativ privind proiectarea si executia constructiilor pe terenuri
constituite din PUCM ).

- Prin observatiile si cercetarile pe teren realizate s-a constat ca datorita morfologiei din
amplasament, conditiilor geotehnice si hidrogeologice exista un potential de aparitie a unor
fenomene de instabilitate generale si locale.

- Existenta in masivele naturale a unor materiale argiloase capabile de umflari si contractii mari
(PUCM) de diferite tipuri, ca si a unor lentile de materiale necoezive de diferite dimensiuni, ceea
ce confera un caracter neomogen al terenului pana la atingerea rocii de baza argila marnoasa,
favorizand infiltratii de apa si aparitia unor izvoare, creeaza premizele unor pierdere de
stabilitate prin alunecare.

- In acest sens se atrage atentia ca fenomenele de umflare sunt ciclice, in functie de conditiile
climatice si aparitia surselor locale de umezire (izvoare), fiind urmate de fenomene de contractie
cu formarea de fisuri de dimensiuni mari, care conduc apoi la patrunderea haotica a apei in
masiv.

- In ceea ce priveste aparitia unor izvoare locale a caror prezenta in timp este greu de prevazut,
existand posibilitatea ca pe parcursul lucrarilor sa existe si noi aparitii, este necesar ca in faza
de proiectare a detaliilor de executie sa se prevada solutii tip de captare, colectare si evacuare
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dirijata a apelor, avand in vedere ca fondul geotehnic general al amplasamentului este constituit
din argilele cu umflari si contractii mari, care trebuie protejate prin toate mijloacele de contactul
cu apa.

- In acelasi spirit, legat de posibilitatea aparitiei unor instabilitati locale pe parcursul executiei
lucrarilor, in conditiile unor cantitati mari de precipitatii in timp scurt, si avand in vedere suprafata
amplasamentului si dimensiunile lucrarilor de terasamente se recomanda ca pe masura ce
acestea se desfasoara se organizeze lucrari de colectare si evacuare controlata a apelor.

- In conditiile unor solicitari tangentiale (fenomene de alunecare pe pante) presiunile de umflare
ale argilelor sporesc aceste solicitari, iar prezenta apei diminueaza parametrii rezistentei la
forfecare, ceea ce poate genera aparitia unor alunecari locale sau generale.

- In zona platformei de compost au fost interceptate drenuri de colectare a apelor infiltrate in
masivul de pamant, instalate anterior demararii proiectului, care descarca in amonte de taluzul
platformei de depozitare a deseurilor de materiale plastice;

- In aceasta zona argila negricioasa inregistreaza grosimi care ating 2...3 m iar in masa argiloasa
au fost identificate resturi de materiale vegetale (bucati de lemn, frunze, radacini).

Recomandari

Pentru punerea in sigurantd a platformei de compost si a obiectelor tehnologice adiacente se

recomanda urmatoarele masuri:

a. Indepértarea integrala a stratului de argila negricioasa cu resturi de materiale vegetale, pana la
atingerea terenului natural stabil;

b. Executarea unui nou sistem de drenaj care sa asigure preluarea apelor din drenurile interceptate
in amplasament, dupa identificarea intregii retele din zona pe baza unor investigatji
suplimentare;

c. Stabilizarea alunecarii de teren produsa in zona platformei de depozitare materiale plastice prin
care sa se prevada masuri care sa contracareze cauzele identificate anterior;

d. Aplicarea unor solutii de control antierozional pe taluzurile din amplasament.

e. Pana la inceperea lucrarilor si pentru definitivarea proiectului de stabilizare prin confirmarea
tipului de fenomen de instabilitate, este necesara executia unui inclinometru cu adancimea de
15 m. In acest mod va fi cunoscuta evolutia deplasarilor in masa instabila. Pozitia inclinometrului
se va alege in amonte de alunecare, intr-o zona ferita circulatiei si pe care nu se vor construi alte
obiecte tehnologice.

f. Inclinometrul va fi protejat si conservat si va fi utilizat de viitorul operator al depozitului de deseuri
pentru monitorizarea geotehnica post-executie a lucrarii, fapt ce trebuie mentionat in mod expres
in cartea constructiei si in manualul de operare al depozitului.

g. Avand in vedere potentialul de instabilitate al amplasamentului Centrului de Management
Integrat al Deseurilor Dumitra vor fi prevazute in mod expres in sarcina beneficiarului si viitorului
operator al depozitului de deseuri sarcini precise de intrefinere periodica a lucrarilor de
terasamente, a sistemului de canalizare si drenaj, a sistemului de protectie antierozional a
taluzurilor, a rigolelor si a canalelor de coasta, etc.

h. Este imperios necesar sa se evite cu desavarsire aparitia si dezvoltarea unor fenomene de
alunecare si de pierdere de stabilitate pentru ca acestea pot avea un impact devastator asupra
mediului Tnconjurator avand in vedere cantitatile importante de deseuri care vor fi depozitate in
urmatorii ani in aceasta locatie.

Concluziile Studiului de fezabilitate revizuit in 2011 privind situatia geotehnica a
amplasamentului

1. se considera ca Documentatia tehnica Studiu de fezabilitate aprobat in 2008 ca anexa la
aplicatia de finantare si care este bazata pe un studiu geotehnic intocmit in anul 2006 de
catre S.C. GEOPROIECT SRL, nu a fost fundamentata de studii geotehnice in conformitate
cu HG 349/2005, Anexa 2, care precizeaza:
art.1. Cerinte generale la amplasarea si proiectarea unui depozit
pct. 1.1.2.1.2. Verificarea amplasamentului unui depozit tine seama de:

- a). conditile geologice, hidrogeologice, pedologice si geotehnice de pe
amplasamentul depozitului si in zonele imediat invecinate

- d). pozitionarea in zone in care pot aparea alunecari de teren si caderi de pamant in
mod natural, respectiv in care exista posibilitatea aparitiei acestor fenomene in urma
exploatarilor miniere in subteran sau la suprafata.
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7.

8.

pct. 1.1.2.3. Amploarea investigatiilor geologice, pedologice si hidrogeologice depinde de
conditiile specifice fiecarui amplasament si de clasa de depozit ce intentioneaza sa se
realizeze. In fiecare caz se va avea grija sa existe posibilitatea unei investigatii a terenului de
fundare pana la o adancime destul de mare.

art. 1.1.5. Criterii pentru analiza amplasamentelor

primul criteriu: Criterii geologice, pedologice si hidrogeologice: caracteristicile si dispunerea
in adancime a straturilor geologice.

In faza de implementare a proiectului, cand la executia excavatiilor pentru celula 1 au fost
identificate situatji diferite din punct de vedere geotehnic si hidrogeologic fata de studiul geo
elaborat la faza SF aprobat in 2008, s-a cerut de catre antreprenor si aprobat de Inginer,
conf. Anexa 2 la HG 349/2005 privind depozitarea, a se executa o serie de investigatii
geotehnice avand ca scop principal identificarea naturii terenului si a posibilitatilor de
utilizare a materialelor din amplasament ca teren de fundare si umpluturi in terasamente. In
acest context a fost necesara intocmirea unei expertize tehnice referitoare la conditiile
geotehnice. Expertiza, elaborata de un colectiv din UTCB este bazata pe observatiji de teren,
incercari de teren si laborator si calcule avand doua parti. In prima parte s-au analizat
aspecte privind materialele din terenul de fundare si utilizarea lor in proiect, materialele
utilizabile la lucrarile de terasamente si stabilitatea amenajarii Centrului de management
integrat al deseurilor, prezentadnd concluzii si recomandari tehnice. In cea de a doua parte a
Expertizei ce s-a constituit ca o completare si detaliere a primei parti s-au analizat aspecte
specifice identificate pe parcursul executiei in amplasamentul platformei de compost,
efectele cauzate de elementele noi identificate in amplasament, recomandand masuri
tehnice necesare pentru utilizarea zonei aferente platformei de compost conform cerintelor
din proiect

Expertiza geotehnica nu substituie un Studiu geotehnic si au fost efectuate numai
investigatiile necesare scopului propus.

Din Expertiza geotehnica a rezultat ca datorita morfologiei din amplasament, conditjilor
geotehnice si hidrogeologice exista un potential de aparitie a unor fenomene de instabilitate
generale si locale. Calculele de verificare a stabilitati generale a amplasamentului in
conditiile amenajarilor propuse prin proiect, cu luarea in considerare a parametrilor
caracteristici terenurilor din zona, realizate in diferite ipoteze au aratat ca stabilitatea este
asigurata (pentru masiv nesaturat, avand in vedere natura terenului de fundare, lucrarile
definitive de drenare si colectare a apei si imposibilitatea teoretica de a deveni submersat).
Pentru ca aceste concluzii sa fie valabile s-au recomandat masuri specifice pe parcursul
executiei care sa asigure o calitate corespunzatoare a lucrarilor ca si masuri de intretinere a
lucrarilor pe perioada de exploatare.

Avand in vedere dificultatile de natura geotehnica identificate pe parcursul executiei lucrarilor
si pentru eliminarea/reducerea riscurilor privind stabilitatea constructiei, Inginerul a solicitat
executarea:

- unei cercetari geotehnice extinse si pe zona viitoarelor celule 2 si 3 de depozitare

- aunui studiu de stabilitate generala a amplasamentului

- unui raport de monitorizare geotehnica a executiei lucrarilor

Raportul de monitorizare geotehnica va include si procedurile de monitorizare si control al
evolutiei stabilitatii zonei in timp si va fi anexa la Cartea constructiei

Toate recomandarile si masurile necesare mentinerii stabilitatii zonei vor fi introduse in
Manualul de operare, astfel incat viitorul operator sa cunoasca din timp situatia reala din
teren si sa ia in calcul acest lucru in oferta sa. Operatorul va prelua responsabilitatea
monitorizarii din punct de vedere al stabilitatii zonei, inclusiv aplicarea procedurilor de
interventie necesare in caz de producere de evenimente similare cu cele din timpul fazei de
executie. De asemenea operatorul va fi responsabil de intretinerea tuturor lucrarilor, conform
Manualului de intretinere si interventii in timp, anexa la Cartea construciiei.

2.4. Durata de realizare si Planul de achizitii

Planul de activitati pentru investitile realizate in cadrul proiectului, pentru fiecare dintre lucrari,
achizitie echipamente si servicii este prezentat in tabelul 2.59. Achizitia publica a echipamentelor
este legata de progresul lucrarilor, iar serviciile de asistenta tehnica sunt legate atat de lucrari, cat si
de achizitia publica a echipamentelor.
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Urmatoarele caiete de sarcini vor fi oferite Tn cadrul acestui proiect, impartite in 3 categoriiftipuri:
I. Contracte de servicii de asistenta tehnica (AT) (2 contracte);
Il. Contracte de lucrari (3 contracte):
i. Contracte de lucrari de constructie (1 contract)
ii. Contracte de lucrari de proiectare si executie (2 contracte);
[ll. Contracte de furnizare echipamente (2 contracte).

l. Tipul contractelor de servicii:
Patru contracte de servicii vor fi pregatite:

1. “Asistenta tehnica pentru Administrarea Sistemului de Management al Deseurilor in judeful
Bistrita Nasaud”. Consultantul acestei asistente tehnice va pregati contractele pentru furnizorii de
servicii de administrare a deseurilor/ viitorii operatori pentru a colecta deseurile si contractul pentru
Functionarea Centrului de Management al Deseurilor si Serviciilor de Transport, asistenta pentru
UIP, va oferi training si va face campanii de constientizare publica.

2. “Asistenta tehnica pentru supervizare a contractelor de management integrat al deseurilor in
judetul Bistrita Nasaud. Aceasta asistenta tehnica va superviza:

a) constructia depozitul conform de deseuri si auxiliarelor, a statiei de sortare si statiei de compost,
b) inchiderea depozitelor de deseuri urbane existente si inchiderea depozitelor de deseuri rurale

c) construirea a 5 Statii de transfer si 5 Centre de colectare

3. ,Servicii de verificare proiect pentru Construirea a 5 Statii de transfer si 5 Centre de colectare”
4. ,Servicii de Audit extern”

Il. Tipul contractelor de lucrari:

Trei contracte de lucrari vor fi licitate printr-o procedura Internationala Competitiva:
1. Construirea unui nou Centru Integrat de Management al Deseurilor. Va include si constructia unui
depozit conform de deseuri complet cu facilitatile aferente, statie de sortare si statie de compostare.

2. Curatarea si inchiderea gropilor de deseuri rurale existente si a celor 4 depozite de deseuri
urbane existente (in Bistrita, N&saud, Sangeorz-Bai si Beclean). Inceputul acestui contract va fi
strans legat de finalizarea constructiei noului depozit conform de deseuri si introducerea sistemelor
de colectare inainte ca depozitele existente sa fie inchise.

3. Construirea a 5 statji de transfer si a 5 centre de colectare.

lll. Tipul contractelor de achizitie echipamente:

2 contracte de achizitie echipamente vor fi pregatite, astfel:

1. Licitatia pentru Contractul 1: achizifie de pubele si containere pentru colectarea deseurilor. Va
include si lucrarile aferente de constructii-montaj pentru containerele semi-ingropate.

2. Licitatia pentru Contractul 2: achizitie de echipamente:

Obiect 1. Depozit nou

Lot 1: Buldozer 30 to (1 buc);

Lot 1: Compactor pentru deseuri (1 buc);

Lot 2: Basculanta (1 buc)

Lot 3: Containere deschise de 32 mc (10 buc)

Obiect 2. Statie de sortare

Lot 4: Incarcator frontal (1 buc);

Lot 4: Motostivuitor

Lot 3: Containere deschise de 32 mc (8 buc)

Obiect 3. Statie de compostare
Lot 2: Masina pentru incarcat si transportat containere de 32 mc fara bra{ macara (hook-lift) (1 buc)
Lot 2: Cisterna de apa (1 buc)
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Lot 5: Masina pentru intors brazde, inclusiv: echipament pentru roluit membrana si membrana,
echipament pentru udat brazde si echipament de monitorizare (1 buc)

Lot 5: Tocator (1 buc)

Lot 5: Ciur rotativ cu ochiuri de 40 mm inclusiv benzi transportoare (1 buc)

Lot 4: Incarcator frontal (1 buc);

Lot 3: Containere deschise de 32 mc (4 buc)

Planul de achizitii

Tabel 2.59. Planul de achizitii

Data anunt | Data limita Data Data Data
Contract de depunere semnare incepere finalizare
participare oferte contract contract contract

Construirea Centrului de | 30.09.2009 | 2.12.2009 | 25.01.2010 | 8.03.2010 | 15.11.2011
Management Integrat al Deseurilor,
statie de sortare si statie de
compostare in jud. Bistrita-Nasaud
Inchiderea gropilor de deseuri | 10.11.2009 | 22.12.2009 | 8.02.2010 | 20.03.2010 | 17.05.2012
rurale existente si a celor 4
depozite de deseuri urbane
existente (in Bistrita, N&saud,
Sangeorz-Bai si Beclean)
Construirea a 5 statii de transfer si | 2.012.2009 | 27.01.2010 | 18.02.2010 | 18.05.2010 | 29.02.2012
a 5 centre de colectare
Achizitie de pubele si containere | 13.10.2012 | 21.12.2012 | 30.07.2013 | 2.12.2013 | 31.08.2014
pentru colectarea deseurilor
Achizitie de echipamente pentru
SMID din judetul Bistrita-Nasaud
Lot 1 5.09.2012 | 30.10.2012 | 29.01.2013 | 29.01.2013 | 26.04.2013
Lot 2 14.09.2011 | 24.10.2011 | 25.01.2012 | 25.01.2012 | 20.04.2012
Lot 3 14.09.2011 | 24.10.2011 | 16.05.2012 | 16.05.2012 | 15.07.2012
Lot 4 5.09.2012 | 30.10.2012 | 29.01.2013 | 27.03.2013 | 28.07.2013
Lot5 14.09.2011 | 24.10.2011 | 25.01.2012 | 25.01.2012 | 25.04.2012

Contractele de furnizare pentru dotari (containere semi-ingropate cu capacitatea de 3 mc) si presa
pentru prescontainere de 32 mc, inclusiv palnie de alimentare (lot 3) vor include si montajul

acestora, inclusiv constructiile aferente, dupa caz.

Urmatoarele echipamente de colectare necesare in faza operationala vor fi in sarcina operatorului

colector:
Valoare
'::t Denumire UM | Cantitate PU excl. TVA
(EURO) (EURO
Obiect 1. Colectarea deseurilor mixte si Obiect 2. Colectare selectiva
1 Autogqpmera 10 mc falra brat macara dotata cu buc 2926 100.000 | 2.200.000
dispozitiv pentru descarcarea pubelelor de 120 |
Autogunoiera 10 mc cu brat macara; lungime brat
o | macara cca. 6 m, montat in partea din spate a buc | 137 | 150.000 | 1.950.000
vehiculului; dotata cu dispozitiv pentru descarcarea
pubelelor de 120 |

26 Nota: din Anexa 11. Costuri de operare, SF rev 2011, a rezultat un numar de 22 autogunoiere, din care 15 fara brat
macara si 7 cu brat macara. Operational, tinand cont de structura zonelor de transfer, se recomanda a fi procurate
acelasi numar de autogunoiere ca si cel prevazut in SF 2008, aprobat initial, respectiv 35 autogunoiere, din care 22
autogunoiere fara brat macara si 13 autogunoiere cu brat macara. In plus, necesarul de autogunoiere din Anexa 11
din SF revizuit in 2011 a fost estimat exclusiv pentru colectarea-transportul deseurilor menajere de la populatie.
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3. COSTURILE ESTIMATIVE ALE INVESTITIEI

3.1. Valoarea totala cu detalierea pe structura Devizului general

Devizul general si devizele pe obiect, pentru obiectul de investiti “Managementul integrat al
deseurilor in judetul Bistrita Nasdud”, s-a elaborat conform metodologiei prevazute in Anexele 5 si 6
la HG 28/2008 publicat in MO nr. 48 din 22.01.2008.

La baza estimarii cheltuielilor necesare realizarii lucrarilor prevazute au stat devizele pe obiect.

Acest capitol include:
e Devizul general
e Devize pe obiect
e Liste cu echipamente

Devizele pe obiect delimiteaza valoarea categoriilor de lucrari din cadrul obiectivului de investitie.
Devizele pe obiect sunt sintetice si valorile lor s-au obtinut prin insumarea valorilor categoriilor de
lucrari ce compun obiectul. La valoarea fiecarei categorii de lucrari s-a aplicat TVA 19% pentru
cheltuielile efectuate inainte de iulie 2010 si 24% pentru restul conf. OUG 58/2010, obtinandu-se
astfel prin insumarea lor TOTAL DEVIZ PE OBIECT (cu si fara TVA).

Valoarea categoriilor de lucrari, cheltuielile pentru achizitia de echipamente si utilaje, cheltuielile
aferente serviciilor si taxele legale achitate, au fost puse la dispozitie de Beneficiar, Consilul
Judetean Bistrita Nasaud prin UIP.

Devizul general este structurat pe capitole si subcapitole de cheltuieli, exclusiv TVA si respectiv cu
TVA.

Costurile totale estimate in devizele pe obiect, sunt exprimate in devizul general in mii lei si in mii
EURO. S-a considerat rata de schimb valabila in aprilie 2009, 1 EURO = 4,2238 lei (sursa INFOR
Euro).

La TOTAL si TOTAL CHELTUIELI din devizul general este precizata partea de cheltuieli care
reprezinta constructii-montaj (C+M). Lucrarile de constructi-montaj sunt cele prevazute la
cap/subcap. 1.2,1.3,2,4.1,4.2si 5.1.1.

Devizul general s-a revizuit in 2014 dupa incheierea contractelor de lucrari, de achizitie
echipamente, de servicii si de concesionare a CMID Tarpiu si a serviciului de colectare a deseurilor,
pe baza cheltuielilor legal efectuate.
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DEVIZ GENERAL REVIZUIT IN OCTOMBRIE 2014
privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii

SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR SOLIDE IN JUDETUL BISTRITA
in mii lei/mii EURO curs INFOREURO aprilie 2009 1Euro = 4,2238 lei

. Valoare SF (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) | din care °T"°:“'°" fara
; Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli =T e
crt. eligibile | neeligibile
mii lei mii EURO mii lei mii lei mii EURO | mii EURO | mii EURO
1 2 ] 4 5 6 7 8 9
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1. | Obtinerea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
1.2. |Amenajarea terenului 49,293 11,670 9,917 59,211 14,018 11,670
Componenta 1. CMID Tarpiu 49,293 11,670 9,917 59,211 14,018 11,670
1.3. |Amenajari pentru protectia mediului 224,947 53,257 53,987 278,934 66,039 53,257
Componenta 1. CMID Tarpiu 219,423 51,949 52,662 272,085 64,417 51,949
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 5,524 1,308 1,326 6,850 1,622 1,308
TOTAL CAPITOL 1 274,240 64,927 63,905 338,145 80,057 64,927
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
2.1. Transpunerea retelelor existente 804,554 190,481 192,102 996,655 235,962 188,119 2,362
Componenta 1. CMID Tarpiu 725,261 171,708 173,071 898,332 212,683 171,708
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 79,293 18,773 19,030 98,323 23,278 16,411 2,362
TOTAL CAPITOL 2 804,554 190,481 192,102 996,655 235,962 188,119 2,362
|
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1. | Studii teren 3,991 0,945 0,000 3,991 0,945 0,945
Studiu geotehnic CMID Tarpiu 3,991 0,945 0,000 3,991 0,945 0,945
3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri, autorizatii 13,109 3,104 2,922 16,031 3,795 3,104
3.3. _|Proiectare si inginerie 1.541,160 364,875 366,879 1.908,039 451,735 361,798 3,078
Cheltuieli pentru intocmirea documentatiilor de atribuire a
3.3.1. |contractelor de proiectare-executie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Cheltuieli cu intocmirea proiectelor tehnice aferente
3.3.2._|contractelor de executie lucrari 1.371,013 324,592 329,043 1.700,056 402,494 324,592
Proiectare Contract Lucrari 1 - Statie de epurare 221,424 52,423 53,142 274,566 65,005 52,423
Proiectare Contract Lucrari 2 - inchideri 1.149,589 272,169 275,901 1.425,490 337,490 272,169
3.3.3. | Cheltuieli pentru verificarea proiectelor 60,000 14,205 11,400 71,400 16,904 14,205
Cheltuieli pentru elaborarea documentatiilor necesare
3.3.4. |obtinerii avize, acorduri, autorizatii 97,147 23,000 23,315 120,463 28,520 23,000
Cheltuieli pentru proiectare drum de acces la Statia de
3.3.5. ltransfer Valea Boilor 13,000 3,078 3,120 16,120 3,816 3,078
3.4. |Organizarea procedurilor de achizitie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
3.5. | Consultanta si publicitate 1.989,670 471,062 449,099 2.438,769 577,388 469,000 2,062
3.5.1. [Asistenta tehnica pentru managementul proiectului 1.720,943 407,440 385,477 2.106,421 498,703 407,440
3.5.2. |Publicitate pentru proiect si panou publicitate 268,727 63,622 63,622 332,349 78,685 61,560 2,062
Asistenta pentru imbunatatirea capacitatii institutionale a
3.5.3. |beneficiarului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
3.6. _|Asistenta tehnica 5.716,848| 1.353,485 1.348,943 7.065,791| 1.672,852| 1.312,905 40,580
3.6.1. |Supervizarea lucrarilor pe parcursul executiei lucrarilor 5.185,448 1.227,674 1.221,407 6.406,855| 1.516,846| 1.227,674
3.6.2. |Asistenta tehnica la executie (dirigentie de santier) 105,000 24,859 25,200 130,200 30,825 24,859
Asistenta tehnica acordata de proiectant pe durata executiei
(dupa caz, numai daca nu esete inclusa in tariful de
3.6.3. |proiectare) 360,000 85,231 86,400 446,400 105,687 85,231
Asistenta tehnica acordata pentru realizarea receptiilor si
emiterea Certificatelor la terminarea lucrarilor pentru
contracte de lucrari din cadrul Proiectului SMID in judetul
3.6.4. |Bistrita - Nasaud 66,400 15,720 15,936 82,336 19,493 15,720
TOTAL CAPITOL 3 9.264,779 2.193,470 2.167,843| 11.432,622| 2.706,715| 2.146,806 46,664
|
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1. _|Constructii si instalatii 72.040,213| 17.055,782| 17.192,553| 89.232,766| 21.126,182| 16.400,037 655,746
Componenta 1. CMID Tarpiu 39.079,042| 9.252,105 9.281,872| 48.360,914| 11.449,622| 9.252,105
Componenta 2. Inchideri depozite 22.240,981 5.265,633 5.337,835] 27.578,816| 6.529,385| 5.265,633
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 7.950,45 1.882,299 1.908,109 9.858,561| 2.334,050| 1.882,299
Drum de acces Statie de transfer Valea Boilor 2.769,738 655,746 664,737 3.434,475 813,124 655,746
4.2. |Montaj utilaje tehnologice 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Componenta 1. CMID Tarpiu 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Componenta 2. Inchideri depozite 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4.3. _|Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 6.496,913 1.538,168 1.559,259 8.056,172| 1.907,328| 1.538,168
Componenta 1. CMID Tarpiu 6.496,913| 1.538,168 1.559,259 8.056,172| 1.907,328| 1.538,168
Componenta 2. Inchideri depozite 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4.4. |Utilaje fara montaj si echipamente de transport 15.807,081| 3.742,384 3.793,699| 19.600,781| 4.640,556| 3.742,384
Componenta 1. CMID Tarpiu 7.891,180| 1.868,266 1.893,883 9.785,063| 2.316,649| 1.868,266
Componenta 2. Inchideri depozite 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 7.915,901 1.874,118 1.899,816 9.815,718| 2.323,907| 1.874,118
4.5. |Dotari 29.924,545| 7.084,745 7.181,891| 37.106,436| 8.785,084| 7.084,745
Componenta 1. CMID Tarpiu 407,000 96,359 97,680 504,680 119,485 96,359
Componenta 2. Inchideri depozite 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri 29.517,545| 6.988,386 7.084,211] 36.601,756| 8.665,599| 6.988,386
Componenta 3.1. Dotari in Centrele de colectare+ Statii
transfer contractat 85,330 20,202 20,479 105,809 25,051
Componenta 3.2. Dotari in Centrele de colectare+ Statii
transfer licitatie in desfasurare 2.119,000 501,681 508,560 2.627,560 622,084
Componenta 3.3. Dotari platforme de precolectare+puncte
regrupare 27.313,216]  6.466,503 6.555,172| 33.868,387| 8.018,464
4.6. |Active necorporale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL CAPITOL 4 124.268,753 29.421,079| 29.727,403| 153.996,156| 36.459,150| 28.765,333 655,746
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[EaRmOLULS
Alte cheltubeli ==
5.3, [Organizare de santier 5425700 7283039| 7099 724| 6790334] 1501535 108399
5.1.1 Lutran de consiruchi 3,535 109 B35, 050 B4 106] 4357 215] 1.037.269]  B36.050
Caompaonenta 1 CMID Tarpiu 663750 157,147 156 082 &2, 741 154,513
Componenta 2. Inchiden depozite 2716748 643,200 652,020] 3 388 765 797, 56
Componenta 3. Coleclare, ransfer & ransport desour 154 601 38 B0E 37,104 191,705 45,38
5.1.2._Cheltulel conexe organizark de savier 1 887,037 445,083 453,118 2.341,109 554,266 445,089
Components 1. CMID Tarpa 721,813 170,916 173 255 55174 211.835]
Components 2 inchidar depozile 1,005,348 236,020 241,283 1246641 705 144
Companenta 3, Cdectare Iransfer i iransporn dessin 180, T30 38,053 SEE?_E 4,305 47 106
5.2 |Comisioame, taxe, coshy crediuiul 988,070 234,160 4,430 993500 | 218] 790613 4,553
53 |Chefluish dverse 10% 0,000 000 0,000 0,000 (o] [ 7]
TOTAL OLS 6412, 1,518, 1 5 1.826, 1.51
CAPITOLUL &
Chaltuiell peniru probe tehnologice iFIlﬂn si predarea la beneficiar
[ slirea personalulul de ax 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
6,000 .000] 000] .6 ==
141.024, 388,062] 17, 7, i 708,
_TB554, 3 KIE : ETETER 22.479,469] } 658,107
CAPITOLUL 7 1 | I
Cheltuisli cu salarii pentru Unitatea de imph tare a Proiectului si auditul anual al protectulul
Cheltuie cu safars pantru Unitatea de Implementare 3
1.1, |Prosectubui 0,000 0,000 0.000 0,000 11,000/ 0,04}
Challuisl cu swdiul arual al profeciui] £3,000 21,071 21, 360 110,360 26,128 21,07
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Recapitulatie privind cheltuielile eligibile si neeligibile

Cheltuieli ne-eligibile mii EURO
Studiu geotehnic CMID Tarpiu 0,945
Drum de acces Statia de transfer Valea Boilor 658,823
Racordare energie electrica Statii de transfer si centre de colectare 2,362
Asistenta tehnica pentru realizarea receptiilor si emiterea
Certificatelor la terminarea lucrarilor 15,720
Dirigentie de santier pentru componenta de lucrari din cadrul
contractului de furnizare "Achizitia de echipamente cu montaj si
pubele pentru colactarea deseurilor" 24,859
Productie panou publicitate 2,062
Taxe platite pentru proiect 4,553
TVA 7.925,339
Total cheltuieli ne-eligibile 8.634,663

Cheltuieli eligibile mii EURO

1.2 Amenajarea terenului 11,670
1.3 Amenajari pentru protectia mediului 53,257
2.1 Transpunerea retelelor 188,119
3.2.Taxe pentru obtinere avize, acorduri si autorizatii 3,104
3.3 Proiectare si inginerie 361,798
3.5 Consultanta si publicitate 469,000
3.6 Asistenta tehnica 1.312,905
4.1 Constructii si instalatii 16.400,037
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 1.538,168
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 3.742,384
4.5 Dotari 7.084,745
5.1 Organizare de santier 1.283,939
5.2 Comisioane, taxe, cost credit 229,613
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 10 % 0,000
7.2 Cheltuieli cu auditul anual al proiectului 21,071
Total cheltuieli eligibile 32.699,809

In cadrul proiectului s-au aplicat corectii financiare, care nu
astfel:

au fost cuantificate in Devizul general,

Denumire Contract Valof'are
(lei)

Asistenta tehnica pentru sprijin managerial in gestionarea si
implementarea proiectului 495.240,55
Asistenta tehnica pentru supervizarea contractelor de lucrari
aferente proiectului 256.572,33
Audit financiar al proiectului 8.900,00
Construirea Centrului de management al deseurilor, Statie de
sortare si statie de compost in judetul Bistrita-Nasaud 4.029.990,43
Construirea a cinci statii de transfer si a cinci centre de colectare in
judetul Bistrita-Nasaud 418.026,94
Corectie pe Act aditional nr. 3 la Contractul Construirea a cinci statii
de transfer si a cinci centre de colectare in judetul Bistrita-Nasaud 640.859,50
Corectie pe Act aditional nr. 4 la Contractul Construirea a cinci statii
de transfer si a cinci centre de colectare in judetul Bistrita-Nasaud 50.535,97

Total corectii

5.900.125,72
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DEVIZUL OBIECTULUI NR. 1.1 - Depozit nou

Nr. e Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1|Drum 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
2|Zona de acces 1.877,983 444,619 450,716 2.328,699 551,328
3|Celula 1 12.476,987 2.953,972 2.969,563 15.446,550 3.657,027
4|Tratarea gazului si a levigatului 942,120 223,050 226,109 1.168,229 276,582
5|Apa de suprafata 781,366 184,991 187,528 968,894 229,389
6] Constructia CIMD, infrastructura si altele 20.406,812 4.831,387 4.825,451 25.232,263 5.973,830
TOTAL | 36.485,269 8.638,020 8.659,367 45.144,635 10.688,157
1. MONTAJ
1 |Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTALII 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1]Pod de cantarire 86,076 20,379 20,658 106,734 25,270
2| Tratare levigat 3.814,731 903,151 915,535 4.730,266 1.119,908
3|Echipamente garaj, siguranta, monitorizare, comunicatii 537,440 127,241 128,986 666,426 157,779
4|Buldozer 1.405,200 332,686 337,248 1.742,448 412,531
5|Compactor 30 t 1.304,800 308,916 313,152 1.617,952 383,056
6|Basculanta 451,947 107,000 108,467 560,414 132,680
7]|Containere 32 mc 185,000 43,799 44,400 229,400 54,311
TOTAL Il 7.785,194 1.843,173 1.868,446 9.653,640 2.285,534
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) | 44.270,462] 10.481,193] 10.527,813 54.798,275 12.973,691
DEVIZUL OBIECTULUI NR. 1.2 - Statie sortare
Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. mii lei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1| Terasamente 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
2|Gard si poarta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
3|Cantar rutier 21,253 5,032 5,101 26,354 6,239
4]Hala sortare 2.176,764 515,357 522,423 2.699,187 639,042
5|Fundatie hala (0,4 m) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
6]Zona de primire 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
7|Hala depozitare 247,071 58,495 59,297 306,368 72,534
8|Instalatii iluminat 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
9|Utilizarea utilitatilor 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL | 2.445,088 578,884 586,821 3.031,910 717,816
1. MONTAJ
1|Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
Statie de sortare (palnie de alimentare, desfacator de saci,
banda transportoare, separator electromagnetic, platforma
1]pentru sortare, presa pt. balotare + alimentator + transportor) 2.058,666 487,397 494,080 2.552,746 604,372
2|Containere 148,000 35,040 35,520 183,520 43,449
3|Incarcator frontal 439,410 104,032 105,458 544,868 129,000
4| Motostivuitor 91,371 21,632 21,929 113,300 26,824
TOTAL Il 2.737,447 648,101 656,987 3.394,434 803,645
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL Ill) | 5.182,535| 1.226,984 1.243,808 6.426,344 1.521,460
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DEVIZUL OBIECTULUI NR. 1.3 - Statie compostare

Nr. D Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. mii lei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1]|Nivelare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
2|Platforme 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
3|Sistem de colectare a levigatului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4|Bazin pentru levigat 148,685 35,202 35,684 184,369 43,650
5|Sistem de irigatii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
6|Sistem de aerare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
7]|Acoperire 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
8|Retele in depozitul inchis 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
9|Instalatii de iluminat 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
10| Utilizarea utilitatilor 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL I 148,685 35,202 35,684 184,369 43,650
Il. MONTAJ
1|Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1|Masina pentru transport containere 32 mc, fara brat macara 444,344 105,200 106,643 550,986 130,448
2|Incarcator frontal 543,640 128,709 130,474 674,114 159,599
3| Tocator 963,755 228,173 231,301 1.195,056 282,934
Masina pentru intors brazde, inclusiv: echipament pentru roluit
membrana si membrana, echipament pentru udat brazde si
4|echipament de monitorizare 1.428,042 338,094 342,730 1.770,772 419,237
5|Ciur rotativ cu benzi transportoare 446,977 105,823 107,275 554,252 131,221
6|Cisterna apa 371,694 88,000 89,207 460,901 109,120
7]|Containere 32 mc 74,000 17,520 17,760 91,760 21,725
TOTAL Il 4.272,452 1.011,519 1.025,389 5.297,841 1.254,283
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL Ill) [ 4.421,137] 1.046,720 1.061,073 5.482,210 1.297,933
DEVIZUL OBIECTULUI NR. 2.1 - Inchidere depozite urbane
Nr. . Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
Denumire — p P P =
crt. mii lei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1{Inchidere depozit Sangeorz Bai 3.218,994 762,109 772,559 3.991,553 945,015
2|Inchidere depozit Bistrita 7.766,113| 1.838,655 1.863,867 9.629,980 2.279,933
3|Inchidere depozit Nasaud 1.503,490 355,957 360,838 1.864,328 441,386
4|Ecologizare depozit urban Beclean 459,708 108,837 110,330 570,038 134,958
TOTAL I 12.948,305( 3.065,558| 3.107,593| 16.055,898 3.801,292
Il. MONTAJ
1]Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1|Procurare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL| 12.948,305| 3.065,558| 3.107,593| 16.055,898 3.801,292
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DEVIZUL OBIECTULUI NR. 2.2 - Inchidere depozite rurale

Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. mii lei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCTII
Inchidere folosind metoda simplificata, a
spatiilor de depozitare a deseurilor din mediul
1]rural 3.751,845 888,263 900,443 4.652,287 1.101,446
Curatare, ecologizare si inchidere a spatiilor de
2|depozitare din mediul rural 5.540,831] 1.311,812 1.329,800 6.870,631 1.626,647
TOTAL | 9.292,676| 2.200,075 2.230,242| 11.522,918 2,728,093
Il. MONTAJ
1 |Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL I 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1 |Procurare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL | 9.292,676| 2.200,075 2.230,242| 11.522,918 2.728,093
DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.1 - Colectarea deseurilor mixte
Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
. LUCRARI DE CONSTRUCTII
Puncte de colectare deseuri mixte in containere de
11100 |, S=5,5 mp 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTALI 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Il. MONTAJ
1[Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL I 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1|Containere semi-ingropate 3 mc 1.851,184 438,275 444,284 2.295,468 543,460
2 Pubele 120 | 7.771,000 1.839,812 1.865,040 9.636,040 2.281,367
TOTAL Il 9.622,184 2.278,087 2.309,324| 11.931,508 2.824,828
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) | 9.622,184| 2.278,087 2.309,324| 11.931,508 2.824,828

DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.2 - Colectarea selectiva (hartie, plastic, metal, sticla)

Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1] 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL | 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
1. MONTAJ
1|Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
1ll. PROCURARE
Containere semi-ingropate 3 mc, pentru colectare
1|sticla 785,880 186,060 188,611 974,491 230,714
Containere semi-ingropate 3 mc, pentru colectare
2|hartie 8.452,576 2.001,178 2.028,618[ 10.481,194 2.481,461
Containere semi-ingropate 3 mc, pentru colectare
3|plastictmetal 8.452,576 2.001,178 2.028,618[ 10.481,194 2.481,461
TOTAL Il 17.691,032 4.188,416 4.245,848 21.936,879 5.193,636
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) | 17.691,032| 4.188,416 4.245,848 21.936,879 5.193,636

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm

Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014

131




DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.3 - Colectarea deseurilor voluminoase

Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1] 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL | 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Il. MONTAJ
1|Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
Masina pentru transport containere 32 mc, fara brat
1|macara 444,344 105,200 106,643 550,986 130,448
Masina pentru transport containere 32 mc, cu brat
2|macara 2.687,717 636,327 645,052 3.332,769 789,045
TOTAL Il 3.132,061 741,527 751,695 3.883,755 919,493
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) [ 3.132,061] 741,527 751,695 3.883,755 919,493
DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.4 - Centru de colectare
Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
|. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1|Platforma 317,358 75,136 76,166 393,524 93,168
2|Imprejmuire (arhitectura) 42,850 10,145 10,284 53,134 12,580
3|Instalatii electrice (226 m) 76,122 18,022 18,269 94,391 22,347
4|Cladire administrativa 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
5|Drum de acces 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL | 436,330 103,303 104,719 541,050 128,095
Il. MONTAJ
1| Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1]Containere pentru deseuri periculoase 104,500 24,741 25,080 129,580 30,679
2|Containere 370,000 87,599 88,800 458,800 108,623
Motostivuitor (Narciselor, Viisoarei, Sangeorz,
3|Beclean) 365,484 86,530 87,716 453,200 107,297
4|Motostivuitor (Nasaud) 180,850 42,817 43,404 224,254 53,093
5|Cabina poarta (Viisoarei, Narciselor) 24,380 5,772 5,851 30,231 7,157
TOTAL llI 1.045,214 247,458 250,851 1.296,065 306,848
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL Ill) | 1.481,544] 350,761 355,571 1.837,115 434,944

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm
Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014 132



DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.5 - Statii de transfer (4 buc)

Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. mii lei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCTII

1|Structura rampa 854,544 202,316 205,090 1.059,634 250,872

2| Arhitectura (suprafata invelitoare) 610,651 144,574 146,556 757,207 179,272

3|Gard 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4]Instalatii electrice (1500 m) 205,866 48,739 49,408 255,274 60,437

5] Utilitati 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6|Cabina 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7|Drum si platforma 4.042,171 956,999 970,121 5.012,292 1.186,678

Incarcat si transport material necorespunzator

8|Beclean 554,334 131,241 133,040 687,375 162,738
TOTALI 6.267,565 1.483,869 1.504,216 7.771,781 1.839,997
1l. MONTAJ

1[Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTALII 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE

1|Cabina poarta 48,760 11,544 11,702 60,462 14,315

2|Container 32 mc, cu presa si palnie 648,000 153,416 155,520 803,520 190,236

4[Container 32 mc, pentru presa 400,000 94,701 96,000 496,000 117,430
TOTAL Il 1.096,760 259,662 263,222 1.359,982 321,981
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) | 7.364,325| 1.743,531 1.767,438 9.131,763 2.161,978

DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.6 - Statie de transfer Valea Boilor (1buc)

Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1| Structura rampa 300,632 71,176 72,152 372,784 88,258
2| Arhitectura (suprafata invelitoare) 157,801 37,360 37,872 195,673 46,326
3|Gard 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4|Instalatii electrice 358 m) 44,899 10,630 10,776 55,675 13,181
5| Utilitati 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
6|Cabina 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
7|Drum si platforma 743,225 175,961 178,374 921,599 218,192
TOTAL | 1.246,557 295,127 299,174 1.545,730 365,957
Il. MONTAJ
1][Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
1]Cabina poarta 12,190 2,886 2,926 15,116 3,579
2|Container 32 mc, cu presa si palnie 216,000 51,139 51,840 267,840 63,412
4|Container 32 mc, pentru presa 140,000 33,146 33,600 173,600 41,100
TOTAL Il 368,190 87,170 88,366 456,556 108,091
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL Ill) [ 1.614,747] 382,297 387,539 2.002,286 474,048
DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.7 - Vehicule de transport
Nr. Do Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
. LUCRARI DE CONSTRUCTII
1] 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL | 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Il. MONTAJ
1[Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE
Masina pentru transport containere 32 mc, fara brat
1|macara 2.221,719 526,000 533,213 2.754,931 652,240
Masina pentru transport containere 32 mc, cu brat
2|macara 2.015,788 477,245 483,789 2.499,577 591,784
3|Containere pentru deseuri mixte, 32 mc 240,500 56,939 57,720 298,220 70,605
TOTAL Il 4.478,007 1.060,184 1.074,722 5.552,728 1.314,629
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) | 4.478,007] 1.060,184 1.074,722 5.552,728 1.314,629
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DEVIZUL OBIECTULUI NR. 3.8 - Drum de acces la Statia de transfer Valea Boilor (1buc)

Nr. Denumire Valoarea (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. miilei | mii EURO mii lei mii lei mii EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCTII

1|Drum de acces, L = 1.515m 2.769,738 655,746 664,737 3.434,475 813,124
TOTAL | 2.769,738 655,746 664,737 3.434,475 813,124
Il. MONTAJ

1|Montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL I 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
lll. PROCURARE

1] 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL Il 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL GENERAL (TOTAL | +TOTAL II+TOTAL lll) | 2.769,738| 655,746 664,737 3.434,475 813,124
LISTA CU ECHIPAMENTE

. . . PU Valoare
Categorie de lucrari UM Cantitate o [ EURO o [ EURO
ECHIPAMENTE CARE S-AU ACHIZITIONAT PRIN PROIECT

Componenta 1. CMID Tarpiu
Obiect 1. Depozit nou
Pod de cantarire buc 1 86.076 20.379 86.076 20.379
Tratare levigat buc 1 3.814.731 903.151 3.814.731 903.151
Echipamente garaj, siguranta, monitorizare,
comunicatii buc 1 537.440 127.241 537.440 127.241
Buldozer buc 1 1.405.200 332.686 1.405.200 332.686
Compactor 30 t buc 1 1.304.800 308.916 1.304.800 308.916
Basculanta buc 1 451.947 107.000 451.947 107.000
Containere 32 mc buc 10 18.500 4.380 185.000 43.799
TOTAL Obiect 1.1 7.785.194 1.843.173
Obiect 2. Statie sortare
Statie de sortare (palnie de alimentare,
desfacator de saci, banda transportoare,
separator electromagnetic, platforma pentru
sortare, presa pt. balotare + alimentator +
transportor) buc 1] 2.058.666 487.397 2.058.666 487.397
Containere buc 8 18.500 4.380 148.000 35.040
Incarcator frontal buc 1 439.410 104.032 439.410 104.032
Motostivuitor buc 1 91.371 21.632 91.371 21.632
TOTAL Obiect 1.2 2.737.447 648.101
Obiect 3. Statie compostare
Masina pentru transport containere 32 mc, fara
brat macara buc 1 444.344 105.200 444.344 105.200
Incarcator frontal buc 1 543.640 128.709 543.640 128.709
Tocator buc 1 963.755 228.173 963.755 228.173
Masina pentru intors brazde, inclusiv:
echipament pentru roluit membrana si
membrana, echipament pentru udat brazde si
echipament de monitorizare buc 1 1.428.042 338.094 1.428.042 338.094
Ciur rotativ cu benzi transportoare buc 1 446.977 105.823 446.977 105.823
Cisterna apa buc 1 371.694 88.000 371.694 88.000
Containere 32 mc buc 4 18.500 4.380 74.000 17.520
TOTAL Obiect 1.3 4.272.452 1.011.519
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. . . PU Valoare
Categorie de lucrari um Cantitate o [ EURO o EURO
ECHIPAMENTE CARE S-AU ACHIZITIONAT PRIN PROIECT
IComponenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri
|Obiect 1. Colectarea deseurilor mixte
Containere semi-ingropate 3 mc buc 212 8.732 2.067 1.851.184 438.275
Pubele 120 | buc 81.800 95 22,5 7.771.000 1.839.812
TOTAL Obiect 3.1 9.622.184 2.278.087
Obiect 2. Colectarea selectiva (hartie, plastic, metal, sticla)
Containere semi-ingropate 3 mc, pentru
colectare sticla buc 90 8.732 2.067 785.880 186.060
Containere semi-ingropate 3 mc, pentru
colectare hartie buc 968 8.732 2.067 8.452.576 2.001.178
Containere semi-ingropate 3 mc, pentru
colectare plastic+metal buc 968 8.732 2.067 8.452.576 2.001.178
TOTAL Obiect 3.2 17.691.032 4.188.416
Obiect 3. Colectarea deseurilor voluminoase
Masina pentru transport containere 32 mc, fara
brat macara buc 1 444.344 105.200 444.344 105.200
Masina pentru transport containere 32 mc, cu
brat macara buc 4 671.929 159.082 2.687.717 636.327
TOTAL Obiect 3.3 3.132.061 741.527
Obiect 4. Centre de colectare (5 buc)
Containere pentru deseuri periculoase buc 5 20.900 4.948 104.500 24.741
Containere 32 mc buc 20 18.500 4.380 370.000 87.599
Motostivuitor (Narciselor, Viisoarei, Sangeorz,
Beclean) buc 4 91.371 21.632 365.484 86.530
Motostivuitor (Nasaud) buc 1 180.850 42.817 180.850 42.817
Cabina poarta (Viisoarei, Narciselor) buc 2 12.190 2.886 24.380 5.772
TOTAL Obiect 3.4 1.045.214 247.458
Obiect 5. Statie de transfer (4 buc)
Cabina poarta buc 4 12.190 2.886 48.760 11.544
Container 32 mc, cu presa si palnie buc 12 54.000 12.785 648.000 153.416
Container 32 mc, pentru presa buc 20 20.000 4.735 400.000 94.701
TOTAL Obiect 3.5 1.096.760 259.662
Obiect 6. Statie de transfer Valea Boilor (1 buc)
Cabina poarta buc 1 12.190 2.886 12.190 2.886
Container 32 mc, cu presa si palnie buc 4 54.000 12.785 216.000 51.139
Container 32 mc, pentru presa buc 7 20.000 4.735 140.000 33.146
TOTAL Obiect 3.6 368.190 87.170
Obiect 7. Vehicule de transport
Masina pentru transport containere 32 mc, fara
brat macara buc 5 444.344 105.200 2.221.719 526.000
Masina pentru transport containere 32 mc, cu
brat macara buc 3 671.929 159.082 2.015.788 477.245
Containere pentru deseuri mixte, 32 mc buc 13 18.500 4.380 240.500 56.939
TOTAL Obiect 3.7 4.478.007 1.060.184
TOTAL ECHIPAMENTE CARE SE VOR ACHIZITIONA PRIN PROIECT 52.228.540| 12.365.297
ECHIPAMENTE CARE SE VOR ACHIZITIONA DE CATRE OPERATOR
Componenta 1. CMID Tarpiu - Statia de compostare
Sita cu ochiuri de 80 mm buc 1 21.119 5.000 21.119 5.000
Desfacator de saci buc 1 295.666 70.000 295.666 70.000
TOTAL ECHIPAMENTE CARE SE VOR ACHIZITIONA DE CATRE OPERATOR 316.785 75.000
Componenta 3. Colectare, transfer si transport deseuri
Autogunoiera 10 mc cu brat macara buc 13 633.570 150.000 8.236.410 1.950.000
Autogunoiera 10 mc fara brat macara buc 22 422.380 100.000 9.292.360 2.200.000
TOTAL ECHIPAMENTE CARE SE VOR ACHIZITIONA DE CATRE OPERATOR 17.528.770| 4.150.000

TOTAL GENERAL

70.074.095| 16.590.297
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LISTE CU CANTITATI DE LUCRARI, COMPARATIE SF APROBAT 2011 —SF REVIZUIT 2014

. Valoare
Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat | revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
Componenta 1. CMID Tarpiu
Obiect 1. Depozit nou
Capitolul 1.
Amenajarea terenului ha 5 18,4 18,4 5.000 671,0 635,0 25.000,0 12.333 11.670
Amenaijari protectia mediului buc 1 1,0 1,0 5.000 51.949 | 51.949,2 5.000,0 51.949 51.949
Capitolul 2
Realizarea utilitatilor necesare (energie
electrica bransament 500 m, alimentare cu apa
- 527 m) buc 1 1 1,0 50.000 218.529 171.708 50.000 218.529 171.708
Capitolul 4.1
1.1 Drum 175.600 0 0
1.1.1 Construirea unui nou drum din asfalt de
6,5m mp 5.200 0,0 28 0,0 145.600,0 0 0
1.1.2 Reconstructia intersectiilor, drenajului etc | buc 1 0,0 30.000 0,0 30.000,0 0 0
1.2 Zona de acces 519.200 442.856 444.619
1.2.1 Curatarea terenului ha 21 0,0 0,0 1.000 0 0,0 2.100,0 0 0
1.2.2 Cabina poarta mp 54 51,3 51,3 700 1.908,1 1.901,4 37.800,0 97.789 97.446
1.2.3 Cladire administrativa mp 86 349,6 349,6 700 551,9 558,2 60.200,0 192.973 195.147
1.2.4 Atelier mp 246 214,9 214,9 400 552,5 418,5 98.400,0 118.729 89.934
1.2.5 Garaj pentru vehicule mp 319 0,0 0,0 300 0 0,0 95.700,0 0 0
1.2.6. Statie peco buc 1 1,0 1,0 80.000 | 10.896,3 9.369,1 80.000,0 10.896,3 9.369
1.2.7 Statie de spalare auto buc 1 1,0 1,0 40.000 13.406 | 13.406,2 40.000,0 13.406 13.406
1.2.8 Bazin pentru stingerea incendiilor 200 mc | buc 1 0,0 0,0 25.000 0 0,0 25.000,0 0 0
1.2.9 Transformator buc 1 0,0 0,0 20.000 0 0,0 20.000,0 0 0
1.2.10 Gospodaria de apa buc 2 1,0 1,0 30.000 9.062 | 39.316,3 60.000,0 9.062,3 39.316
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Valoare

Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
1.3 Celula 1 a depozitului 1.988.253 | 2.954.012 | 2.953.972
1.3.1 Excavarea terenului si transportul lui in
depozit mp 43.000 0 0 0,37 0,00 0,0 15.726,8 0 0
Sapatura mecanica executata cu excavatorul
in pamant cu umiditate naturala - decopertare
strat vegetal +zona depozitare 1 pamant
necorespunzator + sol vegetal ampriza groapa
imprumut mc 59.165 59.165 6,7 6,7 393.856 393.816
1.3.2 Profilare baza celula 1 - sapatura +
umplutura mc 13.499 13.499 7,32 6,35 6,4 0,0 85.763 85.763
Profilare baza celula 1 - sapatura + umplutura mc 97.523 97.523 0,00 5,7 5,7 0,0 555.038 555.038
1.3.3 Umplutura si compactarea umpluturii -
bariera geologica mc 43.000 8.702 8.702 0,78 8,9 8,9 33.540,0 77.797 77.797
1.3.4 Impermeabilizare cu geomembrana PEID
2 mm texturata, taluz interior dig mp 31.000 14.277 14.277 7,32 7,3 7,3 226.765,0 104.842 104.842
Impermeabilizare cu geomembrana PEID 2
mm neteda, baza celula 1 mp 0 25.646 25.646 0,00 6,1 6,1 0,0 156.350 156.350
1.3.5 Geotextil de protectie geomembrana
baza celula 1200 g/mp mp 31.000 25.646 25.646 3,14 4,0 4,0 97.185,3 103.788 103.788
1.3.6. Conducta perforata drenaj PEID Dn 250
mm m 1.000 1.247 1.247 36,58 37,2 37,2 36.575,0 46.418 46.418
1.3.7. Strat drenaj levigat balast sort 16/32 mc 11.000 12.593 12.593 9,41 43,1 43,1 103.455,2 542.783 542.783
Strat drenaj filtru invers mc 0 415 415 0,00 42,2 42,2 0,0 17.497 17.497
1.3.8 Compactarea pietrisului mc 11.000 0,0 0,0 0,78 0,0 0,0 8.620,8 0 0
1.3.9 Geotextil de filtrare 200 g/mp mp 31.000 1.195 1.195 1,57 2,0 2,0 48.592,5 2.444 2.444
1.3.10 Geocompozit de drenaj taluz mp 10.000 13.327 13.327 5,23 9,7 9,7 52.250,0 129.000 129.000
1.3.11 Conducta PEID Dn 250 mm PN 10 m 800 357 357 33,44 47,5 47,5 26.752,0 16.963 16.963
1.3.12 Umplututa si compactarea umpluturii dig
perimetral celula 1 mc 108.000 88.878 88.878 0,78 4,2 4,2 84.645,0 370.108 370.108
1.3.13 Soluri coezive pentru diguri, inclusiv
transportul de la groapa de imprumut si stratul
din argila de pe taluzul interior al digurilor mc 108.000 0,0 0,0 6,01 0,0 0,0 648.945,0 0 0
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Valoare

Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
Sant pentru ape pluviale m 2.000 0,0 0,0 83,60 0,0 0,0 167.200,0 0 0
1.3.14 Furnizare si instalare sistem de drenaj
levigat buc 1 0,0 0,0 | 200.000,00 0,0 0,0 200.000,0 0 0
1.3.15 Puturi extractie gaz din depozit buc 8 0,0 0,0 | 20.000,00 0,0 0,0 160.000,0 0 0
1.3.16.Conducte transport gaz, colectare si
lucrari adiacente buc 1 0,0 0,0 | 50.000,00 0,0 0,0 50.000,0 0 0
Protectie antierozionala taluz exterior dig mp 0 13.843 13.843 0,00 0,7 0,7 0,0 9.184 9.184
1.6.12 Puturi de monitorizare a apelor
subterane buc 4 3 3 7.000 1.966,0 1.966,0 28.000,0 5.898 5.898
Transport pamant necorespunzator la depozit mc 0 61.022 61.022 0 0,6 0,6 0,0 35.205 35.205
Transport pamant corespunzator de la groapa
de imprumut mc 0 81.542 81.542 0 3,7 3,7 0,0 301.079 301.079
1.4 Tratarea gazului si a levigatului 848.000 223.051 223.050
1.4.1 Statie de pompare apa uzata buc 1 1 0 8.000 0 0,0 8.000,0 0 0
1.4.2 Statie de epurare a levigatului si apelor
uzate buc 1 1 1 750.000 | 223.050,6 | 223.050,6 750.000,0 223.051 223.050
1.4.3 Instalatie de extractie si de ardere a
gazului de depozit buc 1 1 0 90.000 0 0,0 90.000,0 0 0
1.5 Apa de suprafata 534.400 184.991 184.991
1.5.1 Decantor buc 1 1 1 534.400 184.991,4 184.991,4 534.400,0 184.991 184.991
1.6 Constructia CIMD, infrastructura si altele 498.050 | 4.918.536 | 4.831.387
1.6.1 Retele exterioare - instalatii electrice m 500 500 500 30 431,3 4227 15.000,0 215.657 211.344
1.6.2 Retele exterioare - lluminat exterior m 800 884 884 50 40,5 39,7 40.000,0 35.786 35.070
1.6.3 Retea de cabluri pentru semnalizare si
comunicatii m 800 0,0 0,0 30 0,0 0,0 24.000,0 0 0
1.6.4 Retele exterioare - Alimentarea cu apa
(3.445 m) LS 1 1 1 20.000 | 59.736,0 | 58.541,3 20.000,0 59.736 58.541
1.6.5 Linia principala de alimentare cu apa m 200 0,0 0,0 40 0,0 0,0 8.000,0 0 0
1.6.6 Retele exterioare - Canalizare (1.505m) | LS 1 1,0 1,0 15.000 | 332.280,1 | 325.556,4 15.000,0 332.280 325.556
1.6.7 Jgheaburi de colectare din beton pt apele
de suprafata LS 1 0,0 0,0 15.000 0,0 0,0 15.000,0 0 0
1.6.8 Canale colectarea apelor de suprafata LS 1 0,0 0,0 10.000 0,0 0,0 10.000,0 0 0
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Valoare

Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
1.6.9 Drumuri si platforme mp 6.000 21.849 21.849 40 193,1 189,7 240.000,0 | 4.218.588 | 4.144.386
1.6.10 Drumuri de acces betonate mp 1.500 0,0 0,0 40 0,0 0,0 60.000,0 0 0
1.6.11 Drumuri de acces pietruite mp 0 0,0 0,0 7 0,0 0,0 0,0 0 0
1.6.13 Imprejmuire m 2.000 0,0 0,0 25 0,0 0,0 50.000,0 0 0
1.6.14 Amenaijari diverse (semanare gazon,
plantare copaci) ha 2,1 1,85 1,85 500 | 30.534,5| 30.534,5 1.050,0 56.489 56.489
Obiect 2. Statie sortare
Capitolul 1
Despadurire si curatarea terenului ha 0,5 0,0 0,0 5.000 0 0,0 2.500,0 0 0
Capitolul 4.1 1.994.161 | 574.771| 578.884
2.1 Terasamente mc 1.750 0,0 0,0 7,31 0,00 0,0 12.801,1 0 0
2.2 Gard si poarta mc 0 0,0 0,0 50 0 0,0 0,0 0 0
2.3 Cantar rutier buc 0 1 1 75.000 5.031,7 5.031,8 0,0 5.032 5.032
2.4 Hala sortare mp 3.200 1.260,9 1.260,9 400 405,5 408,7 | 1.280.000,0 511.244 515.357
2.5 Fundatie hala (0,4 m) mc 1.280 0,0 0,0 150 0 0,0 192.000,0 0 0
2.6 Zona de primire mp 1.500 0,0 0,0 28 0 0,0 42.000,0 0 0
2.7 Hala depozitare mp 450 176,8 176,8 100 331,0 330,9 45.000,0 58.495 58.495
2.8 Instalatii iluminat LS 1 0,0 0,0 15.000 0 0,0 15.000,0 0 0
2.9 Utilizarea utilitatilor LS 1 0,0 0,0 75.000 0 0,0 75.000,0 0 0
Transport si ambalare 5 % 83.090 0 0
Furnizare si montaj 15 % 249.270 0 0
Obiect 3. Statie compostare
Capitolul 1
Despadurire si curatarea terenului ha 2 0 0,0 5.000 0 0,0 10.000,0 0 0
Capitolul 4.1 927.359 34.855 35.202
3.1 Nivelare mp 14.000 0,0 0,0 3 0 0,0 42.000,0 0 0
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Valoare

Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
3.2 Platforme mp 13.858 0,0 0,0 28 0 0,0 388.024,0 0 0
3.3 Sistem de colectare a levigatului mp 942 0,0 0,0 210 0 0,0 197.820,0 0 0
3.4 Bazin pentru levigat mc 1.500 400,0 400,0 40 87,1 88,0 60.000,0 34.855 35.202
3.5 Sistem de irigatii m 693 0,0 0,0 55 0 0,0 38.115,0 0 0
3.6 Sistem de aerare m 0 0,0 0,0 65 0 0,0 0,0 0 0
3.7 Acoperire mp 900 0,0 0,0 150 0 0,0 135.000,0 0 0
3.8 Retele in depozitul inchis m 550 0,0 0,0 12 0 0,0 6.399,8 0 0
3.9 Instalatii de iluminat LS 1 0,0 0,0 30.000 0 0,0 30.000,0 0 0
3.10 Utilizarea utilitatilor LS 1 0,0 0,0 30.000 0 0,0 30.000,0 0 0
Componenta 2. Inchideri depozite
Obiect 2.1. Inchidere depozite urbane 7.059.229 | 3.065.558 | 3.065.558
2.1.1. Inchidere depozit Sangeorz Bai mp 5.434 5434 5.434 300,15 140,25 140,25 1.631.036 762.109 762.109
2.1.2. Inchidere depozit Bistrita mp 8.000 8.000 8.000 502,39 229,83 229,8 4.019.117 | 1.838.655 | 1.838.655
2.1.3. Inchidere depozit Nasaud mp 40.060 40.060 40.060 16,82 8,89 8,9 673.977 355.957 355.957
2.1.4. Ecologizare depozit urban Beclean mp 29.000 29.000 7.480 25,35 3,75 14,6 735.099 108.837 108.837
Obiect 2.2. Ecologizare amplasamente
rurale 3.591.746 | 2.478.855 | 2.200.075
Inchidere folosind metoda simplificata, a
spatiilor de depozitare a deseurilor din mediul
rural mp 57.600 57.600 57.600 15,4 15,4 15,4 888.347 888.263 888.263
Curatare, ecologizare si inchidere a spatiilor de
depozitare din mediul rural (in 2011 a fost
estimat un numar de 80 spatii de depozitare, in
2012 s-a incheiat Actul aditional nr. 3 la CL2,
deoarece real au fost 72 spatii depozitare) mp 175.287 51.695 42.632 15,4 30,8 30,8 2.703.399 | 1.590.592 | 1.311.812
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Valoare

Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
Componenta 3. Colectare, transfer si transport
deseuri
Obiect 1. Colectarea deseurilor mixte 1.167.000 | 1.739.247 0
Puncte de colectare deseuri mixte in
containere de 11001, S=5,5 mp buc 4.668 0 0 250 0,0 0,0 1.167.000 | 1.739.247 0
Obiect 4. Centre de colectare (5 buc)
Capitolul 1 87.500 0 0
Marcarea si inregistrarea lotului de teren buc 25 0 0 2500 0 0,0 62.500,0 0 0
Despadurire si curatarea terenului ha 5 0 0 5000 0 0,0 25.000,0 0 0
Capitolul 2 125.000 0 0
Transpunerea retelelor existente (electrice, gaz
etc) buc 25 0 0 5000 0 0,0 125.000,0 0 0
Capitolul 4.1 429.123 | 101.911| 103.303
6.1 Platforma mp 5.000 2.195 2.195 28 28 34,2 140.000 73.744 75.136
6.2 Imprejmuire (arhitectura) m 630 233 233 50 50 43,5 31.625 10.145 10.145
6.3 Instalatii electrice (226 m) buc 5 2,0 2,0 7500 7500 9.011,1 37.500 18.022 18.022
6.4 Cladire administrativa mp 150 0,0 0,0 800 800 0,0 119.999 0 0
6.5 Drum de acces mp 5.000 0,0 0,0 20 20 0,0 100.000 0 0
Obiect 5. Statii de transfer (4 buc)
Capitolul 1 14.000 1.341 1.308
Marcarea si inregistrarea lotului de teren buc 4 0 0,0 2.500 0 0,0 10.000 0 0
Amenajari pentru protectia mediului ha/buc 1 0,2792 4,0000 4.000 4.802 327,0 4.000 1.341 1.308
Capitolul 2 50.000 | 20.780 18.773
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Valoare

Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA)
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014
Utilitati obiectiv - electrice buc 4 4 4 12.500 5.195 4.693 50.000 20.780 18.773
Capitolul 4.1 899.332 | 1.093.818 | 1.483.869
7.1 Structura rampa buc 4 4 4,0 95.683 51.510 | 50.227,5 382.732,0 200.910 202.316
7.2 Arhitectura (suprafata invelitoare) mp 1.704 2.030 2.030,0 150 71,2 71,2 255.600,0 144.574 144.574
7.3 Gard m 820 0 0,0 50 0 0,0 41.000,0 0 0
7.4 Instalatii electrice (1500 m) buc 4 4 4,0 5.000 | 12.184,9 | 12.184,9 20.000,0 48.739 48.739
7.5 Utilitati buc 4 0 0,0 7.500 0 0,0 30.000,0 0 0
7.6 Cabina buc 4 0 0,0 7.500 0 0,0 30.000,0 0 0
7.7 Drum si platforma mp 5.000 13.933 | 13.933,0 28 70 50,2 140.000,0 699.595 956.999
Incarcat si transport material necorespunzator
Beclean mc 0,0 | 15.288,2 0 8,6 0,0 0 131.241
Obiect 6. Statie de transfer Valea Boilor (1
buc)
Capitolul 1 4.500 0 0
Marcarea si inregistrarea lotului de teren buc 1 0 0 2.500 0 0,0 2.500,0 0 0
Despadurire si curatarea terenului ha 0,4 0,0 0 5.000 0 0,0 2.000,0 0 0
Capitolul 2 12.500 0 0
Transpunerea retelelor existente (electrice, gaz
etc) buc 1 1 0 12.500 0 0,0 12.500,0 0 0
Capitolul 4.1 233.471 | 253.917 | 295.127
7.1 Structura rampa buc 1 1 1 113.471 113.471 | 71.175,7 113.471,0 71.176 71.176
7.2 Arhitectura (suprafata invelitoare) mp 540 540 324,6 150 150 1151 81.000,0 37.360 37.360
7.3 Gard m 230 230 0 50 50 0,0 11.500,0 0 0
7.4 Instalatii electrice (358 m) buc 1 1 1 7.500 7.500 | 10.630,0 7.500,0 10.630 10.630
7.5 Utilitati buc 1 1 0 12.500 12.500 0,0 12.500,0 0 0
7.6 Cabina buc 1 1 0 7.500 7.500 0,0 7.500,0 0 0
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|

i Valoare
Cantitate PU (EURO) (EURO exclusiv TVA) [
Categorie de lucrari UM SF SF SF SF SF SF SF |
aprobat revizuit revizuit | SF aprobat | revizuit revizuit SF aprobat revizuit revizuit
2008 2011 2014 2008 2011 2014 2008 2011 2014

Drum si platforma mp 2.930.4 2.930,4 60 60,0 0,0 134.751 175.961
Lucrari suplimentare la CL3, conform Act
aditional nr. 3 (2563438 lei) 606.903
Lucrari suplimentare la amplasamentele Valea
Boilor, Galatii Bistritei, Beclean, Nasaud,
Sangeorz - Bai si Viisoara, conform Act
aditional nr. 4 la CL3 (202143,89 lei) 47.858
In Actul aditional nr. 5 s-a redus valoarea
contractului CL 3 cu 8327928,28 lei,
confravaloarea platformelor de colectare -232.420
7.7.Drum acces la Statia de transfer Valea
Baoilor (L=1.515 ml) mp 19.200,0 | 19.200.0 | 19.200,0 28,0 28 34,2 537.600 537.600 655.746

Beneficiar,

CONSILIUL JUDETEAN BISTRITA NASAUD

Elaboratorul Studiului de fezabilitate revizuit,
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4. ANALIZA COST BENEFICIU

4.1. Analiza cost beneficiu actualizata

Modul de calcul a indicatorilor financiari si economici este prezentat in anexa sub format editabil, i.e.
Microsoft Excel, in fisierul

CBA

,CBA update_BN.sludge_v6_17.10.2014" atasat >>> Update_BN.sludge_v6.

Foile de calcul relevante pentru actualizarea analizei cost beneficiu, actualizate fata de varianta
initiala, sunt:

DG-v 26.09.2014 - contine devizul general final;

Populatia — date statistice demografice;

Economice — contine datele de intrare macroeconomice;

Tarife — tarifele de operare a proiectului, conform contractelor de delegare;
Rev+OPEX — contine veniturile si costurile actualizate ale proiectului;
CF+Fund GPA — contine calculul indicatorilor financiari; si

Economic — contine calculul indicatorilor economici.

4.2 Metodologia de actualizare a analizei cost beneficiu

Analiza cost beneficiu a fost actualizata in luna octombrie a anului 2014 in concordanta cu
urmatoarea metodologie:

Orizontul de prognoza nu s-a modificat, a ramas pana in anul 2038, respectiv 30 de ani de la
inceputul investitiei. Perioada de operare s-a redus de la 28 de ani, i.e. 2010 - 2038 la 24 de
ani, i.e. 2014-2038, datorita intarzierilor in demararea perioadei de operare a proiectului

Datele privind populatia din judetul Bistrita-Nasaud pentru perioada 2008-2014 s-au
actualizat conform datelor extrase de la Institutul National de Statistica, actualizate la 3 iunie
2014.

Datele privind populatia din judetul Bistrita-Nasaud pentru perioada de prognoza 2015-2020
s-au actualizat conform datelor prezentate de catre Centrul National de Pregatire in Statistica
"Cadru metodologic pentru realizarea prognozelor demografice. Analiza structurilor socio-
demografice la nivel local si impactul migratiilor asupra acestora. Prognoze demografice la
nivel local", Bistrita, 2013 - pagina 30. A fost selectata varianta constanta a evolutiei de -
2,2% p.a. (fata de varianta optimista sau pesimista). Pe restul perioadei de analiza, evolutia
a fost considerata ca fiind nula, adica populatia judetului a fost consideranta constanta.

Datele privind dimensiunile medii ale unei gospodarii s-au actualizat cu cercetarea statistica
derulata de Institutul National de Statistica, valabile la 2013 pentru Macroregiunea 1, fara
detaliere pe mediul urban si rural. Indicatorul s-a considerat constant pe intreaga perioada
de prognoza.

Rata inflatiei pentru perioada de prognoza 2004-2013 au fost actualizate cu datele publicate
de catre INS. Pentru perioada 2014-2017 au fost extrase datele privind rata inflatiei emise de
catre Comisia Nationala de Prognoza ("CNP")
(http://www.cnp.ro/user/repository/prognoza_2014%20-%202017_program_convergenta.pdf
). Pentru restul perioadei de prognoza s-a considerat ca valoarea indicatorului din ultimul an
pentru care s-au gasit date oficiale, i.e. anul 2017, vor ramane constante pana la finalul
perioadei de analiza.
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Evolutia cursului de schimb RON/EUR pentru perioada de prognoza 2004-2013 a fost
actualizata cu date istorice extrase de pe site-ul Bancii Nationala a Romaniei ("BNR").
Pentru perioada 2014-2017 au fost extrase datele privind cursul de schimb RON/EUR emise
de catre Comisia Nationala de Prognoza ("CNP")
(http://www.cnp.ro/user/repository/prognoza_2014%20-%202017_program_convergenta.pdf
). Pentru restul perioadei de prognoza s-a considerat ca valoarea indicatorului din ultimul an
pentru care s-au gasit date oficiale, i.e. anul 2017, vor ramane constante pana la finalul
perioadei de analiza.

Evolutia Produsului Intern Brut ("PIB") al Romaniei pentru perioada de prognoza 2004-2013
au fost actualizate cu datele publicate de catre INS. Pentru perioada 2014-2017 au fost
extrase datele privind rata inflatiei emise de catre Comisia Nationala de Prognoza ("CNP")
(http://www.cnp.ro/user/repository/prognoza_2014%20-%202017_program_convergenta.pdf
). Pentru restul perioadei de prognoza s-a considerat ca valoarea indicatorului din ultimul an
pentru care s-au gasit date oficiale, i.e. anul 2017, vor ramane constante pana la finalul
perioadei de analiza.

Evolutia Produsului Intern Brut ("PIB") la nivel mondial pentru perioada de prognoza 2004-
2013 au fost actualizate cu datele publicate de catre Banca Mondiala
(http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.KD.ZG). Pentru perioada 2014-2017 au
fost extrase datele privind evolutia PIB la nivel mondial emise de catre OECD
(http://www.oecd.org/berlin/50405107.pdf). Pentru restul perioadei de prognoza s-a
considerat ca valoarea indicatorului din ultimul an pentru care s-au gasit date oficiale, i.e.
anul 2017, vor ramane constante pana la finalul perioadei de analiza.

Evolutia castigului salarial real national pentru perioada de prognoza 2008-2013 au fost
actualizate cu datele publicate de catre INS. Pentru perioada 2014-2017 au fost extrase
datele  privind evolutia  castigului salarial real emise de catre CNP
(http://www.cnp.ro/user/repository/prognoza_2014%20-%202017_program_convergenta.pdf
). Pentru restul perioadei de prognoza s-a considerat ca valoarea indicatorului din ultimul an
pentru care s-au gasit date oficiale, i.e. anul 2017, vor ramane constante pana la finalul
perioadei de analiza.

Evolutia pretului motorinei pentru perioada de prognoza 2008-2014 a fost actualizata cu date
extrase din studiul realizat de Ziarul Financiar (http://www.zf.ro/zf-24/evolutia-preturilor-la-
pompa-pentru-benzina-si-motorina-la-statiile-petrom-2008-2014-12112821 ). Pentru restul
perioadei de prognoza s-a considerat ca preturile combustibililor vor ramane constante.

Investitiile referitoare la maturarea stradala prevazute initiale in Analiza Cost-Beneficiu a
proiectului au fost eliminate din actualizarea Analizei Cost-Beneficiu deoarece nu fac obiectul
proiectului si nici a contractului de delegare.

Costul investitional al proiectului a fost preluat din Devizul General al proiectului, varianta
finala din data de 26.09.2014.

Costurile de inlocuire a mijloacelor fixe ale investititiei au fost pastrate cele din Analiza Cost
Beneficiu initiala doar decalate temporal astfel incat sa ia in calcul momentul finalizarii al
implementarii proiectului. Acestea au fost actualizate doar cu cursul de schimb RON/EUR si
cu rata inflatiei. Valoarea reziduala a investitiei a fost determinata in baza costurile reale de
investitiei aplicat procentul valorii reziduale a investitiei din cadrul Analizei Cost Beneficiu
realizata in anul 2007, care reprezinta 19% din valoarea totala a investitiei si a costurilor de
inlocuire a investitiei.

Cheltuielile de exploatare ale proiectului au fost determinate in baza costurilor de operare
anuale prezentate de catre operatorii delegati pentru activitatile de precolectare, colectare,
transfer si transport ale deseurilor si de operare a gropii de gunoi prin contractele incheiate in
2013 respectiv 2014. Astfel, au fost cumulate costurile prezentate de operatori care au stat la
baza determinarii tarifelor percepute. Din costurile prezentate de catre operatori, au fost
eliminate in analiza financiara si analiza economica cheltuielile cu amortizare, redeventa
platita UAD Bistrita-Nasaud. De asemenea, a fost eliminat si costurile aferente taxelor
percepute de catre operatorul depozitului de deseuri pentru depozitarea acestora, deoarece
din perspectiva proiectului acestea nu reprezinta iesiri sau intrari de numerar din cadrul

Aplicatie Judetul Bistrita - Nasaud 9R3749.01/R0006/901850/Nijm
Studiu de fezabilitate — Revizuit octombrie 2014

145



proiectului ci un transfer intre operatorii delegati. Cheltuielile au fost indexate in cadrul
analizei cu indicele inflatiei.

S-a considerat ca proiectul a inceput sa aiba cheltuieli de la inceputul anului 2014. Veniturile
din cadrul analizei financiare sunt compuse din:

i) Tarifele percepute de catre operatorul delegat pentru activitatea de precolectare,
colectare, transfer si transport ale deseurilor (menajere, voluminoase, demolari, DEE,
reciclabile, etc.) de la persoane fizice, agenti economici/institutii publice, etc. conform
contractelor incheiate si la care s-au aplicat cantitatile estimate in cadrul contractelor
de delegare; si

i) Veniturile din vanzarea catre terti a produselor reciclabile si a compostului realizate
de catre operatorul depozitului de deseuri.

Veniturile au fost indexate anual cu rata inflatiei.
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5. SURSELE DE FINANTARE A INVESTITIEI

Calculul co-finantarii a dus la obtinerea urmatoarelor rezultate:

Pasul 1: determinarea costurilor si veniturilor actualizate (‘000 RON sau EUR)

VNA
EUR ‘000 RON
Determinarea Ratei Deficitului de Finantare
Costul actualizat al investitiei DIC 19.646.159 87.274
Costuri actualizate de operare (incl.non DOC) 8.394.039 37.289
Venituri actualizate DRE 10.148.150 45.081
Valori reziduale actualizate DRV 1.167.531 5.187
Pasul 2: Determinarea ratei deficitului de finantare
In EUR: Rata deficitului de finantare
Funding Gap Rate (R):
_ DIC - (DRE - DOC + DRV) _ 74,295 _ o
R DIC 87,274 85.13%
Pasul 3: Determinarea nevoii de finantare ,DA”
In ‘O00RON:
Decision Amount — DA DA =EC xR =145.503 x 85.13% = 123.865
(EC in constant 2007 prices)
Pasul 4: Determinarea valorii grant-ului UE:
In ‘O00RON:
Determining the EU Grant amount -EU Grant
Max Co-funding Rate fixed for 80%
Priority Axis
EU Grant = = 123.865 x 80% = 99.092
Pasul 5: Determinarea finantarii proiectului de catre beneficiar:
Costurile finantarii proiectului 000 EUR 000 RON | distrib.
Costuri eligibile (CE) 32.754 | 145.503
Valoarea grant-ului UE 22.306 99.092 68,10%
Contributia Romaniei la nivel judetean 5.429 24.116 16,57%
Contributia Romaniei la nivel national 5.019 22.296 15,32%
Contributia Romaniei la costurile ne-eligibile 638 2.832 100%

Sumele acordate de fiecare parte nu au fost planificate pentru ani diferiti ai proiectului (2008-2011).
Se asteapta ca anumite elemente ale investitiei sa nu beneficieze de o rata pozitiva a alocarii

financiare. Romania poate aduce o parte a contributiei sale in natura.
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6. ESTIMARI PRIVIND FORTA DE MUNCA OCUPATA DUPA REALIZAREA
INVESTITIEI

Acest proiect creste rata numarului de angajati din regiune. Sunt prevazute angajari in timpul
implementarii proiectului (pana in 2010) si Tn timpul executiei proiectului. Acest capitol se refera la
cererea de locuri de munca in timpul executiei proiectului. Locurile de munca direct create de proiect
sunt necesare in urmatoarele activitati:

Activitati de management al deseurilor solide (UIP);

Depozitarea conforma de deseuri si reciclarea acestora;

Colectarea (centre de colectare in zonele urbane, statie de transfer, colectare de deseuri);
Maturarea strazilor; si

Constientizarea publica.

Urmatoarele sectjuni identifica pozitile necesare in cadrul fiecareia dintre aceste activitati.
Cerintele totale de locuri de munca sunt analizate in ultima sectiune.

Unitatea de Implementare a Proiectului
In numele autoritarilor locale se va alcatui o unitate de implementare a proiectului care sa planifice
activitatile de management ale deseurilor solide, contractarea, monitorizarea si raportarea. Unitatea

de implementare a proiectului va fi alcatuita dintr-un Sef de echipa, o secretara, administratori,
supraveghetori si inspectori. Se estimeaza ca echipa va fi formata din 9 persoane.

Centrul de Management Integrat al deseurilor

Pentru managementul Centrului de management integrat al deseurilor este prevazuta urmatoarea
organizare:

Asa cum se poate observa, urmatoarele pozitii vor deveni disponibile in cadrul Centrului de
management integrat al deseurilor:

Functie Personal Pregatire profesionala
Management
Manager CMID 1 personal cu calificare speciala
Secretar 1 personal calificat
Contabil sef 1 personal cu calificare speciala
Responsabil depozit si monitorizare depozite inchise 1 personal cu calificare speciala
Contabil 1 personal cu calificare speciala
Economist 1 personal cu calificare speciala
Administratie
Operator platforma electronica de cantarire auto si 2 personal calificat
inspectia deseurilor
Analist mediu 1 personal cu calificare speciala
Responsabil HSEQ + lucrator desemnat SSM - 1 personal cu calificare speciala
responsabil SU
Contractare/ Reclamatii clienti/ Relatii cu publicul 1 personal calificat

-

Sef echipa Depozit personal cu calificare speciala

Departament tehnic

Mecanic utilaj 3 personal calificat
Mecanic/ Electrician 1 personal calificat
Operator statie de epurare 1 personal calificat
Personal exploatare 3 personal necalificat
Sofer 1 personal calificat
Personal prelevare probe 1 personal calificat
Lucrator statie de sortare 6 personal necalificat
TOTAL 28
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Acest personal este prevazut pentru functionarea intr-un singur schimb.

Infrastructura de colectare
Infrastructura de colectare se compune din 5 statii de transfer, 5 centre de colectare si vehicule de
colectare.

Functie Personal
Manager 1
Inspector personal 1
Secretara 1
Contabilitate 3
Relatii cu clientii (contracte, urmarire clienti) 3
Casieri 12
Dispecerat 3
Femei de serviciu 1
Responsabil colectare 1
Monitorizare productie 1
Responsabil zona colectare 6
Sef coloana 1
Sef atelier 1
Mecanic 4
Soferi (gunoiere, abroll, vidanja, basculante) 45
Sofer categoria B - sediu 1
Incarcatori (servanti) 65
Sefi statie/ centre colectare 7
Motostivuitorist 5
Magazioner 1
Responsabil SMI 1
TOTAL 164

Informare publica

Informarea publica necesita atentie si munca intensiva. Sunt necesare brosuri care trebuie elaborate
si distribuite, iar rezultatele comunicate. Este previzionat ca 2 persoane sa activeze in mod continuu
in acest domeniu. Acestea planifica si creeaza lucrand impreuna cu cei responsabili de executie.

Cerinte privind forta de munca
Secftiunile anterioare au indicat ca minim 158 pozitii trebuie ocupate. Sistemul de colectare
functioneaza 6 zile pe saptaméana si 312 zile pe an. Fiecare angajat lucreaza efectiv numai 221 zile.

Zile de munca pe angajat Zile/saptamana 5
Zile/an 260

e sarbatori nationale Zile/an 10

e concediu anual Zile/an 20

e concediu medical Zile/an 7

e alte zile libere Zile/an 2
Timpul efectivde munca pe angajat Zile/an 221

Aceasta indica faptul ca (312/221 =) 1.41 angajati sunt necesari pentru o pozitie. In principiu, cu un
management bun, aceasta problema poate fi rezolvata prin mutarea angajatilor de la o sarcina la
alta.
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Unele activitati aveau loc si in moment. Daca acestea sunt limitate numai in zonele urbane, se
estimeaza ca aproximativ 10-15 autogunoiere sunt functionale in prezent, ceea ce presupune ca
personalul angajat in acest moment este de 35-50 de angajati. Prin urmare, proiectul creeaza
aproximativ 114 pana la 129 de noi locuri de munca numai pentru desfasurarea activitatii de
colectare-transport.

Cifrele privind locurile de munca estimate mai sus sunt direct legate de colectarea si tratarea
deseurilor. Noul sistem de management al deseurilor va duce la crearea de noi locuri de munca si in
alte domenii. Se asteapta cerinte de munca indirecte si in industria producatoare
(camioane/containere), industria de reciclare, consultanta, sistemul legal, cei care elaboreaza politici
etc.
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7. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

l. Indicatori economici

Contributia judetului Bistrita Nasaud la finantarea proiectului, detaliata:

SF aprobat SF SF revizuit
Contributia judefului Bistrita Nasaud la finantarea P revizuit 2014
. - 2008
proiectului EURO 2011 EURO
EURO
Contributia la finantarea costurilor eligibile 3.208.400 | 3.208.400 | 2-908.321
Contributia la finantarea costurilor ne-eligibile 637.611 | 1.005386 |  /09-324
Total exclusiv TVA 3.846.011 | 4.213.786 | 3.617.645
Contributia TVA* 6.976.129 | 8.856.488 | 7.925.339
Total inclusiv TVA 10.822.140 | 13.070.274 | 11.542.984
Planul financiar al investitiei
SF aprobat 2008 SF revizuit 2011 SF revizuit 2014
COST Distributie Distributie Distributie
EURO (%) EURO (%) EURO (%)

COSTURI ELIGIBILE
Finantare nerambursabila UE 26.833.028 74,37 | 26.833.028 74,37 | 24.320.156 74,37
Contributia judetului Bistrita Nasaud | 5 5 49 889 | 3.208.400 889 | 2.908.321 8,89
la finantarea costurilor eligibile
Contributia nationala la finantarea 6037431 | 1673 | 6037431 | 1673 | 5471332 | 1673
costurilor eligibile
TOTAL COSTURIELIGIBILE 36.078.860 100 | 36.078.860 100 | 32.699.809 100
(exclusiv TVA)
COSTURI NE-ELIGIBILE
Comisioane si taxe ne-eligibile 100.011 1,31 100.011 1,01 4553 0,05
g{:t:‘t:e acces staffe de transfer 537.600 706| 905375 018 | 658,823 7,63
Studiu geotehnic CMID Tarpiu 945 0,01
Racordarg energie electrica Statii de 2362 0,03
transfer si centre de colectare
Asistenta tehnica pentru realizarea
receptiilor si emiterea Certificatelor la 15.720 0,18
terminarea lucrarilor
Dirigentie de santier pentru
componenta de lucrari din cadrul
contractului de furnizare "Achizitia de 24.859 0,29
echipamente cu montaj si pubele
pentru colactarea deseurilor"
Productie panou publicitate 2.062 0,02
TVA* 6.976.129 91,63 | 8.856.488 89,81 | 7.925.339 91,79
Contributia judetului Bistrita Nasaud | 7 645 7 9.861.874 8.634.663
la finantarea costurilor ne-eligibile
TOTAL COSTURI NE-ELIGIBILE 7.613.740 100 | 9.861.874 100 | 8.634.663 100
TOTAL ELIGIBILE + NE-ELIGIBILE 43.692.600 45.940.734 41.334.472
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Nota: TVA-ul va fi prefinantat de céatre Autoritdtile Locale, recuperdndu-se ulterior de la Bugetul de

Stat

Al{i indicatori economici

Valoarea
Indicator UM SF aprobat SF revizuit
2008 2014

Total investitie cu TVA EURO 43.692.600 41.334.472

Din care C+M cu TVA EURO 26.338.323 22.479.469

Venit financiar net actualizat al investitiei (FNPV/C) EURO -30.561.539 -18.591.470

Rata interna de rentabilitate financiara a investitiei o

(FRRIC) Yo -9,5 -17,9

Venit financiar net actualizat al capitalului (FNPV/K) EURO -2.821.999 2.971.572

Rata interna de rentabilitate financiara a capitalului o

(FRR/K) & w7 97

Venit economic net actualizat al investitiei (ENPV/C) | EURO 64.854.416 44.685.322

Rata interna de rentabilitate economica a investitjei o

(ERR/C) Yo 18,1 14,4
Il. Indicatori tehnici

Cantitate
Indicator UM Aprobati | Revizuifi | Revizuiti
2008 2011 2014

Containere

Urban

Containere seml-lngropgte de 3 mc pentru buc 0 212 212

colectarea deseurilor mixte

Pgbelg de 12Q litri pentru colectarea deseurilor buc 0 15.000 17.042

mixte in containere

Containere s_eml_-lngropate de 3 mc pentru buc 0 90 90

colectarea sticlei

Containere sherr.u-.mgropate de 3 mc pentru buc 508 508

colectarea hartiei

Containere semi-ingropate de 3 mc pentru buc 508 508

colectarea metalului si plasticului

Rural

Pl_JbeI(_a de 1ZQ litri pentru colectarea deseurilor buc 0 66.800 64.758

mixte in containere

Containere sherr.u-.mgropate de 3 mc pentru buc 0 460 460

colectarea hartiei

Containere semi-ingropate de 3 mc pentru buc 0 460 460

colectarea metalului si plasticului

Urban

Containere de 1100 | pentru colectarea deseurilor buc 1.922 0 0

mixte

Pubele de 240 | pentru colectarea deseului organic buc 577 0 0

Pubele de 10 | pentru colectarea deseului organic buc 11.352 0 0

Containere de 660 litri pentru colectarea hartiei buc 1.922 0 0

Saci pentru colectare plastic si metal buc 485.165 0 0

Containere de 1,5 mc pentru colectarea sticlei buc 244 0 0
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Cantitate
Indicator UM Aprobati | Revizuifi | Revizuiti
2008 2011 2014
Rural
Containere de 1100 | pentru colectarea deseurilor buc 2.746 0 0
mixte
Deseuri din sectorul comercial, institutii
publice si asimilabile din industrie”
Containere de 1100 | pentru colectarea deseurilor buc 1.961 0 0
mixte
Pubele de 240 | pentru colectarea degeului organic buc 237 0 0
Containere de 240 litri pentru colectarea hartiei buc 981 0 0
Containere de 240 litri pentru colectarea sticlei buc 1.022 0 0
Statii de transfer
Containere deschise 32 mc buc 40 13 13
Containere-presa 32 mc buc 0 27 27
Centre de colectare
Containere deschise 32 mc buc 0 20 20
Puncte de colectare (pre-colectare si
regrupare)
Zona urbana buc 1.922 1.922 1.922
Zona rurala buc 2.746 2.746 2.746
Vehicule de transport
Maglrjavpentru incarcat si transportat containere 32 buc 6 6 6
mc, fara macara
Masina pentru incarcat si transportat containere 32
. buc 7 7 7

mc, cu brat macara, dotat cu graifer
Infrastructura de colectare
Statii de transfer (Statii si puncte de transfer) buc 5 5 5
Centre de colectare (Statii de colectare) buc S S 3
CMID Tarpiu (Centrul de Management Integrat al Deseurilor)
Suprafata totala ha 16,9 21,66 21,66
Drum de acces km 0,8 0,8 0,8
Receptie - cantar buc 1 1 1
Sistem tratare levigat si biogaz buc 1 1 1
Sistem colectare ape pluviale buc 1 1 1
Depozitare
Depozit conform - Celula 1 buc 1 1 1
Suprafata celula 1 ha 4,3 4,3 4,3
Capacitate depozit conform mc 1.200.000 | 1.200.000 | 1.200.000
Suprafata depozit conform ha 11,2 11,2 11,2
Statie de compostare - capacitate 12.000 t/an buc 1 1 1
Statie de sortare - capacitate 13.000 t/an buc 1 1 1
Inchidere si reabilitare depozite neconforme
Inchidere depozit Bistrita buc 1 1 1
Inchidere depozit Nasaud buc 1 1 1
Inchidere depozit Sangeorz Bii buc 1 1 1
Curitare depozit Beclean buc 1 1 1
Inchiderea si reabilitarea depozitelor rurale buc 200 100 92
neconforme

2 . .
7 Nu se procura prin acest proiect
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- Indicatorii de performanta se revizuiesc astfel:

. Cantitate
Indicator UM Aprobati Revizuiti Revizuiti
2008 2011 2014

Depozit conform buc 1 1 1
Statie de compostare buc 1 1 1
Statie de sortare buc 1 1 1
Statii de transfer (Statii si puncte de transfer) buc 5 5 5
Centre de colectare (Statii de colectare) buc 5 3 5
Inchiderea si reabilitarea depozitelor urbane

buc 4 4 4
neconforme
Inchiderea si reabilitarea depozitelor rurale buc 200 100 92
neconforme

- Indicatorii privind sistemul de management al deseurilor se revizuiesc astfel:

Indicator

Acoperire servicii de colectare in zona
urbana

Acoperire servicii de colectare in zona
rurala

Sistem colectare selectiva a deseurilor
din ambalaje

Cantitate deseuri depozitate in noul
depozit conform

Deseuri verzi colectate selectiv
Deseuri din ambalaje colectate selectiv

UM

% locuitori

% locuitori

DA/NU

to/an

to/an
to/an

fnainte de proiect

89%

10%

NU

0

[N}

Dupa implementarea

proiectului

100%

100%

DA

58.000

3.000
13.500
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8. AVIZE S| ACORDURI OBTINUTE

Au fost obtinute urmatoarele avize:

Centru de Management Integrat al Deseurilor (CMID) Tarpiu Dumitra

Certificat urbanism

1/ianuarie 2009

Acord integrat de mediu

4 — NV6 revizuit 24.10.2011

Aviz Sanatate publica

143/20.04.2010

Primaria comunei Dumitra

Aviz Drumuri Judetene

Acord prealabil nr. 28/2011

Aviz amplasament 13/22.04.2010

Aviz Electrica

Aviz racordare 3450/26.05.2010

Aviz ANIF 373/6.05.2010

Aviz Scoatere din circuit agricol

Aviz GA Pentru statia de epurare 381/17.09.2010
Pentru CMID —in procedura

Aviz ISU 532507/26.05.2011

Cetrtificat de urbanism — LEA 20 kV

27/28.05.2010

ISC — luare in evidenta

572/24.06.2010

Aviz Electrica

19/212/31.05.2010 si 17/199/19.05.2010

Aviz APM

862/25.06.2010

Nasaud — Statie de transfer, Centru de colectare si Inchidere depozit neconform

Pentru statia de transfer si centru de colectare

Cetrtificat urbanism

81/15.09.2009

Acord integrat de mediu

Acord integrat — 4 — NV6 revizuit 24.10.2011

Aviz GA

Aviz alimentare cu apa

Aviz Electrica

Aviz Telefonie

Aviz nr. 69/21.09.2011

Aviz Salubritate

Aviz 17374/22.09.2011

Aviz SNCFR - Cluj - Napoca

Aviz ANIF 845/8.04.2010
Scoatere din circuit agricol Decizie 149 din 28.05.2010
Aviz PSI

Aviz Sanatate publica

Notificare 142/09.08.2011

Aviz Drumuri Judetene

Pentru Inchidere depozit neconform pentru deseuri

Cetrtificat urbanism

81/15.09.2009

Aviz APM Bistrita Nasaud

473/10.09.2010

Aviz Directia de Sanatate Publica

459/31.08.2010

Inspectia in constructii — luare in evidenta

943/20.09.2010

Aviz AQUABIS Nasaud

83/23.03.2011

Aviz GA

441/25.10.2010

Galatii Bistritei — Statie de transfer

Certificat urbanism 9/24.02.2010
Scoaterea din circuitul agricol Decizie 150 din 28.05.2010
Aviz ANIF 844/08.04.2010

Acord integrat de mediu

Acord integrat — 4 — NV6 revizuit 24.10.2011

Acord prealabil drumuri judetene

19/2011

Aviz DSP

Notificare 142/09.08.2011

Aviz Electrica
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Aviz GA |

Singeorz Bai — Statie de transfer, Centru de colectare si Inchidere depozit neconform

Pentru Statie de transfer si Centru de colectare deseuri

Cetrtificat urbanism 170/4.09.2009

Acord integrat de mediu Acord integrat — 4 — NVG6 revizuit 24.10.2011

Aviz DSP Notificare 142/09.08.2011

Aviz GA

Pentru Inchidere depozit neconform pentru deseuri

Certificat urbanism 170/04.09.2009

Aviz APM Bistrita Nasaud 443/27.08.2010

Aviz Directia de Sanatate Publica 458/31.08.2010

Inspectia in constructii — luare in evidenta 944/20.09.2010

Aviz GA 443/26.10.2010

Beclean — Statie de transfer, Centru de colectare si Inchidere depozit neconform

Pentru Statie de transfer si Centru de colectare deseuri

Certificat urbanism 280/07.09.2009

Acord integrat de mediu 4-NV6/21.02.2008 revizuit la 24.10.2011

Aviz GA

Aviz DSP Notificare 142/09.08.2011

Acord prealabil drumuri judetene 20/2011

Pentru Inchidere depozit neconform pentru deseuri

Cettificat urbanism 280/07.09.2009

Certificat urbanism 219/02.10.2010 — revizuit

Aviz APM Bistrita Nasaud 605/18.11.2010

Aviz Directia de Sanatate Publica 508/29.09.2010

Inspectia in constructii — luare in evidenta 7/12.01.2011

Aviz GA 518/3.12.2010

Aviz Politia rutiera 54248/29.03.2010

Bistrita — Statie de transfer (Valea Boilor) , Centre de colectare (Viisoara si Narciselor) si Inchidere
depozit neconform

Pentru Statie de transfer si Centrele de colectare deseuri

Certificat urbanism 1150/05.07.2010

Aviz de principiu Aquabis SA 6840/04.06.2010

Aviz amplasament Electrica —Valea Boilor

60501000149/09.07.2010

Aviz amplasament Electrica — centrul de
colectare Viisoara

60501000148/09.07.2010

Aviz amplasament Electrica —Centrul de
colectare Narciselor

60501000147/09.07.2010

Acord integrat de mediu

Acord integrat — 4 — NV6 revizuit 24.10.2011

Aviz Sanatatea populatiei

379/13.07.2010

Aviz ANIF 1180/12.04.2010

Scoatere din circuitul agricol Decizie 148 din 28.05.2010

Aviz GA Statia de transfer si Centru de colectare — in procedura
Aviz ISU 434062/8.06.2010

Pentru Inchidere depozit neconform pentru deseuri

Cetrtificat urbanism

1759/18.10.2010

Aviz APM Bistrita Nasaud

51/08.02.2011

Aviz Directia de Sanatate Publica

556/28.12.2010

Inspectia in constructii — luare in evidenta

76/09.02.2011

Aviz GA

535/29.12.2010

Aviz amplasament Electrica

6050100572/27.12.2010
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Aviz ISU

532411/24.01.2011

Inchidere depozite rurale neconform

Cetrtificat urbanism

3/04.2010

Aviz APM Bistrita Nasaud

538/15.10.2010

Aviz Directia de Sanatate Publica

498/23.09.2010

Inspectia in constructii — luare in evidenta

1066/25.10.2010

Aviz GA

456/01.11.2010

Aviz Ocolul Silvic Bistrita Bargaului — Natura
2000 — sit Cusma

1186/29.06.2010

Platforme colectare deseuri echipate cu containere semi-ingropate

Certificat de urbanism — oras Sangeorz Bai

46/29.03.2012

Aviz de amplasament ELECTRICA — oras
Sangeorz Bai

60501304921/31.12.2013

Aviz de amplasament AQUABIS - oras
Sangeorz Bai

18854/2.12.2013

Aviz de amplasament ROMTELECOM - oras
Sangeorz Bai

686/21.11.2013

Certificat de urbanism — municipiul Bistrita

1617/12.12.2013

Aviz Inspectoratul de Politie al Judetului
Bistrita-Nasaud — municipiul Bistrita

196083/19.03.2014

Aviz de amplasament AQUABIS — municipiul
Bistrita

4017/19.03.2014

Aviz de amplasament ROMTELECOM —
municipiul Bistrita

133/24.03.2014

Aviz de amplasament E.ON Gaz Distributie SA
— municipiul Bistrita

208496158/28.03.2014

Aviz de amplasament Directia Servicii Publice
Bistrita — municipiul Bistrita

25827/14.03.2014

Aviz de amplasament ELECTRICA — municipiul
Bistrita

15653/14.05.2014

Certificat de urbanism — oras Beclean

71/3.04.2012

Certificat de urbanism — oras Nasaud

64/12.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Bistrita
Birgaului

95/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Branistea

43/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Budacu de
Jos

67/20.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Budesti

10/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Caianu Mic

27/27.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Cetate

24/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Ciceu—
Giurgesti

9/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mihaiesti

22/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Chiochis

12/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Chiuza

57/13.12.2012

Certificat de urbanism — comuna Cosbuc

17/27.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Dumitra

32/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Dumitra
Dumitrita

12/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Feldru

64/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Feldru

65/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Galatii Bistritei

35/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna llva Mare

8/29.07.2013

Certificat de urbanism — comuna llva Mica

21/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Josenii -
Bargaului

39/24.07.2012
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Certificat de urbanism — comuna Lechinta

92/31.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Lesu

10/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Livezile

104/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Lunca llvei

14/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Maieru

29/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Matei

18/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Magura llvei

8/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Mariselu

28/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Magurele

29/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Barla

30/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Domnesti

32/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Jeica

33/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Neteni

34/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Mariselu, sat
Santioana

35/17.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Micestii de
Cimpie

16/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Milas

10/31.07.2013

Certificat de urbanism — comuna Milas

7/31.07.2013

Certificat de urbanism — comuna Monor

3/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Negrilesti

6/16.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Nimigea

35/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Nuseni

175/14.08.2012

Certificat de urbanism — comuna Parva

11/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Petru Rares

77/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Poiana llvei

5/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Prundu
Birgaului

65/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Rebra

16/1.08.2012

Certificat de urbanism — comuna Rebrisoara

11/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Rodna

21/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Romuli

14/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Runcu Salvei

5/23.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Salva

11/27.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Silivasu de
Campie

1/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sinmihaiu de
Campie

14/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Spermezeu

6/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sant

31/27.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu

12/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieut, sat
Sieut

44/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieut, sat
Rustior

45/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieut, sat
Sebis

46/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieut, sat
Lunca

47/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu
Magherus

141/31.07.2012
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Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Sieu Odorhei

19/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Agrisu de Jos

20/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Agrisu de Sus

21/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Bretea

22/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Coasta

23/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Cristur Sieu

24/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sieu Odorhei,
sat Sirioara

25/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Sintireag

27/1.08.2013

Certificat de urbanism — comuna Teaca

68/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Telciu

35/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Tiha Birgaului

67/25.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Tirlisua

11/30.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Uriu, sat Uriu

70/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Uriu, sat
Cristestii Ciceului

71/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Uriu, sat llisua

72/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Uriu, sat
Hasmasu Ciceului

73/24.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Urmenis

22/26.07.2012

Certificat de urbanism — comuna Zagra

22/25.07.2012
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